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

Введение

Формирование экономики инновационного типа нередко Формирование экономики инновационного типа нередко 
отождествляется с  созданием инновационных предприятий, отождествляется с  созданием инновационных предприятий, 
на  которые возлагается ведущая роль в  этом процессе. Что-на  которые возлагается ведущая роль в  этом процессе. Что-
бы создать благоприятные условия ведения бизнеса, которые бы создать благоприятные условия ведения бизнеса, которые 
способствовали  бы вовлечению предпринимателей в  ин-способствовали  бы вовлечению предпринимателей в  ин-
новационный сектор экономики, разрабатываются и  при-новационный сектор экономики, разрабатываются и  при-
меняются различные инструменты поддержки, в  том числе меняются различные инструменты поддержки, в  том числе 
создаются новые организационно-правовые формы для про-создаются новые организационно-правовые формы для про-
ектных компаний. В России такой формой стало хозяйствен-ектных компаний. В России такой формой стало хозяйствен-
ное партнерство.ное партнерство.

Не  менее важную роль для  инновационного разви-Не  менее важную роль для  инновационного разви-
тия играет стимулирование инвестиционной активности, тия играет стимулирование инвестиционной активности, 
т. е. поддержка тех, кто обеспечивает инновационный сектор т. е. поддержка тех, кто обеспечивает инновационный сектор 
необходимыми финансовыми ресурсами, которые являются необходимыми финансовыми ресурсами, которые являются 
залогом практической реализации прогрессивных новатор-залогом практической реализации прогрессивных новатор-
ских идей. Понимание важности данного обстоятельства по-ских идей. Понимание важности данного обстоятельства по-
служило одной из причин появления в российском правовом служило одной из причин появления в российском правовом 
поле новой формы организации бизнеса, предназначенной поле новой формы организации бизнеса, предназначенной 
для  осуществления коллективной инвестиционной деятель-для  осуществления коллективной инвестиционной деятель-
ности, — инвестиционного товарищества.ности, — инвестиционного товарищества.

Вместе с тем  на  фоне этих изменений недостаточно про-Вместе с тем  на  фоне этих изменений недостаточно про-
работанными остались некоторые положения бухгалтерского работанными остались некоторые положения бухгалтерского 
и налогового законодательства. Кроме того, положения зако-и налогового законодательства. Кроме того, положения зако-
нов, регулирующих новые организационно-правовые формы, нов, регулирующих новые организационно-правовые формы, 
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могут вступать в определенное противоречие с положениями могут вступать в определенное противоречие с положениями 
других отраслей российского законодательства. Это не  по-других отраслей российского законодательства. Это не  по-
зволяет в  полной мере реализовать преимущества ведения зволяет в  полной мере реализовать преимущества ведения 
бизнеса, заложенные законодателем в той или иной органи-бизнеса, заложенные законодателем в той или иной органи-
зационно-правовой форме.зационно-правовой форме.

Одновременно с этим существенное значение для станов-Одновременно с этим существенное значение для станов-
ления малых инновационных предприятий имеет активность ления малых инновационных предприятий имеет активность 
индивидуальных венчурных инвесторов, предоставляющих индивидуальных венчурных инвесторов, предоставляющих 
финансовые средства начинающим предпринимателям на-финансовые средства начинающим предпринимателям на-
прямую. В  ряде стран мира для  таких инвесторов, именуе-прямую. В  ряде стран мира для  таких инвесторов, именуе-
мых бизнес-ангелами, создаются особые налоговые условия. мых бизнес-ангелами, создаются особые налоговые условия. 
Зачастую их  деятельность позволяет решить проблему при-Зачастую их  деятельность позволяет решить проблему при-
влечения средств предприятиями, которые в  силу слиш-влечения средств предприятиями, которые в  силу слиш-
ком малых объемов или стадии формализации бизнес-идеи ком малых объемов или стадии формализации бизнес-идеи 
не входят в сферу интересов венчурных фондов и тем более не входят в сферу интересов венчурных фондов и тем более 
банков. Нередко бизнес-ангелы не остаются в стороне от раз-банков. Нередко бизнес-ангелы не остаются в стороне от раз-
вития финансируемого ими бизнеса, а непосредственно уча-вития финансируемого ими бизнеса, а непосредственно уча-
ствуют в росте компании, преобразуя свои знания и навыки ствуют в росте компании, преобразуя свои знания и навыки 
в  финансовый результат. Вместе с  коллективными венчур-в  финансовый результат. Вместе с  коллективными венчур-
ными инвесторами и проектными компаниями бизнес-анге-ными инвесторами и проектными компаниями бизнес-анге-
лы образуют особую категорию лиц, которые создают почву лы образуют особую категорию лиц, которые создают почву 
для  роста инновационной идеи и  ее последующей коммер-для  роста инновационной идеи и  ее последующей коммер-
циализации.циализации.

В работе обосновывается необходимость и содержатся на-В работе обосновывается необходимость и содержатся на-
правления дальнейшего совершенствования российского за-правления дальнейшего совершенствования российского за-
конодательства исходя из особенностей деятельности данной конодательства исходя из особенностей деятельности данной 
категории лиц.категории лиц.

Работа состоит из  трех глав. В  первой главе приводится Работа состоит из  трех глав. В  первой главе приводится 
подробный анализ различных аспектов функционирования подробный анализ различных аспектов функционирования 
хозяйственных партнерств, объединяемых в  рамки единого хозяйственных партнерств, объединяемых в  рамки единого 
жизненного цикла организации начиная от  создания парт-жизненного цикла организации начиная от  создания парт-
нерства и  заканчивая его ликвидацией, через призму норм нерства и  заканчивая его ликвидацией, через призму норм 
законодательства о  бухгалтерском учете и  налогового за-законодательства о  бухгалтерском учете и  налогового за-
конодательства. При  необходимости нормативно-правовое конодательства. При  необходимости нормативно-правовое 
регулирование деятельности хозяйственных партнерств ана-регулирование деятельности хозяйственных партнерств ана-
лизируется в  контексте норм других отраслей российского лизируется в  контексте норм других отраслей российского 
законодательства. Это позволяет выявить характерные ри-законодательства. Это позволяет выявить характерные ри-
ски функционирования данной организационно-правовой ски функционирования данной организационно-правовой 
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формы, в  том числе снижающие ее привлекательность формы, в  том числе снижающие ее привлекательность 
для  инвесторов, и  сформулировать предложения по  совер-для  инвесторов, и  сформулировать предложения по  совер-
шенствованию нормативно-правового регулирования.шенствованию нормативно-правового регулирования.

Во  второй главе обобщаются результаты ранее прове-Во  второй главе обобщаются результаты ранее прове-
денных исследований, касающихся применения отдельных денных исследований, касающихся применения отдельных 
положений налогового законодательства в  рамках деятель-положений налогового законодательства в  рамках деятель-
ности инвестиционных товариществ, предлагается решение ности инвестиционных товариществ, предлагается решение 
наиболее острых из  выявленных проблем. Кроме того, рас-наиболее острых из  выявленных проблем. Кроме того, рас-
сматривается вопрос применимости к  участникам инвести-сматривается вопрос применимости к  участникам инвести-
ционных товариществ предоставляемой российским налого-ционных товариществ предоставляемой российским налого-
вым законодательством льготы по доходам в виде прироста вым законодательством льготы по доходам в виде прироста 
капитальной стоимости финансовых вложений.капитальной стоимости финансовых вложений.

В третьей главе анализируется зарубежный опыт налогово-В третьей главе анализируется зарубежный опыт налогово-
го стимулирования деятельности бизнес-ангелов, представ-го стимулирования деятельности бизнес-ангелов, представ-
лены разработанные по  итогам этого анализа направления лены разработанные по  итогам этого анализа направления 
совершенствования российского налогового законодатель-совершенствования российского налогового законодатель-
ства, а также собственно предложения по налоговым льготам ства, а также собственно предложения по налоговым льготам 
для бизнес-ангелов, выработанные с учетом результатов про-для бизнес-ангелов, выработанные с учетом результатов про-
веденного обсуждения с представителями профессионально-веденного обсуждения с представителями профессионально-
го сообщества.го сообщества.
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. Хозяйственные партнерства: 
характерные риски и предложения 
по совершенствованию нормативно-
правового регулирования

Федеральный закон от 3 декабря 2011 г. № 380-ФЗ «О хозяй-Федеральный закон от 3 декабря 2011 г. № 380-ФЗ «О хозяй-
ственных партнерствах» вступил в силу 1 июля 2012 г., в связи ственных партнерствах» вступил в силу 1 июля 2012 г., в связи 
с  чем  у  заинтересованных лиц появилась практическая воз-с  чем  у  заинтересованных лиц появилась практическая воз-
можность использовать новую организационно-правовую можность использовать новую организационно-правовую 
форму для образования юридического лица и осуществления форму для образования юридического лица и осуществления 
своей деятельности. Вместе с тем особенности новой для рос-своей деятельности. Вместе с тем особенности новой для рос-
сийской практики организационно-правовой формы могут сийской практики организационно-правовой формы могут 
повлечь риски, связанные с пробелами или противоречиями повлечь риски, связанные с пробелами или противоречиями 
законодательного и / или подзаконного регулирования.законодательного и / или подзаконного регулирования.

.. А  Ф  
«О   »    
      
   

У     
  

Федеральный закон от 3 декабря 2011 г. № 380-ФЗ «О хозяй-Федеральный закон от 3 декабря 2011 г. № 380-ФЗ «О хозяй-
ственных партнерствах» (далее — Закон № 380-ФЗ) определя-ственных партнерствах» (далее — Закон № 380-ФЗ) определя-
ет, в частности, особенности учреждения партнерства, основ-ет, в частности, особенности учреждения партнерства, основ-
ными из которых являются следующие:ными из которых являются следующие:
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) хозяйственное партнерство всегда создается с  нуля, 
т. е. оно не может быть создано путем реорганизации дру-
гого юридического лица (ч.  ст. );

) хозяйственное партнерство может осуществлять деятель-
ность при численности участников не менее двух и не бо-
лее пятидесяти (ч.  ст. );

) участниками партнерства могут быть как физические, так 
и юридические лица (ч.  ст. );

) хозяйственное партнерство формирует не  уставный, 
а складочный капитал (ч.  ст. );

) участники партнерства несут риск убытков в  пределах 
сумм внесенных ими вкладов в складочный капитал (ч.  
ст. );

) размер, состав, сроки и порядок формирования складоч-
ного капитала участниками партнерства, порядок изме-
нения их долей определяются в соглашении об управле-
нии партнерством (п.  ч.  ст. ). Это значит, в частности, 
что для рассматриваемой организационно-правовой фор-
мы ведения бизнеса не предусмотрена минимальная ве-
личина складочного капитала и не ограничены сроки его 
формирования;

) вклад в складочный капитал партнерства может быть вне-
сен в форме денежных средств, иного имущества (за ис-
ключением ценных бумаг, кроме облигаций хозяйствен-
ных обществ), а  также имущественных и  иных прав, 
имеющих денежную оценку. При  этом в  соглашении 
об управлении партнерством могут быть предусмотрены 
ограничения на виды имущества и иных объектов граж-
данских прав, вносимых в качестве вклада в складочный 
капитал партнерства (ч.  ст. ).

 ¹ Отличие складочного капитала от уставного состоит в том, что уставный 
капитал — это сумма средств, привлекаемых учредителями за  счет вы-
пуска (эмиссии) акций, тогда как складочный капитал образуется непо-
средственно за счет вложений лицами своего имущества и / или имуще-
ственных прав. 
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Бухгалтерский учет событий и  операций в  деятельности Бухгалтерский учет событий и  операций в  деятельности 
как  коммерческих, так и  некоммерческих организаций, как  коммерческих, так и  некоммерческих организаций, 
за исключением автономных, бюджетных и казенных учреж-за исключением автономных, бюджетных и казенных учреж-
дений, ведется в соответствии с Планом счетов бухгалтерско-дений, ведется в соответствии с Планом счетов бухгалтерско-
го учета финансово-хозяйственной деятельности организа-го учета финансово-хозяйственной деятельности организа-
ций и Инструкцией по его применениюций и Инструкцией по его применению11 (далее — план счетов,  (далее — план счетов, 
инструкция по  применению плана счетов). Хозяйственные инструкция по  применению плана счетов). Хозяйственные 
партнерства, являясь, согласно ч. 1 ст. 2 Закона № 380-ФЗ, партнерства, являясь, согласно ч. 1 ст. 2 Закона № 380-ФЗ, 
коммерческими организациями, при  ведении бухгалтерско-коммерческими организациями, при  ведении бухгалтерско-
го учета также должны руководствоваться указанными доку-го учета также должны руководствоваться указанными доку-
ментами.ментами.

Для  обобщения информации о  состоянии и  изменении Для  обобщения информации о  состоянии и  изменении 
складочного капитала партнерства используется счет 80 складочного капитала партнерства используется счет 80 
«Уставный капитал». Он предназначен для  отражения всех «Уставный капитал». Он предназначен для  отражения всех 
операций, связанных с формированием собственного капита-операций, связанных с формированием собственного капита-
ла на этапе учреждения организации, а также операций, свя-ла на этапе учреждения организации, а также операций, свя-
занных с его последующим увеличением либо уменьшением. занных с его последующим увеличением либо уменьшением. 
Сальдо счета 80 должно соответствовать размеру складочного Сальдо счета 80 должно соответствовать размеру складочного 
капитала, который определяется участниками в соглашении капитала, который определяется участниками в соглашении 
об  управлении партнерством и  закрепляется в  уставе парт-об  управлении партнерством и  закрепляется в  уставе парт-
нерства.нерства.

Согласно ч. 6 ст. 2 Закона № 380-ФЗ, партнерство счита-Согласно ч. 6 ст. 2 Закона № 380-ФЗ, партнерство счита-
ется созданным как  юридическое лицо с  момента его госу-ется созданным как  юридическое лицо с  момента его госу-
дарственной регистрации. Поэтому сразу после регистрации дарственной регистрации. Поэтому сразу после регистрации 
партнерства заявленная его участниками сумма складочного партнерства заявленная его участниками сумма складочного 
капитала отражается по  кредиту счета 80. При  этом дебету-капитала отражается по  кредиту счета 80. При  этом дебету-
ется счет 75 «Расчеты с  учредителями» (субсчет 1 «Расчеты ется счет 75 «Расчеты с  учредителями» (субсчет 1 «Расчеты 
по вкладам в складочный капитал»), что означает возникно-по вкладам в складочный капитал»), что означает возникно-
вение задолженности у участников партнерства по внесению вение задолженности у участников партнерства по внесению 
вкладов в складочный капитал.вкладов в складочный капитал.

Складочный капитал партнерства может быть сформи-Складочный капитал партнерства может быть сформи-
рован за  счет различных видов имущества и  иных объек-рован за  счет различных видов имущества и  иных объек-
тов гражданских прав, в частности, вклады могут вноситься тов гражданских прав, в частности, вклады могут вноситься 
в  виде денежных средств. В  этом случае дебетуются счета в  виде денежных средств. В  этом случае дебетуются счета 
учета денежных средств (51, 52, 55).учета денежных средств (51, 52, 55).

 ¹ Утверждены приказом Министерства финансов Российской Федерации 
от  октября  г. № н. 
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Необходимо учитывать, что  учредителем партнерства Необходимо учитывать, что  учредителем партнерства 
может быть иностранная организация (ч. 6 ст. 8 Закона может быть иностранная организация (ч. 6 ст. 8 Закона 
№ 380-ФЗ). Она может вносить свой вклад в  иностранной № 380-ФЗ). Она может вносить свой вклад в  иностранной 
валюте. В  этом случае появляется необходимость исполь-валюте. В  этом случае появляется необходимость исполь-
зовать счет 52 «Валютные счета». При этом могут возникать зовать счет 52 «Валютные счета». При этом могут возникать 
как положительные, так и отрицательные курсовые разницы. как положительные, так и отрицательные курсовые разницы. 
Причиной их возникновения обычно является несовпадение Причиной их возникновения обычно является несовпадение 
во  времени моментов утверждения в  соответствующих (уч-во  времени моментов утверждения в  соответствующих (уч-
редительных) документах величины собственного капитала редительных) документах величины собственного капитала 
и фактической оплаты долей участия в капитале в иностран-и фактической оплаты долей участия в капитале в иностран-
ной валюте.ной валюте.

В случае с хозяйственными партнерствами возникновение В случае с хозяйственными партнерствами возникновение 
курсовых разниц также обусловливается порядком внесения курсовых разниц также обусловливается порядком внесения 
долей в  складочный капитал: в  соглашении об  управлении долей в  складочный капитал: в  соглашении об  управлении 
партнерством может быть установлен любой срок внесения партнерством может быть установлен любой срок внесения 
вкладов, в  частности довольно продолжительный, т. е. зна-вкладов, в  частности довольно продолжительный, т. е. зна-
чительно отстоящий во времени от момента возникновения чительно отстоящий во времени от момента возникновения 
у  участника партнерства задолженности по  внесению вкла-у  участника партнерства задолженности по  внесению вкла-
да. Например, может быть установлено, что участник вносит да. Например, может быть установлено, что участник вносит 
определенную сумму денежных средств в  иностранной ва-определенную сумму денежных средств в  иностранной ва-
люте по истечении года с момента регистрации хозяйствен-люте по истечении года с момента регистрации хозяйствен-
ного партнерства. Тогда возникновение курсовых разниц ного партнерства. Тогда возникновение курсовых разниц 
неизбежно. Соответствующие суммы учитываются по  сче-неизбежно. Соответствующие суммы учитываются по  сче-
ту 83 «Добавочный капитал» в корреспонденции со счетом 75. ту 83 «Добавочный капитал» в корреспонденции со счетом 75. 
Такой порядок обусловлен тем, что  сумма вклада не  может Такой порядок обусловлен тем, что  сумма вклада не  может 
быть меньше или  больше суммы, определенной в  согла-быть меньше или  больше суммы, определенной в  согла-
шении об  управлении партнерством и  уставе партнерства. шении об  управлении партнерством и  уставе партнерства. 
По этой причине курсовые разницы учитываются обособлен-По этой причине курсовые разницы учитываются обособлен-
но, что позволяет участникам партнерства не вносить изме-но, что позволяет участникам партнерства не вносить изме-
нения в указанные документы партнерства. Если возникает нения в указанные документы партнерства. Если возникает 
положительная курсовая разница, реальный вклад участни-положительная курсовая разница, реальный вклад участни-
ка партнерства возрастает; при  этом счет 75 дебетуется, ка партнерства возрастает; при  этом счет 75 дебетуется, 
а  счет  83 кредитуется. Если возникает отрицательная курсо-а  счет  83 кредитуется. Если возникает отрицательная курсо-
вая разница, счет 75 кредитуется, что отражает фактическое вая разница, счет 75 кредитуется, что отражает фактическое 
снижение вклада участника.снижение вклада участника.

Вкладом участника партнерства в  складочный капитал Вкладом участника партнерства в  складочный капитал 
может быть имущество, к  которому относятся, в  частности, может быть имущество, к  которому относятся, в  частности, 
объекты основных средств, и/ или  исключительные права объекты основных средств, и/ или  исключительные права 
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на  результаты интеллектуальной деятельности, т. е. немате-на  результаты интеллектуальной деятельности, т. е. немате-
риальные активы. Согласно п. 9 Положения по бухгалтерско-риальные активы. Согласно п. 9 Положения по бухгалтерско-
му учету ПБУ 6 / 01 «Учет основных средств»му учету ПБУ 6 / 01 «Учет основных средств»11, первоначаль-, первоначаль-
ной стоимостью основных средств, внесенных в счет вклада ной стоимостью основных средств, внесенных в счет вклада 
в  уставный (складочный) капитал организации, признается в  уставный (складочный) капитал организации, признается 
их  денежная оценка, согласованная учредителями (участни-их  денежная оценка, согласованная учредителями (участни-
ками) организации. Таким образом, при внесении в складоч-ками) организации. Таким образом, при внесении в складоч-
ный капитал хозяйственного партнерства объектов основных ный капитал хозяйственного партнерства объектов основных 
средств их стоимость должна определяться по согласованию средств их стоимость должна определяться по согласованию 
участников этого партнерства. Именно по  этой стоимости участников этого партнерства. Именно по  этой стоимости 
основные средства будут отражаться в  бухгалтерском учете основные средства будут отражаться в  бухгалтерском учете 
партнерства. При этом согласованная участниками партнер-партнерства. При этом согласованная участниками партнер-
ства денежная оценка может отличаться от остаточной стои-ства денежная оценка может отличаться от остаточной стои-
мости основных средств, по которой они учитываются в бух-мости основных средств, по которой они учитываются в бух-
галтерском учете передающей стороны.галтерском учете передающей стороны.

При  принятии к  учету основных средств, вложенных При  принятии к  учету основных средств, вложенных 
в складочный капитал, в бухгалтерском учете партнерства де-в складочный капитал, в бухгалтерском учете партнерства де-
бетуется счет 08 «Вложения во внеоборотные активы» в кор-бетуется счет 08 «Вложения во внеоборотные активы» в кор-
респонденции со счетом 75. После введения основного сред-респонденции со счетом 75. После введения основного сред-
ства в  эксплуатацию его стоимость списывается с  кредита ства в  эксплуатацию его стоимость списывается с  кредита 
счета 08 в дебет счета 01 «Основные средства». Согласно п. 21 счета 08 в дебет счета 01 «Основные средства». Согласно п. 21 
ПБУ 6 / 01, партнерство начисляет амортизацию по объектам ПБУ 6 / 01, партнерство начисляет амортизацию по объектам 
основных средств, внесенных в  качестве вклада в  складоч-основных средств, внесенных в  качестве вклада в  складоч-
ный капитал, начиная с  первого числа месяца, следующего ный капитал, начиная с  первого числа месяца, следующего 
за месяцем принятия таких объектов к бухгалтерскому учету.за месяцем принятия таких объектов к бухгалтерскому учету.

Аналогичным образом учитываются объекты интеллекту-Аналогичным образом учитываются объекты интеллекту-
альной собственности, передаваемые участниками партнер-альной собственности, передаваемые участниками партнер-
ства в складочный капитал. К бухгалтерскому учету партнер-ства в складочный капитал. К бухгалтерскому учету партнер-
ства нематериальные активы принимаются по согласованной ства нематериальные активы принимаются по согласованной 
участниками партнерства денежной оценке, об  этом сказа-участниками партнерства денежной оценке, об  этом сказа-
но в  п. 11 Положения по  бухгалтерскому учету ПБУ 14 / 2007 но в  п. 11 Положения по  бухгалтерскому учету ПБУ 14 / 2007 
«Учет нематериальных активов»«Учет нематериальных активов»22. Принятие к учету объектов . Принятие к учету объектов 
нематериальных активов производится по  дебету счета 08, нематериальных активов производится по  дебету счета 08, 

 ¹ Утверждено приказом Министерства финансов Российской Федерации 
от  марта  г. № н. 

 ² Утверждено приказом Министерства финансов Российской Федерации 
от  декабря  г. № н. 
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с которого — после введения этих объектов в эксплуатацию — с которого — после введения этих объектов в эксплуатацию — 
их стоимость списывается в дебет счета 04 «Нематериальные их стоимость списывается в дебет счета 04 «Нематериальные 
активы». Если по  объектам нематериальных активов мож-активы». Если по  объектам нематериальных активов мож-
но определить срок полезного использования, партнерство но определить срок полезного использования, партнерство 
должно начислять по ним амортизацию.должно начислять по ним амортизацию.

Имуществом, вносимым в  складочный капитал партнер-Имуществом, вносимым в  складочный капитал партнер-
ства, могут быть материально-производственные запасы. ства, могут быть материально-производственные запасы. 
Согласно п. 8 Положения по бухгалтерскому учету ПБУ 5 / 01 Согласно п. 8 Положения по бухгалтерскому учету ПБУ 5 / 01 
«Учет материально-производственных запасов»«Учет материально-производственных запасов»11, фактиче-, фактиче-
ская себестоимость материально-производственных запасов, ская себестоимость материально-производственных запасов, 
внесенных в  счет вклада в  уставный (складочный) капитал внесенных в  счет вклада в  уставный (складочный) капитал 
организации, определяется исходя из  их  денежной оценки, организации, определяется исходя из  их  денежной оценки, 
согласованной учредителями (участниками) организации. согласованной учредителями (участниками) организации. 
Для  их  учета предназначены счета разделов II «Производ-Для  их  учета предназначены счета разделов II «Производ-
ственные запасы» и IV «Готовая продукция и товары» плана ственные запасы» и IV «Готовая продукция и товары» плана 
счетов.счетов.

Если в  складочный капитал партнерства участники вно-Если в  складочный капитал партнерства участники вно-
сят облигации, то в корреспонденции со счетом 75 дебетует-сят облигации, то в корреспонденции со счетом 75 дебетует-
ся счет 58 «Финансовые вложения». Порядок бухгалтерского ся счет 58 «Финансовые вложения». Порядок бухгалтерского 
учета финансовых вложений — а облигации относятся имен-учета финансовых вложений — а облигации относятся имен-
но к таким активам — регулируется Положением по  бухгал-но к таким активам — регулируется Положением по  бухгал-
терскому учету ПБУ 19 / 02 «Учет финансовых вложений»терскому учету ПБУ 19 / 02 «Учет финансовых вложений»22. . 
В соответствии с п. 12 данного положения облигации, вноси-В соответствии с п. 12 данного положения облигации, вноси-
мые в складочный капитал, также оцениваются по согласова-мые в складочный капитал, также оцениваются по согласова-
нию всех учредителей партнерства.нию всех учредителей партнерства.

Для  целей бухгалтерского учета вклады, вносимые участ-Для  целей бухгалтерского учета вклады, вносимые участ-
никами хозяйственного партнерства, не  образуют его дохо-никами хозяйственного партнерства, не  образуют его дохо-
дов, об этом говорится в п. 2 Положения по бухгалтерскому дов, об этом говорится в п. 2 Положения по бухгалтерскому 
учету ПБУ 9 / 99 «Доходы организации»учету ПБУ 9 / 99 «Доходы организации»33..

Участники партнерства, являющиеся юридическими ли-Участники партнерства, являющиеся юридическими ли-
цами, ведут учет хозяйственных операций, связанных с вне-цами, ведут учет хозяйственных операций, связанных с вне-

 ¹ Утверждено приказом Министерства финансов Российской Федерации 
от  июня  г. № н. 

 ² Утверждено приказом Министерства финансов Российской Федерации 
России от  декабря  г. № н. 

 ³ Утверждено приказом Министерства финансов Российской Федерации 
от  мая  г. № н. 
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сением вкладов в складочный капитал, в соответствии с ПБУ сением вкладов в складочный капитал, в соответствии с ПБУ 
19 / 02 и  иными Положениями по  бухгалтерскому учету, ре-19 / 02 и  иными Положениями по  бухгалтерскому учету, ре-
гулирующими порядок учета активов, передаваемых в  счет гулирующими порядок учета активов, передаваемых в  счет 
вклада в складочный капитал партнерства.вклада в складочный капитал партнерства.

Согласно п. 3 ПБУ 19 / 02, к финансовым вложениям, в част-Согласно п. 3 ПБУ 19 / 02, к финансовым вложениям, в част-
ности, относятся вклады в уставные (складочные) капиталы ности, относятся вклады в уставные (складочные) капиталы 
других организаций. Планом счетов и  инструкцией по  его других организаций. Планом счетов и  инструкцией по  его 
применению для  учета такого вида финансовых вложений применению для  учета такого вида финансовых вложений 
предусмотрен субсчет 1 «Паи и акции», открытый к счету 58. предусмотрен субсчет 1 «Паи и акции», открытый к счету 58. 
На данном субсчете участники ведут учет наличия и движе-На данном субсчете участники ведут учет наличия и движе-
ния инвестиций в складочный капитал партнерства. При вне-ния инвестиций в складочный капитал партнерства. При вне-
сении вклада участник партнерства дебетует счет 58 в корре-сении вклада участник партнерства дебетует счет 58 в корре-
спонденции со  счетами учета активов, которые передаются спонденции со  счетами учета активов, которые передаются 
в складочный капитал партнерства, т. е. если вклад участника в складочный капитал партнерства, т. е. если вклад участника 
является денежным, то  кредитуются счета учета денежных является денежным, то  кредитуются счета учета денежных 
средств (раздел V плана счетов). Если передается имущество, средств (раздел V плана счетов). Если передается имущество, 
такое как  основные средства или  материально-производ-такое как  основные средства или  материально-производ-
ственные запасы, имущественные права (нематериальные ственные запасы, имущественные права (нематериальные 
активы), то кредитуются счета 01, 04, 10 и др.активы), то кредитуются счета 01, 04, 10 и др.

В  случае передачи в  складочный капитал партнерства В  случае передачи в  складочный капитал партнерства 
амортизируемых объектов списанию подлежит их  остаточ-амортизируемых объектов списанию подлежит их  остаточ-
ная стоимость. При  этом также списываются суммы начис-ная стоимость. При  этом также списываются суммы начис-
ленной амортизации. В  бухгалтерском учете данная опера-ленной амортизации. В  бухгалтерском учете данная опера-
ция отражается по дебету счетов 02 «Амортизация основных ция отражается по дебету счетов 02 «Амортизация основных 
средств» и 05 «Амортизация нематериальных активов» и кре-средств» и 05 «Амортизация нематериальных активов» и кре-
диту счетов 01 и 04, соответственно.диту счетов 01 и 04, соответственно.

Следует отметить, что  порядок бухгалтерского учета Следует отметить, что  порядок бухгалтерского учета 
при  вложении в  складочный капитал облигаций является при  вложении в  складочный капитал облигаций является 
несколько иным. Как  указано выше, для  каждого участника несколько иным. Как  указано выше, для  каждого участника 
партнерства внесение вклада в  складочный капитал явля-партнерства внесение вклада в  складочный капитал явля-
ется его финансовым вложением. В  свою очередь, согласно ется его финансовым вложением. В  свою очередь, согласно 
п. 3 ПБУ 19 / 02, к финансовым вложениям относятся и сами п. 3 ПБУ 19 / 02, к финансовым вложениям относятся и сами 
облигации как долговые ценные бумаги. Таким образом, ор-облигации как долговые ценные бумаги. Таким образом, ор-
ганизация изначально учитывает облигации на счете 58. Та-ганизация изначально учитывает облигации на счете 58. Та-
кой порядок установлен инструкцией по применению плана кой порядок установлен инструкцией по применению плана 
счетов. Поэтому, передавая облигации в складочный капитал счетов. Поэтому, передавая облигации в складочный капитал 
хозяйственного партнерства, его участник должен произве-хозяйственного партнерства, его участник должен произве-
сти внутреннюю запись по  счету 58, не  прибегая при  этом сти внутреннюю запись по  счету 58, не  прибегая при  этом 
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к  использованию каких-либо иных счетов бухгалтерского к  использованию каких-либо иных счетов бухгалтерского 
учета: стоимость облигаций списывается с кредита субсчета учета: стоимость облигаций списывается с кредита субсчета 
2 «Долговые ценные бумаги» в дебет субсчета 1 «Паи и акции» 2 «Долговые ценные бумаги» в дебет субсчета 1 «Паи и акции» 
одного и того же счета 58.одного и того же счета 58.

В то  же время стоимость, которая будет отражена на  суб-В то  же время стоимость, которая будет отражена на  суб-
счете 1 счета 58, может не  соответствовать стоимости, от-счете 1 счета 58, может не  соответствовать стоимости, от-
раженной на  субсчете 2 данного счета. Это связано с  тем, раженной на  субсчете 2 данного счета. Это связано с  тем, 
что  сальдо субсчета «Паи и  акции» счета 58 отражает согла-что  сальдо субсчета «Паи и  акции» счета 58 отражает согла-
сованную участниками партнерства стоимость имущества сованную участниками партнерства стоимость имущества 
или  имущественных прав. По  этой причине такие разницы или  имущественных прав. По  этой причине такие разницы 
могут возникать не только в отношении облигаций, но и лю-могут возникать не только в отношении облигаций, но и лю-
бых других видов активов. Они должны учитываться на счете бых других видов активов. Они должны учитываться на счете 
91 «Прочие доходы и расходы».91 «Прочие доходы и расходы».

Отклонения в  согласованной стоимости от  балансовой Отклонения в  согласованной стоимости от  балансовой 
у  участника партнерства могут быть как  положительными, у  участника партнерства могут быть как  положительными, 
так и отрицательными. Если согласованная оценка выше, раз-так и отрицательными. Если согласованная оценка выше, раз-
ница составляет прочий доход участника, согласно п. 7 ПБУ ница составляет прочий доход участника, согласно п. 7 ПБУ 
9 / 99, и отражается по дебету счета 58 и кредиту счета 91. Если 9 / 99, и отражается по дебету счета 58 и кредиту счета 91. Если 
согласованная оценка ниже, то на основании п. 11 Положения согласованная оценка ниже, то на основании п. 11 Положения 
по бухгалтерскому учету ПБУ 10 / 99 «Расходы организации»по бухгалтерскому учету ПБУ 10 / 99 «Расходы организации»11  
возникает прочий расход, который учитывается по  дебету возникает прочий расход, который учитывается по  дебету 
счета 91 в корреспонденции со счетом 58.счета 91 в корреспонденции со счетом 58.

В соответствии с п. 3 ПБУ 10 / 99 выбытие активов, связан-В соответствии с п. 3 ПБУ 10 / 99 выбытие активов, связан-
ное с  осуществлением вкладов в  уставные (складочные) ка-ное с  осуществлением вкладов в  уставные (складочные) ка-
питалы других организаций, не признается расходом органи-питалы других организаций, не признается расходом органи-
зации для целей бухгалтерского учета.зации для целей бухгалтерского учета.

Порядок определения стоимости имущества и  имуще-Порядок определения стоимости имущества и  имуще-
ственных прав, получаемых хозяйственным партнерством ственных прав, получаемых хозяйственным партнерством 
от  своих участников на  формирование складочного капита-от  своих участников на  формирование складочного капита-
ла, для  целей налогообложения принципиально отличается ла, для  целей налогообложения принципиально отличается 
от порядка, предусмотренного в бухгалтерском учете. В соот-от порядка, предусмотренного в бухгалтерском учете. В соот-
ветствии с  подп. 2 п. 1 ст. 277 НК РФ стоимость имущества ветствии с  подп. 2 п. 1 ст. 277 НК РФ стоимость имущества 
и  имущественных прав, вносимых в  счет вклада в  складоч-и  имущественных прав, вносимых в  счет вклада в  складоч-
ный капитал, в налоговом учете партнерства должна опреде-ный капитал, в налоговом учете партнерства должна опреде-
ляться не по согласованию его участников, а по той стоимости ляться не по согласованию его участников, а по той стоимости 

 ¹ Утверждено приказом Министерства финансов Российской Федерации 
от  мая  г. № н. 



Н                                   . . .

 

(остаточной стоимости) вносимых объектов, которая отраже-(остаточной стоимости) вносимых объектов, которая отраже-
на в налоговом учете участника, осуществляющего вклад.на в налоговом учете участника, осуществляющего вклад.

Таким образом, если в бухгалтерском учете стоимость объ-Таким образом, если в бухгалтерском учете стоимость объ-
ектов гражданских прав, вносимых в качестве вклада в скла-ектов гражданских прав, вносимых в качестве вклада в скла-
дочный капитал партнерства, может изменяться в большую дочный капитал партнерства, может изменяться в большую 
или меньшую сторону по сравнению с их стоимостью на ба-или меньшую сторону по сравнению с их стоимостью на ба-
лансе участников, то в налоговом учете это не допускается: лансе участников, то в налоговом учете это не допускается: 
здесь стоимость передаваемого актива дублируется. Иными здесь стоимость передаваемого актива дублируется. Иными 
словами, стоимость актива на момент передачи должна быть словами, стоимость актива на момент передачи должна быть 
одинаковой как в налоговом учете партнерства, так и у участ-одинаковой как в налоговом учете партнерства, так и у участ-
ника, передавшего этот актив. Изменения в  стоимости та-ника, передавшего этот актив. Изменения в  стоимости та-
кого актива возможны только в том случае, если у передаю-кого актива возможны только в том случае, если у передаю-
щей стороны возникают расходы при осуществлении вклада щей стороны возникают расходы при осуществлении вклада 
в складочный капитал партнерства. Для целей налогообложе-в складочный капитал партнерства. Для целей налогообложе-
ния стоимость актива может быть увеличена на сумму таких ния стоимость актива может быть увеличена на сумму таких 
расходов, но только при условии, что они были определены расходов, но только при условии, что они были определены 
в качестве вклада в складочный капитал (абз. 3 подп. 2 п. 1 в качестве вклада в складочный капитал (абз. 3 подп. 2 п. 1 
ст. 277 НК РФ).ст. 277 НК РФ).

Следовательно, разницы в  стоимости активов, передан-Следовательно, разницы в  стоимости активов, передан-
ных партнерству на формирование его складочного капитала, ных партнерству на формирование его складочного капитала, 
учитываемые на счете 91 в бухгалтерском учете, в налоговом учитываемые на счете 91 в бухгалтерском учете, в налоговом 
учете не  формируются. Это приводит к  возникновению по-учете не  формируются. Это приводит к  возникновению по-
стоянной разницы и, как следствие, постоянного налогового стоянной разницы и, как следствие, постоянного налогового 
актива либо постоянного налогового обязательства (п. 4 и 7 актива либо постоянного налогового обязательства (п. 4 и 7 
Положения по  бухгалтерскому учету ПБУ 18 / 02 «Учет расче-Положения по  бухгалтерскому учету ПБУ 18 / 02 «Учет расче-
тов по налогу на прибыль организаций»тов по налогу на прибыль организаций»11).).

Согласно абз. 4 подп. 2 п. 1 ст. 277 НК РФ, если участника-Согласно абз. 4 подп. 2 п. 1 ст. 277 НК РФ, если участника-
ми партнерства являются не  только российские организа-ми партнерства являются не  только российские организа-
ции, но также физические лица и иностранные организации, ции, но также физические лица и иностранные организации, 
остаточная стоимость объектов при внесении вклада в скла-остаточная стоимость объектов при внесении вклада в скла-
дочный капитал определяется по сумме документально под-дочный капитал определяется по сумме документально под-
твержденных расходов на  приобретение имущества и  иму-твержденных расходов на  приобретение имущества и  иму-
щественных прав. Совокупная величина данных расходов щественных прав. Совокупная величина данных расходов 

 ¹ Утверждено приказом Министерства финансов Российской Федерации 
от  ноября  г. № н. 
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уменьшается на сумму амортизации либо износауменьшается на сумму амортизации либо износа11. При этом . При этом 
оценка, по  которой объект вносится в  складочный капитал, оценка, по  которой объект вносится в  складочный капитал, 
не может быть выше его рыночной стоимости, подтвержден-не может быть выше его рыночной стоимости, подтвержден-
ной независимым оценщиком, действующим в соответствии ной независимым оценщиком, действующим в соответствии 
с  законодательством государства налогового резидентства, с  законодательством государства налогового резидентства, 
осуществляющего вклад лица.осуществляющего вклад лица.

Таким образом, в  случае участия в  складочном капитале Таким образом, в  случае участия в  складочном капитале 
партнерства физических лиц и  иностранных организаций партнерства физических лиц и  иностранных организаций 
формирование величины складочного капитала в налоговом формирование величины складочного капитала в налоговом 
учете партнерства может быть затруднено ввиду необходи-учете партнерства может быть затруднено ввиду необходи-
мости определения рыночной стоимости вносимого имуще-мости определения рыночной стоимости вносимого имуще-
ства и / или имущественных прав.ства и / или имущественных прав.

Более того, данная ситуация может быть осложнена, если Более того, данная ситуация может быть осложнена, если 
в стране, налоговым резидентом которой является иностран-в стране, налоговым резидентом которой является иностран-
ный учредитель, не  окажется института независимых оцен-ный учредитель, не  окажется института независимых оцен-
щиков. В  такой ситуации необходимо использовать услуги щиков. В  такой ситуации необходимо использовать услуги 
независимого оценщика, действующего в соответствии с за-независимого оценщика, действующего в соответствии с за-
конодательством страны производителя оборудования либо конодательством страны производителя оборудования либо 
имеющего международный сертификат оценщика и осущест-имеющего международный сертификат оценщика и осущест-
вляющего оценку имущества в  соответствии с  Международ-вляющего оценку имущества в  соответствии с  Международ-
ными стандартами оценки. Об  этом говорится, в  частности, ными стандартами оценки. Об  этом говорится, в  частности, 
в  письме Министерства финансов Российской Федерации в  письме Министерства финансов Российской Федерации 
от  12 сентября 2007  г. № 03-03-07 / 17. При  этом в  качестве от  12 сентября 2007  г. № 03-03-07 / 17. При  этом в  качестве 
независимого оценщика может выступать действительный независимого оценщика может выступать действительный 
член любой ассоциации профессиональных оценщиков, осу-член любой ассоциации профессиональных оценщиков, осу-
ществляющий оценку имущества в соответствии с Междуна-ществляющий оценку имущества в соответствии с Междуна-
родными стандартами оценкиродными стандартами оценки22..

В  то  же время, несмотря на  наличие позиции Минфина В  то  же время, несмотря на  наличие позиции Минфина 
России по данной проблеме, вопрос в части определения ры-России по данной проблеме, вопрос в части определения ры-
ночной стоимости имущественных прав остается нерешен-ночной стоимости имущественных прав остается нерешен-
ным, поскольку в указанном выше письме речь идет именно ным, поскольку в указанном выше письме речь идет именно 
об имуществе, но не об имущественных правах. Если строго об имуществе, но не об имущественных правах. Если строго 

 ¹ Для иностранной организации сумма амортизации определяется по пра-
вилам, предусмотренным в государстве, в котором эта организация явля-
ется налоговым резидентом. 

 ² См., напр.: Письмо Министерства финансов Российской Федерации 
от  июля  г. № -- /  / .
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следовать формулировкам, можно заключить, что  ситуация, следовать формулировкам, можно заключить, что  ситуация, 
когда иностранный учредитель вносит нематериальный ак-когда иностранный учредитель вносит нематериальный ак-
тив и при этом не имеет возможности произвести независи-тив и при этом не имеет возможности произвести независи-
мую оценку его рыночной стоимости в своей стране, остается мую оценку его рыночной стоимости в своей стране, остается 
неурегулированной.неурегулированной.

Внесение имущества в  складочный капитал партнер-Внесение имущества в  складочный капитал партнер-
ства не  приводит к  увеличению налоговой базы по  налогу ства не  приводит к  увеличению налоговой базы по  налогу 
на прибыль организаций: согласно подп. 1 п. 1 ст. 277 НК РФ, на прибыль организаций: согласно подп. 1 п. 1 ст. 277 НК РФ, 
в  налоговом учете партнерства при  получении имущества в  налоговом учете партнерства при  получении имущества 
и / или имущественных прав в качестве оплаты долей в скла-и / или имущественных прав в качестве оплаты долей в скла-
дочном капитале прибыли (убытка) не  возникает. Согласно дочном капитале прибыли (убытка) не  возникает. Согласно 
подп. 3 п. 1 ст. 251 НК РФ, имущество, а также имущественные подп. 3 п. 1 ст. 251 НК РФ, имущество, а также имущественные 
права, имеющие денежную оценку, полученные партнер-права, имеющие денежную оценку, полученные партнер-
ством в виде вкладов в складочный капитал, относятся к до-ством в виде вкладов в складочный капитал, относятся к до-
ходам, которые не учитываются при определении налоговой ходам, которые не учитываются при определении налоговой 
базы по налогу на прибыль.базы по налогу на прибыль.

У  участника, осуществляющего вклад в  складочный ка-У  участника, осуществляющего вклад в  складочный ка-
питал партнерства, при  передаче имущества и  / или  имуще-питал партнерства, при  передаче имущества и  / или  имуще-
ственных прав прибыли (убытка) также не возникает (подп. 2 ственных прав прибыли (убытка) также не возникает (подп. 2 
п. 1 ст. 277 НК РФ). В соответствии с п. 3 ст. 270 НК РФ к рас-п. 1 ст. 277 НК РФ). В соответствии с п. 3 ст. 270 НК РФ к рас-
ходам, которые не учитываются в целях обложения налогом ходам, которые не учитываются в целях обложения налогом 
на  прибыль, относятся расходы в  виде взноса в  уставный на  прибыль, относятся расходы в  виде взноса в  уставный 
(складочный) капитал.(складочный) капитал.

Принимая во  внимание, что  внесение вклада в  складоч-Принимая во  внимание, что  внесение вклада в  складоч-
ный капитал не  создает налоговых последствий по  налогу ный капитал не  создает налоговых последствий по  налогу 
на прибыль ни для участников, ни для партнерства, курсовые на прибыль ни для участников, ни для партнерства, курсовые 
разницы, которые могут возникать при формировании скла-разницы, которые могут возникать при формировании скла-
дочного капитала партнерства, для  целей налогообложения дочного капитала партнерства, для  целей налогообложения 
не учитываются. Данный вывод также подтверждается содер-не учитываются. Данный вывод также подтверждается содер-
жанием приведенной в подп. 3 п. 1 ст. 251 НК РФ нормыжанием приведенной в подп. 3 п. 1 ст. 251 НК РФ нормы11..

Если партнерство в оплату долей получает от участников Если партнерство в оплату долей получает от участников 
основные средства и  нематериальные активы, оно должно основные средства и  нематериальные активы, оно должно 
включить эти объекты в состав амортизируемого имущества включить эти объекты в состав амортизируемого имущества 
в налоговом учете и начислять по ним амортизацию. В свою в налоговом учете и начислять по ним амортизацию. В свою 
очередь, основные средства и  нематериальные активы очередь, основные средства и  нематериальные активы 

 ¹ См.: Письмо Министерства финансов Российской Федерации от  августа 
 г. № -- /  / .
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при их передаче в складочный капитал у участника партнер-при их передаче в складочный капитал у участника партнер-
ства из  состава амортизируемого имущества исключаются, ства из  состава амортизируемого имущества исключаются, 
поскольку право собственности на них переходит к партнер-поскольку право собственности на них переходит к партнер-
ству. Начисление амортизации по ним прекращается с перво-ству. Начисление амортизации по ним прекращается с перво-
го числа месяца, следующего за месяцем выбытия амортизи-го числа месяца, следующего за месяцем выбытия амортизи-
руемого имущества.руемого имущества.

При этом по основным средствам, переданным в складоч-При этом по основным средствам, переданным в складоч-
ный капитал партнерства, прекращается начисление налога ный капитал партнерства, прекращается начисление налога 
на имущество организаций. Они списываются с баланса орга-на имущество организаций. Они списываются с баланса орга-
низации и таким образом перестают быть объектом обложе-низации и таким образом перестают быть объектом обложе-
ния данным налогом (п. 1 ст. 374 НК РФ). Впоследствии налог ния данным налогом (п. 1 ст. 374 НК РФ). Впоследствии налог 
на  имущество по  основным средствам, переданным в  скла-на  имущество по  основным средствам, переданным в  скла-
дочный капитал, уплачивается уже организацией, которой дочный капитал, уплачивается уже организацией, которой 
они переданы, т. е. партнерством.они переданы, т. е. партнерством.

Следует отметить, что  партнерство не  вправе применить Следует отметить, что  партнерство не  вправе применить 
амортизационную премиюамортизационную премию11 в отношении объектов основных  в отношении объектов основных 
средств, внесенных в  качестве вклада в  его складочный ка-средств, внесенных в  качестве вклада в  его складочный ка-
питал, поскольку не  несет расходов на  приобретение таких питал, поскольку не  несет расходов на  приобретение таких 
объектовобъектов22..

При этом участник, ранее использовавший амортизацион-При этом участник, ранее использовавший амортизацион-
ную премию в отношении переданных в складочный капитал ную премию в отношении переданных в складочный капитал 
партнерства основных средств, восстанавливать по ним сум-партнерства основных средств, восстанавливать по ним сум-
мы этой премии не должен. Это связано с тем, что, согласно мы этой премии не должен. Это связано с тем, что, согласно 
подп. 4 п. 3 ст. 39 НК РФ, осуществление вкладов в уставный подп. 4 п. 3 ст. 39 НК РФ, осуществление вкладов в уставный 
(складочный) капитал организаций реализацией не  призна-(складочный) капитал организаций реализацией не  призна-
ется, а согласно абз. 4 п. 9 ст. 258 НК РФ, требование восста-ется, а согласно абз. 4 п. 9 ст. 258 НК РФ, требование восста-
новить в  налоговом учете суммы амортизационной распро-новить в  налоговом учете суммы амортизационной распро-
страняется только на случаи реализации основных средств.страняется только на случаи реализации основных средств.

 ¹ Амортизационная премия предусмотрена п.  ст.  НК РФ и предпола-
гает единовременное включение в  состав расходов налогоплательщика 
 или  % первоначальной стоимости основных средств. 

 ² См., напр.: Письмо Министерства финансов Российской Федерации 
от   июня   г. № -- /  / ; Постановление ФАС Волго-Вятско-
го округа от  октября  г. по делу № А– / , в котором ска-
зано, что «организация вправе воспользоваться льготой, установленной 
в п.  ст.  НК РФ, только при наличии затрат на приобретение объек-
тов основных средств».
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Операции по  внесению вкладов в  складочный капитал Операции по  внесению вкладов в  складочный капитал 
партнерства также не  признаются объектом обложения на-партнерства также не  признаются объектом обложения на-
логом на добавленную стоимость на основании подп. 1 п. 2 логом на добавленную стоимость на основании подп. 1 п. 2 
ст. 146 НК РФ, где присутствует отсылка на п. 3 ст. 39 НК РФ.ст. 146 НК РФ, где присутствует отсылка на п. 3 ст. 39 НК РФ.

Вместе с  тем  необходимо отметить, что  из  содержания Вместе с  тем  необходимо отметить, что  из  содержания 
норм подп. 1 п. 2 ст. 146 и подп. 4 п. 3 ст. 39 НК РФ следует, норм подп. 1 п. 2 ст. 146 и подп. 4 п. 3 ст. 39 НК РФ следует, 
что объектом обложения НДС не признается передача в скла-что объектом обложения НДС не признается передача в скла-
дочный капитал партнерства только имущества, в то  время дочный капитал партнерства только имущества, в то  время 
как  передача имущественных прав (исключительных прав как  передача имущественных прав (исключительных прав 
на  результаты интеллектуальной деятельности) для  целей на  результаты интеллектуальной деятельности) для  целей 
налогообложения является реализацией и  потому должна налогообложения является реализацией и  потому должна 
облагаться налогом на добавленную стоимость у учредителя. облагаться налогом на добавленную стоимость у учредителя. 
Такой вывод можно сделать исходя из того, что в п. 2 ст. 38 НК Такой вывод можно сделать исходя из того, что в п. 2 ст. 38 НК 
РФ имущественные права в состав имущества не включены, РФ имущественные права в состав имущества не включены, 
следовательно, и под действие подп. 4 п. 3 ст. 39 НК РФ они следовательно, и под действие подп. 4 п. 3 ст. 39 НК РФ они 
не подпадаютне подпадают11..

Налогоплательщик по переданным партнерству основным Налогоплательщик по переданным партнерству основным 
средствам и нематериальным активам должен на основании средствам и нематериальным активам должен на основании 
подп. 1 п. 3 ст. 170 НК РФ восстановить суммы НДС, ранее подп. 1 п. 3 ст. 170 НК РФ восстановить суммы НДС, ранее 
предъявленные к  вычету. Размер восстанавливаемых сумм предъявленные к  вычету. Размер восстанавливаемых сумм 
налога определяется пропорционально остаточной (балансо-налога определяется пропорционально остаточной (балансо-
вой) стоимости основных средств и нематериальных активов вой) стоимости основных средств и нематериальных активов 
без учета переоценки. Согласно абз. 3 подп. 1 п. 3 ст. 170 НК без учета переоценки. Согласно абз. 3 подп. 1 п. 3 ст. 170 НК 
РФ, восстановленные суммы налога не  включаются в  стои-РФ, восстановленные суммы налога не  включаются в  стои-
мость передаваемых активов и подлежат налоговому вычету мость передаваемых активов и подлежат налоговому вычету 
у  принимающей организации, т. е. у  партнерства. При  этом у  принимающей организации, т. е. у  партнерства. При  этом 
в соответствии с подп. 3.1 п. 1 ст. 251 НК РФ соответствующие в соответствии с подп. 3.1 п. 1 ст. 251 НК РФ соответствующие 
суммы не  учитываются при  определении налоговой базы суммы не  учитываются при  определении налоговой базы 
по налогу на прибыль организаций.по налогу на прибыль организаций.

 ¹ В  настоящее время данная проблема решена только для  инвестицион-
ных товариществ. Федеральным законом от   ноября   г. № -ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с принятием Федерального закона «Об инвестицион-
ном товариществе»» п.  ст.  НК РФ был дополнен новым пп. . В ука-
занной норме передача имущественных прав признается операцией, ос-
вобождаемой от обложения НДС, что фактически дополняет содержание 
нормы подп.  п.  ст.  НК РФ, в которой говорится только об имуще-
стве. 
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В  бухгалтерском учете участника восстановление сумм В  бухгалтерском учете участника восстановление сумм 
НДС по  основным средствам и  нематериальным активам, НДС по  основным средствам и  нематериальным активам, 
передаваемым в качестве вклада в складочный капитал пар-передаваемым в качестве вклада в складочный капитал пар-
тнерства, производится по дебету счета 19 «Налог на добав-тнерства, производится по дебету счета 19 «Налог на добав-
ленную стоимость по приобретенным ценностям» и кредиту ленную стоимость по приобретенным ценностям» и кредиту 
счета 68 «Расчеты по налогам и сборам». Передача восстанов-счета 68 «Расчеты по налогам и сборам». Передача восстанов-
ленного НДС партнерству для  вычета отражается по  креди-ленного НДС партнерству для  вычета отражается по  креди-
ту счета 19 в корреспонденции со счетом 58 (субсчет 1 «Паи ту счета 19 в корреспонденции со счетом 58 (субсчет 1 «Паи 
и акции»), т. е. в данном случае суммы НДС увеличивают пер-и акции»), т. е. в данном случае суммы НДС увеличивают пер-
воначальную стоимость финансовых вложений участника.воначальную стоимость финансовых вложений участника.

Суммы восстановленного налога достаточно отразить Суммы восстановленного налога достаточно отразить 
только в документах, которыми оформляется передача иму-только в документах, которыми оформляется передача иму-
щества и / или имущественных прав (абз. 3 пп. 1 п. 3 ст. 170 НК щества и / или имущественных прав (абз. 3 пп. 1 п. 3 ст. 170 НК 
РФ), составлять отдельный счет-фактуру не нужно.РФ), составлять отдельный счет-фактуру не нужно.

У партнерства переданный НДС будет учтен по дебету сче-У партнерства переданный НДС будет учтен по дебету сче-
та 19 в корреспонденции со счетом 83та 19 в корреспонденции со счетом 8311. Затем он будет предъ-. Затем он будет предъ-
явлен к вычету (данная операция отражается по дебету счета явлен к вычету (данная операция отражается по дебету счета 
68 и кредиту счета 19), но только в том случае, если получен-68 и кредиту счета 19), но только в том случае, если получен-
ные в качестве вклада в складочный капитал основные сред-ные в качестве вклада в складочный капитал основные сред-
ства и  нематериальные активы партнерство будет использо-ства и  нематериальные активы партнерство будет использо-
вать для осуществления операций, признаваемых объектами вать для осуществления операций, признаваемых объектами 
обложения налогом на добавленную стоимость (п. 11 ст. 170 обложения налогом на добавленную стоимость (п. 11 ст. 170 
НК РФ).НК РФ).

С      
   


Нормами ч. 2 ст. 10 Закона № 380-ФЗ предусмотрена ответ-Нормами ч. 2 ст. 10 Закона № 380-ФЗ предусмотрена ответ-
ственность участников партнерства за  невнесение вклада ственность участников партнерства за  невнесение вклада 
(его части) в складочный капитал партнерства, если соглаше-(его части) в складочный капитал партнерства, если соглаше-
нием об управлении партнерством предусмотрено его после-нием об управлении партнерством предусмотрено его после-
довательное внесение.довательное внесение.

 ¹ Такой порядок учета предусмотрен в Рекомендациях по проведению ауди-
та годовой бухгалтерской отчетности организаций за  год. См.: Пись-
мо Министерства финансов Российской Федерации от  декабря  г. 
№ -- / .
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Неисполнение участником обязанности по первоначальному Неисполнение участником обязанности по первоначальному 
внесению вклада (его части).внесению вклада (его части). Согласно п. 1 ч. 2 ст. 10 Закона  Согласно п. 1 ч. 2 ст. 10 Закона 
№ 380-ФЗ, участник, не исполнивший обязанность по перво-№ 380-ФЗ, участник, не исполнивший обязанность по перво-
начальному внесению вклада (его части) в складочный капи-начальному внесению вклада (его части) в складочный капи-
тал партнерства, обязан уплатить проценты, начисляемые тал партнерства, обязан уплатить проценты, начисляемые 
на сумму его задолженности исходя из действующей ставки на сумму его задолженности исходя из действующей ставки 
рефинансирования Центрального банка Российской Федера-рефинансирования Центрального банка Российской Федера-
ции, а также неустойку в размере 10 % годовых с невнесенной ции, а также неустойку в размере 10 % годовых с невнесенной 
части вклада за  каждый день просрочки, если иное не  уста-части вклада за  каждый день просрочки, если иное не  уста-
новлено соглашением об управлении партнерством.новлено соглашением об управлении партнерством.

Норма п. 1 ч. 2 ст. 10 Закона № 380-ФЗ разграничивает по-Норма п. 1 ч. 2 ст. 10 Закона № 380-ФЗ разграничивает по-
нятия «неустойка» и  «проценты», которые должны быть на-нятия «неустойка» и  «проценты», которые должны быть на-
числены исходя из ставки рефинансирования ЦБ РФ. Следует числены исходя из ставки рефинансирования ЦБ РФ. Следует 
обратить внимание, что базой для начисления неустойки яв-обратить внимание, что базой для начисления неустойки яв-
ляется размер невнесенной части вклада, тогда как  для  на-ляется размер невнесенной части вклада, тогда как  для  на-
числения процентов базой служит сумма задолженности числения процентов базой служит сумма задолженности 
участника. Из  прочтения указанной нормы можно сделать участника. Из  прочтения указанной нормы можно сделать 
вывод, что сумма задолженности отличается от невнесенной вывод, что сумма задолженности отличается от невнесенной 
части вклада суммой подлежащей уплате неустойки. Вместе части вклада суммой подлежащей уплате неустойки. Вместе 
с тем этот вывод не является однозначным. Представляется, с тем этот вывод не является однозначным. Представляется, 
что  для  устранения данной неопределенности порядок на-что  для  устранения данной неопределенности порядок на-
числения санкций при  неисполнении участником обязанно-числения санкций при  неисполнении участником обязанно-
сти по первоначальному внесению вклада (его части) в скла-сти по первоначальному внесению вклада (его части) в скла-
дочный капитал партнерства должен быть четко прописан дочный капитал партнерства должен быть четко прописан 
в соглашении об управлении партнерством.в соглашении об управлении партнерством.

Кроме того, законом не  определено, кто  является полу-Кроме того, законом не  определено, кто  является полу-
чателем процентов и  неустойки, взыскиваемых с  участника, чателем процентов и  неустойки, взыскиваемых с  участника, 
не  исполнившего свои обязательства по  первоначальному не  исполнившего свои обязательства по  первоначальному 
внесению вклада в складочный капитал партнерства или его внесению вклада в складочный капитал партнерства или его 
частичасти11. Это может быть само партнерство как  юридическое . Это может быть само партнерство как  юридическое 
лицо, перед которым участник не  выполнил свои обязатель-лицо, перед которым участник не  выполнил свои обязатель-
ства по формированию складочного капитала, или же другие ства по формированию складочного капитала, или же другие 
участники партнерства, добросовестно исполнившие свои участники партнерства, добросовестно исполнившие свои 
обязанности по  формированию складочного капитала пар-обязанности по  формированию складочного капитала пар-

 ¹ От решения данного вопроса зависит, на чьи данные учета — партнерства 
или его отдельных участников — будут влиять начисление и выплата про-
центов и неустойки. 
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 

тнерства, которым при  определенных обстоятельствах при-тнерства, которым при  определенных обстоятельствах при-
дется докапитализировать компанию. В  последнем случае дется докапитализировать компанию. В  последнем случае 
должен быть также установлен порядок распределения сумм должен быть также установлен порядок распределения сумм 
процентов и неустойки между добросовестными участниками.процентов и неустойки между добросовестными участниками.

В  бухгалтерском учете причитающиеся организации В  бухгалтерском учете причитающиеся организации 
(парт нерству или  его участнику) суммы санкций в  соот-(парт нерству или  его участнику) суммы санкций в  соот-
ветствии с ПБУ 9 / 99 относятся к прочим доходам. Они при-ветствии с ПБУ 9 / 99 относятся к прочим доходам. Они при-
нимаются к  учету в  суммах, присужденных судом или  при-нимаются к  учету в  суммах, присужденных судом или  при-
знанных должником в  отчетном периоде, в  котором судом знанных должником в  отчетном периоде, в  котором судом 
вынесено решение об их взыскании или они признаны долж-вынесено решение об их взыскании или они признаны долж-
ником. Для  учета задолженности недобросовестного участ-ником. Для  учета задолженности недобросовестного участ-
ника по выплате процентов и неустойки используется счет 76 ника по выплате процентов и неустойки используется счет 76 
«Расчеты с  разными дебиторами и  кредиторами»«Расчеты с  разными дебиторами и  кредиторами»11, который , который 
дебетуется в корреспонденции со счетом 91 (субсчет 1 «Про-дебетуется в корреспонденции со счетом 91 (субсчет 1 «Про-
чие доходы»). При уплате участником партнерства причита-чие доходы»). При уплате участником партнерства причита-
ющихся сумм счет 76 кредитуется в корреспонденции со сче-ющихся сумм счет 76 кредитуется в корреспонденции со сче-
тами учета денежных средств.тами учета денежных средств.

Для  участника, не  исполнившего своей обязанности Для  участника, не  исполнившего своей обязанности 
по первоначальному внесению вклада в складочный капитал по первоначальному внесению вклада в складочный капитал 
партнерства или его части, суммы причитающихся к уплате партнерства или его части, суммы причитающихся к уплате 
санкций в соответствии с ПБУ 10 / 99 относятся к прочим рас-санкций в соответствии с ПБУ 10 / 99 относятся к прочим рас-
ходам. Они учитываются по кредиту счета 76 (субсчет 2 «Рас-ходам. Они учитываются по кредиту счета 76 (субсчет 2 «Рас-
четы по претензиям») в корреспонденции со счетом 91 (суб-четы по претензиям») в корреспонденции со счетом 91 (суб-
счет 2 «Прочие расходы»). Выплата процентов и  неустойки счет 2 «Прочие расходы»). Выплата процентов и  неустойки 
отражается по кредиту счетов учета денежных средств в кор-отражается по кредиту счетов учета денежных средств в кор-
респонденции со счетом 76.респонденции со счетом 76.

В  налоговом учете суммы причитающихся к  получению В  налоговом учете суммы причитающихся к  получению 
организацией (партнерством или его участником) процентов организацией (партнерством или его участником) процентов 
и неустойки увеличивают налогооблагаемую прибыль на ос-и неустойки увеличивают налогооблагаемую прибыль на ос-
новании п. 3 ст. 250 НК РФ.новании п. 3 ст. 250 НК РФ.

 ¹ Согласно п.  Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтер-
ской отчетности в  Российской Федерации (утверждено приказом Ми-
нистерства финансов Российской Федерации от   июля   г. № н), 
штрафы, пени и неустойки, признанные должником или по которым по-
лучены решения суда об их взыскании, относятся на финансовые резуль-
таты у коммерческой организации и до их получения или уплаты отража-
ются в бухгалтерском балансе получателя и плательщика соответственно 
по статьям дебиторов или кредиторов. 
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Датой получения внереализационных доходов в  виде Датой получения внереализационных доходов в  виде 
штрафов, пеней и  / или иных санкций, согласно подп. 4 п. 4 штрафов, пеней и  / или иных санкций, согласно подп. 4 п. 4 
ст. 271 НК РФ, считается дата их признания должником либо ст. 271 НК РФ, считается дата их признания должником либо 
дата вступления в  законную силу решения суда. Таким об-дата вступления в  законную силу решения суда. Таким об-
разом, если рассматривать внесудебный порядок признания разом, если рассматривать внесудебный порядок признания 
санкций, налогооблагаемый доход организаций — получате-санкций, налогооблагаемый доход организаций — получате-
лей процентов и неустойки будет увеличиваться только на ту лей процентов и неустойки будет увеличиваться только на ту 
сумму, которая признана партнером-должником. Эта сумма сумму, которая признана партнером-должником. Эта сумма 
должна фиксироваться документально, что  подтверждает должна фиксироваться документально, что  подтверждает 
факт нарушения последним договорных обязательств и явля-факт нарушения последним договорных обязательств и явля-
ется основанием для ее включения в состав доходов у полу-ется основанием для ее включения в состав доходов у полу-
чателя санкцийчателя санкций11..

Если получателем является физическое лицо — участник Если получателем является физическое лицо — участник 
партнерства, то  полученные суммы процентов и  неустойки партнерства, то  полученные суммы процентов и  неустойки 
признаются его доходами, которые подлежат обложению на-признаются его доходами, которые подлежат обложению на-
логом на доходы физических лиц, так как отвечают призна-логом на доходы физических лиц, так как отвечают призна-
кам экономической выгодыкам экономической выгоды22,,33..

У  участника — организации, которая должна выплатить У  участника — организации, которая должна выплатить 
проценты и неустойку, соответствующие суммы, признанные проценты и неустойку, соответствующие суммы, признанные 
ею или подлежащие уплате на основании решения суда, всту-ею или подлежащие уплате на основании решения суда, всту-
пившего в законную силу, согласно подп. 13 п. 1 ст. 265 НК РФ, пившего в законную силу, согласно подп. 13 п. 1 ст. 265 НК РФ, 
относятся к внереализационным расходам и, таким образом, относятся к внереализационным расходам и, таким образом, 
уменьшают налоговую базу по  налогу на  прибыль. Если  же уменьшают налоговую базу по  налогу на  прибыль. Если  же 
участником, не  исполнившим обязанность по  первоначаль-участником, не  исполнившим обязанность по  первоначаль-
ному внесению вклада (его части) в складочный капитал пар-ному внесению вклада (его части) в складочный капитал пар-
тнерства, является физическое лицо, то  ему не  удастся сни-тнерства, является физическое лицо, то  ему не  удастся сни-
зить свои обязательства по налогу на доходы физических лиц зить свои обязательства по налогу на доходы физических лиц 

 ¹ См.: Горшкова Л. Л., Борисов Ю. К., Кудрявцева А. Л., Годунова Н. С. Коммента-
рий к Налоговому кодексу Российской Федерации (частям первой и вто-
рой) (постатейный). М.: Центр методологии бухгалтерского учета и  на-
логообложения, .

 ² Согласно п.  ст.  НК РФ, при  исчислении налоговой базы по  налогу 
на доходы физических лиц должны учитываться все доходы налогопла-
тельщика; в соответствии со ст.  НК РФ доход — это экономическая вы-
года налогоплательщика. 

 ³ См. также: Письма Министерства финансов Российской Федерации 
от  июня  г. № --- / , от  июня  г. № -- / -.
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за  счет сумм причитающихся к  уплате санкций, поскольку за  счет сумм причитающихся к  уплате санкций, поскольку 
гл. 23 НК РФ соответствующие положения не предусмотрены.гл. 23 НК РФ соответствующие положения не предусмотрены.

Неисполнение участником обязанности по  последующему Неисполнение участником обязанности по  последующему 
внесению части вклада.внесению части вклада. Согласно п. 2 ч. 2 ст. 10 Закона № 380-ФЗ,  Согласно п. 2 ч. 2 ст. 10 Закона № 380-ФЗ, 
если участник партнерства не  исполнил своей обязанности если участник партнерства не  исполнил своей обязанности 
по  последующему внесению части вклада в  складочный ка-по  последующему внесению части вклада в  складочный ка-
питал партнерства, обязательство по  внесению доли в  скла-питал партнерства, обязательство по  внесению доли в  скла-
дочный капитал распределяется среди других участников дочный капитал распределяется среди других участников 
партнерства пропорционально размеру или  стоимости при-партнерства пропорционально размеру или  стоимости при-
надлежащих им долей в  складочном капитале партнерства, надлежащих им долей в  складочном капитале партнерства, 
и часть доли недобросовестного участника, соответствующая и часть доли недобросовестного участника, соответствующая 
невнесенной части вклада, переходит к другим участникам.невнесенной части вклада, переходит к другим участникам.

Приведем пример. Предположим, партнерство создают Приведем пример. Предположим, партнерство создают 
четыре учредителя. Размер вклада первого из них составляет четыре учредителя. Размер вклада первого из них составляет 
2 млн руб., второго — также 2 млн руб., третьего — 6 млн руб. 2 млн руб., второго — также 2 млн руб., третьего — 6 млн руб. 
и  четвертого — 8 млн руб. Свои обязательства не  исполнил и  четвертого — 8 млн руб. Свои обязательства не  исполнил 
только четвертый участник, вложив в  складочный капитал только четвертый участник, вложив в  складочный капитал 
партнерства 50 % причитающейся к  внесению доли, остав-партнерства 50 % причитающейся к  внесению доли, остав-
шуюся часть в сумме 4 млн руб. он так и не внес. Она будет шуюся часть в сумме 4 млн руб. он так и не внес. Она будет 
распределена между тремя остальными участниками в  со-распределена между тремя остальными участниками в  со-
отношении 20, 20, 60 %, соответственно. Это значит, что два отношении 20, 20, 60 %, соответственно. Это значит, что два 
участника должны будут внести в  складочный капитал участника должны будут внести в  складочный капитал 
еще по 800 тыс. руб., а один — 2,4 млн руб.еще по 800 тыс. руб., а один — 2,4 млн руб.

Операции по  распределению неоплаченной доли не  ис-Операции по  распределению неоплаченной доли не  ис-
полнившего своего обязательства учредителя между другими полнившего своего обязательства учредителя между другими 
участниками хозяйственного партнерства должны отражать-участниками хозяйственного партнерства должны отражать-
ся по  аналитическим счетам, открытым к  счету 75 по  учре-ся по  аналитическим счетам, открытым к  счету 75 по  учре-
дителям. В  синтетическом учете показывается совокупный дителям. В  синтетическом учете показывается совокупный 
размер задолженности участников по  формированию скла-размер задолженности участников по  формированию скла-
дочного капитала, который в  рассматриваемой ситуации дочного капитала, который в  рассматриваемой ситуации 
не  меняется, поэтому перераспределение непогашенной не  меняется, поэтому перераспределение непогашенной 
доли между участниками будет отражено только в  данных доли между участниками будет отражено только в  данных 
аналитического учета.аналитического учета.

Налоговых последствий в данной ситуации не  возникает, Налоговых последствий в данной ситуации не  возникает, 
поскольку, как  было показано выше, операции, связанные поскольку, как  было показано выше, операции, связанные 
с  формированием складочного капитала организации, в  на-с  формированием складочного капитала организации, в  на-
логовой базе, как  правило, не  учитываются. При  этом пере-логовой базе, как  правило, не  учитываются. При  этом пере-
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распределение обязательств по последующему внесению ча-распределение обязательств по последующему внесению ча-
сти вклада в складочный капитал не может рассматриваться сти вклада в складочный капитал не может рассматриваться 
как  реализация долей участия одного учредителя партнер-как  реализация долей участия одного учредителя партнер-
ства другим, так как речь идет о непогашенных долях.ства другим, так как речь идет о непогашенных долях.

Р   

Расширение состава участников хозяйственного партнер-Расширение состава участников хозяйственного партнер-
ства возможно как  с  изменением, так и  без  изменения раз-ства возможно как  с  изменением, так и  без  изменения раз-
мера его складочного капитала. Если новый участник вносит мера его складочного капитала. Если новый участник вносит 
свою долю имуществом и  / или  имущественными правами, свою долю имуществом и  / или  имущественными правами, 
происходит увеличение складочного капитала, что в бухгал-происходит увеличение складочного капитала, что в бухгал-
терском учете отражается по дебету счета 75 и кредиту счета терском учете отражается по дебету счета 75 и кредиту счета 
80. Погашение задолженности нового участника отражается 80. Погашение задолженности нового участника отражается 
в  учете теми  же бухгалтерскими проводками, что  и  при  уч-в  учете теми  же бухгалтерскими проводками, что  и  при  уч-
реждении партнерства, т. е. по  дебету счетов учета активов реждении партнерства, т. е. по  дебету счетов учета активов 
и кредиту счета 75.и кредиту счета 75.

Вместе с тем в результате присоединения нового участника Вместе с тем в результате присоединения нового участника 
размер складочного капитала партнерства может не менять-размер складочного капитала партнерства может не менять-
ся, если происходит перераспределение неоплаченных обяза-ся, если происходит перераспределение неоплаченных обяза-
тельств лиц, уже входящих в состав учредителей партнерства. тельств лиц, уже входящих в состав учредителей партнерства. 
Согласно ч. 1 ст. 10 Закона № 380-ФЗ, каждый участник обязан Согласно ч. 1 ст. 10 Закона № 380-ФЗ, каждый участник обязан 
внести вклад в  складочный капитал партнерства, при  этом внести вклад в  складочный капитал партнерства, при  этом 
освобождение участников партнерства от  этой обязанности освобождение участников партнерства от  этой обязанности 
не допускается. Это значит, что присоединение нового участ-не допускается. Это значит, что присоединение нового участ-
ника связано с  возникновением у  него обязанности по  осу-ника связано с  возникновением у  него обязанности по  осу-
ществлению вклада. В то же время, согласно п. 2 ч. 6 ст. 6 За-ществлению вклада. В то же время, согласно п. 2 ч. 6 ст. 6 За-
кона № 380-ФЗ, в  соглашении об  управлении партнерством кона № 380-ФЗ, в  соглашении об  управлении партнерством 
устанавливается порядок изменения долей в  складочном устанавливается порядок изменения долей в  складочном 
капитале. Таким образом, принимая во внимание, что вкла-капитале. Таким образом, принимая во внимание, что вкла-
ды участниками партнерства могут вноситься поэтапно, не-ды участниками партнерства могут вноситься поэтапно, не-
оплаченные части долей входящих в партнерство участников оплаченные части долей входящих в партнерство участников 
могут быть перераспределены с учетом нового участника.могут быть перераспределены с учетом нового участника.

Это может выглядеть следующим образом. Предположим, Это может выглядеть следующим образом. Предположим, 
что  на  момент учреждения партнерства было установлено, что  на  момент учреждения партнерства было установлено, 
что складочный капитал в размере 120 ед. должен формиро-что складочный капитал в размере 120 ед. должен формиро-
ваться из вкладов трех участников в равных долях, т. е. каж-ваться из вкладов трех участников в равных долях, т. е. каж-
дый участник должен внести по 40 ед., при этом только 50 % дый участник должен внести по 40 ед., при этом только 50 % 
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требуется оплатить при  учреждении партнерства, осталь-требуется оплатить при  учреждении партнерства, осталь-
ное — через год. В течение этого года к  партнерству присо-ное — через год. В течение этого года к  партнерству присо-
единяется новый участник. При  условии неизменности ве-единяется новый участник. При  условии неизменности ве-
личины складочного капитала обязательства по  внесению личины складочного капитала обязательства по  внесению 
вкладов в  соглашении об  управлении партнерством будут вкладов в  соглашении об  управлении партнерством будут 
перераспределены между четырьмя участниками. Так, если перераспределены между четырьмя участниками. Так, если 
равные доли участников в складочном капитале партнерства равные доли участников в складочном капитале партнерства 
решено сохранить, то  новый участник должен будет внести решено сохранить, то  новый участник должен будет внести 
30 ед., тогда как  обязательства по  внесению неоплаченной 30 ед., тогда как  обязательства по  внесению неоплаченной 
части вклада каждого из прежних участников будут уменьше-части вклада каждого из прежних участников будут уменьше-
ны с 20 до 10 ед.ны с 20 до 10 ед.

Поскольку складочный капитал партнерства не  увели-Поскольку складочный капитал партнерства не  увели-
чивается, дополнительные проводки в  бухгалтерском учете чивается, дополнительные проводки в  бухгалтерском учете 
составлять не нужно. Так как обязательства перераспределя-составлять не нужно. Так как обязательства перераспределя-
ются, у  участников партнерства не  возникает новой задол-ются, у  участников партнерства не  возникает новой задол-
женности по внесению вкладов. Изменения долей при этом женности по внесению вкладов. Изменения долей при этом 
будут отражаться внутренними записями по  счету 75. Ка-будут отражаться внутренними записями по  счету 75. Ка-
ких-либо рисков в учете, по нашему мнению, в этой ситуации ких-либо рисков в учете, по нашему мнению, в этой ситуации 
не возникает.не возникает.

Как показано выше, налоговых последствий при операци-Как показано выше, налоговых последствий при операци-
ях по внесению вкладов в складочный капитал партнерства, ях по внесению вкладов в складочный капитал партнерства, 
в том числе при перераспределении обязательств по оплате в том числе при перераспределении обязательств по оплате 
долей в нем, обычно не возникает.долей в нем, обычно не возникает.

Р     
 

Соглашение об управлении партнерством в налоговый орган Соглашение об управлении партнерством в налоговый орган 
не представляется как на этапе регистрации хозяйственного не представляется как на этапе регистрации хозяйственного 
партнерства, так и  в  процессе внесения изменений в  согла-партнерства, так и  в  процессе внесения изменений в  согла-
шение. Вместе с тем некоторые содержащиеся в нем опции шение. Вместе с тем некоторые содержащиеся в нем опции 
учредители все-таки вынуждены будут раскрыть налоговым учредители все-таки вынуждены будут раскрыть налоговым 
органам. Это касается данных о лице, исполняющем функции органам. Это касается данных о лице, исполняющем функции 
единоличного исполнительного органа, а  также об  учреди-единоличного исполнительного органа, а  также об  учреди-
телях партнерства. Последнее вытекает из  подп. 4 п. 1 ст. 5 телях партнерства. Последнее вытекает из  подп. 4 п. 1 ст. 5 
Федерального закона от  8 августа 2001  г. № 129-ФЗ «О  госу-Федерального закона от  8 августа 2001  г. № 129-ФЗ «О  госу-
дарственной регистрации юридических лиц и  индивидуаль-дарственной регистрации юридических лиц и  индивидуаль-
ных предпринимателей», предусматривающего включение ных предпринимателей», предусматривающего включение 
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сведений об учредителях организации в Единый государствен-сведений об учредителях организации в Единый государствен-
ный реестр юридических лиц (ЕГРЮЛ). И  поскольку Закон ный реестр юридических лиц (ЕГРЮЛ). И  поскольку Закон 
№ 380-ФЗ не разделяет понятия «учредители» и «участники» № 380-ФЗ не разделяет понятия «учредители» и «участники» 
партнерства (все лица, участвующие в  капитале партнер-партнерства (все лица, участвующие в  капитале партнер-
ства, именуются его учредителями), каждый раз смена соста-ства, именуются его учредителями), каждый раз смена соста-
ва участников будет сопровождаться внесением изменений ва участников будет сопровождаться внесением изменений 
в ЕГРЮЛ.в ЕГРЮЛ.

Кроме того, налоговый орган с  целью получения макси-Кроме того, налоговый орган с  целью получения макси-
мально подробных сведений о  характере деятельности хо-мально подробных сведений о  характере деятельности хо-
зяйственного партнерства скорее всего должен будет истре-зяйственного партнерства скорее всего должен будет истре-
бовать копию соглашения об  управлении (в  действующей бовать копию соглашения об  управлении (в  действующей 
версии) вместе с декларацией партнерства по налогу на при-версии) вместе с декларацией партнерства по налогу на при-
быль организаций.быль организаций.

Формально, с  точки зрения п. 7 ст. 88 НК РФ, при  прове-Формально, с  точки зрения п. 7 ст. 88 НК РФ, при  прове-
дении камеральной налоговой проверки налоговый орган дении камеральной налоговой проверки налоговый орган 
не вправе истребовать у налогоплательщика дополнительные не вправе истребовать у налогоплательщика дополнительные 
сведения и документы, если иное не установлено ст. 88 НК РФ сведения и документы, если иное не установлено ст. 88 НК РФ 
или  если представление таких документов вместе с  налого-или  если представление таких документов вместе с  налого-
вой декларацией (расчетом) не  предусмотрено Налоговым вой декларацией (расчетом) не  предусмотрено Налоговым 
кодексом РФ.кодексом РФ.

Однако на  практике налоговые органы не  всегда придер-Однако на  практике налоговые органы не  всегда придер-
живаются этого запрета. Для того чтобы обойти его, они ис-живаются этого запрета. Для того чтобы обойти его, они ис-
пользуют норму п. 3 ст. 88 НК РФ, говорящую о том, что «если пользуют норму п. 3 ст. 88 НК РФ, говорящую о том, что «если 
камеральной налоговой проверкой выявлены <…> противо-камеральной налоговой проверкой выявлены <…> противо-
речия между сведениями, содержащимися в представленных речия между сведениями, содержащимися в представленных 
документах, либо выявлены несоответствия сведений, пред-документах, либо выявлены несоответствия сведений, пред-
ставленных налогоплательщиком, сведениям, содержащимся ставленных налогоплательщиком, сведениям, содержащимся 
в  документах, имеющихся у  налогового органа, и  получен-в  документах, имеющихся у  налогового органа, и  получен-
ным им в ходе налогового контроля, об этом сообщается на-ным им в ходе налогового контроля, об этом сообщается на-
логоплательщику с требованием представить в течение пяти логоплательщику с требованием представить в течение пяти 
дней необходимые пояснения или  внести соответствующие дней необходимые пояснения или  внести соответствующие 
исправления в установленный срок».исправления в установленный срок».

Отказ предоставить пояснения, интересующие налоговый Отказ предоставить пояснения, интересующие налоговый 
орган, в  добровольном порядке рассматривается как  один орган, в  добровольном порядке рассматривается как  один 
из косвенных признаков уклонения от уплаты налогов и по-из косвенных признаков уклонения от уплаты налогов и по-
вышает вероятность включения организации в  план выезд-вышает вероятность включения организации в  план выезд-
ных налоговых проверок.ных налоговых проверок.
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Важно отметить, что  порядок планирования выездных Важно отметить, что  порядок планирования выездных 
проверок Налоговым кодексом РФ не урегулирован (и не мо-проверок Налоговым кодексом РФ не урегулирован (и не мо-
жет быть урегулирован по техническим причинам), в  связи жет быть урегулирован по техническим причинам), в  связи 
с чем запретить налоговым инспекциям включать в план про-с чем запретить налоговым инспекциям включать в план про-
верок хозяйственные партнерства, скрывающие конфиден-верок хозяйственные партнерства, скрывающие конфиден-
циальную информацию, невозможно. Закон исходит из того, циальную информацию, невозможно. Закон исходит из того, 
что  сведения, переданные налоговому органу, охраняются что  сведения, переданные налоговому органу, охраняются 
в режиме налоговой тайны, а тот факт, что на практике она в режиме налоговой тайны, а тот факт, что на практике она 
не всегда обеспечивается должным образом, на право налого-не всегда обеспечивается должным образом, на право налого-
вых органов по истребованию документов не влияет.вых органов по истребованию документов не влияет.

В   
    ,  
    

Вознаграждение единоличного исполнительного органа пар-Вознаграждение единоличного исполнительного органа пар-
тнерства и компенсация его расходов.тнерства и компенсация его расходов. Согласно ч. 4 ст. 18 Зако- Согласно ч. 4 ст. 18 Зако-
на № 380-ФЗ, между хозяйственным партнерством и физиче-на № 380-ФЗ, между хозяйственным партнерством и физиче-
ским лицом, являющимся одним из участников партнерства, ским лицом, являющимся одним из участников партнерства, 
заключается договор, предметом которого является выпол-заключается договор, предметом которого является выпол-
нение обязанностей единоличного исполнительного орга-нение обязанностей единоличного исполнительного орга-
на партнерства (генерального директора, президента и т. п.). на партнерства (генерального директора, президента и т. п.). 
Данный орган обладает значительным объемом полномочий, Данный орган обладает значительным объемом полномочий, 
в  частности определяет кадровую и  финансово-хозяйствен-в  частности определяет кадровую и  финансово-хозяйствен-
ную политику партнерства.ную политику партнерства.

Следует отметить, что в соответствии с ч. 3 ст. 18 того же Следует отметить, что в соответствии с ч. 3 ст. 18 того же 
закона единоличный исполнительный орган может изби-закона единоличный исполнительный орган может изби-
раться только из числа участников партнерства, при этом им раться только из числа участников партнерства, при этом им 
может стать только физическое лицо. Принимая во внимание, может стать только физическое лицо. Принимая во внимание, 
что создавать партнерства разрешается как физическим, так что создавать партнерства разрешается как физическим, так 
и юридическим лицам, возникает неопределенность в отно-и юридическим лицам, возникает неопределенность в отно-
шении того, могут ли руководители организаций, являющих-шении того, могут ли руководители организаций, являющих-
ся учредителями партнерства, занять должность единолич-ся учредителями партнерства, занять должность единолич-
ного исполнительного органа, или  это должны быть только ного исполнительного органа, или  это должны быть только 
физические лица как  самостоятельные учредители. Кроме физические лица как  самостоятельные учредители. Кроме 
того, в  рассматриваемом законе не  уточняется, каким до-того, в  рассматриваемом законе не  уточняется, каким до-
говором должны оформляться отношения между партнер-говором должны оформляться отношения между партнер-
ством и его единоличным исполнительным органом. Таким ством и его единоличным исполнительным органом. Таким 
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образом, можно заключить, что лицо, являющееся единолич-образом, можно заключить, что лицо, являющееся единолич-
ным исполнительным органом партнерства, может работать ным исполнительным органом партнерства, может работать 
как по гражданско-правовому, так и по трудовому договору.как по гражданско-правовому, так и по трудовому договору.

Согласно п. 11 ч. 7 ст. 6 Закона № 380-ФЗ, в  соглашении Согласно п. 11 ч. 7 ст. 6 Закона № 380-ФЗ, в  соглашении 
об  управлении партнерством может устанавливаться раз-об  управлении партнерством может устанавливаться раз-
мер вознаграждений и  / или компенсации расходов органов мер вознаграждений и  / или компенсации расходов органов 
управления партнерством, в частности единоличного испол-управления партнерством, в частности единоличного испол-
нительного органа, в период исполнения ими своих обязан-нительного органа, в период исполнения ими своих обязан-
ностей. В  сущности, такая формулировка больше соответ-ностей. В  сущности, такая формулировка больше соответ-
ствует договору гражданско-правового характера, нежели ствует договору гражданско-правового характера, нежели 
трудовому договору, но  не  исключает возможности заклю-трудовому договору, но  не  исключает возможности заклю-
чения последнего, поскольку вознаграждение может выпла-чения последнего, поскольку вознаграждение может выпла-
чиваться в виде заработной платы. При этом в соответствии чиваться в виде заработной платы. При этом в соответствии 
с  ч. 3 ст. 18 Закона № 380-ФЗ заключаемый между партнер-с  ч. 3 ст. 18 Закона № 380-ФЗ заключаемый между партнер-
ством и  одним из  его участников договор может быть бес-ством и  одним из  его участников договор может быть бес-
срочным. В то же время указание на факт компенсации рас-срочным. В то же время указание на факт компенсации рас-
ходов больше напоминает гражданско-правовой договор.ходов больше напоминает гражданско-правовой договор.

Исходя из содержания п. 11 ч. 7 ст. 6 Закона № 380-ФЗ, опре-Исходя из содержания п. 11 ч. 7 ст. 6 Закона № 380-ФЗ, опре-
деление размера оплаты за  выполнение функций по  управ-деление размера оплаты за  выполнение функций по  управ-
лению не  является обязательным условием соглашения лению не  является обязательным условием соглашения 
об  управлении партнерством, поэтому органы управления об  управлении партнерством, поэтому органы управления 
партнерством, в  частности его единоличный исполнитель-партнерством, в  частности его единоличный исполнитель-
ный орган, могут осуществлять управление на  безвозмезд-ный орган, могут осуществлять управление на  безвозмезд-
ной основе. Этот случай на данные учета не влияет.ной основе. Этот случай на данные учета не влияет.

Если выполнение функций по  управлению партнерством Если выполнение функций по  управлению партнерством 
оплачивается, суммы выплачиваемого единоличному ис-оплачивается, суммы выплачиваемого единоличному ис-
полнительному органу вознаграждения и  компенсируемых полнительному органу вознаграждения и  компенсируемых 
ему расходов в  бухгалтерском учете относятся к  управлен-ему расходов в  бухгалтерском учете относятся к  управлен-
ческим расходам организации. В  соответствии с  ПБУ 10 / 99 ческим расходам организации. В  соответствии с  ПБУ 10 / 99 
управленческие расходы классифицируются как  расходы управленческие расходы классифицируются как  расходы 
по  обычным видам деятельности. Они отражаются в  сум-по  обычным видам деятельности. Они отражаются в  сум-
ме, предусмотренной в  договоре, заключенном между пар-ме, предусмотренной в  договоре, заключенном между пар-
тнерством и физическим лицом, исполняющим функции его тнерством и физическим лицом, исполняющим функции его 
единоличного исполнительного органа, по  дебету счета 26 единоличного исполнительного органа, по  дебету счета 26 
«Общехозяйственные расходы». Согласно плану счетов, дан-«Общехозяйственные расходы». Согласно плану счетов, дан-
ный счет предназначен для  обобщения информации о  рас-ный счет предназначен для  обобщения информации о  рас-
ходах для нужд управления, не связанных непосредственно ходах для нужд управления, не связанных непосредственно 
с  производственным процессом. В  частности, на  этом счете с  производственным процессом. В  частности, на  этом счете 
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могут быть отражены административно-управленческие рас-могут быть отражены административно-управленческие рас-
ходы.ходы.

Для начисления доходов единоличному исполнительному Для начисления доходов единоличному исполнительному 
органу партнерства должен использоваться счет 70 «Расчеты органу партнерства должен использоваться счет 70 «Расчеты 
с  персоналом по  оплате труда», который кредитуется в  кор-с  персоналом по  оплате труда», который кредитуется в  кор-
респонденции со  счетом 26. Согласно инструкции по  при-респонденции со  счетом 26. Согласно инструкции по  при-
менению плана счетов, счет 70 используется для обобщения менению плана счетов, счет 70 используется для обобщения 
информации о  расчетах с  персоналом, как  состоящим, так информации о  расчетах с  персоналом, как  состоящим, так 
и не состоящим в списочном составе организации, по оплате и не состоящим в списочном составе организации, по оплате 
труда (по всем видам заработной платы, премиям, пособиям труда (по всем видам заработной платы, премиям, пособиям 
и  другим выплатам). В  соответствии со  ст. 273 ТК РФ руко-и  другим выплатам). В  соответствии со  ст. 273 ТК РФ руко-
водителем организации является физическое лицо, которое водителем организации является физическое лицо, которое 
осуществляет руководство этой организацией, в  том числе осуществляет руководство этой организацией, в  том числе 
выполняет функции ее единоличного исполнительного орга-выполняет функции ее единоличного исполнительного орга-
на. Таким образом, участник партнерства, будучи избранным на. Таким образом, участник партнерства, будучи избранным 
единоличным исполнительным органом, становится работ-единоличным исполнительным органом, становится работ-
ником организации, который занимает высшую должность ником организации, который занимает высшую должность 
в  структуре партнерствав  структуре партнерства11. Поэтому, несмотря на то  что  дан-. Поэтому, несмотря на то  что  дан-
ное физическое лицо является учредителем партнерства, на-ное физическое лицо является учредителем партнерства, на-
числяемые ему как  единоличному исполнительному органу числяемые ему как  единоличному исполнительному органу 
доходы должны учитываться по счету 70.доходы должны учитываться по счету 70.

Порядок налогового учета управленческих расходов Порядок налогового учета управленческих расходов 
по  форме зависит от  квалификации договора. Если заклю-по  форме зависит от  квалификации договора. Если заклю-
чается трудовой договор, то  такие расходы принимают-чается трудовой договор, то  такие расходы принимают-
ся для  целей налогообложения, согласно п. 1 ст. 255 НК РФ, ся для  целей налогообложения, согласно п. 1 ст. 255 НК РФ, 
в стандартном порядке в соответствии с согласованной в до-в стандартном порядке в соответствии с согласованной в до-
говоре формой и системой оплаты труда участника, выполня-говоре формой и системой оплаты труда участника, выполня-
ющего обязанности единоличного исполнительного органа ющего обязанности единоличного исполнительного органа 
партнерства.партнерства.

Если договор имеет гражданско-правовой характер, то со-Если договор имеет гражданско-правовой характер, то со-
ответствующие расходы должны учитываться в соответствии ответствующие расходы должны учитываться в соответствии 
с  п. 21 ст. 255 НК РФ. По данному основанию принимаются с  п. 21 ст. 255 НК РФ. По данному основанию принимаются 
расходы на  оплату труда работников, не  состоящих в  шта-расходы на  оплату труда работников, не  состоящих в  шта-
те организации-налогоплательщика, за  выполнение ими те организации-налогоплательщика, за  выполнение ими 
работ по  заключенным договорам гражданско-правового работ по  заключенным договорам гражданско-правового 

 ¹ С  этой  же позиции договор, о  котором говорится в  ч.  ст.  Закона 
№ -ФЗ, может считаться трудовым договором. 
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характера (включая договоры подряда), за  исключением характера (включая договоры подряда), за  исключением 
оплаты труда по  договорам гражданско-правового характе-оплаты труда по  договорам гражданско-правового характе-
ра, заключенным с  индивидуальными предпринимателями. ра, заключенным с  индивидуальными предпринимателями. 
При этом расходы по гражданско-правовому договору нель-При этом расходы по гражданско-правовому договору нель-
зя учитывать по норме подп. 41 п. 1 ст. 264 НК РФ, поскольку зя учитывать по норме подп. 41 п. 1 ст. 264 НК РФ, поскольку 
избираемый на  главную руководящую должность участник избираемый на  главную руководящую должность участник 
партнерства не оказывает ему услуги по управлению как ин-партнерства не оказывает ему услуги по управлению как ин-
дивидуальный предприниматель.дивидуальный предприниматель.

Выплаты единоличному исполнительному органу пар-Выплаты единоличному исполнительному органу пар-
тнерства как  по трудовому, так и  по  гражданско-правовому тнерства как  по трудовому, так и  по  гражданско-правовому 
договору являются объектом обложения налогом на  дохо-договору являются объектом обложения налогом на  дохо-
ды физических лиц на основании подп. 6 п. 1 ст. 208 НК РФ, ды физических лиц на основании подп. 6 п. 1 ст. 208 НК РФ, 
при этом партнерство выступает налоговым агентом.при этом партнерство выступает налоговым агентом.

В  части порядка налогообложения при  компенсации рас-В  части порядка налогообложения при  компенсации рас-
ходов единоличному исполнительному органу партнер-ходов единоличному исполнительному органу партнер-
ства единой позиции нет. Так, ФНС России в  своем письме ства единой позиции нет. Так, ФНС России в  своем письме 
от  25 марта 2011  г. № КЕ-3-3 / 926 указала, что  суммы ком-от  25 марта 2011  г. № КЕ-3-3 / 926 указала, что  суммы ком-
пенсации издержек подрядчика (исполнителя) по  договору пенсации издержек подрядчика (исполнителя) по  договору 
о выполнении работ или оказании услуг в объект обложения о выполнении работ или оказании услуг в объект обложения 
налогом на доходы физических лиц включаться не должны. налогом на доходы физических лиц включаться не должны. 
Налоговая служба объясняет это тем, что суммы, полученные Налоговая служба объясняет это тем, что суммы, полученные 
физическим лицом в целях компенсации понесенных им рас-физическим лицом в целях компенсации понесенных им рас-
ходов, могут быть признаны налогооблагаемыми доходами, ходов, могут быть признаны налогооблагаемыми доходами, 
только если компенсация была выплачена в интересах физи-только если компенсация была выплачена в интересах физи-
ческого лица, так как в этом случае, согласно п. 2 ст. 211 НК РФ, ческого лица, так как в этом случае, согласно п. 2 ст. 211 НК РФ, 
у него возникает доход в натуральной форме. В свою очередь, у него возникает доход в натуральной форме. В свою очередь, 
партнерство компенсирует расходы единоличного исполни-партнерство компенсирует расходы единоличного исполни-
тельного органа, понесенные в  своих интересах, а  не  в  ин-тельного органа, понесенные в  своих интересах, а  не  в  ин-
тересах физического лица, выполняющего управленческие тересах физического лица, выполняющего управленческие 
функции, что не приводит к возникновению у последнего на-функции, что не приводит к возникновению у последнего на-
логооблагаемого дохода.логооблагаемого дохода.

Иной позиции придерживается Минфин России. В  сво-Иной позиции придерживается Минфин России. В  сво-
ем письме от  5 марта 2011  г. № 03-04-05 / 8-121 оно указало, ем письме от  5 марта 2011  г. № 03-04-05 / 8-121 оно указало, 
что суммы возмещения расходов исполнителя по договорам что суммы возмещения расходов исполнителя по договорам 
подряда и возмездного оказания услуг не являются компен-подряда и возмездного оказания услуг не являются компен-
сационными выплатами. Они не  подпадают под  действие сационными выплатами. Они не  подпадают под  действие 
п.  3 ст. 217 НК РФ и, таким образом, должны включаться п.  3 ст. 217 НК РФ и, таким образом, должны включаться 
в  налоговую базу по  налогу на  доходы физических лиц. в  налоговую базу по  налогу на  доходы физических лиц. 
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Однако налогоплательщики имеют право на  профессио-Однако налогоплательщики имеют право на  профессио-
нальные налоговые вычеты на основании п. 2 ст. 221 НК РФ нальные налоговые вычеты на основании п. 2 ст. 221 НК РФ 
в  сумме фактически произведенных и  документально под-в  сумме фактически произведенных и  документально под-
твержденных расходов, непосредственно связанных с выпол-твержденных расходов, непосредственно связанных с выпол-
нением этих работ (оказанием услуг). Если исходить из этой нением этих работ (оказанием услуг). Если исходить из этой 
позиции, то  единоличный исполнительный орган партнер-позиции, то  единоличный исполнительный орган партнер-
ства по суммам, полученным в качестве компенсации поне-ства по суммам, полученным в качестве компенсации поне-
сенных расходов, налоговой нагрузки фактически не  несет, сенных расходов, налоговой нагрузки фактически не  несет, 
но  при  этом несет дополнительную административную на-но  при  этом несет дополнительную административную на-
грузку, поскольку налоговый вычет в автоматическом поряд-грузку, поскольку налоговый вычет в автоматическом поряд-
ке не предоставляется.ке не предоставляется.

Кроме того, у  хозяйственного партнерства возникает не-Кроме того, у  хозяйственного партнерства возникает не-
определенность в  отношении того, нужно  ли удерживать определенность в  отношении того, нужно  ли удерживать 
налог на доходы физических лиц из сумм компенсации, вы-налог на доходы физических лиц из сумм компенсации, вы-
плачиваемых единоличному исполнительному органу в счет плачиваемых единоличному исполнительному органу в счет 
понесенных им расходов, или  же этого делать не  нужно. понесенных им расходов, или  же этого делать не  нужно. 
По данному вопросу у партнерства могут возникнуть споры По данному вопросу у партнерства могут возникнуть споры 
с налоговыми органами.с налоговыми органами.

Если партнерство будет удерживать налог, в  его бухгал-Если партнерство будет удерживать налог, в  его бухгал-
терском учете соответствующие суммы должны отражаться терском учете соответствующие суммы должны отражаться 
по кредиту счета 68 «Расчеты по налогам и сборам» в корре-по кредиту счета 68 «Расчеты по налогам и сборам» в корре-
спонденции со счетом 70.спонденции со счетом 70.

Необходимо учитывать также, что  расходы, связанные Необходимо учитывать также, что  расходы, связанные 
с  компенсацией понесенных единоличным исполнитель-с  компенсацией понесенных единоличным исполнитель-
ным органом затрат, если партнерство рассчитывает умень-ным органом затрат, если партнерство рассчитывает умень-
шить на соответствующие суммы налоговую базу по налогу шить на соответствующие суммы налоговую базу по налогу 
на  прибыль, должны отвечать критериям, установленным на  прибыль, должны отвечать критериям, установленным 
в п. 1 ст. 252 НК РФ, т. е. должны быть обоснованы и докумен-в п. 1 ст. 252 НК РФ, т. е. должны быть обоснованы и докумен-
тально подтверждены. Такие расходы экономически оправ-тально подтверждены. Такие расходы экономически оправ-
даны, если непосредственно связаны с выполнением обязан-даны, если непосредственно связаны с выполнением обязан-
ностей, предусмотренных договором, заключенным между ностей, предусмотренных договором, заключенным между 
партнерством и  физическим лицом, которое осуществляет партнерством и  физическим лицом, которое осуществляет 
функции единоличного исполнительного органа. Кроме того, функции единоличного исполнительного органа. Кроме того, 
товары и услуги, стоимость которых компенсирует партнер-товары и услуги, стоимость которых компенсирует партнер-
ство, должны использоваться единоличным исполнительным ство, должны использоваться единоличным исполнительным 
органом исключительно для целей управления партнерством.органом исключительно для целей управления партнерством.

На практике физическое лицо наряду с исполнением обя-На практике физическое лицо наряду с исполнением обя-
занностей единоличного исполнительного органа партнер-занностей единоличного исполнительного органа партнер-
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ства может одновременно выступать в  качестве индивиду-ства может одновременно выступать в  качестве индивиду-
ального предпринимателя и  даже применять специальный ального предпринимателя и  даже применять специальный 
налоговый режим (например, упрощенную систему нало-налоговый режим (например, упрощенную систему нало-
гообложения). Однако на  порядок отражения в  учете опера-гообложения). Однако на  порядок отражения в  учете опера-
ций, связанных с  оплатой управленческих функций такого ций, связанных с  оплатой управленческих функций такого 
физического лица, данное обстоятельство не влияет. Это об-физического лица, данное обстоятельство не влияет. Это об-
условлено тем, что  обязанности, связанные с  управлением условлено тем, что  обязанности, связанные с  управлением 
партнерством, физическое лицо осуществляет как  высшее партнерством, физическое лицо осуществляет как  высшее 
должностное лицо организации, входящее в  ее структуру, должностное лицо организации, входящее в  ее структуру, 
а не как третья сторона, привлекаемая партнерством для ока-а не как третья сторона, привлекаемая партнерством для ока-
зания услуг по  управлению. Кроме того, при  прохождении зания услуг по  управлению. Кроме того, при  прохождении 
государственной регистрации в  качестве индивидуального государственной регистрации в  качестве индивидуального 
предпринимателя физическое лицо указывает виды эконо-предпринимателя физическое лицо указывает виды эконо-
мической деятельности, которыми собирается заниматься мической деятельности, которыми собирается заниматься 
как  предприниматель, что  позволяет отделить от  них функ-как  предприниматель, что  позволяет отделить от  них функ-
ции по  управлению хозяйственным партнерством. Если та-ции по  управлению хозяйственным партнерством. Если та-
кое лицо уплачивает единый налог в  рамках специального кое лицо уплачивает единый налог в  рамках специального 
налогового режима, на  доходы, полученные от  управления налогового режима, на  доходы, полученные от  управления 
партнерством, это не  распространяются — здесь действуют партнерством, это не  распространяются — здесь действуют 
правила обложения налогом на доходы физических лицправила обложения налогом на доходы физических лиц11..

В соответствии с ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 24 июля В соответствии с ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 24 июля 
2009 г. № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд 2009 г. № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд 
Российской Федерации, Фонд социального страхования Рос-Российской Федерации, Фонд социального страхования Рос-
сийской Федерации, Федеральный фонд обязательного меди-сийской Федерации, Федеральный фонд обязательного меди-
цинского страхования» (далее — Закон № 212-ФЗ) на суммы цинского страхования» (далее — Закон № 212-ФЗ) на суммы 
производимых в пользу единоличного исполнительного орга-производимых в пользу единоличного исполнительного орга-
на партнерства выплат должны начисляться страховые взно-на партнерства выплат должны начисляться страховые взно-
сы, поскольку объектом обложения этими взносами являются сы, поскольку объектом обложения этими взносами являются 
выплаты и иные вознаграждения по трудовым и гражданско-выплаты и иные вознаграждения по трудовым и гражданско-
правовым договорам, предметом которых является выполне-правовым договорам, предметом которых является выполне-
ние работ, оказание услуг. При этом, согласно подп. «ж» п. 2 ч. 1 ние работ, оказание услуг. При этом, согласно подп. «ж» п. 2 ч. 1 
ст. 9 того же закона, обложению страховыми взносами не под-ст. 9 того же закона, обложению страховыми взносами не под-
лежат компенсационные выплаты по расходам физического лежат компенсационные выплаты по расходам физического 
лица, понесенным им в  связи с  выполнением работ, оказа-лица, понесенным им в  связи с  выполнением работ, оказа-
нием услуг по  договорам гражданско-правового характера. нием услуг по  договорам гражданско-правового характера. 

 ¹ См., напр.: Письмо Министерства финансов Российской Федерации 
от  декабря  г. № - / .
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Кроме того, если с участником партнерства для выполнения Кроме того, если с участником партнерства для выполнения 
функций единоличного исполнительного органа заключает-функций единоличного исполнительного органа заключает-
ся гражданско-правовой договор, партнерство не начисляет ся гражданско-правовой договор, партнерство не начисляет 
взносы в  Фонд социального страхования РФ на  основании взносы в  Фонд социального страхования РФ на  основании 
п. 2 ч. 3 ст. 9 Закона № 212-ФЗ.п. 2 ч. 3 ст. 9 Закона № 212-ФЗ.

Таким образом, если договором, заключаемым между Таким образом, если договором, заключаемым между 
партнерством и физическим лицом, на которое возлагаются партнерством и физическим лицом, на которое возлагаются 
функции единоличного исполнительного органа, является функции единоличного исполнительного органа, является 
трудовой договор, то партнерство должно удерживать налог трудовой договор, то партнерство должно удерживать налог 
на доходы физических лиц со всей суммы оплаты труда еди-на доходы физических лиц со всей суммы оплаты труда еди-
ноличного исполнительного органа и начислять на эту сумму ноличного исполнительного органа и начислять на эту сумму 
страховые взносы.страховые взносы.

Если таким договором является договор гражданско-пра-Если таким договором является договор гражданско-пра-
вового характера, в том числе предусматривающий компен-вового характера, в том числе предусматривающий компен-
сацию производимых исполнителем расходов, партнерство сацию производимых исполнителем расходов, партнерство 
должно будет удержать налог на  доходы физических лиц должно будет удержать налог на  доходы физических лиц 
с  выплаченного вознаграждения. В  отношении компенсаци-с  выплаченного вознаграждения. В  отношении компенсаци-
онных выплат необходимость удержания налога на  доходы онных выплат необходимость удержания налога на  доходы 
физических лиц не  является очевидной. Страховые взносы физических лиц не  является очевидной. Страховые взносы 
партнерство начисляет только с суммы выплаченного возна-партнерство начисляет только с суммы выплаченного возна-
граждения; компенсационные выплаты объектом обложения граждения; компенсационные выплаты объектом обложения 
страховыми взносами не являются. При этом страховые взно-страховыми взносами не являются. При этом страховые взно-
сы начисляются за исключением взносов в Фонд социального сы начисляются за исключением взносов в Фонд социального 
страхования РФ.страхования РФ.

Необходимо учитывать, что Закон № 380-ФЗ не содержит Необходимо учитывать, что Закон № 380-ФЗ не содержит 
запрета для  иностранных физических лиц, не  являющихся запрета для  иностранных физических лиц, не  являющихся 
налоговыми резидентами Российской Федерации, быть из-налоговыми резидентами Российской Федерации, быть из-
бранными на должность единоличного исполнительного ор-бранными на должность единоличного исполнительного ор-
гана хозяйственного партнерства.гана хозяйственного партнерства.

Также возможность для  иностранца стать единоличным Также возможность для  иностранца стать единоличным 
исполнительным органом партнерства предоставляет суще-исполнительным органом партнерства предоставляет суще-
ствующая неопределенность в  отношении того, кто  имеет ствующая неопределенность в  отношении того, кто  имеет 
право быть избранным на указанную должность: только фи-право быть избранным на указанную должность: только фи-
зическое лицо, являющееся самостоятельным учредителем, зическое лицо, являющееся самостоятельным учредителем, 
или  один из  руководителей участника партнерства — юри-или  один из  руководителей участника партнерства — юри-
дического лица. В  последнем случае возможно избрание дического лица. В  последнем случае возможно избрание 
иностранного физического лица на  высшую должность пар-иностранного физического лица на  высшую должность пар-
тнерства от  его участника — иностранной организации. тнерства от  его участника — иностранной организации. 
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В связи с этим рассмотрим ситуацию, когда функции едино-В связи с этим рассмотрим ситуацию, когда функции едино-
личного исполнительного органа хозяйственного партнер-личного исполнительного органа хозяйственного партнер-
ства исполняет иностранное физическое лицо.ства исполняет иностранное физическое лицо.

В данном случае на основании п. 3 ст. 224 НК РФ к доходам, В данном случае на основании п. 3 ст. 224 НК РФ к доходам, 
полученным физическим лицом, не  являющимся налого-полученным физическим лицом, не  являющимся налого-
вым резидентом Российской Федерации, должна применять-вым резидентом Российской Федерации, должна применять-
ся ставка налога на доходы физических лиц в размере не 13, ся ставка налога на доходы физических лиц в размере не 13, 
а  30 %. При  этом, согласно п. 15 ч. 1 ст. 9 Закона № 212-ФЗ, а  30 %. При  этом, согласно п. 15 ч. 1 ст. 9 Закона № 212-ФЗ, 
страховые взносы на суммы выплат, произведенных по тру-страховые взносы на суммы выплат, произведенных по тру-
довым и  гражданско-правовым договорам в  пользу ино-довым и  гражданско-правовым договорам в  пользу ино-
странных граждан, по общему правилу не начисляются.странных граждан, по общему правилу не начисляются.

Как уже отмечалось выше, ситуация, когда для управления Как уже отмечалось выше, ситуация, когда для управления 
партнерством с  участником заключается договор граждан-партнерством с  участником заключается договор граждан-
ско-правового характера и при этом в соглашении об управ-ско-правового характера и при этом в соглашении об управ-
лении партнерством предусматривается компенсация по-лении партнерством предусматривается компенсация по-
несенных единоличным исполнительным органом расходов, несенных единоличным исполнительным органом расходов, 
в  налоговом законодательстве остается неурегулированной. в  налоговом законодательстве остается неурегулированной. 
В  частности, из  положений Налогового кодекса РФ неясно, В  частности, из  положений Налогового кодекса РФ неясно, 
облагаются  ли налогом на  доходы физических лиц суммы, облагаются  ли налогом на  доходы физических лиц суммы, 
выплаченные единоличному исполнительному органу в счет выплаченные единоличному исполнительному органу в счет 
компенсации расходов, понесенных им при  осуществлении компенсации расходов, понесенных им при  осуществлении 
функций по  управлению партнерством на  территории ино-функций по  управлению партнерством на  территории ино-
странного государства.странного государства.

Исходя из  позиции Министерства финансов Российской Исходя из  позиции Министерства финансов Российской 
ФедерацииФедерации11, суммы компенсации расходов, выплачиваемые , суммы компенсации расходов, выплачиваемые 
иностранному физическому лицу, в данном случае не могут иностранному физическому лицу, в данном случае не могут 
быть объектом обложения налогом на  доходы физических быть объектом обложения налогом на  доходы физических 
лиц, поскольку являются доходами, полученными от  источ-лиц, поскольку являются доходами, полученными от  источ-
ников за пределами Российской Федерации. Согласно подп. 6 ников за пределами Российской Федерации. Согласно подп. 6 
п. 3 ст. 208 НК РФ, к таким доходам, в частности, относится п. 3 ст. 208 НК РФ, к таким доходам, в частности, относится 
вознаграждение за  выполнение трудовых или  иных обязан-вознаграждение за  выполнение трудовых или  иных обязан-
ностей, выполненную работу, оказанную услугу, совершение ностей, выполненную работу, оказанную услугу, совершение 
действия за пределами Российской Федерации.действия за пределами Российской Федерации.

 ¹ См., напр.: Письмо Министерства финансов Российской Федерации 
от  августа  г. № --- / .
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Противоположной позиции придерживается УФНС России Противоположной позиции придерживается УФНС России 
по г. Москвепо г. Москве11. Данное ведомство не относит суммы возмеще-. Данное ведомство не относит суммы возмеще-
ния расходов, осуществленных физическим лицом при  вы-ния расходов, осуществленных физическим лицом при  вы-
полнении работ по договору гражданско-правового характера полнении работ по договору гражданско-правового характера 
за границей, к доходам, полученным от источников за преде-за границей, к доходам, полученным от источников за преде-
лами Российской Федерации, в связи с чем считает необходи-лами Российской Федерации, в связи с чем считает необходи-
мым взимать с них налог на доходы физических лиц.мым взимать с них налог на доходы физических лиц.

Неоднозначность ситуации создает для  хозяйственно-Неоднозначность ситуации создает для  хозяйственно-
го партнерства налоговые риски в  связи с  возложенными го партнерства налоговые риски в  связи с  возложенными 
на него функциями налогового агента (ст. 226 НК РФ).на него функциями налогового агента (ст. 226 НК РФ).

Вознаграждение лиц, участвующих в  органах управле-Вознаграждение лиц, участвующих в  органах управле-
ния партнерством.ния партнерством. В  соответствии с  п. 10 ч. 7 ст. 6 Закона  В  соответствии с  п. 10 ч. 7 ст. 6 Закона 
№ 380-ФЗ соглашение об  управлении партнерством может № 380-ФЗ соглашение об  управлении партнерством может 
предусматривать порядок образования органов управле-предусматривать порядок образования органов управле-
ния (совета директоров, наблюдательного совета, правления ния (совета директоров, наблюдательного совета, правления 
и т. п.), при этом какие-либо ограничения в части формиро-и т. п.), при этом какие-либо ограничения в части формиро-
вания состава этих органов в законе отсутствуют, в том числе вания состава этих органов в законе отсутствуют, в том числе 
неясно, могут ли организации, а не только физические лица, неясно, могут ли организации, а не только физические лица, 
быть членами таких органовбыть членами таких органов22. При этом нормы закона позво-. При этом нормы закона позво-
ляют лицам, не вносящим свой вклад в складочный капитал ляют лицам, не вносящим свой вклад в складочный капитал 
партнерства, участвовать в управлении импартнерства, участвовать в управлении им33..

При этом такие лица могут не только участвовать в органах При этом такие лица могут не только участвовать в органах 
управления партнерством, но и получать за выполнение со-управления партнерством, но и получать за выполнение со-
ответствующих функций вознаграждение на основании п. 11 ответствующих функций вознаграждение на основании п. 11 

 ¹ См.: Письмо УФНС России по г. Москве от  июля  г. № - /  / .

 ² В  частности, членами коллегиальных исполнительных органов обществ 
с  ограниченной ответственностью, а  также членами совета директо-
ров (наблюдательного совета) акционерного общества могут быть толь-
ко физические лица (п.  ст.  Федерального закона от  февраля  г. 
№ -ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью»; п.  ст.  Фе-
дерального закона от  декабря  г. № -ФЗ «Об акционерных об-
ществах»).

 ³ Частью  ст.  Закона № -ФЗ предусмотрено, что участники партнерства 
по  общему правилу осуществляют управление его деятельностью про-
порционально принадлежащим им долям в складочном капитале, одна-
ко данный порядок может быть изменен самими участниками в соглаше-
нии об управлении партнерством. 
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ч. 7 ст. 6 Закона № 380-ФЗ. Вместе с тем в указанном законе ч. 7 ст. 6 Закона № 380-ФЗ. Вместе с тем в указанном законе 
ничего не сказано о том, должно ли партнерство заключать ничего не сказано о том, должно ли партнерство заключать 
с ними дополнительный договор, как это имеет место в слу-с ними дополнительный договор, как это имеет место в слу-
чае с единоличным исполнительным органом. В связи с этим чае с единоличным исполнительным органом. В связи с этим 
можно говорить о том, что достаточным условием для вхож-можно говорить о том, что достаточным условием для вхож-
дения соответствующих лиц в органы управления считается дения соответствующих лиц в органы управления считается 
присоединение к соглашению об управлении партнерством.присоединение к соглашению об управлении партнерством.

С  точки зрения бухгалтерского учета ситуация представ-С  точки зрения бухгалтерского учета ситуация представ-
ляется неоднозначной, поскольку для  отражения расчетов ляется неоднозначной, поскольку для  отражения расчетов 
с  лицами, не  признаваемыми участниками организации с  лицами, не  признаваемыми участниками организации 
и не являющимися ее работниками, ни счет 70, ни счет 75 ис-и не являющимися ее работниками, ни счет 70, ни счет 75 ис-
пользоваться не могут. Обычно выбор счета зависит от того, пользоваться не могут. Обычно выбор счета зависит от того, 
каким образом оформлены отношения между лицом и орга-каким образом оформлены отношения между лицом и орга-
низацией.низацией.

Заключение трудового договора возможно, если в органах Заключение трудового договора возможно, если в органах 
управления партнерством участвует физическое лицо. Одна-управления партнерством участвует физическое лицо. Одна-
ко даже если в соглашении об управлении партнерством за-ко даже если в соглашении об управлении партнерством за-
креплен порядок оплаты труда, аналогичный ежемесячным креплен порядок оплаты труда, аналогичный ежемесячным 
выплатам заработной платы, участник такого соглашения, выплатам заработной платы, участник такого соглашения, 
не заключивший с партнерством отдельного договора, не мо-не заключивший с партнерством отдельного договора, не мо-
жет считаться его работником, следовательно, счет 70 исполь-жет считаться его работником, следовательно, счет 70 исполь-
зовать нельзя.зовать нельзя.

Вместе с  тем  соглашение об  управлении партнерством — Вместе с  тем  соглашение об  управлении партнерством — 
это, как  следует из  содержания ст. 6 Закона № 380-ФЗ, до-это, как  следует из  содержания ст. 6 Закона № 380-ФЗ, до-
кумент учредительного характера. Поэтому, если порядок кумент учредительного характера. Поэтому, если порядок 
выплаты вознаграждений участнику за  работу в  органах выплаты вознаграждений участнику за  работу в  органах 
управления установлен только в соглашении об управлении управления установлен только в соглашении об управлении 
партнерством, можно было бы предположить, что в данной партнерством, можно было бы предположить, что в данной 
ситуации необходимо использовать счет 75, который, соглас-ситуации необходимо использовать счет 75, который, соглас-
но инструкции по применению плана счетов, предназначен но инструкции по применению плана счетов, предназначен 
для обобщения информации о всех видах расчетов с учреди-для обобщения информации о всех видах расчетов с учреди-
телями (участниками) организации (акционерами акционер-телями (участниками) организации (акционерами акционер-
ного общества, участниками полного товарищества, членами ного общества, участниками полного товарищества, членами 
кооператива и т. п.).кооператива и т. п.).

Однако в самом Законе № 380-ФЗ говорится о том, что лица, Однако в самом Законе № 380-ФЗ говорится о том, что лица, 
которые присоединяются к  соглашению об  управлении пар-которые присоединяются к  соглашению об  управлении пар-
тнерством, могут и  не  быть участниками партнерства. Сле-тнерством, могут и  не  быть участниками партнерства. Сле-
довательно, указанный закон увязывает понятие «участие» довательно, указанный закон увязывает понятие «участие» 
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с наличием прав на долю в складочном капитале партнерства. с наличием прав на долю в складочном капитале партнерства. 
Данный подход соответствует гражданскому законодательству, Данный подход соответствует гражданскому законодательству, 
в  котором понятие «участник» связано с  фактом обладания в  котором понятие «участник» связано с  фактом обладания 
долей в капиталедолей в капитале11. Таким образом, лица, присоединившиеся . Таким образом, лица, присоединившиеся 
к соглашению об управлении партнерством, но не имеющие к соглашению об управлении партнерством, но не имеющие 
обязательств по внесению вкладов в его складочный капитал, обязательств по внесению вкладов в его складочный капитал, 
участниками не признаются, что означает отсутствие возмож-участниками не признаются, что означает отсутствие возмож-
ности использовать для расчетов с ними счет 75.ности использовать для расчетов с ними счет 75.

Таким образом, положения Закона № 380-ФЗ позволяют Таким образом, положения Закона № 380-ФЗ позволяют 
использовать для начисления вознаграждения лицам, являю-использовать для начисления вознаграждения лицам, являю-
щимся сторонами соглашения об управлении партнерством, щимся сторонами соглашения об управлении партнерством, 
но не имеющим своих долей в его складочном капитале, толь-но не имеющим своих долей в его складочном капитале, толь-
ко счет 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами». ко счет 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами». 
Данный счет предназначен для обобщения информации обо Данный счет предназначен для обобщения информации обо 
всех возможных расчетах по операциям с дебиторами и кре-всех возможных расчетах по операциям с дебиторами и кре-
диторами, которые не учитываются на счетах 60-75. Однако диторами, которые не учитываются на счетах 60-75. Однако 
формально использование счета 76 будет означать привле-формально использование счета 76 будет означать привле-
чение лица для  оказания управленческих услуг со  стороны, чение лица для  оказания управленческих услуг со  стороны, 
что если в органах управления партнерством участвует орга-что если в органах управления партнерством участвует орга-
низация, приведет к необходимости начислять НДС на осно-низация, приведет к необходимости начислять НДС на осно-
вании п. 1 ст. 146 НК РФ и к спорам с налоговыми органами, вании п. 1 ст. 146 НК РФ и к спорам с налоговыми органами, 
когда придется доказывать, что такая организация не являет-когда придется доказывать, что такая организация не являет-
ся сторонним лицомся сторонним лицом22..

Закон № 380-ФЗ в рассматриваемой части нуждается в до-Закон № 380-ФЗ в рассматриваемой части нуждается в до-
работке, если по замыслу законодателя в органах управления работке, если по замыслу законодателя в органах управления 
хозяйственным партнерством могут участвовать организа-хозяйственным партнерством могут участвовать организа-
ции. Возможным решением в этом случае могло бы стать при-ции. Возможным решением в этом случае могло бы стать при-
знание лиц, присоединившихся к соглашению об управлении знание лиц, присоединившихся к соглашению об управлении 
партнерством, но  не  имеющих обязательств по  внесению партнерством, но  не  имеющих обязательств по  внесению 

 ¹ Так, в ст.  ГК РФ, в которой дается определение юридического лица, ука-
зано, что имущественные права у участников могут отсутствовать толь-
ко в общественных и религиозных организациях (объединениях), благо-
творительных и иных фондах, объединениях юридических лиц. 

 ² Выполнение управленческих функций лицами, не участвующими в фор-
мировании складочного капитала партнерства, в  сущности, не  следует 
рассматривать какоказание управленческих услуг со стороны, поскольку 
присоединение к  соглашению об  управлении партнерством как  к  учре-
дительному документу означает их вхождение в структуру партнерства. 
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вкладов в его складочный капитал, участниками партнерства вкладов в его складочный капитал, участниками партнерства 
с нулевым участием в капитале. Это позволило бы четко отде-с нулевым участием в капитале. Это позволило бы четко отде-
лить участие таких лиц в органах управления партнерством лить участие таких лиц в органах управления партнерством 
от оказания управленческих услуг со стороны и использовать от оказания управленческих услуг со стороны и использовать 
счет 75 для  начисления им вознаграждения на  том основа-счет 75 для  начисления им вознаграждения на  том основа-
нии, что  если Законом № 380-ФЗ лица, не  вносящие вклада нии, что  если Законом № 380-ФЗ лица, не  вносящие вклада 
в складочный капитал, были бы признаны участниками пар-в складочный капитал, были бы признаны участниками пар-
тнерства, то таковыми их можно было бы считать и для целей тнерства, то таковыми их можно было бы считать и для целей 
бухгалтерского учета, при этом перечень расчетов с учреди-бухгалтерского учета, при этом перечень расчетов с учреди-
телями (участниками) организации, учитываемых на счете 75, телями (участниками) организации, учитываемых на счете 75, 
является открытым, допуская существование различных является открытым, допуская существование различных 
форм отношений между партнерством и  его учредителями форм отношений между партнерством и  его учредителями 
(участниками).(участниками).

Для самого лица, участвующего в органах управления пар-Для самого лица, участвующего в органах управления пар-
тнерством, полученный доход, как  правило, подлежит об-тнерством, полученный доход, как  правило, подлежит об-
ложению налогом на доходы физических лиц либо налогом ложению налогом на доходы физических лиц либо налогом 
на прибыль организаций, соответственно. При этом неважно, на прибыль организаций, соответственно. При этом неважно, 
имеет  ли такое лицо долю в  складочном капитале партнер-имеет  ли такое лицо долю в  складочном капитале партнер-
ства.ства.

Если в  органах управления партнерством участвует ино-Если в  органах управления партнерством участвует ино-
странное физическое лицо, выплачиваемое ему вознаграж-странное физическое лицо, выплачиваемое ему вознаграж-
дение признается доходом от  источников в  Российской Фе-дение признается доходом от  источников в  Российской Фе-
дерации независимо от  его фактического местонахождения дерации независимо от  его фактического местонахождения 
в  момент осуществления управленческих функций (подп. 6 в  момент осуществления управленческих функций (подп. 6 
п. 1 ст. 208 НК РФ). Если же речь идет об иностранной органи-п. 1 ст. 208 НК РФ). Если же речь идет об иностранной органи-
зации, деятельность которой не образует на российской тер-зации, деятельность которой не образует на российской тер-
ритории постоянного представительства, то причитающееся ритории постоянного представительства, то причитающееся 
ей вознаграждение на основании положений п. 2 ст. 309 НК ей вознаграждение на основании положений п. 2 ст. 309 НК 
РФ налогом у источника выплаты дохода не облагается.РФ налогом у источника выплаты дохода не облагается.

Исходя из содержания нормы п. 48.8 ст. 270 НК РФ, хозяй-Исходя из содержания нормы п. 48.8 ст. 270 НК РФ, хозяй-
ственное партнерство производит расходы в  суммах возна-ственное партнерство производит расходы в  суммах возна-
граждения и  иных выплат лицам, участвующим в  органах граждения и  иных выплат лицам, участвующим в  органах 
управления им, за счет прибыли после налогообложения.управления им, за счет прибыли после налогообложения.

О     

Согласно ч. 1 ст. 17 Закона № 380-ФЗ, хозяйственное партнер-Согласно ч. 1 ст. 17 Закона № 380-ФЗ, хозяйственное партнер-
ство вправе приобретать и отчуждать доли в своем складоч-ство вправе приобретать и отчуждать доли в своем складоч-
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ном капитале при условии, что в результате таких операций ном капитале при условии, что в результате таких операций 
общее количество участников партнерства будет составлять общее количество участников партнерства будет составлять 
не  менее двух. Для  приобретения долей участников пар-не  менее двух. Для  приобретения долей участников пар-
тнерство не может использовать средства, внесенные в счет тнерство не может использовать средства, внесенные в счет 
вкладов в складочный капитал. При этом выкупленные пар-вкладов в складочный капитал. При этом выкупленные пар-
тнерством доли в  складочном капитале не  предоставляют тнерством доли в  складочном капитале не  предоставляют 
ему права, связанные с участием в управлении партнерством, ему права, связанные с участием в управлении партнерством, 
и не учитываются при распределении прибыли партнерства, и не учитываются при распределении прибыли партнерства, 
а также при распределении имущества партнерства в случае а также при распределении имущества партнерства в случае 
его ликвидации.его ликвидации.

Выкуп партнерством собственных долей.Выкуп партнерством собственных долей. В  бухгалтер- В  бухгалтер-
ском учете доли, выкупленные партнерством у  участников ском учете доли, выкупленные партнерством у  участников 
для последующей перепродажи другим участникам партнер-для последующей перепродажи другим участникам партнер-
ства или третьим лицам, отражаются, согласно плану счетов ства или третьим лицам, отражаются, согласно плану счетов 
и инструкции по его применению, на счете 81 «Собственные и инструкции по его применению, на счете 81 «Собственные 
акции (доли)». При выкупе партнерством доли, принадлежа-акции (доли)». При выкупе партнерством доли, принадлежа-
щей участнику, в бухгалтерском учете партнерства делается щей участнику, в бухгалтерском учете партнерства делается 
запись по дебету счета 81 и кредиту счета 75 «Расчеты с уч-запись по дебету счета 81 и кредиту счета 75 «Расчеты с уч-
редителями» (либо непосредственно по кредиту счетов учета редителями» (либо непосредственно по кредиту счетов учета 
денежных средств). Собственные доли партнерство учитыва-денежных средств). Собственные доли партнерство учитыва-
ет в сумме всех затрат, связанных с их выкупом. По этой сто-ет в сумме всех затрат, связанных с их выкупом. По этой сто-
имости они отражаются на счете 81 до того, как будут реали-имости они отражаются на счете 81 до того, как будут реали-
зованы другим участникам партнерства или третьим лицам.зованы другим участникам партнерства или третьим лицам.

Если цена выкупа доли отличается от  ее балансовой сто-Если цена выкупа доли отличается от  ее балансовой сто-
имостиимости11, в  бухгалтерском учете партнерства возникает раз-, в  бухгалтерском учете партнерства возникает раз-
ница, подлежащая отражению на  счете 91 «Прочие дохо-ница, подлежащая отражению на  счете 91 «Прочие дохо-
ды и  расходы». Если партнерство выкупает долю участника ды и  расходы». Если партнерство выкупает долю участника 
с прибылью, т. е. ее балансовая стоимость превышает факти-с прибылью, т. е. ее балансовая стоимость превышает факти-
ческие затраты на ее выкуп, полученная разница отражается ческие затраты на ее выкуп, полученная разница отражается 
по кредиту счету 91 как прочий доход. Если же экономическую по кредиту счету 91 как прочий доход. Если же экономическую 
выгоду от продажи доли получает не партнерство, а участник, выгоду от продажи доли получает не партнерство, а участник, 

 ¹ Балансовая стоимость доли — это стоимость, по которой эта доля была уч-
тена в  момент внесения участником вклада в  складочный капитал пар-
тнерства, иными словами, это согласованная учредителями стоимость 
имущества и  / или  имущественных прав, приходящаяся на  конкретного 
участника. 
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так как  выкупная стоимость доли оказывается выше балан-так как  выкупная стоимость доли оказывается выше балан-
совой, у  партнерства возникает прочий расход, который от-совой, у  партнерства возникает прочий расход, который от-
ражается по дебету счета 91.ражается по дебету счета 91.

В  соответствии с  п. 3 ПБУ 19 / 02 собственные акции, вы-В  соответствии с  п. 3 ПБУ 19 / 02 собственные акции, вы-
купленные акционерным обществом у  акционеров для  по-купленные акционерным обществом у  акционеров для  по-
следующей перепродажи или  аннулирования, не  относятся следующей перепродажи или  аннулирования, не  относятся 
к  финансовым вложениям. Если не  следовать букве приве-к  финансовым вложениям. Если не  следовать букве приве-
денной нормы, а  применить ее по  аналогии, то доли, выку-денной нормы, а  применить ее по  аналогии, то доли, выку-
пленные партнерством у своих участников, также не должны пленные партнерством у своих участников, также не должны 
относиться к финансовым вложениям.относиться к финансовым вложениям.

Следует отметить, что  в  настоящее время в  Положении Следует отметить, что  в  настоящее время в  Положении 
по бухгалтерскому учету ПБУ 4 / 99 «Бухгалтерская отчетность по бухгалтерскому учету ПБУ 4 / 99 «Бухгалтерская отчетность 
организации»организации»11 указано, что  собственные акции, выкуплен- указано, что  собственные акции, выкуплен-
ные у  акционеров, нужно включать в  состав оборотных ак-ные у  акционеров, нужно включать в  состав оборотных ак-
тивов по статье краткосрочных финансовых вложений. Это — тивов по статье краткосрочных финансовых вложений. Это — 
противоречие в документах, относящихся к одному уровню противоречие в документах, относящихся к одному уровню 
нормативного регулирования бухгалтерского учета. В таком нормативного регулирования бухгалтерского учета. В таком 
случае необходимо руководствоваться тем нормативным ак-случае необходимо руководствоваться тем нормативным ак-
том, который вступил в силу позже. Им является ПБУ 19 / 02. том, который вступил в силу позже. Им является ПБУ 19 / 02. 
Однако содержание норм ПБУ 4 / 99 в  части квалификации Однако содержание норм ПБУ 4 / 99 в  части квалификации 
активов в качестве финансовых вложений требует уточнения.активов в качестве финансовых вложений требует уточнения.

Необходимо отметить, что в налоговом законодательстве Необходимо отметить, что в налоговом законодательстве 
нет специальных норм, которые регулировали  бы ситуа-нет специальных норм, которые регулировали  бы ситуа-
цию, связанную с выкупом организацией собственных долей. цию, связанную с выкупом организацией собственных долей. 
В то же время в подп. 2.1 п. 1 ст. 268 НК РФ говорится о том, В то же время в подп. 2.1 п. 1 ст. 268 НК РФ говорится о том, 
что при реализации имущественных прав (долей, паев) нало-что при реализации имущественных прав (долей, паев) нало-
гоплательщик вправе уменьшить доходы от таких операций гоплательщик вправе уменьшить доходы от таких операций 
на  цену приобретения данных имущественных прав (долей, на  цену приобретения данных имущественных прав (долей, 
паев), а  также на  сумму расходов, связанных с  их  приобре-паев), а  также на  сумму расходов, связанных с  их  приобре-
тением и  реализацией. Из  содержания приведенной нормы тением и  реализацией. Из  содержания приведенной нормы 
следует, что фактические затраты партнерства на выкуп соб-следует, что фактические затраты партнерства на выкуп соб-
ственных долей должны учитываться в момент последующей ственных долей должны учитываться в момент последующей 
реализации этих долей, но не в момент их выкупа.реализации этих долей, но не в момент их выкупа.

Действительно, при  выкупе у  участника его доли в  скла-Действительно, при  выкупе у  участника его доли в  скла-
дочном капитале у  партнерства не  формируется налоговой дочном капитале у  партнерства не  формируется налоговой 

 ¹ Утверждено приказом Министерства финансов Российской Федерации 
от  июля  г. № н. 
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базы, так как балансовая стоимость выкупаемой доли не яв-базы, так как балансовая стоимость выкупаемой доли не яв-
ляется для партнерства стоимостью, которую можно вычесть ляется для партнерства стоимостью, которую можно вычесть 
в целях налогообложения, поскольку партнерство ее не опла-в целях налогообложения, поскольку партнерство ее не опла-
чивало. Таким образом, у партнерства в момент выкупа соб-чивало. Таким образом, у партнерства в момент выкупа соб-
ственной доли может возникать только материальная выгода. ственной доли может возникать только материальная выгода. 
Она, в  свою очередь, облагается налогом в  момент реализа-Она, в  свою очередь, облагается налогом в  момент реализа-
ции актива. Исходя из  этого возникающие в  бухгалтерском ции актива. Исходя из  этого возникающие в  бухгалтерском 
учете разницы между фактическими затратами партнерства учете разницы между фактическими затратами партнерства 
на  выкуп собственных долей и  их  балансовой стоимостью на  выкуп собственных долей и  их  балансовой стоимостью 
в  налоговом учете до  последующей реализации этих долей в  налоговом учете до  последующей реализации этих долей 
отражаться не будутотражаться не будут11..

Перепродажа партнерством собственных долей, выкуплен-Перепродажа партнерством собственных долей, выкуплен-
ных у  участников.ных у  участников. Порядок бухгалтерского учета операций  Порядок бухгалтерского учета операций 
по перепродаже партнерством ранее выкупленных им долей по перепродаже партнерством ранее выкупленных им долей 
в  складочном капитале зависит от того, кто  является их  по-в  складочном капитале зависит от того, кто  является их  по-
купателем: участники партнерства или  третьи лица. Когда купателем: участники партнерства или  третьи лица. Когда 
покупателями являются участники партнерства, учет опера-покупателями являются участники партнерства, учет опера-
ций ведется на счете 75 «Расчеты с учредителями». Если доли ций ведется на счете 75 «Расчеты с учредителями». Если доли 
отчуждаются третьим лицам, используется счет 76 «Расчеты отчуждаются третьим лицам, используется счет 76 «Расчеты 
с разными дебиторами и кредиторами».с разными дебиторами и кредиторами».

Продажа выкупленных партнерством собственных долей Продажа выкупленных партнерством собственных долей 
означает списание их стоимости (в размере фактических за-означает списание их стоимости (в размере фактических за-
трат, произведенных при  выкупе) с  кредита счета 81»Соб-трат, произведенных при  выкупе) с  кредита счета 81»Соб-
ственные акции (доли)» и возникновение у участников парт-ственные акции (доли)» и возникновение у участников парт-
нерства либо третьих лиц задолженности по оплате, которая нерства либо третьих лиц задолженности по оплате, которая 
отражается у  партнерства по  дебету счета 75 либо счета 76, отражается у  партнерства по  дебету счета 75 либо счета 76, 
соответственно. Цена продажи долей может отличаться соответственно. Цена продажи долей может отличаться 
от фактических затрат партнерства на их приобретение (вы-от фактических затрат партнерства на их приобретение (вы-
куп) в большую либо меньшую сторону. Для учета как поло-куп) в большую либо меньшую сторону. Для учета как поло-
жительных, так и отрицательных разниц используется счет 91 жительных, так и отрицательных разниц используется счет 91 
«Прочие доходы и расходы». Оплата долей, т. е погашение за-«Прочие доходы и расходы». Оплата долей, т. е погашение за-
долженности, отражается по  кредиту счета 75 (76) и  дебету долженности, отражается по  кредиту счета 75 (76) и  дебету 

 ¹ Аналогичный порядок установлен в  Налоговом кодексе для  операций 
с ценными бумагами — расходы на их приобретение по общему правилу 
учитываются для целей налогообложения прибыли организаций при по-
следующей реализации ценных бумаг (п.  ст.  НК РФ).
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счетов учета денежных средств. При этом кредитовый оборот счетов учета денежных средств. При этом кредитовый оборот 
счета 81 соответствует фактическим затратам партнерства счета 81 соответствует фактическим затратам партнерства 
на выкуп собственных долей.на выкуп собственных долей.

Следует отметить, что в соответствии с подп. 12 п. 2 ст. 149 Следует отметить, что в соответствии с подп. 12 п. 2 ст. 149 
НК РФ реализация долей в складочном капитале партнерства НК РФ реализация долей в складочном капитале партнерства 
не подлежит обложению налогом на добавленную стоимость.не подлежит обложению налогом на добавленную стоимость.

Для  целей обложения налогом на  прибыль организаций Для  целей обложения налогом на  прибыль организаций 
продажа ранее выкупленной партнерством доли является ре-продажа ранее выкупленной партнерством доли является ре-
ализацией имущественного права. Налоговая база возникает ализацией имущественного права. Налоговая база возникает 
на основании п. 1 ст. 249 НК РФ.на основании п. 1 ст. 249 НК РФ.

При определении налоговой базы в данном случае необхо-При определении налоговой базы в данном случае необхо-
димо руководствоваться нормами, закрепленными в ст. 268 димо руководствоваться нормами, закрепленными в ст. 268 
НК РФ. В соответствии с подп. 2.1 п. 1 ст. 268 НК РФ при реа-НК РФ. В соответствии с подп. 2.1 п. 1 ст. 268 НК РФ при реа-
лизации долей налогоплательщик вправе уменьшать доходы лизации долей налогоплательщик вправе уменьшать доходы 
на  цену приобретения этих долей, а  также на  сумму расхо-на  цену приобретения этих долей, а  также на  сумму расхо-
дов, связанных с  их  приобретением и  реализациейдов, связанных с  их  приобретением и  реализацией11. Таким . Таким 
образом, налоговая база по налогу на прибыль должна опре-образом, налоговая база по налогу на прибыль должна опре-
деляться как  разница между доходами, полученными пар-деляться как  разница между доходами, полученными пар-
тнерством от  реализации ранее выкупленных долей, и  его тнерством от  реализации ранее выкупленных долей, и  его 
фактическими затратами на их приобретение (выкуп).фактическими затратами на их приобретение (выкуп).

В то же время доля может быть реализована и с убытком. В то же время доля может быть реализована и с убытком. 
Для целей налогообложения его можно учесть по п. 2 ст. 268 Для целей налогообложения его можно учесть по п. 2 ст. 268 
НК РФ, согласно которому, если цена приобретения имуще-НК РФ, согласно которому, если цена приобретения имуще-
ства (имущественных прав) с  учетом расходов, связанных ства (имущественных прав) с  учетом расходов, связанных 
с  его реализацией, превышает выручку от  его реализации, с  его реализацией, превышает выручку от  его реализации, 
разница между этими величинами признается убытком на-разница между этими величинами признается убытком на-
логоплательщика, который учитывается при  расчете налога логоплательщика, который учитывается при  расчете налога 
на прибыль организаций.на прибыль организаций.

О    
    

В силу ряда причин участник партнерства может принять ре-В силу ряда причин участник партнерства может принять ре-
шение о продаже своей доли либо о выходе из партнерства. шение о продаже своей доли либо о выходе из партнерства. 
Несмотря на то что в обоих случаях происходит отчуждение Несмотря на то что в обоих случаях происходит отчуждение 

 ¹ См. также: Письмо Министерства финансов Российской Федерации 
от  января  г. № -- /  / .
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принадлежащей участнику доли в складочном капитале пар-принадлежащей участнику доли в складочном капитале пар-
тнерства, выход из партнерства и продажа доли — разные со-тнерства, выход из партнерства и продажа доли — разные со-
бытия. При  выходе участника партнерство не  покупает его бытия. При  выходе участника партнерство не  покупает его 
доли, а фактически выплачивает ему компенсацию, равную доли, а фактически выплачивает ему компенсацию, равную 
по  сумме действительной стоимости доли, при  этом доля по  сумме действительной стоимости доли, при  этом доля 
участника автоматически переходит к партнерству в полном участника автоматически переходит к партнерству в полном 
объеме.объеме.

В  свою очередь, купля-продажа доли в  складочном капи-В  свою очередь, купля-продажа доли в  складочном капи-
тале партнерства может производиться по цене, которую на-тале партнерства может производиться по цене, которую на-
значает участник как ее владелец. Таким образом, она может значает участник как ее владелец. Таким образом, она может 
отличаться от  действительной стоимости доли в  большую отличаться от  действительной стоимости доли в  большую 
или  меньшую сторону. При  этом возможна продажа только или  меньшую сторону. При  этом возможна продажа только 
части доли, что, в отличие от случая выхода участника из пар-части доли, что, в отличие от случая выхода участника из пар-
тнерства, не  обязательно ведет к  изменению состава его тнерства, не  обязательно ведет к  изменению состава его 
участников.участников.

Продажа доли участником партнерства.Продажа доли участником партнерства. Право участника  Право участника 
продать свою долю в  складочном капитале партнерства за-продать свою долю в  складочном капитале партнерства за-
креплено в  п. 3 ч. 1 ст. 5 Закона № 380-ФЗ. Участник имеет креплено в  п. 3 ч. 1 ст. 5 Закона № 380-ФЗ. Участник имеет 
право продать свою долю партнерству, одному или несколь-право продать свою долю партнерству, одному или несколь-
ким его участникам, а также третьему (стороннему) лицу.ким его участникам, а также третьему (стороннему) лицу.

В  соответствии с  п. 1 ст. 66 ГК РФ имущество, созданное В  соответствии с  п. 1 ст. 66 ГК РФ имущество, созданное 
за  счет вкладов учредителей (участников), принадлежит ор-за  счет вкладов учредителей (участников), принадлежит ор-
ганизации на праве собственности. Таким образом, объектом ганизации на праве собственности. Таким образом, объектом 
продажи в случае реализации участником своей доли высту-продажи в случае реализации участником своей доли высту-
пает не само имущество, являющееся вкладом в складочный пает не само имущество, являющееся вкладом в складочный 
капитал партнерства, а право участника на это имущество.капитал партнерства, а право участника на это имущество.

В  бухгалтерском учете продажа участником своей доли В  бухгалтерском учете продажа участником своей доли 
в  складочном капитале партнерства отражается в  порядке, в  складочном капитале партнерства отражается в  порядке, 
установленном для  выбытия финансовых вложений. Соглас-установленном для  выбытия финансовых вложений. Соглас-
но п. 25 ПБУ 19 / 02, выбытие финансовых вложений имеет ме-но п. 25 ПБУ 19 / 02, выбытие финансовых вложений имеет ме-
сто, в частности, в случае их продажи, поэтому они списыва-сто, в частности, в случае их продажи, поэтому они списыва-
ются с кредита счета 58 (субсчет 1 «Паи и акции»).ются с кредита счета 58 (субсчет 1 «Паи и акции»).

В  соответствии с  п. 27 ПБУ 19 / 02 финансовые вложе-В  соответствии с  п. 27 ПБУ 19 / 02 финансовые вложе-
ния в  виде вкладов в  уставные (складочные) капиталы дру-ния в  виде вкладов в  уставные (складочные) капиталы дру-
гих организаций (за  исключением акций акционерных гих организаций (за  исключением акций акционерных 
обществ) оцениваются при выбытии по первоначальной сто-обществ) оцениваются при выбытии по первоначальной сто-
имости. Как  отмечалось выше, в  бухгалтерском учете такой имости. Как  отмечалось выше, в  бухгалтерском учете такой 
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стоимостью является денежная оценка, согласованная участ-стоимостью является денежная оценка, согласованная участ-
никами партнерства. Она списывается в дебет счета 91 «Прочие никами партнерства. Она списывается в дебет счета 91 «Прочие 
доходы и расходы», так как, согласно п. 11 ПБУ 10 / 99, расходы, доходы и расходы», так как, согласно п. 11 ПБУ 10 / 99, расходы, 
связанные с продажей доли в капитале организации, являют-связанные с продажей доли в капитале организации, являют-
ся прочими расходами ее участника.ся прочими расходами ее участника.

Цена продажи доли может отличаться от  ее первоначаль-Цена продажи доли может отличаться от  ее первоначаль-
ной стоимости как в большую, так и в меньшую сторону. Цена ной стоимости как в большую, так и в меньшую сторону. Цена 
продажи отражается по кредиту счета 91 в корреспонденции продажи отражается по кредиту счета 91 в корреспонденции 
со счетом 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами».со счетом 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами».

Согласно п. 7 ПБУ 9 / 99, поступления от продажи участни-Согласно п. 7 ПБУ 9 / 99, поступления от продажи участни-
ком доли в складочном капитале партнерства относятся к его ком доли в складочном капитале партнерства относятся к его 
прочим доходам. По  дебету счета 76 отражается задолжен-прочим доходам. По  дебету счета 76 отражается задолжен-
ность покупателя участнику по оплате отчуждаемой им доли ность покупателя участнику по оплате отчуждаемой им доли 
в складочном капитале. При получении от покупателя денеж-в складочном капитале. При получении от покупателя денеж-
ных средств в оплату доли счет 76 кредитуется. Разница обо-ных средств в оплату доли счет 76 кредитуется. Разница обо-
ротов по счету 91 определяет финансовый результат продажи ротов по счету 91 определяет финансовый результат продажи 
доли — прибыль или убыток.доли — прибыль или убыток.

Аналогичные проводки составляются и в том случае, если Аналогичные проводки составляются и в том случае, если 
участник реализует только часть своей доли в складочном ка-участник реализует только часть своей доли в складочном ка-
питале партнерства. Оставшаяся, т. е. нереализованная, часть питале партнерства. Оставшаяся, т. е. нереализованная, часть 
доли будет продолжать учитываться в  прежнем порядке. доли будет продолжать учитываться в  прежнем порядке. 
Уменьшится только дебетовое сальдо счета 58 «Финансовые Уменьшится только дебетовое сальдо счета 58 «Финансовые 
вложения» (субсчет 1 «Паи и  акции»), которое отражает со-вложения» (субсчет 1 «Паи и  акции»), которое отражает со-
гласованную стоимость вклада, поскольку в случае частичной гласованную стоимость вклада, поскольку в случае частичной 
продажи доли сальдо счета 58 не закрывается.продажи доли сальдо счета 58 не закрывается.

Если покупателем доли является партнерство, порядок Если покупателем доли является партнерство, порядок 
бухгалтерского учета будет таким, который предусмотрен бухгалтерского учета будет таким, который предусмотрен 
для отражения операций по выкупу партнерством собствен-для отражения операций по выкупу партнерством собствен-
ных долей. Он рассмотрен выше.ных долей. Он рассмотрен выше.

Когда долю приобретает другой участник партнерства, Когда долю приобретает другой участник партнерства, 
для  учета расчетов используется счет 76. По  кредиту данно-для  учета расчетов используется счет 76. По  кредиту данно-
го счета покупатель отражает свою задолженность по оплате го счета покупатель отражает свою задолженность по оплате 
приобретаемой доли в  корреспонденции со  счетом 58 (суб-приобретаемой доли в  корреспонденции со  счетом 58 (суб-
счет 1 «Паи и акции»). По дебету счета 58 отражается перво-счет 1 «Паи и акции»). По дебету счета 58 отражается перво-
начальная стоимость финансовых вложений, приобретенных начальная стоимость финансовых вложений, приобретенных 
за плату, исходя из суммы фактических затрат на их приоб-за плату, исходя из суммы фактических затрат на их приоб-
ретение (п. 9 ПБУ 19 / 02). При оплате доли продавцу счет 76 ретение (п. 9 ПБУ 19 / 02). При оплате доли продавцу счет 76 
дебетуется в  корреспонденции со  счетом 51, что  означает дебетуется в  корреспонденции со  счетом 51, что  означает 
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погашение задолженности за  счет перечисления денежных погашение задолженности за  счет перечисления денежных 
средств.средств.

Когда долю покупает не  партнерство, а  другое лицо — Когда долю покупает не  партнерство, а  другое лицо — 
участник партнерства или стороннее лицо, изменения в бух-участник партнерства или стороннее лицо, изменения в бух-
галтерском учете партнерства затрагивают только аналити-галтерском учете партнерства затрагивают только аналити-
ческий учет, который ведется на счете 80 «Уставный капитал» ческий учет, который ведется на счете 80 «Уставный капитал» 
по учредителям (участникам). По данному счету производят-по учредителям (участникам). По данному счету производят-
ся внутренние записи, отражающие смену владельца доли.ся внутренние записи, отражающие смену владельца доли.

Реализация участником своей доли в складочном капитале Реализация участником своей доли в складочном капитале 
партнерства на основании подп. 12 п. 2 ст. 149 НК РФ налогом партнерства на основании подп. 12 п. 2 ст. 149 НК РФ налогом 
на добавленную стоимость не облагается. При этом цена реа-на добавленную стоимость не облагается. При этом цена реа-
лизации значения не имеетлизации значения не имеет11..

В соответствии с п. 1 ст. 249 НК РФ у участника-организа-В соответствии с п. 1 ст. 249 НК РФ у участника-организа-
ции при  продаже доли в  складочном капитале партнерства ции при  продаже доли в  складочном капитале партнерства 
возникает доход (выручка) от реализации. Согласно подп. 2.1 возникает доход (выручка) от реализации. Согласно подп. 2.1 
п. 1 ст. 268 НК РФ, этот доход участник имеет право умень-п. 1 ст. 268 НК РФ, этот доход участник имеет право умень-
шить, во-первых, на  цену приобретения доли и, во-вторых, шить, во-первых, на  цену приобретения доли и, во-вторых, 
на  сумму расходов, связанных с  ее приобретением и  реали-на  сумму расходов, связанных с  ее приобретением и  реали-
зацией. Цена приобретения доли — это либо сумма, которую зацией. Цена приобретения доли — это либо сумма, которую 
заплатил участник при учреждении партнерства и формиро-заплатил участник при учреждении партнерства и формиро-
вании его складочного капитала, либо сумма, которую он за-вании его складочного капитала, либо сумма, которую он за-
платил при  вхождении в  состав участников уже созданного платил при  вхождении в  состав участников уже созданного 
партнерства. Разница между выручкой от  реализации доли партнерства. Разница между выручкой от  реализации доли 
и  ценой приобретения, а также расходами на  ее приобрете-и  ценой приобретения, а также расходами на  ее приобрете-
ние и реализацию образует налоговую базу участника по на-ние и реализацию образует налоговую базу участника по на-
логу на прибыль.логу на прибыль.

Следует отметить, что  к  налоговой базе, которая опреде-Следует отметить, что  к  налоговой базе, которая опреде-
ляется при  реализации долей в  капитале российских орга-ляется при  реализации долей в  капитале российских орга-
низаций, может применяться нулевая ставка налога на при-низаций, может применяться нулевая ставка налога на при-
быль — данное положение установлено в п. 4.1 ст. 284 НК РФ. быль — данное положение установлено в п. 4.1 ст. 284 НК РФ. 
Однако для  получения права использовать эту льготу необ-Однако для  получения права использовать эту льготу необ-
ходимо, чтобы на  дату продажи долей участия они непре-ходимо, чтобы на  дату продажи долей участия они непре-
рывно принадлежали налогоплательщику на праве собствен-рывно принадлежали налогоплательщику на праве собствен-
ности или ином вещном праве более пяти лет (п. 1 ст. 284.2 ности или ином вещном праве более пяти лет (п. 1 ст. 284.2 
НК РФ). Таким образом, организации, ставшие участниками НК РФ). Таким образом, организации, ставшие участниками 
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хозяйственных партнерств в 2012 г., смогут использовать эту хозяйственных партнерств в 2012 г., смогут использовать эту 
льготу не ранее 2017 г.льготу не ранее 2017 г.

Вместе с  тем  использование данной возможности фор-Вместе с  тем  использование данной возможности фор-
мально ограничено тем, что  в  п. 4.1 ст. 284 и  п. 1 ст. 284.2 мально ограничено тем, что  в  п. 4.1 ст. 284 и  п. 1 ст. 284.2 
НК РФ речь идет о  реализации долей участия в  уставном, НК РФ речь идет о  реализации долей участия в  уставном, 
но  не  в  складочном капитале. При  буквальном примене-но  не  в  складочном капитале. При  буквальном примене-
нии указанных норм возникает риск доначисления налога нии указанных норм возникает риск доначисления налога 
на прибыль участникам, реализующим свою долю в складоч-на прибыль участникам, реализующим свою долю в складоч-
ном капитале хозяйственных партнерств. В  результате при-ном капитале хозяйственных партнерств. В  результате при-
влекательность бизнеса в данной организационно-правовой влекательность бизнеса в данной организационно-правовой 
форме может снижаться, поскольку при  прочих равных ус-форме может снижаться, поскольку при  прочих равных ус-
ловиях налогообложение доходов участников акционерных ловиях налогообложение доходов участников акционерных 
обществ в аналогичной ситуации становится более льготным.обществ в аналогичной ситуации становится более льготным.

Если участник партнерства при  продаже доли в  складоч-Если участник партнерства при  продаже доли в  складоч-
ном капитале получает убыток, он имеет право учесть его ном капитале получает убыток, он имеет право учесть его 
при определении налоговой базы по налогу на прибыль орга-при определении налоговой базы по налогу на прибыль орга-
низаций на основании п. 2 ст. 268 НК РФ.низаций на основании п. 2 ст. 268 НК РФ.

Когда участником, реализующим свою долю в складочном Когда участником, реализующим свою долю в складочном 
капитале партнерства, является физическое лицо, а  не  ор-капитале партнерства, является физическое лицо, а  не  ор-
ганизация, у  него возникает обязанность по  уплате нало-ганизация, у  него возникает обязанность по  уплате нало-
га на доходы физических лиц. В соответствии с подп. 5 п. 1 га на доходы физических лиц. В соответствии с подп. 5 п. 1 
ст.  208 НК РФ к  доходам от  источников в  Российской Феде-ст.  208 НК РФ к  доходам от  источников в  Российской Феде-
рации относятся доходы от  реализации долей участия в  ка-рации относятся доходы от  реализации долей участия в  ка-
питале, и на основании п. 1 ст. 210 НК РФ при определении питале, и на основании п. 1 ст. 210 НК РФ при определении 
налоговой базы по  налогу на  доходы физических лиц учи-налоговой базы по  налогу на  доходы физических лиц учи-
тываются все доходы налогоплательщика, полученные им тываются все доходы налогоплательщика, полученные им 
как в денежной, так и в натуральной формах. Вместе с тем эти как в денежной, так и в натуральной формах. Вместе с тем эти 
доходы налогоплательщик имеет право уменьшить на сумму доходы налогоплательщик имеет право уменьшить на сумму 
фактически произведенных им и  документально подтверж-фактически произведенных им и  документально подтверж-
денных расходов, связанных с получением доходов от прода-денных расходов, связанных с получением доходов от прода-
жи доли участия в капитале (абз. 3 подп. 1 п. 1 ст. 220 НК РФ)жи доли участия в капитале (абз. 3 подп. 1 п. 1 ст. 220 НК РФ)11. . 
При этом сумма расходов, на которую он может уменьшить При этом сумма расходов, на которую он может уменьшить 
налоговую базу по налогу на доходы физических лиц, опреде-налоговую базу по налогу на доходы физических лиц, опреде-
ляется пропорционально оплаченной им части реализуемой ляется пропорционально оплаченной им части реализуемой 

 ¹ См. также: Письмо Министерства финансов Российской Федерации 
от  марта  г. № -- / -.
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долидоли11. Однако право на вычет расходов для участников хозяй-. Однако право на вычет расходов для участников хозяй-
ственных партнерств может быть ограничено тем, что в абз. 2 ственных партнерств может быть ограничено тем, что в абз. 2 
подп. 1 п. 1 ст. 220 НК РФ речь идет о продаже доли (ее части) подп. 1 п. 1 ст. 220 НК РФ речь идет о продаже доли (ее части) 
в  уставном, но  не  в  складочном капитале. При  буквальном в  уставном, но  не  в  складочном капитале. При  буквальном 
прочтении данной нормы налоговые риски сохраняются.прочтении данной нормы налоговые риски сохраняются.

При этом права на получение имущественного налогового При этом права на получение имущественного налогового 
вычета при  продаже доли в  складочном капитале партнер-вычета при  продаже доли в  складочном капитале партнер-
ства у  физического лица не  возникает, поскольку данный ства у  физического лица не  возникает, поскольку данный 
вычет может быть использован только в отношении реализо-вычет может быть использован только в отношении реализо-
ванного имущества. В свою очередь, доля в складочном капи-ванного имущества. В свою очередь, доля в складочном капи-
тале партнерства является не имуществом, а имущественным тале партнерства является не имуществом, а имущественным 
правом, поэтому норма, содержащаяся в подп. 1 п. 1 ст. 220 правом, поэтому норма, содержащаяся в подп. 1 п. 1 ст. 220 
НК РФ, на доход, полученный от продажи доли в складочном НК РФ, на доход, полученный от продажи доли в складочном 
капитале партнерства, не распространяется.капитале партнерства, не распространяется.

Если покупателем доли является партнерство, оно, несмо-Если покупателем доли является партнерство, оно, несмо-
тря на то что является организацией, не становится на осно-тря на то что является организацией, не становится на осно-
вании п. 2 ст. 226 НК РФ налоговым агентом по налогу на до-вании п. 2 ст. 226 НК РФ налоговым агентом по налогу на до-
ходы физических лиц и, таким образом, не обязано исчислять ходы физических лиц и, таким образом, не обязано исчислять 
и  удерживать из  выплачиваемого участнику дохода сумму и  удерживать из  выплачиваемого участнику дохода сумму 
налога. Согласно подп. 2 п. 1 ст. 228 НК РФ, физические лица налога. Согласно подп. 2 п. 1 ст. 228 НК РФ, физические лица 
по  суммам, полученным ими от  продажи имущественных по  суммам, полученным ими от  продажи имущественных 
прав, в том числе долей в  складочном капитале, исчисляют прав, в том числе долей в  складочном капитале, исчисляют 
и  уплачивают налог на  доходы физических лиц самостоя-и  уплачивают налог на  доходы физических лиц самостоя-
тельно, независимо от того, кто является покупателем — фи-тельно, независимо от того, кто является покупателем — фи-
зическое или юридическое лицо.зическое или юридическое лицо.

Необходимо отметить, что если на дату реализации долей Необходимо отметить, что если на дату реализации долей 
в складочном капитале партнерства они непрерывно принад-в складочном капитале партнерства они непрерывно принад-
лежали физическому лицу на праве собственности или ином лежали физическому лицу на праве собственности или ином 
вещном праве более пяти лет, такие доходы освобождаются вещном праве более пяти лет, такие доходы освобождаются 
от налогообложения согласно п. 17.2 ст. 217 НК РФ. Таким обра-от налогообложения согласно п. 17.2 ст. 217 НК РФ. Таким обра-
зом, физические лица, ставшие участниками хозяйственных зом, физические лица, ставшие участниками хозяйственных 
партнерств в 2012 г., смогут получить освобождение по нало-партнерств в 2012 г., смогут получить освобождение по нало-
гу на доходы физических лиц при реализации долей в скла-гу на доходы физических лиц при реализации долей в скла-
дочном капитале не ранее 2017 г. Однако здесь, как и в случае дочном капитале не ранее 2017 г. Однако здесь, как и в случае 
с  участниками-организациями, может возникать налоговый с  участниками-организациями, может возникать налоговый 

 ¹ См., напр.: Письмо Министерства финансов Российской Федерации 
от  июня  г. № -- / -.
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риск: в  п. 17.2 ст. 217 НК РФ говорится о  реализации долей риск: в  п. 17.2 ст. 217 НК РФ говорится о  реализации долей 
участия в уставном, но не в складочном капитале.участия в уставном, но не в складочном капитале.

Доход, получаемый участником партнерства от  про-Доход, получаемый участником партнерства от  про-
дажи своей доли в  его складочном капитале, страховыми дажи своей доли в  его складочном капитале, страховыми 
взносами не облагается — согласно ч. 3 ст. 7 Закона № 212-ФЗ, взносами не облагается — согласно ч. 3 ст. 7 Закона № 212-ФЗ, 
такие операции в  объект обложения страховыми взносами такие операции в  объект обложения страховыми взносами 
не включаются.не включаются.

Выход участника из партнерства.Выход участника из партнерства. Согласно п. 5 ч. 1 ст. 5;  Согласно п. 5 ч. 1 ст. 5; 
п. 1 ч. 2 ст. 11 Закона № 380-ФЗ, участник имеет право выйти п. 1 ч. 2 ст. 11 Закона № 380-ФЗ, участник имеет право выйти 
из хозяйственного партнерства, заявив об отказе от участия из хозяйственного партнерства, заявив об отказе от участия 
в нем не менее чем за 3 месяца до фактического выхода, если в нем не менее чем за 3 месяца до фактического выхода, если 
такая возможность предусмотрена соглашением об управле-такая возможность предусмотрена соглашением об управле-
нии партнерством. В соответствии с ч. 5 ст. 11 того же зако-нии партнерством. В соответствии с ч. 5 ст. 11 того же зако-
на доля участника, вышедшего из партнерства путем отказа на доля участника, вышедшего из партнерства путем отказа 
от участия в нем, переходит к партнерству. При этом партнер-от участия в нем, переходит к партнерству. При этом партнер-
ство обязуется выплатить выбывающему участнику действи-ство обязуется выплатить выбывающему участнику действи-
тельную стоимость его доли в складочном капитале. Действи-тельную стоимость его доли в складочном капитале. Действи-
тельная стоимость доли определяется на основании данных тельная стоимость доли определяется на основании данных 
бухгалтерской отчетности по  состоянию на  последнюю от-бухгалтерской отчетности по  состоянию на  последнюю от-
четную дату, предшествующую подаче заявления о  выходе четную дату, предшествующую подаче заявления о  выходе 
из партнерства.из партнерства.

Выход участника из  партнерства с  точки зрения бухгал-Выход участника из  партнерства с  точки зрения бухгал-
терского учета означает для него выбытие финансовых вло-терского учета означает для него выбытие финансовых вло-
жений в виде доли в складочном капитале партнерства (п. 25 жений в виде доли в складочном капитале партнерства (п. 25 
ПБУ 19 / 02). Финансовый результат данной операции опреде-ПБУ 19 / 02). Финансовый результат данной операции опреде-
ляется по счету 91 «Прочие доходы и расходы».ляется по счету 91 «Прочие доходы и расходы».

Причитающиеся к  получению участником суммы отра-Причитающиеся к  получению участником суммы отра-
жаются по  дебету счета 76 (субсчет 3 «Расчеты по  причита-жаются по  дебету счета 76 (субсчет 3 «Расчеты по  причита-
ющимся дивидендам и другим доходам») и кредиту счета 91 ющимся дивидендам и другим доходам») и кредиту счета 91 
(субсчет 1 «Прочие доходы»). При этом согласованная денеж-(субсчет 1 «Прочие доходы»). При этом согласованная денеж-
ная оценка его вклада в  складочный капитал партнерства ная оценка его вклада в  складочный капитал партнерства 
списывается в  дебет счета 91 (субсчет 2 «Прочие расходы») списывается в  дебет счета 91 (субсчет 2 «Прочие расходы») 
с  кредита счета 58 «Финансовые вложения» (субсчет 1 «Паи с  кредита счета 58 «Финансовые вложения» (субсчет 1 «Паи 
и акции»).и акции»).

Следует отметить, что, согласно ч. 4 ст. 11 Закона № 380-ФЗ, Следует отметить, что, согласно ч. 4 ст. 11 Закона № 380-ФЗ, 
выход участника из хозяйственного партнерства не освобож-выход участника из хозяйственного партнерства не освобож-
дает его от обязанности погасить задолженность по внесению дает его от обязанности погасить задолженность по внесению 



 . Х                    

 

вклада в  складочный капитал, если она не  была полностью вклада в  складочный капитал, если она не  была полностью 
погашена им до подачи заявления о выходе из партнерства. погашена им до подачи заявления о выходе из партнерства. 
Иными словами, физическое лицо или  организация, когда Иными словами, физическое лицо или  организация, когда 
уже не  являются учредителями (участниками) партнерства, уже не  являются учредителями (участниками) партнерства, 
сохраняют обязательства по формированию его складочного сохраняют обязательства по формированию его складочного 
капитала. Непогашенная участником задолженность в  раз-капитала. Непогашенная участником задолженность в  раз-
мере неоплаченной им части доли продолжает учитываться мере неоплаченной им части доли продолжает учитываться 
у партнерства на счете 75 «Расчеты с учредителями». Как по-у партнерства на счете 75 «Расчеты с учредителями». Как по-
казано выше, если такая обязанность не будет исполнена, это казано выше, если такая обязанность не будет исполнена, это 
должны будут сделать другие участники партнерства, что от-должны будут сделать другие участники партнерства, что от-
ражается внутренними записями по  указанному счету. Дан-ражается внутренними записями по  указанному счету. Дан-
ная ситуация дополнительных рисков не создает.ная ситуация дополнительных рисков не создает.

В Законе № 380-ФЗ не разъясняется, как должна рассчиты-В Законе № 380-ФЗ не разъясняется, как должна рассчиты-
ваться и за счет каких средств (или имущества) выплачивать-ваться и за счет каких средств (или имущества) выплачивать-
ся участнику действительная стоимость доли, в ч. 5 ст. 11 ука-ся участнику действительная стоимость доли, в ч. 5 ст. 11 ука-
зано лишь то, что она должна быть определена на основании зано лишь то, что она должна быть определена на основании 
данных бухгалтерской отчетности. Таким образом, можно данных бухгалтерской отчетности. Таким образом, можно 
предположить, что  в  отношении хозяйственных партнерств предположить, что  в  отношении хозяйственных партнерств 
по  аналогии следует руководствоваться нормами Федераль-по  аналогии следует руководствоваться нормами Федераль-
ного закона от  8 февраля 1998  г. № 14-ФЗ «Об  обществах ного закона от  8 февраля 1998  г. № 14-ФЗ «Об  обществах 
с  ограниченной ответственностью» исходя из  того, что  соб-с  ограниченной ответственностью» исходя из  того, что  соб-
ственный капитал обществ с  ограниченной ответственно-ственный капитал обществ с  ограниченной ответственно-
стью также формируется из вкладов, а не путем размещения стью также формируется из вкладов, а не путем размещения 
ценных бумаг. Если следовать логике п. 2 ст. 14 и п. 8 ст. 23 ценных бумаг. Если следовать логике п. 2 ст. 14 и п. 8 ст. 23 
указанного закона, действительная стоимость доли участни-указанного закона, действительная стоимость доли участни-
ка партнерства, заявившего об  отказе от  участия в  нем, со-ка партнерства, заявившего об  отказе от  участия в  нем, со-
ответствует части стоимости чистых активов партнерстваответствует части стоимости чистых активов партнерства11, , 

 ¹ В настоящее время порядок расчета стоимости чистых активов как для об-
ществ с  ограниченной ответственностью, так и для  хозяйственных пар-
тнерств не урегулирован. В данном случае по аналогии можно использо-
вать порядок расчета, предусмотренный для акционерных обществ. См.: 
Приказ Министерства финансов Российской Федерации № н; ФКЦБ РФ 
№ - / пз от   января   г. «Об  утверждении Порядка оценки стои-
мости чистых активов акционерных обществ». Величина чистых активов 
отражает размер собственных средств организации, которыми она может 
свободно распоряжаться и которые остались бы у нее после погашения 
всей имеющейся задолженности (за исключением задолженности участ-
ников по взносам в складочный капитал).
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пропорциональной размеру доли данного участника, и  вы-пропорциональной размеру доли данного участника, и  вы-
плачивается за  счет разницы между стоимостью чистых ак-плачивается за  счет разницы между стоимостью чистых ак-
тивов и размером складочного капитала партнерства.тивов и размером складочного капитала партнерства.

Действительная стоимость выплачивается пропорцио-Действительная стоимость выплачивается пропорцио-
нально размеру оплаченной части доли в складочном капита-нально размеру оплаченной части доли в складочном капита-
ле, если участник не оплатил свою долю полностью. При этом ле, если участник не оплатил свою долю полностью. При этом 
выплата действительной стоимости доли может быть произ-выплата действительной стоимости доли может быть произ-
ведена не только в денежной, но и — с согласия участника — ведена не только в денежной, но и — с согласия участника — 
в  натуральной форме. Иными словами, вместо денежных в  натуральной форме. Иными словами, вместо денежных 
средств ему может быть выдано имущество такой  же стои-средств ему может быть выдано имущество такой  же стои-
мости. Денежные средства либо имущество, передаваемые мости. Денежные средства либо имущество, передаваемые 
участнику в оплату действительной стоимости доли, отража-участнику в оплату действительной стоимости доли, отража-
ются в бухгалтерском учете выбывающего участника по дебе-ются в бухгалтерском учете выбывающего участника по дебе-
ту счетов учета денежных средств или имущества (08 «Вложе-ту счетов учета денежных средств или имущества (08 «Вложе-
ния во внеоборотные активы», 10 «Материалы», 41 «Товары», ния во внеоборотные активы», 10 «Материалы», 41 «Товары», 
51 «Расчетные счета» и др.) и кредиту счета 76 (субсчет 3).51 «Расчетные счета» и др.) и кредиту счета 76 (субсчет 3).

Как было отмечено ранее, в Законе № 380-ФЗ указывается, Как было отмечено ранее, в Законе № 380-ФЗ указывается, 
что  действительная стоимость доли в  складочном капитале что  действительная стоимость доли в  складочном капитале 
определяется на  основании данных бухгалтерской отчетно-определяется на  основании данных бухгалтерской отчетно-
сти. Из этого следует, что партнерство должно рассчитывать сти. Из этого следует, что партнерство должно рассчитывать 
действительную стоимость доли по  данным бухгалтерского действительную стоимость доли по  данным бухгалтерского 
баланса. В то же время в судебной практике приоритет отдает-баланса. В то же время в судебной практике приоритет отдает-
ся точке зрения, в соответствии с которой при использовании ся точке зрения, в соответствии с которой при использовании 
бухгалтерских данных должна учитываться рыночная стои-бухгалтерских данных должна учитываться рыночная стои-
мость имуществамость имущества11. Однако для того чтобы участнику можно . Однако для того чтобы участнику можно 
было выплатить стоимость его доли в складочном капитале было выплатить стоимость его доли в складочном капитале 
с  учетом рыночной стоимости имущества, в  бухгалтерском с  учетом рыночной стоимости имущества, в  бухгалтерском 
учете партнерства оно должно переоцениваться. При  этом учете партнерства оно должно переоцениваться. При  этом 
законодательство о  бухгалтерском учете не требует от  орга-законодательство о  бухгалтерском учете не требует от  орга-

 ¹ См., напр.: Постановления Президиума ВАС РФ от  июня  г. №  / ; 
от   сентября   г. №  / ; определение ВАС РФ от    марта   г. 
№  ВАС- / . Кроме того, в  совместном постановлении Пленума ВС 
РФ и Пленума ВАС РФ от  декабря  г. №  /  фактически предусмо-
трено право участника оспаривать в суде порядок расчета организацией 
действительной стоимости доли: «Если участник не согласен с размером 
действительной стоимости его доли, определенным обществом, суд про-
веряет обоснованность его доводов…»
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низации производить такую переоценкунизации производить такую переоценку11. Если имущество . Если имущество 
не  переоценивается, то  по  прошествии времени его балан-не  переоценивается, то  по  прошествии времени его балан-
совая стоимость будет существенно отличаться от рыночной.совая стоимость будет существенно отличаться от рыночной.

Таким образом, в судебной практике выработан свой под-Таким образом, в судебной практике выработан свой под-
ход к  определению действительной стоимости доли, выпла-ход к  определению действительной стоимости доли, выпла-
чиваемой участнику при его выходе из организации, который чиваемой участнику при его выходе из организации, который 
может отличаться от подхода, действующего в рамках бухгал-может отличаться от подхода, действующего в рамках бухгал-
терского учета. И хотя следование правилам бухгалтерского терского учета. И хотя следование правилам бухгалтерского 
учета не  будет нарушением законодательства, для  хозяй-учета не  будет нарушением законодательства, для  хозяй-
ственных партнерств целесообразно предусмотреть в  учет-ственных партнерств целесообразно предусмотреть в  учет-
ной политике положение о переоценке имущества с тем, что-ной политике положение о переоценке имущества с тем, что-
бы при  выходе участника можно было избежать судебных бы при  выходе участника можно было избежать судебных 
споров. При условии проведения переоценки действительная споров. При условии проведения переоценки действительная 
стоимость доли в  складочном капитале к  моменту выхода стоимость доли в  складочном капитале к  моменту выхода 
участника из партнерства уже будет соответствовать рыноч-участника из партнерства уже будет соответствовать рыноч-
ной стоимости имущества с той или иной степенью точности, ной стоимости имущества с той или иной степенью точности, 
зависящей от  регулярности и  используемых методов пере-зависящей от  регулярности и  используемых методов пере-
оценки.оценки.

В  бухгалтерском учете партнерства действительная сто-В  бухгалтерском учете партнерства действительная сто-
имость доли в  складочном капитале, переходящей партнер-имость доли в  складочном капитале, переходящей партнер-
ству, учитывается по  кредиту счета 81 «Собственные акции ству, учитывается по  кредиту счета 81 «Собственные акции 
(доли)» в  корреспонденции со  счетом 75, что также отража-(доли)» в  корреспонденции со  счетом 75, что также отража-
ет возникновение у  партнерства задолженности по  оплате ет возникновение у  партнерства задолженности по  оплате 
действительной стоимости доли. Погашение задолженности действительной стоимости доли. Погашение задолженности 
производится записью по дебету счета 75 и  кредиту счетов производится записью по дебету счета 75 и  кредиту счетов 
учета имущества и / или денежных средств. Если партнерство учета имущества и / или денежных средств. Если партнерство 
примет решение уменьшить складочный капиталпримет решение уменьшить складочный капитал22 на сумму  на сумму 
выплаченной стоимости доли, то на указанную сумму будет выплаченной стоимости доли, то на указанную сумму будет 
сделана запись по дебету счета 81 и кредиту счета 80 «Устав-сделана запись по дебету счета 81 и кредиту счета 80 «Устав-
ный капитал».ный капитал».

Согласно подп. 5 п. 3 ст. 39 НК РФ, передача участнику Согласно подп. 5 п. 3 ст. 39 НК РФ, передача участнику 
имущества в  пределах его вклада при  выходе из  организа-имущества в  пределах его вклада при  выходе из  организа-

 ¹ Так, согласно п.  ПБУ  /  «Учет основных средств», коммерческая орга-
низация может (но не обязана) переоценивать группы однородных объ-
ектов основных средств по текущей (восстановительной) стоимости. 

 ² Например, в случае если размер чистых активов партнерства для выплаты 
участнику действительной стоимости доли является недостаточным. 
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ции реализацией не  признается и, следовательно, налогом ции реализацией не  признается и, следовательно, налогом 
на добавленную стоимость не облагается (подп. 1 п. 2 ст. 146 на добавленную стоимость не облагается (подп. 1 п. 2 ст. 146 
НК РФ). Таким образом, если действительная стоимость доли, НК РФ). Таким образом, если действительная стоимость доли, 
выплаченная участнику, превысит размер его вклада в скла-выплаченная участнику, превысит размер его вклада в скла-
дочный капитал, у партнерства возникнет объект обложения дочный капитал, у партнерства возникнет объект обложения 
НДС, но только на сумму превышения. В свою очередь, если НДС, но только на сумму превышения. В свою очередь, если 
вышедший из партнерства участник является юридическим вышедший из партнерства участник является юридическим 
лицом, соответствующую сумму НДС он сможет принять лицом, соответствующую сумму НДС он сможет принять 
к вычету на основании п. 2 ст. 171 и п. 1 ст. 172 НК РФ.к вычету на основании п. 2 ст. 171 и п. 1 ст. 172 НК РФ.

Здесь следует учитывать, что  объектом передачи могут Здесь следует учитывать, что  объектом передачи могут 
быть имущественные права, которые по налоговому законо-быть имущественные права, которые по налоговому законо-
дательству, в  отличие от  гражданского, в  состав имущества дательству, в  отличие от  гражданского, в  состав имущества 
не  включаются (п. 2 ст. 38 НК РФ). Соответственно в  случае, не  включаются (п. 2 ст. 38 НК РФ). Соответственно в  случае, 
когда участнику при  его выходе из  партнерства передается когда участнику при  его выходе из  партнерства передается 
нематериальный актив, существует риск, что налоговая база нематериальный актив, существует риск, что налоговая база 
по  НДС может рассчитываться исходя из  полной стоимости по  НДС может рассчитываться исходя из  полной стоимости 
актива на момент выхода участника из партнерства.актива на момент выхода участника из партнерства.

Налоговая база по налогу на прибыль организаций также Налоговая база по налогу на прибыль организаций также 
не возникает, если участнику действительная стоимость доли не возникает, если участнику действительная стоимость доли 
выплачивается в  пределах суммы его вклада в  складочный выплачивается в  пределах суммы его вклада в  складочный 
капитал партнерства (подп. 4 п. 1 ст. 251 НК РФ). Однако если капитал партнерства (подп. 4 п. 1 ст. 251 НК РФ). Однако если 
действительная стоимость доли участника окажется выше действительная стоимость доли участника окажется выше 
суммы произведенного им вклада, он должен будет уплатить суммы произведенного им вклада, он должен будет уплатить 
налог на  прибыль с  суммы превышения. Эта разница обра-налог на  прибыль с  суммы превышения. Эта разница обра-
зует внереализационный доход налогоплательщика в  соот-зует внереализационный доход налогоплательщика в  соот-
ветствии с п. 8 ст. 250 НК РФ. Если же участник после выхода ветствии с п. 8 ст. 250 НК РФ. Если же участник после выхода 
из  партнерства получает убыток, этот убыток для  целей на-из  партнерства получает убыток, этот убыток для  целей на-
логообложения учесть нельзялогообложения учесть нельзя11. Вместе с тем в бухгалтерском . Вместе с тем в бухгалтерском 
учете такой убыток признается. Таким образом, у выходяще-учете такой убыток признается. Таким образом, у выходяще-
го из  партнерства участника в  данной ситуации возникает го из  партнерства участника в  данной ситуации возникает 
постоянная разница и соответствующее ей постоянное нало-постоянная разница и соответствующее ей постоянное нало-
говое обязательство.говое обязательство.

При  принятии на  баланс имущества, переданного пар-При  принятии на  баланс имущества, переданного пар-
тнерством в  качестве оплаты действительной стоимости тнерством в  качестве оплаты действительной стоимости 
доли в  складочном капитале, возникает необходимость доли в  складочном капитале, возникает необходимость 

 ¹ См., напр.: Письмо Министерства финансов Российской Федерации 
от  марта  г. № -- /  / .
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определить его стоимость в  налоговом учете выходящего определить его стоимость в  налоговом учете выходящего 
из партнерства участника. Положения п. 2 ст. 277 НК РФ по-из партнерства участника. Положения п. 2 ст. 277 НК РФ по-
зволяют это сделать в  ситуации ликвидации организациизволяют это сделать в  ситуации ликвидации организации11, , 
но  на  случаи выхода налогоплательщиков из  организаций но  на  случаи выхода налогоплательщиков из  организаций 
они формально не распространяются.они формально не распространяются.

Участнику при  его выходе из  партнерства могут пере-Участнику при  его выходе из  партнерства могут пере-
даваться объекты основных средств, в  отношении которых даваться объекты основных средств, в  отношении которых 
партнерство использовало амортизационную премию на ос-партнерство использовало амортизационную премию на ос-
новании п. 9 ст. 258 НК РФ. При этом в налоговом законода-новании п. 9 ст. 258 НК РФ. При этом в налоговом законода-
тельстве прямо не  определено, нужно  ли и  в  каком объеме тельстве прямо не  определено, нужно  ли и  в  каком объеме 
восстанавливать суммы такой премии при выходе участника восстанавливать суммы такой премии при выходе участника 
из организации.из организации.

В  соответствии с  п. 9 ст. 258 НК РФ при  реализации ос-В  соответствии с  п. 9 ст. 258 НК РФ при  реализации ос-
новного средства до истечения пяти лет с момента ввода его новного средства до истечения пяти лет с момента ввода его 
в  эксплуатацию лицу, взаимозависимому с  налогоплатель-в  эксплуатацию лицу, взаимозависимому с  налогоплатель-
щикомщиком22, амортизационная премия должна быть восстановле-, амортизационная премия должна быть восстановле-
на. Исходя из того что передача имущества в пределах вклада на. Исходя из того что передача имущества в пределах вклада 
участника на основании подп. 5 п. 3 ст. 39 НК РФ реализаци-участника на основании подп. 5 п. 3 ст. 39 НК РФ реализаци-
ей не  признается, по  крайней мере в  отношении той части ей не  признается, по  крайней мере в  отношении той части 
стоимости основных средств, которая не превышает размер стоимости основных средств, которая не превышает размер 
вклада участника в капитал организации, амортизационная вклада участника в капитал организации, амортизационная 
премия восстанавливаться не  должна. Передача имущества премия восстанавливаться не  должна. Передача имущества 
сверх вклада в складочный капитал соответственно реализа-сверх вклада в складочный капитал соответственно реализа-
цией признается, в связи с чем формально амортизационная цией признается, в связи с чем формально амортизационная 
премия должна восстанавливаться.премия должна восстанавливаться.

Министерство финансов Российской Федерации считает, Министерство финансов Российской Федерации считает, 
что  в  ситуации, когда участнику передается основное сред-что  в  ситуации, когда участнику передается основное сред-
ство, стоимость которого выше суммы его вклада, норма, за-ство, стоимость которого выше суммы его вклада, норма, за-
крепленная в подп. 5 п. 3 ст. 39 НК РФ, не может применятьсякрепленная в подп. 5 п. 3 ст. 39 НК РФ, не может применяться33. . 
В  связи с  этим делается вывод, что  амортизационная пре-В  связи с  этим делается вывод, что  амортизационная пре-
мия должна восстанавливаться в полном объеме и включать-мия должна восстанавливаться в полном объеме и включать-
ся в  налоговую базу по  налогу на  прибыль в  том отчетном ся в  налоговую базу по  налогу на  прибыль в  том отчетном 

 ¹ Эта ситуация рассматривается далее. 

 ² Организация и ее участник при определенных обстоятельствах признаются 
для целей налогообложения взаимозависимыми лицами (ст. . НК РФ).

 ³ См., напр.: Письмо Министерства финансов Российской Федерации 
от  января  г. № -- /  / .
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(налоговом) периоде, в котором основное средство передает-(налоговом) периоде, в котором основное средство передает-
ся участнику.ся участнику.

Вместе с тем  следует отметить, что требование восстано-Вместе с тем  следует отметить, что требование восстано-
вить в  доходах суммы амортизационной премии в  данном вить в  доходах суммы амортизационной премии в  данном 
случае практически лишено смысла, поскольку участник, по-случае практически лишено смысла, поскольку участник, по-
лучивший основное средство в качестве оплаты действитель-лучивший основное средство в качестве оплаты действитель-
ной стоимости его доли в капитале организации при выходе ной стоимости его доли в капитале организации при выходе 
из  нее, в  свою очередь не  сможет начислить амортизацион-из  нее, в  свою очередь не  сможет начислить амортизацион-
ную премию по такому объекту, поскольку не несет расходов ную премию по такому объекту, поскольку не несет расходов 
на его приобретениена его приобретение11. Таким образом, применение в этой си-. Таким образом, применение в этой си-
туации рассматриваемой нормы п. 9 ст. 258 НК РФ, которая туации рассматриваемой нормы п. 9 ст. 258 НК РФ, которая 
направлена прежде всего против возможности каскадного направлена прежде всего против возможности каскадного 
использования налоговой преференции через многократную использования налоговой преференции через многократную 
передачу основных средств от  одних организаций другим, передачу основных средств от  одних организаций другим, 
только усложнит администрирование и  исполнение налого-только усложнит администрирование и  исполнение налого-
вого законодательства.вого законодательства.

Если из  партнерства выходит участник, являющийся фи-Если из  партнерства выходит участник, являющийся фи-
зическим лицом, выплачиваемая ему действительная стои-зическим лицом, выплачиваемая ему действительная стои-
мость доли в  складочном капитале партнерства облагается мость доли в  складочном капитале партнерства облагается 
налогом на доходы физических лиц.налогом на доходы физических лиц.

Следует отметить, что, как и в рассмотренном выше случае Следует отметить, что, как и в рассмотренном выше случае 
продажи доли, физическое лицо не  имеет права воспользо-продажи доли, физическое лицо не  имеет права воспользо-
ваться имущественным налоговым вычетом для  снижения ваться имущественным налоговым вычетом для  снижения 
своих налоговых обязательств. Вместе с тем, в отличие от слу-своих налоговых обязательств. Вместе с тем, в отличие от слу-
чая продажи доли, налогоплательщик не  имеет также права чая продажи доли, налогоплательщик не  имеет также права 
уменьшить свой доход на сумму расходов, произведенных им уменьшить свой доход на сумму расходов, произведенных им 
ранее в момент приобретения доли, поскольку в абз. 2 подп. 1 ранее в момент приобретения доли, поскольку в абз. 2 подп. 1 
п. 1 ст. 220 НК РФ речь идет только о продаже долей, но не о вы-п. 1 ст. 220 НК РФ речь идет только о продаже долей, но не о вы-
ходе участника из  организации. Таким образом, налоговую ходе участника из  организации. Таким образом, налоговую 
базу по налогу на доходы физических лиц образует вся сум-базу по налогу на доходы физических лиц образует вся сум-
ма дохода, полученная участником в оплату действительной ма дохода, полученная участником в оплату действительной 
стоимости его доли в  складочном капитале хозяйственного стоимости его доли в  складочном капитале хозяйственного 
партнерства. Данной позиции придерживается Минфин партнерства. Данной позиции придерживается Минфин 

 ¹ Сумма вклада участника в капитал организации в данном случае не может 
рассматриваться в качестве таких расходов хотя бы потому, что эта сум-
ма уже учтена для целей исчисления налоговой базы при выплате участ-
нику действительной стоимости его доли. 
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РоссииРоссии11, ссылаясь на то, что доход физического лица в виде , ссылаясь на то, что доход физического лица в виде 
действительной стоимости доли, полученный им при  выхо-действительной стоимости доли, полученный им при  выхо-
де из организации, не относится к доходам от продажи долей де из организации, не относится к доходам от продажи долей 
участия в капитале организаций.участия в капитале организаций.

Иной позиции придерживается УФНС России по г. Москве, Иной позиции придерживается УФНС России по г. Москве, 
отмечая, что  объектом обложения налогом на доходы физи-отмечая, что  объектом обложения налогом на доходы физи-
ческих лиц может быть только разница между действитель-ческих лиц может быть только разница между действитель-
ной стоимостью доли и  размером вклада участника в  капи-ной стоимостью доли и  размером вклада участника в  капи-
тал организациитал организации22. Кроме того, УФНС России по  Пермскому . Кроме того, УФНС России по  Пермскому 
краю было разъяснено, что, согласно ст. 41 НК РФ, для целей краю было разъяснено, что, согласно ст. 41 НК РФ, для целей 
налогообложения должны признаваться не  любые выплаты, налогообложения должны признаваться не  любые выплаты, 
а только являющиеся для налогоплательщика экономической а только являющиеся для налогоплательщика экономической 
выгодой, которую можно оценить. Исходя из этого указанное выгодой, которую можно оценить. Исходя из этого указанное 
ведомство делает вывод, что  часть действительной стоимо-ведомство делает вывод, что  часть действительной стоимо-
сти доли, выплаченной участнику в пределах его оплаченного сти доли, выплаченной участнику в пределах его оплаченного 
вклада, не может быть признана доходом физического лица и, вклада, не может быть признана доходом физического лица и, 
таким образом, объектом обложения налогом на доходы фи-таким образом, объектом обложения налогом на доходы фи-
зических лиц не являетсязических лиц не является33. Согласно данной позиции, налого-. Согласно данной позиции, налого-
вые последствия у участника, вышедшего из хозяйственного вые последствия у участника, вышедшего из хозяйственного 
партнерства, зависят от того, будет ли действительная стои-партнерства, зависят от того, будет ли действительная стои-
мость его доли превышать оплаченную сумму вклада в скла-мость его доли превышать оплаченную сумму вклада в скла-
дочный капитал.дочный капитал.

Сумма налога на доходы физических лиц при выплате дей-Сумма налога на доходы физических лиц при выплате дей-
ствительной стоимости доли рассчитывается и перечисляет-ствительной стоимости доли рассчитывается и перечисляет-
ся в бюджет партнерством, а не участником. Это объясняется ся в бюджет партнерством, а не участником. Это объясняется 
тем, что, во-первых, участник получает доход от организации тем, что, во-первых, участник получает доход от организации 
(п. 1 ст. 226 НК РФ) и, во-вторых, физические лица, получа-(п. 1 ст. 226 НК РФ) и, во-вторых, физические лица, получа-
ющие доходы в  виде выплаты действительной стоимости ющие доходы в  виде выплаты действительной стоимости 
доли при выходе из организации, не относятся к категории доли при выходе из организации, не относятся к категории 

 ¹ См, напр.: Письма Министерства финансов Российской Федерации 
от  июня  г. № -- / -, от  августа  г. № -- / -.

 ² См., напр., письмо УФНС России по г. Москве от  мая  г. № - / .

 ³ Позиция УФНС России по Пермскому краю не закреплена в каком-либо до-
кументе. Приведенная аргументация была размещена в качестве инфор-
мативного блока на сайте налогового органа  января  г. http://www.
r.nalog.ru / fl  / fl _ndfl  / fl _nal_ag /  / .
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налогоплательщиков, обязанных самостоятельно исчислять налогоплательщиков, обязанных самостоятельно исчислять 
и уплачивать налог на доходы физических лиц (ст. 228 НК РФ).и уплачивать налог на доходы физических лиц (ст. 228 НК РФ).

Если партнерство не удержит из выплаченного участнику Если партнерство не удержит из выплаченного участнику 
дохода сумму налога на доходы физических лиц, исчислить дохода сумму налога на доходы физических лиц, исчислить 
и  уплатить данный налог должен будет сам участник на  ос-и  уплатить данный налог должен будет сам участник на  ос-
новании налоговой декларации, которую он представит в на-новании налоговой декларации, которую он представит в на-
логовый орган по окончании налогового периода (календар-логовый орган по окончании налогового периода (календар-
ного года)ного года)11..

Таким образом, участники хозяйственных партнерств, яв-Таким образом, участники хозяйственных партнерств, яв-
ляющиеся физическими лицами, оказываются в менее выгод-ляющиеся физическими лицами, оказываются в менее выгод-
ном положении по сравнению с участниками-организациями. ном положении по сравнению с участниками-организациями. 
Первые должны платить налог со всей суммы действительной Первые должны платить налог со всей суммы действительной 
стоимости доли, тогда как  вторые — только с  суммы превы-стоимости доли, тогда как  вторые — только с  суммы превы-
шения действительной стоимости доли над  размером вкла-шения действительной стоимости доли над  размером вкла-
да в складочный капитал. Фактически произведенная сумма да в складочный капитал. Фактически произведенная сумма 
вклада соответствует расходам по приобретению доли в скла-вклада соответствует расходам по приобретению доли в скла-
дочном капитале, при этом организации эти расходы учесть дочном капитале, при этом организации эти расходы учесть 
при налогообложении могут, а физические лица — нет.при налогообложении могут, а физические лица — нет.

Страховые взносы на действительную стоимость доли, вы-Страховые взносы на действительную стоимость доли, вы-
плаченную участнику, не начисляются по тем же основаниям, плаченную участнику, не начисляются по тем же основаниям, 
что и в случае продажи доли в складочном капитале партнер-что и в случае продажи доли в складочном капитале партнер-
ства: начисление производится только в отношении доходов, ства: начисление производится только в отношении доходов, 
полученных по трудовым, гражданско-правовым (предметом полученных по трудовым, гражданско-правовым (предметом 
которых является выполнение работ, оказание услуг) и автор-которых является выполнение работ, оказание услуг) и автор-
ским договорам.ским договорам.

Возможна ситуация, когда участник принял решение Возможна ситуация, когда участник принял решение 
о выходе из партнерства до истечения срока, на который он о выходе из партнерства до истечения срока, на который он 
предоставил последнему права пользования имуществом предоставил последнему права пользования имуществом 
либо имущественные права. Согласно п. 2 ч. 2 ст. 11 Закона либо имущественные права. Согласно п. 2 ч. 2 ст. 11 Закона 
№ 380-ФЗ, права пользования имуществом (за исключением № 380-ФЗ, права пользования имуществом (за исключением 
денежных средств) или  исключительные права на  результа-денежных средств) или  исключительные права на  результа-
ты интеллектуальной деятельности, переданные участни-ты интеллектуальной деятельности, переданные участни-
ком в  качестве вклада в  складочный капитал партнерства, ком в  качестве вклада в  складочный капитал партнерства, 
в  случае выхода или  исключения такого участника из  него в  случае выхода или  исключения такого участника из  него 

 ¹ См., напр.: Письмо Министерства финансов Российской Федерации 
от  мая  г. № -- / -.
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остаются в пользовании партнерства в течение срока, на ко-остаются в пользовании партнерства в течение срока, на ко-
торый данные права были переданы.торый данные права были переданы.

И  для  партнерства, и  для  участника, вышедшего из  него И  для  партнерства, и  для  участника, вышедшего из  него 
до  истечения срока, на  который он предоставил партнер-до  истечения срока, на  который он предоставил партнер-
ству, например, нематериальный актив в  качестве вклада ству, например, нематериальный актив в  качестве вклада 
в  складочный капитал с  сохранением за  ним данного акти-в  складочный капитал с  сохранением за  ним данного акти-
ва на срок, например, 25 лет, выход из партнерства, по сути, ва на срок, например, 25 лет, выход из партнерства, по сути, 
имеет те же последствия, что и реализация актива за сумму, имеет те же последствия, что и реализация актива за сумму, 
равную действительной стоимости доли за  вычетом вклада равную действительной стоимости доли за  вычетом вклада 
участникаучастника11. Если такая сумма является отрицательной, это, . Если такая сумма является отрицательной, это, 
по  сути, означает, что  актив был реализован с  убытком. Во-по  сути, означает, что  актив был реализован с  убытком. Во-
прос заключается в формальной квалификации рассматрива-прос заключается в формальной квалификации рассматрива-
емой ситуации и соответственно полученного убытка для це-емой ситуации и соответственно полученного убытка для це-
лей налогообложения.лей налогообложения.

Когда речь идет о  налогоплательщике-организации, для Когда речь идет о  налогоплательщике-организации, для 
нее возникает следующий налоговый риск: если убыток бу-нее возникает следующий налоговый риск: если убыток бу-
дет квалифицирован как  полученный от  реализации иму-дет квалифицирован как  полученный от  реализации иму-
щественного права, его можно будет принять для  целей на-щественного права, его можно будет принять для  целей на-
логообложения, если  же его рассматривать как  полученный логообложения, если  же его рассматривать как  полученный 
при  выходе из  организации, учесть его при  исчислении на-при  выходе из  организации, учесть его при  исчислении на-
логовой базы по налогу на прибыль будет нельзя. Для нало-логовой базы по налогу на прибыль будет нельзя. Для нало-
гоплательщиков — физических лиц налоговые последствия гоплательщиков — физических лиц налоговые последствия 
от  квалификации убытка в  данном случае не  зависят: соот-от  квалификации убытка в  данном случае не  зависят: соот-
ветствующие суммы не будут учтены для целей налогообло-ветствующие суммы не будут учтены для целей налогообло-
жения.жения.

Необходимо отметить, что  хозяйственное партнерство Необходимо отметить, что  хозяйственное партнерство 
выплачивает участнику действительную стоимость его доли выплачивает участнику действительную стоимость его доли 
в  складочном капитале и  в  случае исключения последнего в  складочном капитале и  в  случае исключения последнего 
из партнерства на основании ч. 6 ст. 11 Закона № 380-ФЗ. Ис-из партнерства на основании ч. 6 ст. 11 Закона № 380-ФЗ. Ис-
ключение участника из партнерства фактически представля-ключение участника из партнерства фактически представля-
ет собой его выход из партнерства, который в данном случае ет собой его выход из партнерства, который в данном случае 
производится по  решению других участников партнерствапроизводится по  решению других участников партнерства22. . 

 ¹ При  этом неочевидно, как  будет оформляться передача актива обратно 
бывшему участнику после истечения срока, на который он предоставил 
актив партнерству. 

 ² Исключение участника из партнерства возможно по трем основаниям (ст.  
Закона № -ФЗ): ) при  нарушении участником обязанностей, возло-
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В  связи с  этим порядок бухгалтерского и  налогового учета В  связи с  этим порядок бухгалтерского и  налогового учета 
при  исключении участника из  партнерства будет таким  же, при  исключении участника из  партнерства будет таким  же, 
как и при его добровольном выходе.как и при его добровольном выходе.

Р 

Порядок и  особенности реорганизации хозяйственных пар-Порядок и  особенности реорганизации хозяйственных пар-
тнерств закреплены в ст. 24 Закона № 380-ФЗ. Основной осо-тнерств закреплены в ст. 24 Закона № 380-ФЗ. Основной осо-
бенностью здесь является то, что реорганизация может быть бенностью здесь является то, что реорганизация может быть 
осуществлена только в форме преобразования в акционерное осуществлена только в форме преобразования в акционерное 
общество.общество.

Бухгалтерский учет в  данном случае регулируется Мето-Бухгалтерский учет в  данном случае регулируется Мето-
дическими указаниями по  формированию бухгалтерской дическими указаниями по  формированию бухгалтерской 
отчетности при осуществлении реорганизации организаций отчетности при осуществлении реорганизации организаций 
(далее — методические указания)(далее — методические указания)11. В соответствии с п. 11 ме-. В соответствии с п. 11 ме-
тодических указаний передача имущества и  обязательств тодических указаний передача имущества и  обязательств 
при реорганизации по передаточному акту от одной органи-при реорганизации по передаточному акту от одной органи-
зации (партнерства) к  другой организации (акционерному зации (партнерства) к  другой организации (акционерному 
обществу) в порядке универсального правопреемства не рас-обществу) в порядке универсального правопреемства не рас-
сматривается для  целей бухгалтерского учета как  продажа сматривается для  целей бухгалтерского учета как  продажа 
имущества и обязательств или как безвозмездная их переда-имущества и обязательств или как безвозмездная их переда-
ча. При реорганизации партнерства в его бухгалтерском уче-ча. При реорганизации партнерства в его бухгалтерском уче-
те записи не производятся.те записи не производятся.

Согласно п. 7 методических указаний, в  бухгалтерском Согласно п. 7 методических указаний, в  бухгалтерском 
учете оценка передаваемого партнерством и  принимае-учете оценка передаваемого партнерством и  принимае-
мого акционерным обществом имущества должна произ-мого акционерным обществом имущества должна произ-
водиться либо по  остаточной стоимости, либо по  текущей водиться либо по  остаточной стоимости, либо по  текущей 

женных на него Законом № -ФЗ или соглашением об управлении пар-
тнерством; ) когда участник своими действиями (либо бездействием) 
делает невозможной деятельность партнерства или  существенно ее за-
трудняет; ) при  неисполнении участником в  установленный срок обя-
занности по  первоначальному или  последующему внесению в  складоч-
ный капитал вклада (его части). Исключение участника из  партнерства 
по двум первым основаниям возможно только в судебном порядке; в по-
следнем случае допускается исключение участника во  внесудебном по-
рядке. 

 ¹ Утверждены приказом Министерства финансов Российской Федерации 
от  мая  г. № н. 
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рыночной стоимости, либо по иной стоимости (фактической рыночной стоимости, либо по иной стоимости (фактической 
себестоимости материально-производственных запасов, себестоимости материально-производственных запасов, 
первоначальной стоимости финансовых вложений и др.). Вы-первоначальной стоимости финансовых вложений и др.). Вы-
бор способа оценки передаваемого имущества определяется бор способа оценки передаваемого имущества определяется 
в  решении учредителей о  реорганизации партнерства. Обя-в  решении учредителей о  реорганизации партнерства. Обя-
зательства реорганизуемого партнерства оцениваются в сум-зательства реорганизуемого партнерства оцениваются в сум-
ме, по которой они были отражены в его бухгалтерском учете.ме, по которой они были отражены в его бухгалтерском учете.

В соответствии с п. 45 методических указаний начисление В соответствии с п. 45 методических указаний начисление 
амортизации по  основным средствам, доходным вложени-амортизации по  основным средствам, доходным вложени-
ям в  материальные ценности и  нематериальным активам ям в  материальные ценности и  нематериальным активам 
должно производиться акционерным обществом, созданным должно производиться акционерным обществом, созданным 
в  результате преобразования партнерства, исходя из  сро-в  результате преобразования партнерства, исходя из  сро-
ков полезного использования, установленных партнерством ков полезного использования, установленных партнерством 
при принятии этих объектов к бухгалтерскому учету до реор-при принятии этих объектов к бухгалтерскому учету до реор-
ганизации.ганизации.

Акционерное общество, созданное путем реорганизации Акционерное общество, созданное путем реорганизации 
хозяйственного партнерства, принимает все обязательства, хозяйственного партнерства, принимает все обязательства, 
которые возникли у  партнерства по  уплате налогов, пеней которые возникли у  партнерства по  уплате налогов, пеней 
и штрафов (ст. 50 НК РФ).и штрафов (ст. 50 НК РФ).

Для  целей налогообложения стоимость передаваемого Для  целей налогообложения стоимость передаваемого 
от партнерства к акционерному обществу имущества, а также от партнерства к акционерному обществу имущества, а также 
обязательств, получаемых (передаваемых) в  порядке право-обязательств, получаемых (передаваемых) в  порядке право-
преемства, не образует налоговой базы по налогу на прибыль преемства, не образует налоговой базы по налогу на прибыль 
ни у реорганизуемого хозяйственного партнерства, ни у соз-ни у реорганизуемого хозяйственного партнерства, ни у соз-
даваемого в  результате реорганизации акционерного обще-даваемого в  результате реорганизации акционерного обще-
ства. Это следует из нормы п. 3 ст. 251 НК РФ. При этом активы ства. Это следует из нормы п. 3 ст. 251 НК РФ. При этом активы 
и обязательства отражаются в налоговом учете акционерного и обязательства отражаются в налоговом учете акционерного 
общества по данным и документам налогового учета переда-общества по данным и документам налогового учета переда-
ющей стороны, т. е. партнерства.ющей стороны, т. е. партнерства.

Порядок начисления амортизации при  реорганизации Порядок начисления амортизации при  реорганизации 
организаций не  меняется, если реорганизация заключается организаций не  меняется, если реорганизация заключается 
в  изменении организационно-правовой формы (абз. 4 п. 5 в  изменении организационно-правовой формы (абз. 4 п. 5 
ст.  259 НК РФ). Таким образом, акционерное общество, соз-ст.  259 НК РФ). Таким образом, акционерное общество, соз-
данное путем преобразования хозяйственного партнерства, данное путем преобразования хозяйственного партнерства, 
продолжает начислять амортизацию объектов основных продолжает начислять амортизацию объектов основных 
средств в прежнем порядке.средств в прежнем порядке.

При этом, согласно п. 7 ст. 258 НК РФ, в целях применения При этом, согласно п. 7 ст. 258 НК РФ, в целях применения 
линейного метода начисления амортизации акционерное линейного метода начисления амортизации акционерное 
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общество имеет право: а) заново установить срок полезного общество имеет право: а) заново установить срок полезного 
использования и уменьшить его на количество лет (месяцев) использования и уменьшить его на количество лет (месяцев) 
эксплуатации основных средств у  партнерства либо  б) ис-эксплуатации основных средств у  партнерства либо  б) ис-
пользовать тот срок, который был установлен партнерством пользовать тот срок, который был установлен партнерством 
до реорганизации с учетом фактического времени использо-до реорганизации с учетом фактического времени использо-
вания основных средств.вания основных средств.

Специальные правила в части определения сроков полез-Специальные правила в части определения сроков полез-
ного использования имущества, распределенного по  амор-ного использования имущества, распределенного по  амор-
тизационным группам в  целях применения нелинейного тизационным группам в  целях применения нелинейного 
метода начисления амортизации, в  случае реорганизации метода начисления амортизации, в  случае реорганизации 
организаций в  налоговом законодательстве не  предусмо-организаций в  налоговом законодательстве не  предусмо-
трены.трены.

Если партнерство до  реорганизации использовало амор-Если партнерство до  реорганизации использовало амор-
тизационную премию, предусмотренную п. 9 ст. 258 НК РФ, тизационную премию, предусмотренную п. 9 ст. 258 НК РФ, 
акционерное общество, созданное путем преобразования акционерное общество, созданное путем преобразования 
этого партнерства, восстанавливать ее не должно, поскольку этого партнерства, восстанавливать ее не должно, поскольку 
передача основных средств в процессе реорганизации не яв-передача основных средств в процессе реорганизации не яв-
ляется их  реализацией. Как  указывается в  письме Мини-ляется их  реализацией. Как  указывается в  письме Мини-
стерства финансов Российской Федерации от 16 марта 2009 г. стерства финансов Российской Федерации от 16 марта 2009 г. 
№ 03-03-05 / 37, восстановление сумм амортизационной пре-№ 03-03-05 / 37, восстановление сумм амортизационной пре-
мии в случае выбытия основных средств, не признаваемого мии в случае выбытия основных средств, не признаваемого 
реализацией в  соответствии с  гл. 25 НК РФ, в  соответствии реализацией в  соответствии с  гл. 25 НК РФ, в  соответствии 
с налоговым законодательством не требуется.с налоговым законодательством не требуется.

Расходы, которые возникли у партнерства до реорганиза-Расходы, которые возникли у партнерства до реорганиза-
ции, но не были учтены им при определении налоговой базы ции, но не были учтены им при определении налоговой базы 
по налогу на прибыль, акционерное общество, созданное пу-по налогу на прибыль, акционерное общество, созданное пу-
тем реорганизации партнерства, имеет право учесть для це-тем реорганизации партнерства, имеет право учесть для це-
лей налогообложения (абз. 2 п. 2.1 ст. 252 НК РФ). Состав таких лей налогообложения (абз. 2 п. 2.1 ст. 252 НК РФ). Состав таких 
расходов и их оценка определяются по данным и документам расходов и их оценка определяются по данным и документам 
налогового учета партнерства на  дату завершения реорга-налогового учета партнерства на  дату завершения реорга-
низации. При определенных обстоятельствах — в частности, низации. При определенных обстоятельствах — в частности, 
если партнерством до  преобразования было приобретено если партнерством до  преобразования было приобретено 
(создано) основное средство и  оно вводилось в  эксплуата-(создано) основное средство и  оно вводилось в  эксплуата-
цию после преобразования в акционерное общество или не-цию после преобразования в акционерное общество или не-
посредственно в  процессе такого преобразования — акцио-посредственно в  процессе такого преобразования — акцио-
нерное общество имеет право применить амортизационную нерное общество имеет право применить амортизационную 
премию, если партнерством до реорганизации данное право премию, если партнерством до реорганизации данное право 
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использовано не было. Это подтверждается позицией Мини-использовано не было. Это подтверждается позицией Мини-
стерства финансов Российской Федерациистерства финансов Российской Федерации11..

Согласно п. 5 ст. 283 НК РФ, акционерное общество, об-Согласно п. 5 ст. 283 НК РФ, акционерное общество, об-
разованное из  хозяйственного партнерства, как  налогопла-разованное из  хозяйственного партнерства, как  налогопла-
тельщик-правопреемник имеет право принять для  целей тельщик-правопреемник имеет право принять для  целей 
налогообложения убытки, которые возникли у  партнерства налогообложения убытки, которые возникли у  партнерства 
до  момента его реорганизации, при  этом необходимо руко-до  момента его реорганизации, при  этом необходимо руко-
водствоваться обычным порядком переноса убытков на буду-водствоваться обычным порядком переноса убытков на буду-
щее. В данной ситуации следует учитывать, что срок переноса щее. В данной ситуации следует учитывать, что срок переноса 
убытков у реорганизованной организации не начинается за-убытков у реорганизованной организации не начинается за-
ново: акционерное общество, созданное путем преобразова-ново: акционерное общество, созданное путем преобразова-
ния партнерства, имеет право переносить убытки, возник-ния партнерства, имеет право переносить убытки, возник-
шие в деятельности партнерства до момента реорганизации, шие в деятельности партнерства до момента реорганизации, 
в течение оставшегося срока, за который реорганизованное в течение оставшегося срока, за который реорганизованное 
партнерство их не учитывалопартнерство их не учитывало22..

Налоговый период для  реорганизуемого хозяйственного Налоговый период для  реорганизуемого хозяйственного 
партнерства заканчивается в  день завершения реорганиза-партнерства заканчивается в  день завершения реорганиза-
ции (п. 3 ст. 55 НК РФ). Таким днем, согласно п. 4 ст. 57 ГК РФ, ции (п. 3 ст. 55 НК РФ). Таким днем, согласно п. 4 ст. 57 ГК РФ, 
считается день государственной регистрации акционерного считается день государственной регистрации акционерного 
общества как  вновь возникшего юридического лица. Исхо-общества как  вновь возникшего юридического лица. Исхо-
дя из  того, когда было создано хозяйственное партнерство, дя из  того, когда было создано хозяйственное партнерство, 
для него возможны три варианта сроков последнего налого-для него возможны три варианта сроков последнего налого-
вого периода:вого периода:

) с   января текущего года до дня завершения реорганиза-
ции, если партнерство было создано в предшествующих 
периодах;

) со дня создания партнерства до дня завершения его реор-
ганизации, если эти события имели место в течение од-
ного и того же года (за исключением ситуации, когда пар-
тнерство было создано позднее  ноября этого года);

) со дня создания до дня завершения реорганизации пар-
тнерства, если оно было создано в  период времени 

 ¹ См: Письмо Министерства финансов Российской Федерации от  октября 
 г. № -- /  / .

 ² Данная позиция отражена, в  частности, в  письме Министерства финан-
сов Российской Федерации от  июня  г. № -- /  / .
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с  декабря по  декабря текущего года и реорганизовано 
до конца следующего года.

Данные правила не  применяются в  отношении тех налогов, Данные правила не  применяются в  отношении тех налогов, 
по  которым налоговым периодом является календарный по  которым налоговым периодом является календарный 
месяц или  квартал (например НДС). Продолжительность на-месяц или  квартал (например НДС). Продолжительность на-
логового периода по таким налогам организация должна со-логового периода по таким налогам организация должна со-
гласовывать с налоговым органом по месту своего учета (п. 4 гласовывать с налоговым органом по месту своего учета (п. 4 
ст. 55 НК РФ).ст. 55 НК РФ).

Налог на  добавленную стоимость при  реорганизации Налог на  добавленную стоимость при  реорганизации 
партнерства также не  платится, поскольку в  соответствии партнерства также не  платится, поскольку в  соответствии 
с подп. 3 п. 2 ст. 39 НК РФ передача основных средств, нема-с подп. 3 п. 2 ст. 39 НК РФ передача основных средств, нема-
териальных активов и / или иного имущества организации ее териальных активов и / или иного имущества организации ее 
правопреемнику при  реорганизации этой организации реа-правопреемнику при  реорганизации этой организации реа-
лизацией не  признается, следовательно, не  является и  объ-лизацией не  признается, следовательно, не  является и  объ-
ектом обложения НДС (подп. 1 и 7 п. 2 ст. 146 НК РФ). В то же ектом обложения НДС (подп. 1 и 7 п. 2 ст. 146 НК РФ). В то же 
время, если переданные активы правопреемник (акционер-время, если переданные активы правопреемник (акционер-
ное общество) будет использовать для совершения операций, ное общество) будет использовать для совершения операций, 
не облагаемых НДС, возникнет необходимость восстановить не облагаемых НДС, возникнет необходимость восстановить 
по  соответствующим объектам суммы налога, которые пар-по  соответствующим объектам суммы налога, которые пар-
тнерство ранее приняло к вычетутнерство ранее приняло к вычету11..

На  практике может возникнуть ситуация, когда партнерству На  практике может возникнуть ситуация, когда партнерству 
был предъявлен к оплате и / или им был оплачен входящий НДС, был предъявлен к оплате и / или им был оплачен входящий НДС, 
но до реорганизации вычет по нему произведен не был. В этом но до реорганизации вычет по нему произведен не был. В этом 
случае необходимо руководствоваться п. 5 ст. 162.1 НК РФ, в со-случае необходимо руководствоваться п. 5 ст. 162.1 НК РФ, в со-
ответствии с которым принять к вычету этот НДС имеет право ответствии с которым принять к вычету этот НДС имеет право 
организация-правопреемник. Однако это право возникает толь-организация-правопреемник. Однако это право возникает толь-
ко в том случае, если в  счетах-фактурах указаны ее реквизиты. ко в том случае, если в  счетах-фактурах указаны ее реквизиты. 
Поэтому, если по  завершении реорганизации счета-фактуры Поэтому, если по  завершении реорганизации счета-фактуры 
по операциям, совершенным до реорганизации партнерства, по-по операциям, совершенным до реорганизации партнерства, по-
ставщик будет выставлять, указывая в  них прежние реквизиты, ставщик будет выставлять, указывая в  них прежние реквизиты, 
правопреемник партнерства (акционерное общество) может быть правопреемник партнерства (акционерное общество) может быть 
лишен своего права предъявить суммы входящего НДС к вычетулишен своего права предъявить суммы входящего НДС к вычету22..

 ¹ См., напр., письмо Министерства финансов Российской Федерации 
от  ноября  г. № -- / .

 ² Указание в  счетах-фактурах прежних реквизитов реорганизованной ор-
ганизации, согласно Постановлению ФАС Поволжского округа от  июля 
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Что  касается участников хозяйственного партнерства, Что  касается участников хозяйственного партнерства, 
то  у  них при  его реорганизации налоговых последствий то  у  них при  его реорганизации налоговых последствий 
не  возникает, это следует, в  частности, из  содержания нор-не  возникает, это следует, в  частности, из  содержания нор-
мы п. 3 ст. 277 НК РФ. При  этом стоимость акций, получен-мы п. 3 ст. 277 НК РФ. При  этом стоимость акций, получен-
ных участниками реорганизованного партнерства в  обмен ных участниками реорганизованного партнерства в  обмен 
на  их  доли в  складочном капитале, признается равной сто-на  их  доли в  складочном капитале, признается равной сто-
имости таких долей, определяемой по  данным налогового имости таких долей, определяемой по  данным налогового 
учета на дату завершения реорганизации (абз. 2 п. 4 ст. 277 учета на дату завершения реорганизации (абз. 2 п. 4 ст. 277 
НК РФ). Налогоплательщики — физические лица при  после-НК РФ). Налогоплательщики — физические лица при  после-
дующей реализации акций, полученных при преобразовании дующей реализации акций, полученных при преобразовании 
партнерства в  акционерное общество, в  качестве расходов партнерства в  акционерное общество, в  качестве расходов 
на их приобретение учитывают для целей налогообложения на их приобретение учитывают для целей налогообложения 
документально подтвержденные расходы на  приобретение документально подтвержденные расходы на  приобретение 
долей в  складочном капитале хозяйственного партнерства долей в  складочном капитале хозяйственного партнерства 
(абз. 5 п. 13 ст. 214.1 НК РФ).(абз. 5 п. 13 ст. 214.1 НК РФ).

Л 

Согласно ст. 25 Закона № 380-ФЗ, хозяйственное партнерство Согласно ст. 25 Закона № 380-ФЗ, хозяйственное партнерство 
может быть ликвидировано как в добровольном, так и в при-может быть ликвидировано как в добровольном, так и в при-
нудительном порядке. В добровольном порядке партнерство нудительном порядке. В добровольном порядке партнерство 
ликвидируется по  решению его участников, в  принудитель-ликвидируется по  решению его участников, в  принудитель-
ном — по  решению суда при  нарушении законодательства ном — по  решению суда при  нарушении законодательства 
Российской Федерации (п. 2 ст. 61 ГК РФ). Партнерство так-Российской Федерации (п. 2 ст. 61 ГК РФ). Партнерство так-
же подлежит ликвидации, если в  его составе остается один же подлежит ликвидации, если в  его составе остается один 
участник, не  желающий преобразовать партнерство в  акци-участник, не  желающий преобразовать партнерство в  акци-
онерное общество либо не  выполнивший порядок его реор-онерное общество либо не  выполнивший порядок его реор-
ганизации.ганизации.

В соответствии с п. 1 ст. 61 ГК РФ ликвидация юридическо-В соответствии с п. 1 ст. 61 ГК РФ ликвидация юридическо-
го лица влечет его прекращение без перехода прав и обязан-го лица влечет его прекращение без перехода прав и обязан-
ностей в порядке правопреемства к другим лицам. Согласно ностей в порядке правопреемства к другим лицам. Согласно 
ч. 12 ст. 25 Закона № 380-ФЗ, оставшееся после завершения ч. 12 ст. 25 Закона № 380-ФЗ, оставшееся после завершения 
расчетов с кредиторами имущество, иные объекты граждан-расчетов с кредиторами имущество, иные объекты граждан-
ских прав ликвидируемого партнерства по общему правилу ских прав ликвидируемого партнерства по общему правилу 

  г. по делу № А– / , делает неправомерным предъявление 
к вычету сумм НДС по операциям, имевшим место до реорганизации. 
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распределяются между всеми его участниками пропорцио-распределяются между всеми его участниками пропорцио-
нально их долям в складочном капитале.нально их долям в складочном капитале.

Согласно п. 2 ст. 62 ГК РФ, а также ч. 4 ст. 25 Закона № 380-ФЗ, Согласно п. 2 ст. 62 ГК РФ, а также ч. 4 ст. 25 Закона № 380-ФЗ, 
участники партнерства, принявшие решение о  его ликви-участники партнерства, принявшие решение о  его ликви-
дации (или  соответствующие его органы, уполномоченные дации (или  соответствующие его органы, уполномоченные 
на это), должны назначить ликвидационную комиссию, к ко-на это), должны назначить ликвидационную комиссию, к ко-
торой на основании п. 3 ст. 62 ГК РФ переходят полномочия торой на основании п. 3 ст. 62 ГК РФ переходят полномочия 
по управлению делами партнерства, в том числе обязанности по управлению делами партнерства, в том числе обязанности 
по уплате налогов и сборов (пеней, штрафов) ликвидируемо-по уплате налогов и сборов (пеней, штрафов) ликвидируемо-
го партнерства. Обязанности ликвидируемого партнерства го партнерства. Обязанности ликвидируемого партнерства 
по уплате налогов и сборов прекращаются после проведения по уплате налогов и сборов прекращаются после проведения 
всех расчетов с бюджетной системой Российской Федерации.всех расчетов с бюджетной системой Российской Федерации.

Согласно п. 2 ст. 49 НК РФ, если денежных средств ликви-Согласно п. 2 ст. 49 НК РФ, если денежных средств ликви-
дируемой организации, в том числе полученных от реализа-дируемой организации, в том числе полученных от реализа-
ции ее имущества, недостаточно для  исполнения в  полном ции ее имущества, недостаточно для  исполнения в  полном 
объеме обязанности по  уплате налогов и  сборов, причитаю-объеме обязанности по  уплате налогов и  сборов, причитаю-
щихся пеней и штрафов, остающаяся задолженность должна щихся пеней и штрафов, остающаяся задолженность должна 
быть погашена учредителями (участниками) указанной ор-быть погашена учредителями (участниками) указанной ор-
ганизации. Однако действие данной нормы распространя-ганизации. Однако действие данной нормы распространя-
ется только на те организационно-правовые формы ведения ется только на те организационно-правовые формы ведения 
бизнеса, которые предусматривают ответственность учреди-бизнеса, которые предусматривают ответственность учреди-
телей (участников) по долгам организациителей (участников) по долгам организации11. В свою очередь, . В свою очередь, 
согласно ч.  2 ст. 2 Закона № 380-ФЗ, участники партнерства согласно ч.  2 ст. 2 Закона № 380-ФЗ, участники партнерства 
не отвечают по его обязательствам и несут риск убытков, свя-не отвечают по его обязательствам и несут риск убытков, свя-
занных с деятельностью партнерства, в пределах сумм вкла-занных с деятельностью партнерства, в пределах сумм вкла-
дов в складочный капитал.дов в складочный капитал.

Хозяйственное партнерство, как  и  другие организации, Хозяйственное партнерство, как  и  другие организации, 
находящиеся в  процессе ликвидации, может продать свое находящиеся в  процессе ликвидации, может продать свое 
имущество в  целях получения денежных средств, необходи-имущество в  целях получения денежных средств, необходи-

 ¹ См.: Постановление Пленума Верховного Суда РФ и  Пленума ВАС РФ 
от   июня   г. №  /  «О  некоторых вопросах, связанных с  введени-
ем в действие части первой Налогового кодекса Российской Федерации», 
в котором говорится, что при применении нормы, содержащейся в п.  
ст.  НК РФ, «необходимо учитывать, что, поскольку в законодательстве 
Российской Федерации о налогах и сборах не предусмотрено иное, такое 
возможно только в том случае, когда в  соответствии с  гражданским за-
конодательством учредители (участники) ликвидируемого юридическо-
го лица несут субсидиарную ответственность по его долгам».
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мых для погашения имеющейся у него задолженности перед мых для погашения имеющейся у него задолженности перед 
кредиторами. Операции по реализации имущества в данном кредиторами. Операции по реализации имущества в данном 
случае отражаются в бухгалтерском учете в обычном поряд-случае отражаются в бухгалтерском учете в обычном поряд-
ке, который не  зависит от  факта ликвидации партнерства. ке, который не  зависит от  факта ликвидации партнерства. 
При этом доходы и расходы, связанные с реализацией, отра-При этом доходы и расходы, связанные с реализацией, отра-
жаются на счете 91 «Прочие доходы и расходы». На данном жаются на счете 91 «Прочие доходы и расходы». На данном 
счете определяется и финансовый результат от реализации — счете определяется и финансовый результат от реализации — 
прибыль либо убыток.прибыль либо убыток.

За  счет сумм, полученных от  реализации имущества лик-За  счет сумм, полученных от  реализации имущества лик-
видируемого партнерства, в том числе, производятся расчеты видируемого партнерства, в том числе, производятся расчеты 
с кредиторами. Накопленные на счете 51 денежные средства с кредиторами. Накопленные на счете 51 денежные средства 
списываются в дебет счетов учета расчетов (60, 76 и др.). Та-списываются в дебет счетов учета расчетов (60, 76 и др.). Та-
ким образом погашается задолженность партнерства перед ким образом погашается задолженность партнерства перед 
кредиторами.кредиторами.

После завершения расчетов с  кредиторами составляется После завершения расчетов с  кредиторами составляется 
ликвидационный баланс организации (п. 5 ст. 63 ГК РФ). Иму-ликвидационный баланс организации (п. 5 ст. 63 ГК РФ). Иму-
щество, включая денежные средства, отраженное в ликвида-щество, включая денежные средства, отраженное в ликвида-
ционном балансе, подлежит распределению между участни-ционном балансе, подлежит распределению между участни-
ками организации.ками организации.

В  бухгалтерском учете суммарная стоимость имущества В  бухгалтерском учете суммарная стоимость имущества 
на момент ликвидации хозяйственного партнерства соответ-на момент ликвидации хозяйственного партнерства соответ-
ствует остатку на счете 80 «Уставный капитал»ствует остатку на счете 80 «Уставный капитал»11. При распре-. При распре-
делении имущества счет 80 дебетуется и кредитуется счет 75 делении имущества счет 80 дебетуется и кредитуется счет 75 
«Расчеты с  учредителями», что  означает образование задол-«Расчеты с  учредителями», что  означает образование задол-
женности у партнерства перед участниками по выплате стои-женности у партнерства перед участниками по выплате стои-
мости имущества. Задолженность погашается по дебету счета мости имущества. Задолженность погашается по дебету счета 
75 и кредиту счетов учета имущества, стоимость которого вы-75 и кредиту счетов учета имущества, стоимость которого вы-
плачивается, по видам имущества (51, 01, 04 и др.).плачивается, по видам имущества (51, 01, 04 и др.).

Ликвидация партнерства означает необходимость отраз-Ликвидация партнерства означает необходимость отраз-
ить в бухгалтерском учете участников выбытие финансовых ить в бухгалтерском учете участников выбытие финансовых 
вложений в  виде вкладов в  его складочный капитал. Сум-вложений в  виде вкладов в  его складочный капитал. Сум-
му своего вклада, которая отражается на счете 58 (субсчет 1 му своего вклада, которая отражается на счете 58 (субсчет 1 
«Паи и  акции»), участник списывает в  дебет счета 91 (суб-«Паи и  акции»), участник списывает в  дебет счета 91 (суб-
счет  2 «Прочие расходы») в  соответствии с  п. 25 ПБУ 19 / 02, счет  2 «Прочие расходы») в  соответствии с  п. 25 ПБУ 19 / 02, 

 ¹ Предварительно остатки по  некоторым счетам, в том числе  «Прибы-
ли и  убытки» и   «Нераспределенная прибыль», обычно переносятся 
на счет уставного капитала. 
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а также п. 11 ПБУ 10 / 99. Данную проводку участник партнер-а также п. 11 ПБУ 10 / 99. Данную проводку участник партнер-
ства делает на дату внесения в единый государственный ре-ства делает на дату внесения в единый государственный ре-
естр юридических лиц записи о ликвидации партнерства, так естр юридических лиц записи о ликвидации партнерства, так 
как  на  эту дату произойдет одновременное прекращение как  на  эту дату произойдет одновременное прекращение 
условий признания финансовых вложений, установленных условий признания финансовых вложений, установленных 
в п. 2 ПБУ 19 / 02. До этой даты участник не имеет оснований в п. 2 ПБУ 19 / 02. До этой даты участник не имеет оснований 
списывать в  бухгалтерском учете свой вклад в  складочный списывать в  бухгалтерском учете свой вклад в  складочный 
капитал партнерства.капитал партнерства.

Поступления, причитающиеся к  получению участниками Поступления, причитающиеся к  получению участниками 
при  ликвидации партнерства, отражаются по  кредиту сче-при  ликвидации партнерства, отражаются по  кредиту сче-
та 91 (субсчет 1 «Прочие доходы») в корреспонденции со сче-та 91 (субсчет 1 «Прочие доходы») в корреспонденции со сче-
том 76.том 76.

Если выплаты участникам производятся в виде основных Если выплаты участникам производятся в виде основных 
средств и  / или  нематериальных активов, то  такие активы средств и  / или  нематериальных активов, то  такие активы 
принимаются к  бухгалтерскому учету по  стоимости, опре-принимаются к  бухгалтерскому учету по  стоимости, опре-
деленной исходя из  цены, по  которой в  сравнимых обстоя-деленной исходя из  цены, по  которой в  сравнимых обстоя-
тельствах обычно организация определяет стоимость анало-тельствах обычно организация определяет стоимость анало-
гичных подлежащим получению ценностей (п. 11 ПБУ 6 / 01, гичных подлежащим получению ценностей (п. 11 ПБУ 6 / 01, 
п. 14 ПБУ 14 / 2007). Должна ли в данном случае организация п. 14 ПБУ 14 / 2007). Должна ли в данном случае организация 
отражать соответствующие активы по  рыночной стоимости, отражать соответствующие активы по  рыночной стоимости, 
вопрос спорный, поскольку получение активов в результате вопрос спорный, поскольку получение активов в результате 
ликвидации организации и  их  приобретение в  результате ликвидации организации и  их  приобретение в  результате 
операции купли-продажи вряд ли можно считать «сравнимы-операции купли-продажи вряд ли можно считать «сравнимы-
ми обстоятельствами».ми обстоятельствами».

С точки зрения налогового учета, ликвидация партнерства, С точки зрения налогового учета, ликвидация партнерства, 
в  сущности, не  отличается от  выхода участника из  партнер-в  сущности, не  отличается от  выхода участника из  партнер-
ства. Формальное отличие состоит в  том, что  в  рамках лик-ства. Формальное отличие состоит в  том, что  в  рамках лик-
видации происходит выход из организации всех участников.видации происходит выход из организации всех участников.

Налоговые последствия в  результате выхода участни-Налоговые последствия в  результате выхода участни-
ков  — физических лиц и  организаций из  хозяйственного ков  — физических лиц и  организаций из  хозяйственного 
партнерства рассматривались нами выше. В  частности, от-партнерства рассматривались нами выше. В  частности, от-
мечалось, что  в  действующем налоговом законодательстве мечалось, что  в  действующем налоговом законодательстве 
вопрос оценки имущества и  имущественных прав, получае-вопрос оценки имущества и  имущественных прав, получае-
мых участниками, формально урегулирован только для  слу-мых участниками, формально урегулирован только для  слу-
чаев ликвидации организаций. Так, согласно п. 2 ст. 277 НК чаев ликвидации организаций. Так, согласно п. 2 ст. 277 НК 
РФ, при  ликвидации организации и  распределении ее иму-РФ, при  ликвидации организации и  распределении ее иму-
щества между участниками доходы последних определяют-щества между участниками доходы последних определяют-
ся исходя из  рыночной цены получаемого ими имущества ся исходя из  рыночной цены получаемого ими имущества 
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(имущественных прав) на  момент получения за  вычетом (имущественных прав) на  момент получения за  вычетом 
фактически оплаченной ими (независимо от формы оплаты) фактически оплаченной ими (независимо от формы оплаты) 
стоимости долей участия в капитале.стоимости долей участия в капитале.

Таким образом, поскольку налоговая база участника Таким образом, поскольку налоговая база участника 
при  ликвидации организации определяется исходя из  ры-при  ликвидации организации определяется исходя из  ры-
ночной оценки передаваемого ему имущества и / или имуще-ночной оценки передаваемого ему имущества и / или имуще-
ственных прав, в  налоговом учете участника стоимость ак-ственных прав, в  налоговом учете участника стоимость ак-
тивов, получаемых в оплату действительной стоимости доли тивов, получаемых в оплату действительной стоимости доли 
в  складочном капитале хозяйственного партнерства, может в  складочном капитале хозяйственного партнерства, может 
определяться исходя из их рыночных ценопределяться исходя из их рыночных цен11. Данной позиции . Данной позиции 
придерживается и Министерство финансов РФпридерживается и Министерство финансов РФ22..

Как  и  в  случае выхода участника из  партнерства, убыток Как  и  в  случае выхода участника из  партнерства, убыток 
полученный при  ликвидации последнего, когда суммы рас-полученный при  ликвидации последнего, когда суммы рас-
пределенного в пользу данного участника имущества, вклю-пределенного в пользу данного участника имущества, вклю-
чая денежные средства, и  имущественных прав меньше его чая денежные средства, и  имущественных прав меньше его 
оплаченного вклада в  складочный капитал партнерства, оплаченного вклада в  складочный капитал партнерства, 
нельзя учесть для  целей налогообложения — в  налоговом нельзя учесть для  целей налогообложения — в  налоговом 
законодательстве положения, предоставляющие налогопла-законодательстве положения, предоставляющие налогопла-
тельщикам соответствующее право, отсутствуюттельщикам соответствующее право, отсутствуют33..

В  то  же время эта ситуация была рассмотрена Федераль-В  то  же время эта ситуация была рассмотрена Федераль-
ным арбитражным судом Московского округаным арбитражным судом Московского округа44. Судом был . Судом был 
сделан вывод, что убыток, полученный участником при лик-сделан вывод, что убыток, полученный участником при лик-
видации организации и  распределении ее имущества, в  на-видации организации и  распределении ее имущества, в  на-
логовых целях может быть учтен: «неполучение имущества логовых целях может быть учтен: «неполучение имущества 
при  ликвидации организации, в  уставный капитал которой при  ликвидации организации, в  уставный капитал которой 
внесен вклад, не  лишает налогоплательщика права на  учет внесен вклад, не  лишает налогоплательщика права на  учет 
понесенных расходов по приобретению доли в уставном ка-понесенных расходов по приобретению доли в уставном ка-
питале, поскольку такие расходы соответствуют признакам питале, поскольку такие расходы соответствуют признакам 
затрат, определенным статьей 252 НК РФ, то  есть связаны затрат, определенным статьей 252 НК РФ, то  есть связаны 

 ¹ См. также: Постановление ФАС Дальневосточного округа от   октября 
 г. № Ф– /  по делу № А– / .

 ² См.: Письмо Министерства финансов Российской Федерации от  октября 
 г. № -- / .

 ³ См. также: Письмо Министерства финансов Российской Федерации 
от  ноября  г. № -- / .

 ⁴ См.: Постановление ФАС Московского округа от   июня   г. 
№ КА-А / - по делу № А– / --.
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с  предпринимательской деятельностью, направлены на  по-с  предпринимательской деятельностью, направлены на  по-
лучение дохода, экономически оправданы»лучение дохода, экономически оправданы»11. В  противном . В  противном 
случае возможность учета расходов ставится в  зависимость случае возможность учета расходов ставится в  зависимость 
от  факта получения имущества от  организации и  превыше-от  факта получения имущества от  организации и  превыше-
ния его стоимости над первоначальным вкладом участника, ния его стоимости над первоначальным вкладом участника, 
что, по мнению суда, недопустимо.что, по мнению суда, недопустимо.

Вместе с тем следует отметить, что суммы вклада в капи-Вместе с тем следует отметить, что суммы вклада в капи-
тал организаций, согласно п. 3 ст. 270 НК РФ, не признаются тал организаций, согласно п. 3 ст. 270 НК РФ, не признаются 
расходами в налоговом учете и, кроме того, по своей сути рас-расходами в налоговом учете и, кроме того, по своей сути рас-
ходами не являются, так как уплачиваются за приобретение ходами не являются, так как уплачиваются за приобретение 
актива в  виде доли участия в  капитале организации, таким актива в  виде доли участия в  капитале организации, таким 
образом, говорить об  их  соответствии критериям, установ-образом, говорить об  их  соответствии критериям, установ-
ленным в ст. 252 НК РФ, не представляется возможным.ленным в ст. 252 НК РФ, не представляется возможным.

Для участников — физических лиц, как и в случае их выхо-Для участников — физических лиц, как и в случае их выхо-
да из партнерства, полученные при ликвидации последнего да из партнерства, полученные при ликвидации последнего 
доходы нельзя уменьшить на суммы имущественного налого-доходы нельзя уменьшить на суммы имущественного налого-
вого вычета, а также на суммы расходов, связанных с оплатой вого вычета, а также на суммы расходов, связанных с оплатой 
доли физического лица в складочном капитале партнерства, доли физического лица в складочном капитале партнерства, 
таким образом, налогооблагаемым доходом для них является таким образом, налогооблагаемым доходом для них является 
полная рыночная стоимость переданного им при  ликвида-полная рыночная стоимость переданного им при  ликвида-
ции партнерства имущества и имущественных правции партнерства имущества и имущественных прав22..

О  
    

Согласно ч. 2 ст. 13 Закона № 380-ФЗ, в  случае обращения Согласно ч. 2 ст. 13 Закона № 380-ФЗ, в  случае обращения 
взыскания на  долю участника в  складочном капитале пар-взыскания на  долю участника в  складочном капитале пар-
тнерства долги этого участника могут быть погашены пар-тнерства долги этого участника могут быть погашены пар-
тнерством, другими участниками партнерства или  иными тнерством, другими участниками партнерства или  иными 
лицами. При этом кредиторам может быть выплачена сумма, лицами. При этом кредиторам может быть выплачена сумма, 
равная действительной стоимости доли участника-должника равная действительной стоимости доли участника-должника 
в складочном капитале партнерства.в складочном капитале партнерства.

 ¹ См. также: Постановление Президиума ВАС РФ от  июня  г. №  / .

 ² См., напр.: Письма Министерства финансов Российской Федерации от  ок-
тября  г. № --- / , от  декабря  г. № --- / , 
от  сентября  г. № -- / -.
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Поскольку обязанности по  исполнению обязательства Поскольку обязанности по  исполнению обязательства 
перед кредиторами возлагаются на  нового должника, в  рас-перед кредиторами возлагаются на  нового должника, в  рас-
сматриваемом случае происходит перевод долга, который ре-сматриваемом случае происходит перевод долга, который ре-
гулируется нормами гл. 24 Гражданского кодекса РФ. Перевод гулируется нормами гл. 24 Гражданского кодекса РФ. Перевод 
долга предусматривает перемену должника в обязательстве.долга предусматривает перемену должника в обязательстве.

С момента принятия новым должником обязательств пер-С момента принятия новым должником обязательств пер-
воначального должника — участника партнерства задолжен-воначального должника — участника партнерства задолжен-
ность последнего перед кредиторами считается погашенной, ность последнего перед кредиторами считается погашенной, 
и из обязательства он выбывает. Сумма задолженности пере-и из обязательства он выбывает. Сумма задолженности пере-
ходит к  новому должнику либо распределяется между не-ходит к  новому должнику либо распределяется между не-
сколькими новыми должниками. Вместе с тем после перевода сколькими новыми должниками. Вместе с тем после перевода 
долга у первоначального должника возникает обязательство долга у первоначального должника возникает обязательство 
перед новым должником.перед новым должником.

В бухгалтерском учете участника партнерства — первона-В бухгалтерском учете участника партнерства — первона-
чального должника перевод долга отражается по дебету сче-чального должника перевод долга отражается по дебету сче-
та 60 и кредиту счета 76. Данная запись отражает погашение та 60 и кредиту счета 76. Данная запись отражает погашение 
задолженности перед поставщиками и подрядчиками, ранее задолженности перед поставщиками и подрядчиками, ранее 
учтенной по кредиту счета 60, и одновременно возникнове-учтенной по кредиту счета 60, и одновременно возникнове-
ние новой задолженности. При этом к счету 76 открывается ние новой задолженности. При этом к счету 76 открывается 
субсчет «Расчеты с новым должником».субсчет «Расчеты с новым должником».

Несмотря на  выход первоначального должника из  обяза-Несмотря на  выход первоначального должника из  обяза-
тельства, кредиторская задолженность у него остается, однако тельства, кредиторская задолженность у него остается, однако 
она может быть списана новым должником на основании ст. она может быть списана новым должником на основании ст. 
415 ГК РФ «Прощение долга». В этом случае у первоначально-415 ГК РФ «Прощение долга». В этом случае у первоначально-
го должника возникает прочий доход (п. 7 ПБУ 9 / 99) в сумме го должника возникает прочий доход (п. 7 ПБУ 9 / 99) в сумме 
переданной новому должнику кредиторской задолженности, переданной новому должнику кредиторской задолженности, 
что в учете отражается по дебету счета 76 и кредиту счета 91 что в учете отражается по дебету счета 76 и кредиту счета 91 
(субсчет 1 «Прочие доходы»).(субсчет 1 «Прочие доходы»).

В  бухгалтерском учете нового должника принятие креди-В  бухгалтерском учете нового должника принятие креди-
торской задолженности отражается записями по аналитиче-торской задолженности отражается записями по аналитиче-
ским счетам, открытым к  счету 76. Сумма принятой задол-ским счетам, открытым к  счету 76. Сумма принятой задол-
женности учитывается по кредиту счета 76. При этом у нового женности учитывается по кредиту счета 76. При этом у нового 
должника возникает дебиторская задолженность, так как он должника возникает дебиторская задолженность, так как он 
становится новым кредитором для первоначального должни-становится новым кредитором для первоначального должни-
ка. Она будет учтена по дебету счета 76, на субсчете «Расчеты ка. Она будет учтена по дебету счета 76, на субсчете «Расчеты 
с  первоначальным должником». Погашение долга будет по-с  первоначальным должником». Погашение долга будет по-
казано по дебету счета 76 (на субсчете, открытом для учета казано по дебету счета 76 (на субсчете, открытом для учета 
принятого долга) и кредиту счета 51 «Расчетные счета».принятого долга) и кредиту счета 51 «Расчетные счета».
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Новый должник имеет право требовать исполнения обяза-Новый должник имеет право требовать исполнения обяза-
тельств со стороны первоначального должника, однако если тельств со стороны первоначального должника, однако если 
он простит долг, то отразит его сумму в составе прочих расхо-он простит долг, то отразит его сумму в составе прочих расхо-
дов (п. 11 ПБУ 10 / 99). В бухгалтерском учете будет сделана за-дов (п. 11 ПБУ 10 / 99). В бухгалтерском учете будет сделана за-
пись по дебету счета 91 (субсчет 2) и кредиту счета76 (субсчет пись по дебету счета 91 (субсчет 2) и кредиту счета76 (субсчет 
«Расчеты с первоначальным должником»).«Расчеты с первоначальным должником»).

Налоговые последствия возникают только в  случае про-Налоговые последствия возникают только в  случае про-
щения долга первоначальному должнику. Если это физиче-щения долга первоначальному должнику. Если это физиче-
ское лицо, то  у  него образуется объект обложения налогом ское лицо, то  у  него образуется объект обложения налогом 
на доходы физических лиц. При прощении долга с участника на доходы физических лиц. При прощении долга с участника 
снимается задолженность и, как следствие, у него появляется снимается задолженность и, как следствие, у него появляется 
возможность распоряжаться денежными средствами по  сво-возможность распоряжаться денежными средствами по  сво-
ему усмотрению, иными словами, у  него возникает эконо-ему усмотрению, иными словами, у  него возникает эконо-
мическая выгода в денежной форме. Таким образом, сумма мическая выгода в денежной форме. Таким образом, сумма 
прощенного физическому лицу долга подлежит обложению прощенного физическому лицу долга подлежит обложению 
налогом на доходы физических лиц в обычном порядке. Дан-налогом на доходы физических лиц в обычном порядке. Дан-
ной позиции придерживается Минфин Россииной позиции придерживается Минфин России11..

После прощения долга юридическому лицу у  него воз-После прощения долга юридическому лицу у  него воз-
никает внереализационный доход, подлежащий обложению никает внереализационный доход, подлежащий обложению 
налогом на  прибыль организаций. Согласно п. 18 ст. 250 налогом на  прибыль организаций. Согласно п. 18 ст. 250 
НК  РФ, к  внереализационным доходам налогоплательщика НК  РФ, к  внереализационным доходам налогоплательщика 
относятся доходы в виде сумм кредиторской задолженности относятся доходы в виде сумм кредиторской задолженности 
(обязательства перед кредиторами), списанной в связи с ис-(обязательства перед кредиторами), списанной в связи с ис-
течением срока исковой давности или по другим основаниям. течением срока исковой давности или по другим основаниям. 
В рассматриваемом случае основанием для списания креди-В рассматриваемом случае основанием для списания креди-
торской задолженности служит прощение долга участника торской задолженности служит прощение долга участника 
партнерства новым должником, соответственно внереализа-партнерства новым должником, соответственно внереализа-
ционный доход в налоговом учете будет признан не в момент ционный доход в налоговом учете будет признан не в момент 
перевода долга, а  в  момент его прощения, поскольку в  пер-перевода долга, а  в  момент его прощения, поскольку в  пер-
вом случае кредиторская задолженность хотя и  передается, вом случае кредиторская задолженность хотя и  передается, 
но не списывается (просто меняется кредитор).но не списывается (просто меняется кредитор).

В  то  же время средства, остающиеся в  распоряжении В  то  же время средства, остающиеся в  распоряжении 
участника партнерства в результате прощения долга, можно участника партнерства в результате прощения долга, можно 
квалифицировать как безвозмездно полученные. На основа-квалифицировать как безвозмездно полученные. На основа-
нии п. 2 ст. 248 НК РФ имущество или имущественные права нии п. 2 ст. 248 НК РФ имущество или имущественные права 

 ¹ См., напр.: Письмо Министерства финансов Российской Федерации от  де-
кабря  г. № -- / -.
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считаются полученными безвозмездно, если их  получение считаются полученными безвозмездно, если их  получение 
не  связано с  возникновением у  получателя обязанности пе-не  связано с  возникновением у  получателя обязанности пе-
редать имущество или имущественные права передающему редать имущество или имущественные права передающему 
лицу. Как следует из содержания ст. 415 ГК РФ, прощение дол-лицу. Как следует из содержания ст. 415 ГК РФ, прощение дол-
га является сделкой, имеющей безвозмездный характер.га является сделкой, имеющей безвозмездный характер.

При  такой квалификации операции налоговые послед-При  такой квалификации операции налоговые послед-
ствия у организации — участника партнерства зависят от того, ствия у организации — участника партнерства зависят от того, 
кто становится ее новым кредитором. Согласно подп. 11 п. 1 кто становится ее новым кредитором. Согласно подп. 11 п. 1 
ст. 251 НК РФ, если она безвозмездно получает имущество, ст. 251 НК РФ, если она безвозмездно получает имущество, 
в том числе денежные средства, от  организации либо физи-в том числе денежные средства, от  организации либо физи-
ческого лица, которые более чем  наполовину владеют доля-ческого лица, которые более чем  наполовину владеют доля-
ми в ее капитале, либо от организации, в которой она владе-ми в ее капитале, либо от организации, в которой она владе-
ет более чем 50 % капитала, налог на прибыль не взимаетсяет более чем 50 % капитала, налог на прибыль не взимается11. . 
В остальных случаях участник должен будет уплатить налог В остальных случаях участник должен будет уплатить налог 
на прибыль.на прибыль.

Для  нового должника суммы прощенного долга в  состав Для  нового должника суммы прощенного долга в  состав 
его расходов для целей исчисления налоговой базы не вклю-его расходов для целей исчисления налоговой базы не вклю-
чаются. Глава 23 НК РФ не содержит положений, которые по-чаются. Глава 23 НК РФ не содержит положений, которые по-
зволяли  бы налогоплательщикам-физическим лицам вычи-зволяли  бы налогоплательщикам-физическим лицам вычи-
тать такие расходы.тать такие расходы.

Что  касается налогоплательщиков-организаций, то, со-Что  касается налогоплательщиков-организаций, то, со-
гласно п. 16 ст. 270 НК РФ, стоимость безвозмездно передан-гласно п. 16 ст. 270 НК РФ, стоимость безвозмездно передан-
ного имущества, работ, услуг, имущественных прав в  расхо-ного имущества, работ, услуг, имущественных прав в  расхо-
дах налогоплательщика не  учитывается. Указанная норма дах налогоплательщика не  учитывается. Указанная норма 
применима к ситуации прощения долгаприменима к ситуации прощения долга22. Кроме того, как ука-. Кроме того, как ука-
зывается в  письме Министерства финансов Российской Фе-зывается в  письме Министерства финансов Российской Фе-
дерации от 21 августа 2009 г. № 03-03-06 / 1 / 541, организация дерации от 21 августа 2009 г. № 03-03-06 / 1 / 541, организация 
не  может для  целей налогообложения учитывать в  составе не  может для  целей налогообложения учитывать в  составе 
внереализационных расходов часть задолженности, списан-внереализационных расходов часть задолженности, списан-
ной на основании соглашения о прощении долга, так как сум-ной на основании соглашения о прощении долга, так как сум-
мы прощенного долга не  могут рассматриваться в  качестве мы прощенного долга не  могут рассматриваться в  качестве 
обоснованных расходов в соответствии со ст. 252 НК РФ.обоснованных расходов в соответствии со ст. 252 НК РФ.

 ¹ См. также: Письмо Министерства финансов Российской Федерации 
от  октября  г. № -- /  /  и письмо УФНС России по г. Мос-
кве от  февраля  г. № - / @.

 ² См.: Письмо Министерства финансов Российской Федерации от  июля 
 г. № -- /  / .
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В  то  же время при  определенных обстоятельствах сум-В  то  же время при  определенных обстоятельствах сум-
мы прощенного долга можно учесть при расчете налоговой мы прощенного долга можно учесть при расчете налоговой 
базы по  налогу на  прибыль организаций. Так, если юри-базы по  налогу на  прибыль организаций. Так, если юри-
дическое лицо сможет представить доказательства того, дическое лицо сможет представить доказательства того, 
что прощение им долга было направлено на получение до-что прощение им долга было направлено на получение до-
хода и у него был в этом коммерческий интерес (т. е. если хода и у него был в этом коммерческий интерес (т. е. если 
соблюдаются критерии признания расходов, установлен-соблюдаются критерии признания расходов, установлен-
ные в ст. 252 НК РФ), суммы прощенного долга оно сможет ные в ст. 252 НК РФ), суммы прощенного долга оно сможет 
учесть в  составе внереализационных расходовучесть в  составе внереализационных расходов11. Эта пози-. Эта пози-
ция была отражена, в частности, в постановлении Президи-ция была отражена, в частности, в постановлении Президи-
ума ВАС РФ от 15 июля 2010 г. № 2833 / 10, который указал, ума ВАС РФ от 15 июля 2010 г. № 2833 / 10, который указал, 
что прощение долга может быть признано дарением только что прощение долга может быть признано дарением только 
в том случае, если судом установлено намерение кредитора в том случае, если судом установлено намерение кредитора 
освободить должника от обязанности по уплате долга в ка-освободить должника от обязанности по уплате долга в ка-
честве дара. Исходя из этого можно сделать вывод, что лицо, честве дара. Исходя из этого можно сделать вывод, что лицо, 
принимающее и  прощающее долги участника хозяйствен-принимающее и  прощающее долги участника хозяйствен-
ного партнерства, который их  выплатить не  может, имеет ного партнерства, который их  выплатить не  может, имеет 
право учесть их  суммы при  определении налоговой базы право учесть их  суммы при  определении налоговой базы 
по  налогу на  прибыль в  том случае, если сможет предста-по  налогу на  прибыль в  том случае, если сможет предста-
вить доказательства своей коммерческой заинтересованно-вить доказательства своей коммерческой заинтересованно-
сти в прощении долга.сти в прощении долга.

Следует отметить, что  наличие коммерческого интереса Следует отметить, что  наличие коммерческого интереса 
в прощении долга будет гораздо проще доказать партнерству в прощении долга будет гораздо проще доказать партнерству 
либо другому участнику партнерства, нежели третьему лицу, либо другому участнику партнерства, нежели третьему лицу, 
поскольку от  погашения долгов могут зависеть факт суще-поскольку от  погашения долгов могут зависеть факт суще-
ствования партнерства, возможности его функционирования ствования партнерства, возможности его функционирования 
(в  частности, если целью прощения долга является сохране-(в  частности, если целью прощения долга является сохране-
ние в  распоряжении партнерства нематериальных активов) ние в  распоряжении партнерства нематериальных активов) 
и, как  следствие, доходы от  его деятельности, в  которых за-и, как  следствие, доходы от  его деятельности, в  которых за-
интересованы прежде всего участники партнерства. Если же интересованы прежде всего участники партнерства. Если же 
долг будет принят и прощен лицом, которое никак не связано долг будет принят и прощен лицом, которое никак не связано 
с  партнерством, подтвердить направленность его действий с  партнерством, подтвердить направленность его действий 
на получение дохода будет намного сложнее.на получение дохода будет намного сложнее.

 ¹ Суммы прощенного долга не входят в перечень внереализационных рас-
ходов, поименованных в ст.  НК РФ, однако данный перечень являет-
ся открытым. 
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В    
       
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Проведенный в  данном разделе анализ позволил выявить Проведенный в  данном разделе анализ позволил выявить 
ряд проблем в  сфере бухгалтерского учета и  налогообложе-ряд проблем в  сфере бухгалтерского учета и  налогообложе-
ния на уровне как хозяйственных партнерств, так и их участ-ния на уровне как хозяйственных партнерств, так и их участ-
ников. Пробелы и неопределенность законодательного и под-ников. Пробелы и неопределенность законодательного и под-
законного регулирования могут создавать риски и  снижать законного регулирования могут создавать риски и  снижать 
привлекательность данной организационно-правовой фор-привлекательность данной организационно-правовой фор-
мы для инвесторов и предпринимателей. Ниже резюмируют-мы для инвесторов и предпринимателей. Ниже резюмируют-
ся основные проблемы и  предлагаются подходы к  их  реше-ся основные проблемы и  предлагаются подходы к  их  реше-
нию.нию.

Прежде всего следует отметить, что описанные в данном Прежде всего следует отметить, что описанные в данном 
разделе проблемы по  большей части не  являются специфи-разделе проблемы по  большей части не  являются специфи-
ческими для  хозяйственных партнерств — они актуальны ческими для  хозяйственных партнерств — они актуальны 
и  для  других форм организаций и  их  участников, соответ-и  для  других форм организаций и  их  участников, соответ-
ственно и решать их целесообразно не только для новой орга-ственно и решать их целесообразно не только для новой орга-
низационно-правовой формы, как это сделано в действующей низационно-правовой формы, как это сделано в действующей 
редакции Налогового кодекса РФ, например, для инвестици-редакции Налогового кодекса РФ, например, для инвестици-
онных товариществ в части риска начисления НДС при вне-онных товариществ в части риска начисления НДС при вне-
сении вклада имущественными правами и  при  передаче сении вклада имущественными правами и  при  передаче 
таких активов участнику в пределах оплаченного им вклада таких активов участнику в пределах оплаченного им вклада 
в  случае выдела его доли из  общего имущества товарищей в  случае выдела его доли из  общего имущества товарищей 
или раздела такого имущества.или раздела такого имущества.

1.  Как  можно видеть из  приведенного примера, причи-1.  Как  можно видеть из  приведенного примера, причи-
ной возникновения ряда проблем является противоречивая ной возникновения ряда проблем является противоречивая 
квалификация в  налоговом законодательстве имуществен-квалификация в  налоговом законодательстве имуществен-
ных прав. Ввиду того что в п. 2 ст. 38 НК РФ имущественные ных прав. Ввиду того что в п. 2 ст. 38 НК РФ имущественные 
права исключаются из состава имущества, возникают риски права исключаются из состава имущества, возникают риски 
при применении отдельных положений Налогового кодекса при применении отдельных положений Налогового кодекса 
к операциям с имущественными правами, в том числе с ис-к операциям с имущественными правами, в том числе с ис-
ключительными правами на  результаты интеллектуальной ключительными правами на  результаты интеллектуальной 
деятельности.деятельности.

Речь идет о следующих ситуациях, в которых в связи с из-Речь идет о следующих ситуациях, в которых в связи с из-
ложенным возникает риск доначисления НДС:ложенным возникает риск доначисления НДС:
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) передача имущественных прав в качестве вклада в капи-
тал организаций;

) передача участнику имущественных прав при его выходе 
из организации или ее ликвидации.

Исходя из содержания нормы подп. 4 п. 3 ст. 39 НК РФ, пере-Исходя из содержания нормы подп. 4 п. 3 ст. 39 НК РФ, пере-
дача имущества в качестве вклада в уставный (складочный) дача имущества в качестве вклада в уставный (складочный) 
капитал хозяйственных обществ и товариществ реализацией капитал хозяйственных обществ и товариществ реализацией 
не  признается, соответственно и  объектом обложения НДС не  признается, соответственно и  объектом обложения НДС 
не является. В буквальном прочтении данная норма на иму-не является. В буквальном прочтении данная норма на иму-
щественные права не  распространяется, и  п. 2 ст. 38 НК РФ щественные права не  распространяется, и  п. 2 ст. 38 НК РФ 
дает дополнительного аргумента для такой трактовки. Таким дает дополнительного аргумента для такой трактовки. Таким 
образом, внесение в  складочный капитал хозяйственного образом, внесение в  складочный капитал хозяйственного 
партнерства нематериальных активов может повлечь за  со-партнерства нематериальных активов может повлечь за  со-
бой доначисление НДС. В то  же время очевидно, что  по  за-бой доначисление НДС. В то  же время очевидно, что  по  за-
мыслу законодателя не должны облагаться налогом инвести-мыслу законодателя не должны облагаться налогом инвести-
ционные операции, связанные с  формированием уставного ционные операции, связанные с  формированием уставного 
(складочного) капитала организаций, в целом и исключение (складочного) капитала организаций, в целом и исключение 
для имущественных прав в данном случае не имеет основа-для имущественных прав в данном случае не имеет основа-
ний. Поэтому формулировку нормы подп. 4 п. 3 ст. 39 НК РФ ний. Поэтому формулировку нормы подп. 4 п. 3 ст. 39 НК РФ 
следует уточнить, распространив ее действие также на  иму-следует уточнить, распространив ее действие также на  иму-
щественные права.щественные права.

Норма подп. 5 п. 3 ст. 39 НК РФ выводит из  понятия «ре-Норма подп. 5 п. 3 ст. 39 НК РФ выводит из  понятия «ре-
ализация» передачу имущества в пределах стоимости вклада ализация» передачу имущества в пределах стоимости вклада 
участнику организации (или  товарищества) при  его выходе участнику организации (или  товарищества) при  его выходе 
из нее, а также при ее ликвидации. Как и в описанном выше из нее, а также при ее ликвидации. Как и в описанном выше 
случае, формально данная норма на  имущественные пра-случае, формально данная норма на  имущественные пра-
ва не  распространяется. В  связи с  этим существует вероят-ва не  распространяется. В  связи с  этим существует вероят-
ность доначисления НДС на  всю стоимость имущественных ность доначисления НДС на  всю стоимость имущественных 
прав, передаваемых участникам, выходящим из  хозяйствен-прав, передаваемых участникам, выходящим из  хозяйствен-
ных партнерств, в частности в случае ликвидации последних, ных партнерств, в частности в случае ликвидации последних, 
в том числе в пределах суммы их вкладов в складочный капи-в том числе в пределах суммы их вкладов в складочный капи-
тал. Во избежание споров целесообразно расширить формули-тал. Во избежание споров целесообразно расширить формули-
ровку указанной нормы, включив в нее имущественные права.ровку указанной нормы, включив в нее имущественные права.

2.  Следующая проблема является следствием неполноты 2.  Следующая проблема является следствием неполноты 
нормативного регулирования в  части порядка формирова-нормативного регулирования в  части порядка формирова-
ния налоговой базы по налогу на доходы физических лиц — ния налоговой базы по налогу на доходы физических лиц — 
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это невозможность вычесть расходы по оплате доли в капи-это невозможность вычесть расходы по оплате доли в капи-
тале организации, в том числе хозяйственного партнерства, тале организации, в том числе хозяйственного партнерства, 
при  выходе физического лица из  организации или  при  ее при  выходе физического лица из  организации или  при  ее 
ликвидации.ликвидации.

Справедливость налогообложения в  данном случае на-Справедливость налогообложения в  данном случае на-
рушается. При  выплате действительной стоимости доли рушается. При  выплате действительной стоимости доли 
в  капитале участнику-организации налогом на  прибыль об-в  капитале участнику-организации налогом на  прибыль об-
лагается только сумма превышения этой стоимости над раз-лагается только сумма превышения этой стоимости над раз-
мером вклада участника (подп. 4 п. 1 ст. 251 НК РФ). В свою мером вклада участника (подп. 4 п. 1 ст. 251 НК РФ). В свою 
очередь налогом на  доходы физических лиц облагается вся очередь налогом на  доходы физических лиц облагается вся 
выплачиваемая участнику сумма действительной стоимости выплачиваемая участнику сумма действительной стоимости 
доли, поскольку действующая редакция нормы абз. 2 подп. 1 доли, поскольку действующая редакция нормы абз. 2 подп. 1 
п. 1 ст.  220 НК РФ, позволяющей уменьшить доходы от  реа-п. 1 ст.  220 НК РФ, позволяющей уменьшить доходы от  реа-
лизации долей в капитале организаций на оплаченную сум-лизации долей в капитале организаций на оплаченную сум-
му вклада, распространяется только на  случаи реализации, му вклада, распространяется только на  случаи реализации, 
а выплата действительной стоимости доли операцией по ре-а выплата действительной стоимости доли операцией по ре-
ализации не  является. Представляется, что  объективных ос-ализации не  является. Представляется, что  объективных ос-
нований для  такой дискриминации налогоплательщиков-нований для  такой дискриминации налогоплательщиков-
физических лиц нет.физических лиц нет.

Исходя из  изложенного, норму абз. 2 подп. 1 п. 1 ст. 220 Исходя из  изложенного, норму абз. 2 подп. 1 п. 1 ст. 220 
НК РФ следует дополнить, предусмотрев, что налогоплатель-НК РФ следует дополнить, предусмотрев, что налогоплатель-
щик имеет право уменьшать сумму своих облагаемых налогом щик имеет право уменьшать сумму своих облагаемых налогом 
доходов на сумму фактически произведенных им и докумен-доходов на сумму фактически произведенных им и докумен-
тально подтвержденных расходов, связанных с  получением тально подтвержденных расходов, связанных с  получением 
этих доходов, не только в случае продажи доли (либо ее части) этих доходов, не только в случае продажи доли (либо ее части) 
в капитале организации, но и в случае выплаты ему действи-в капитале организации, но и в случае выплаты ему действи-
тельной стоимости этой доли при выходе налогоплательщи-тельной стоимости этой доли при выходе налогоплательщи-
ка из организации или ликвидации последней.ка из организации или ликвидации последней.

3. Существует неясность в отношении того, облагаются ли 3. Существует неясность в отношении того, облагаются ли 
налогом на доходы физических лиц суммы компенсации рас-налогом на доходы физических лиц суммы компенсации рас-
ходов членов органов управления хозяйственного партнер-ходов членов органов управления хозяйственного партнер-
ства, в частности его единоличного исполнительного органа, ства, в частности его единоличного исполнительного органа, 
в  период исполнения ими своих обязанностей. На  уровне в  период исполнения ими своих обязанностей. На  уровне 
партнерства это создает риски в части исполнения им функ-партнерства это создает риски в части исполнения им функ-
ций налогового агента.ций налогового агента.

Данная проблема актуальна не  только для  хозяйствен-Данная проблема актуальна не  только для  хозяйствен-
ных партнерств и связана с недостаточной определенностью ных партнерств и связана с недостаточной определенностью 
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положений п. 3 ст. 217 НК РФ, устанавливающих освобождение положений п. 3 ст. 217 НК РФ, устанавливающих освобождение 
от  налогообложения компенсационных выплат. По  нашему от  налогообложения компенсационных выплат. По  нашему 
мнению, поскольку партнерство компенсирует расходы еди-мнению, поскольку партнерство компенсирует расходы еди-
ноличного исполнительного органа, понесенные в интересах ноличного исполнительного органа, понесенные в интересах 
организации, а  не  в  интересах физического лица, выполня-организации, а  не  в  интересах физического лица, выполня-
ющего управленческие функции, у последнего не возникает ющего управленческие функции, у последнего не возникает 
налогооблагаемого дохода, что следует из определения дохо-налогооблагаемого дохода, что следует из определения дохо-
да, содержащегося в ст. 41 НК РФ. Вместе с тем внесение по-да, содержащегося в ст. 41 НК РФ. Вместе с тем внесение по-
правок в п. 3 ст. 217 НК РФ не представляется очевидным ре-правок в п. 3 ст. 217 НК РФ не представляется очевидным ре-
шением, так как  вопросы квалификации компенсационных шением, так как  вопросы квалификации компенсационных 
выплат налогоплательщикам часто так или иначе сопряжены выплат налогоплательщикам часто так или иначе сопряжены 
с применением оценочных суждений.с применением оценочных суждений.

4.  В  налоговом законодательстве не  установлен порядок 4.  В  налоговом законодательстве не  установлен порядок 
оценки в  налоговом учете стоимости имущества, которое оценки в  налоговом учете стоимости имущества, которое 
получает участник при выходе из организации, в то же вре-получает участник при выходе из организации, в то же вре-
мя этот вопрос урегулирован для  случая ликвидации ор-мя этот вопрос урегулирован для  случая ликвидации ор-
ганизации. Согласно п. 2 ст. 277 НК РФ, в  последнем случае ганизации. Согласно п. 2 ст. 277 НК РФ, в  последнем случае 
доходы участников ликвидируемой организации опреде-доходы участников ликвидируемой организации опреде-
ляются исходя из  рыночной цены получаемого ими имуще-ляются исходя из  рыночной цены получаемого ими имуще-
ства и / или имущественных прав. Таким образом, можно го-ства и / или имущественных прав. Таким образом, можно го-
ворить о том, что у налогоплательщиков есть все основания ворить о том, что у налогоплательщиков есть все основания 
для отражения соответствующих объектов в налоговом учете для отражения соответствующих объектов в налоговом учете 
по их рыночной стоимости.по их рыночной стоимости.

Поскольку выход участника из  организации, в  сущности, Поскольку выход участника из  организации, в  сущности, 
схож с ситуацией ее ликвидации, когда из организации выходят схож с ситуацией ее ликвидации, когда из организации выходят 
все участники, в Налоговом кодексе РФ целесообразно предус-все участники, в Налоговом кодексе РФ целесообразно предус-
мотреть, что доходы налогоплательщиков-участников должны мотреть, что доходы налогоплательщиков-участников должны 
определяться исходя из рыночной цены получаемого ими иму-определяться исходя из рыночной цены получаемого ими иму-
щества и / или имущественных прав не только при ликвидации щества и / или имущественных прав не только при ликвидации 
организации, но и при выходе участника из организации.организации, но и при выходе участника из организации.

5.  Сохраняются вопросы в  части порядка определения 5.  Сохраняются вопросы в  части порядка определения 
в  налоговом учете стоимости имущества и  имущественных в  налоговом учете стоимости имущества и  имущественных 
прав, вносимых в качестве вклада в складочный капитал фи-прав, вносимых в качестве вклада в складочный капитал фи-
зическими лицами и иностранными организациями.зическими лицами и иностранными организациями.

Физические лица по  общему правилу не  ведут ни  бух-Физические лица по  общему правилу не  ведут ни  бух-
галтерский, ни налоговый учет, поэтому даже определение галтерский, ни налоговый учет, поэтому даже определение 
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первоначальной стоимости имущества или имущественных первоначальной стоимости имущества или имущественных 
прав по  сумме документально подтвержденных расходов прав по  сумме документально подтвержденных расходов 
на  приобретение и  особенно создание таких объектов мо-на  приобретение и  особенно создание таких объектов мо-
жет вызывать вопросы; определить сумму амортизации (из-жет вызывать вопросы; определить сумму амортизации (из-
носа) таких объектов они самостоятельно не могут. В свою носа) таких объектов они самостоятельно не могут. В свою 
очередь, согласно абз. 4 подп. 2 п. 1 ст. 277 НК РФ, для целей очередь, согласно абз. 4 подп. 2 п. 1 ст. 277 НК РФ, для целей 
налогового учета принимается остаточная стоимость пере-налогового учета принимается остаточная стоимость пере-
даваемого в  складочный капитал имущества (имуществен-даваемого в  складочный капитал имущества (имуществен-
ных прав).ных прав).

При этом в соответствии с указанной нормой кодекса все При этом в соответствии с указанной нормой кодекса все 
равно потребуется проводить независимую оценку стои-равно потребуется проводить независимую оценку стои-
мости вносимого в  качестве вклада в  капитал организации мости вносимого в  качестве вклада в  капитал организации 
имущества или  имущественных прав, так как  установлено, имущества или  имущественных прав, так как  установлено, 
что  остаточная стоимость таких объектов не  может превы-что  остаточная стоимость таких объектов не  может превы-
шать их рыночную стоимость.шать их рыночную стоимость.

Для иностранных организаций также требуется подтверж-Для иностранных организаций также требуется подтверж-
дать рыночную стоимость вносимого в  качестве вклада дать рыночную стоимость вносимого в  качестве вклада 
имущества и  имущественных прав путем проведения неза-имущества и  имущественных прав путем проведения неза-
висимой оценки по  правилам страны своего налогового ре-висимой оценки по  правилам страны своего налогового ре-
зидентства. При этом в налоговом законодательстве не уточ-зидентства. При этом в налоговом законодательстве не уточ-
няется, как следует поступить, если в соответствующей стране няется, как следует поступить, если в соответствующей стране 
нет института независимых оценщиков.нет института независимых оценщиков.

Исходя из изложенного, целесообразно закрепить в подп. 2 Исходя из изложенного, целесообразно закрепить в подп. 2 
п. 1 ст. 277 НК РФ, что:п. 1 ст. 277 НК РФ, что:

) стоимость имущества, вносимого в качестве вклада в ка-
питал организаций физическими лицами, определяет-
ся на основании независимой оценки, при этом расходы 
на ее проведение включаются в стоимость доли входяще-
го участника;

) в случае невозможности проведения оценки в стране на-
логового резидентства иностранной организации она 
должна быть проведена независимым оценщиком, кото-
рый действует в соответствии с законодательством страны 
производителя передаваемого оборудования либо име-
ет международный сертификат оценщика и осуществля-
ет оценку имущества или имущественных прав в соответ-
ствии с международными стандартами оценки.
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6. В качестве одной из причин возникновения налоговых 6. В качестве одной из причин возникновения налоговых 
рисков у участников хозяйственных партнерств может расце-рисков у участников хозяйственных партнерств может расце-
ниваться отсутствие в формулировках отдельных положений ниваться отсутствие в формулировках отдельных положений 
Налогового кодекса РФ понятия «складочный капитал». Не-Налогового кодекса РФ понятия «складочный капитал». Не-
обходимо учитывать, что общий смысл и цель введения той обходимо учитывать, что общий смысл и цель введения той 
или иной нормы не могут быть достаточными основаниями или иной нормы не могут быть достаточными основаниями 
для ее применения в случаях, не приведенных в ее конкрет-для ее применения в случаях, не приведенных в ее конкрет-
ной формулировке. В связи с этим формально термин «устав-ной формулировке. В связи с этим формально термин «устав-
ный капитал» не  может заменить собой «складочный капи-ный капитал» не  может заменить собой «складочный капи-
тал».тал».

Указанная проблема имеет место в следующих нормах нало-Указанная проблема имеет место в следующих нормах нало-
гового законодательства:гового законодательства:

) пункта . ст.  и ст. . НК РФ, устанавливающих пра-
во организаций применять нулевую ставку налога на при-
быль к доходам от реализации долей участия в капитале, 
если период держания таких активов превышает пять лет;

) пункта . ст.  НК РФ, где говорится об освобождении 
от налогообложения доходов, получаемых физическими 
лицами от продажи долей в капитале организаций по про-
шествии пяти лет с момента их приобретения;

) абзаца  подп.  п.  ст.  НК РФ, устанавливающих воз-
можность для физических лиц уменьшать налогооблагае-
мый доход от реализации долей в капитале организаций 
на  сумму фактически произведенных и  документально 
подтвержденных расходов на их приобретение.

Для  решения данной проблемы целесообразно дополнить Для  решения данной проблемы целесообразно дополнить 
указанные нормы налогового законодательства таким обра-указанные нормы налогового законодательства таким обра-
зом, чтобы они однозначно распространялись на  операции зом, чтобы они однозначно распространялись на  операции 
с долями в складочном капитале организаций. Это позволит с долями в складочном капитале организаций. Это позволит 
сделать налоговое законодательство более определенным сделать налоговое законодательство более определенным 
и устранить предпосылки возникновения споров с налоговы-и устранить предпосылки возникновения споров с налоговы-
ми органами по соответствующим вопросам.ми органами по соответствующим вопросам.

7. Требует разрешения существующее противоречие в нор-7. Требует разрешения существующее противоречие в нор-
мативном регулировании бухгалтерского учета финансовых мативном регулировании бухгалтерского учета финансовых 
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вложений. Так, если исходить из содержания п. 3 ПБУ 19 / 02, вложений. Так, если исходить из содержания п. 3 ПБУ 19 / 02, 
то  собственные акции, выкупленные акционерным обще-то  собственные акции, выкупленные акционерным обще-
ством у  акционеров для  последующей перепродажи или  ан-ством у  акционеров для  последующей перепродажи или  ан-
нулирования, и — по  аналогии — выкупленные организаци-нулирования, и — по  аналогии — выкупленные организаци-
ей доли в складочном капитале, не относятся к финансовым ей доли в складочном капитале, не относятся к финансовым 
вложениям. Одновременно в  ПБУ 4 / 99 собственные акции, вложениям. Одновременно в  ПБУ 4 / 99 собственные акции, 
выкупленные у акционеров, отнесены к оборотным активам выкупленные у акционеров, отнесены к оборотным активам 
и поименованы как финансовые вложения. ПБУ 4 / 99 проти-и поименованы как финансовые вложения. ПБУ 4 / 99 проти-
воречит в этой части и плану счетов, в котором выкупленные воречит в этой части и плану счетов, в котором выкупленные 
собственные акции (доли) отнесены к пассивам, но не к обо-собственные акции (доли) отнесены к пассивам, но не к обо-
ротным активам (финансовым вложениям).ротным активам (финансовым вложениям).

Исходя из изложенного, ПБУ 4 / 99 необходимо изменить в ча-Исходя из изложенного, ПБУ 4 / 99 необходимо изменить в ча-
сти квалификации собственных акций, выкупленных у акци-сти квалификации собственных акций, выкупленных у акци-
онеров, включив их в состав пассивов, при этом следует вклю-онеров, включив их в состав пассивов, при этом следует вклю-
чить в данную статью пассивов и выкупленные собственные чить в данную статью пассивов и выкупленные собственные 
доли в  складочном капитале, что  также целесообразно сде-доли в  складочном капитале, что  также целесообразно сде-
лать в  п. 3 ПБУ 19 / 02. Это обеспечит согласованность норм лать в  п. 3 ПБУ 19 / 02. Это обеспечит согласованность норм 
бухгалтерского законодательства и сделает нормативное ре-бухгалтерского законодательства и сделает нормативное ре-
гулирование учета финансовых вложений более определен-гулирование учета финансовых вложений более определен-
ным и полным.ным и полным.

Также необходимо обратить внимание на  следующие ос-Также необходимо обратить внимание на  следующие ос-
новные проблемы, характерные именно для хозяйственных новные проблемы, характерные именно для хозяйственных 
партнерств и их участников:партнерств и их участников:

• существует неопределенность законодательного регули-
рования в  части порядка начисления санкций при  неис-
полнении участниками хозяйственных партнерств обязан-
ности по  первоначальному внесению вклада (его части) 
в складочный капитал — неясно, на какую базу начисляют-
ся проценты по ставке рефинансирования ЦБ РФ и кому 
причитаются суммы санкций. Неопределенность может 
быть устранена путем внесения поправок в ст.  Закона 
№ -ФЗ либо, если по замыслу законодателя участникам 
хозяйственных партнерств в  данной части должен быть 
предоставлен выбор, — в ст.  указанного закона, поскольку 
в этом случае соответствующие вопросы должны решаться 
на уровне соглашения об управлении партнерством;
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• имеет место неопределенность законодательного регу-
лирования в части состава лиц, которые могут быть чле-
нами органов управления хозяйственным партнерством 
(совета директоров, наблюдательного совета, правления 
и т. п.). Если по замыслу законодателя это могут быть так-
же организации, а  не  исключительно физические лица, 
целесообразно не только внести ясность в нормы Закона 
№ -ФЗ в соответствующей части, но и снять риск на-
числения НДС на суммы вознаграждения таким членам, 
не являющимся учредителями (участниками), но присое-
динившимся к соглашению об управлении партнерством, 
путем исключения ситуации, когда участие таких органи-
заций в органах управления хозяйственным партнерством 
трактуется как оказание услуг со стороны. Возможным ре-
шением могло бы стать признание лиц, присоединивших-
ся к соглашению об управлении партнерством, но не име-
ющих обязательств по внесению вкладов в складочный 
капитал, участниками партнерства с нулевым участием 
в капитале;

• Закон № -ФЗ не  содержит необходимых положений, 
касающихся определения и расчета действительной сто-
имости доли участника в  складочном капитале хозяй-
ственного партнерства. Даже если применить по аналогии 
нормы законодательства об обществах с ограниченной от-
ветственностью и исходить из того, что действительная 
стоимость доли участника соответствует части стоимости 
чистых активов организации, пропорциональной размеру 
его доли в ее капитале, то порядок определения стоимо-
сти чистых активов хозяйственного партнерства должен 
быть установлен на подзаконном уровне. Соответствую-
щий нормативный акт пока не принят.

 ¹ Как  указано в  ч.  ст.  Закона № -ФЗ, применительно к  установле-
нию цены доли в складочном капитале в соглашении об управлении пар-
тнерством для целей преимущественного права ее покупки партнерством 
или его участниками, стоимость чистых активов партнерства определя-
ется на  основании данных бухгалтерского учета в  порядке, установлен-
ном уполномоченным Правительством РФ федеральным органом испол-
нительной власти. В настоящее время такой порядок не установлен. 
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.. А  Ф  
«О   »    
   

Р  
   

В данном подразделе проводится анализ регистрационного В данном подразделе проводится анализ регистрационного 
законодательства, в  том числе подзаконных актов, на  пред-законодательства, в  том числе подзаконных актов, на  пред-
мет возможных рисков в рамках процедуры регистрации хо-мет возможных рисков в рамках процедуры регистрации хо-
зяйственных партнерств.зяйственных партнерств.

Следует отметить, что в Законе № 380-ФЗ учтена бСледует отметить, что в Законе № 380-ФЗ учтена боольшая льшая 
часть особенностей законодательства, регулирующего во-часть особенностей законодательства, регулирующего во-
просы регистрации юридических лиц, в связи с этим серьез-просы регистрации юридических лиц, в связи с этим серьез-
ных поправок в нормативные правовые акты не потребуется. ных поправок в нормативные правовые акты не потребуется. 
Вместе с тем, по нашему мнению, существуют следующие ри-Вместе с тем, по нашему мнению, существуют следующие ри-
ски, с  которыми может столкнуться добросовестный хозяй-ски, с  которыми может столкнуться добросовестный хозяй-
ствующий субъект.ствующий субъект.

1.1. Риск, связанный с определением места нахождения хозяй- Риск, связанный с определением места нахождения хозяй-
ственного партнерства. ственного партнерства. Основной проблемой здесь является Основной проблемой здесь является 
возможное несовпадение фактического места осуществления возможное несовпадение фактического места осуществления 
деятельности хозяйственного партнерства и  места нахожде-деятельности хозяйственного партнерства и  места нахожде-
ния его единоличного исполнительного органа.ния его единоличного исполнительного органа.

Согласно п. 3 ч. 2 ст. 9 Закона № 380-ФЗ, устав партнерства Согласно п. 3 ч. 2 ст. 9 Закона № 380-ФЗ, устав партнерства 
должен содержать сведения о месте нахождения партнерства. должен содержать сведения о месте нахождения партнерства. 
При этом указанный закон не устанавливает жестких требо-При этом указанный закон не устанавливает жестких требо-
ваний к порядку определения места нахождения создаваемой ваний к порядку определения места нахождения создаваемой 
организации. Как  следствие, налоговые органы будут руко-организации. Как  следствие, налоговые органы будут руко-
водствоваться в этом вопросе привычными для них нормами водствоваться в этом вопросе привычными для них нормами 
Гражданского кодекса РФ и Федерального закона от 8 августа Гражданского кодекса РФ и Федерального закона от 8 августа 
2001  г. № 129-ФЗ «О  государственной регистрации юриди-2001  г. № 129-ФЗ «О  государственной регистрации юриди-
ческих лиц и индивидуальных предпринимателей» (далее — ческих лиц и индивидуальных предпринимателей» (далее — 
Закон «О государственной регистрации»).Закон «О государственной регистрации»).

Общий подход к определению места нахождения организа-Общий подход к определению места нахождения организа-
ции заложен в Гражданском кодексе РФ. В соответствии с п. 2 ции заложен в Гражданском кодексе РФ. В соответствии с п. 2 
ст. 52 ГК РФ в учредительных документах юридического лица ст. 52 ГК РФ в учредительных документах юридического лица 
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должны определяться наименование юридического лица, должны определяться наименование юридического лица, 
место его нахождения, порядок управления деятельностью место его нахождения, порядок управления деятельностью 
юридического лица, а  также содержаться другие сведения, юридического лица, а  также содержаться другие сведения, 
предусмотренные законом для  юридических лиц соответ-предусмотренные законом для  юридических лиц соответ-
ствующего вида. Пункт 2 ст. 54 ГК РФ говорит о том, что ме-ствующего вида. Пункт 2 ст. 54 ГК РФ говорит о том, что ме-
сто нахождения юридического лица определяется местом его сто нахождения юридического лица определяется местом его 
государственной регистрации. Государственная регистрация государственной регистрации. Государственная регистрация 
юридического лица осуществляется по месту нахождения его юридического лица осуществляется по месту нахождения его 
постоянно действующего исполнительного органа, а  в  слу-постоянно действующего исполнительного органа, а  в  слу-
чае отсутствия такового — иного органа или лица, имеющих чае отсутствия такового — иного органа или лица, имеющих 
право действовать от имени юридического лица без доверен-право действовать от имени юридического лица без доверен-
ности.ности.

Регистрационное законодательство также требует реги-Регистрационное законодательство также требует реги-
страции лица по  месту нахождения его постоянно действу-страции лица по  месту нахождения его постоянно действу-
ющего исполнительного органа. Согласно п. 2 ст. 8 Закона ющего исполнительного органа. Согласно п. 2 ст. 8 Закона 
«О государственной регистрации», государственная регистра-«О государственной регистрации», государственная регистра-
ция юридического лица производится по месту нахождения ция юридического лица производится по месту нахождения 
постоянно действующего исполнительного органа, а в случае постоянно действующего исполнительного органа, а в случае 
его отсутствия — по месту нахождения иного органа или лица, его отсутствия — по месту нахождения иного органа или лица, 
имеющих право действовать от  имени юридического лица имеющих право действовать от  имени юридического лица 
без доверенности.без доверенности.

Такой орган, согласно ч. 3 ст. 18 Закона № 380-ФЗ, образу-Такой орган, согласно ч. 3 ст. 18 Закона № 380-ФЗ, образу-
ется в  хозяйственном партнерстве из  числа его участников ется в  хозяйственном партнерстве из  числа его участников 
в порядке и на срок, которые определяются уставом. Сведения в порядке и на срок, которые определяются уставом. Сведения 
о  единоличном исполнительном органе партнерства и  о  его о  единоличном исполнительном органе партнерства и  о  его 
изменении вносятся в Единый государственный реестр юри-изменении вносятся в Единый государственный реестр юри-
дических лиц. Иные органы партнерства, если их образование дических лиц. Иные органы партнерства, если их образование 
предусмотрено соглашением об  управлении партнерством, предусмотрено соглашением об  управлении партнерством, 
не вправе действовать от имени партнерства в его отношени-не вправе действовать от имени партнерства в его отношени-
ях с третьими лицами. Однако, что особенно важно, функции ях с третьими лицами. Однако, что особенно важно, функции 
единоличного исполнительного органа могут быть возложены единоличного исполнительного органа могут быть возложены 
только на физическое лицо. Даже если это лицо имеет статус только на физическое лицо. Даже если это лицо имеет статус 
индивидуального предпринимателя, местом его нахождения, индивидуального предпринимателя, местом его нахождения, 
по общему правилу, является место его жительства.по общему правилу, является место его жительства.

Это первая сложность — партнерство не  может осущест-Это первая сложность — партнерство не  может осущест-
влять свою фактическую деятельность в жилом помещении, влять свою фактическую деятельность в жилом помещении, 
в  котором зарегистрирован его единоличный исполнитель-в  котором зарегистрирован его единоличный исполнитель-
ный орган.ный орган.
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Индивидуальный предприниматель после первичной ре-Индивидуальный предприниматель после первичной ре-
гистрации по месту жительства может встать на учет по месту гистрации по месту жительства может встать на учет по месту 
ведения деятельности, однако если деятельность по руковод-ведения деятельности, однако если деятельность по руковод-
ству хозяйственным партнерством не является единственной, ству хозяйственным партнерством не является единственной, 
он не сможет создать обособленное подразделение и встать он не сможет создать обособленное подразделение и встать 
на учет в двух местах. Это вторая возможная сложность.на учет в двух местах. Это вторая возможная сложность.

Таким образом, к  моменту регистрации партнерства Таким образом, к  моменту регистрации партнерства 
у  него, скорее всего, окажется два адреса — один, опреде-у  него, скорее всего, окажется два адреса — один, опреде-
ленный по  месту осуществления деятельности партнерства, ленный по  месту осуществления деятельности партнерства, 
а второй — по месту постановки на учет в налоговом органе а второй — по месту постановки на учет в налоговом органе 
или по месту жительства физического лица, выполняющего или по месту жительства физического лица, выполняющего 
функции единоличного исполнительного органа. Эти два ме-функции единоличного исполнительного органа. Эти два ме-
ста, по всей видимости, не совпадут.ста, по всей видимости, не совпадут.

Третья сложность заключается в том, что ч. 3 ст. 18 Закона Третья сложность заключается в том, что ч. 3 ст. 18 Закона 
№ 380-ФЗ фактически обязывает включать в  число учреди-№ 380-ФЗ фактически обязывает включать в  число учреди-
телей физическое лицо, которое сможет выполнять функции телей физическое лицо, которое сможет выполнять функции 
единоличного исполнительного органа. Если  же учредите-единоличного исполнительного органа. Если  же учредите-
лями партнерства являются только организации, в качестве лями партнерства являются только организации, в качестве 
единоличного исполнительного органа логично было бы на-единоличного исполнительного органа логично было бы на-
значить учредителя одной из них. Однако указанный закон значить учредителя одной из них. Однако указанный закон 
прямо не предусматривает такой возможности. Следователь-прямо не предусматривает такой возможности. Следователь-
но, налоговые органы обязаны отказать партнерству, создан-но, налоговые органы обязаны отказать партнерству, создан-
ному организациями, в регистрации.ному организациями, в регистрации.

Алгоритма действий, позволявших  бы налоговым орга-Алгоритма действий, позволявших  бы налоговым орга-
нам толковать положения ч. 3 ст. 18 Закона № 380-ФЗ рас-нам толковать положения ч. 3 ст. 18 Закона № 380-ФЗ рас-
ширительно, пока не установлено ни на уровне регламентов ширительно, пока не установлено ни на уровне регламентов 
ФНС России, ни  на  уровне разъяснений Минфина России. ФНС России, ни  на  уровне разъяснений Минфина России. 
Тем  не  менее, по  нашему мнению, эта проблема легко обхо-Тем  не  менее, по  нашему мнению, эта проблема легко обхо-
дится — учредителям не так сложно включить в  свой состав дится — учредителям не так сложно включить в  свой состав 
лицо, которое будет выполнять функции директора, даже если лицо, которое будет выполнять функции директора, даже если 
это лицо взаимосвязано с одним из учредителей-организаций. это лицо взаимосвязано с одним из учредителей-организаций. 
Учитывая тот факт, что хозяйственное партнерство допускает Учитывая тот факт, что хозяйственное партнерство допускает 
асимметрию прав, доходов и  вкладов учредителей, осталь-асимметрию прав, доходов и  вкладов учредителей, осталь-
ные участники смогут при  этом не  потерять ни  в  доходах, ные участники смогут при  этом не  потерять ни  в  доходах, 
ни  в  правах по  управлению делами партнерства. То  есть ни  в  правах по  управлению делами партнерства. То  есть 
при желании директора можно принять в состав учредителей при желании директора можно принять в состав учредителей 
без взноса в складочный капитал и без права на участие в до-без взноса в складочный капитал и без права на участие в до-
ходах партнерства.ходах партнерства.
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Четвертая сложность заключается в том, что несовпадение Четвертая сложность заключается в том, что несовпадение 
фактического места осуществления деятельности партнер-фактического места осуществления деятельности партнер-
ства и места постановки на учет в налоговом органе / житель-ства и места постановки на учет в налоговом органе / житель-
ства его единоличного исполнительного органа, скорее всего, ства его единоличного исполнительного органа, скорее всего, 
повлечет регулярные выездные проверки партнерства и  ад-повлечет регулярные выездные проверки партнерства и  ад-
министративные штрафы для его руководства.министративные штрафы для его руководства.

Ряд налоговых инспекций проводит предрегистраци-Ряд налоговых инспекций проводит предрегистраци-
онную проверку с  целью выявления случаев регистрации онную проверку с  целью выявления случаев регистрации 
однодневок, что  само по  себе совершенно оправдано, хотя однодневок, что  само по  себе совершенно оправдано, хотя 
и не вытекает прямо из регистрационного законодательства. и не вытекает прямо из регистрационного законодательства. 
К  примеру, на  практике налоговые органы могут запросить К  примеру, на  практике налоговые органы могут запросить 
подтверждение места нахождения организации (договор подтверждение места нахождения организации (договор 
аренды или документы о собственности на помещение, в ко-аренды или документы о собственности на помещение, в ко-
тором регистрируется компания) и  даже перезвонить арен-тором регистрируется компания) и  даже перезвонить арен-
додателям с  целью уточнения факта заключения договора. додателям с  целью уточнения факта заключения договора. 
Формально, с точки зрения Закона «О государственной реги-Формально, с точки зрения Закона «О государственной реги-
страции», эти документы не нужны, однако отказ налогопла-страции», эти документы не нужны, однако отказ налогопла-
тельщика их  предоставить может автоматически привести тельщика их  предоставить может автоматически привести 
к его включению в план выездных налоговых проверок.к его включению в план выездных налоговых проверок.

При наличии сомнений с определением места нахождения При наличии сомнений с определением места нахождения 
лица, выполняющего функции единоличного исполнитель-лица, выполняющего функции единоличного исполнитель-
ного органа, может возникнуть та  же ситуация. Недостаточ-ного органа, может возникнуть та  же ситуация. Недостаточ-
ная прозрачность сведений о нем или несовпадение места его ная прозрачность сведений о нем или несовпадение места его 
нахождения (жительства) с местом регистрации партнерства нахождения (жительства) с местом регистрации партнерства 
может привести либо к  отказу в  регистрации, либо к  вклю-может привести либо к  отказу в  регистрации, либо к  вклю-
чению «подозрительного лица» в план выездных налоговых чению «подозрительного лица» в план выездных налоговых 
проверок на очередной год.проверок на очередной год.

Административные штрафы на  руководство хозяйствен-Административные штрафы на  руководство хозяйствен-
ного партнерства при  несовпадении места его формальной ного партнерства при  несовпадении места его формальной 
регистрации и  места фактического осуществления деятель-регистрации и  места фактического осуществления деятель-
ности могут быть наложены исходя из следующих положений ности могут быть наложены исходя из следующих положений 
законодательства:законодательства:

) согласно п.  ст.  Закона «О государственной регистра-
ции», за непредставление или несвоевременное представ-
ление необходимых для включения в государственные ре-
естры сведений, а также за представление недостоверных 
сведений заявители несут ответственность, установлен-
ную законодательством Российской Федерации;
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) согласно п.  ст. . КоАП РФ, непредставление, или не-
своевременное представление, или представление недо-
стоверных сведений о  юридическом лице или  об  инди-
видуальном предпринимателе в орган, осуществляющий 
государственную регистрацию юридических лиц и  ин-
дивидуальных предпринимателей в случаях, если такое 
представление предусмотрено законом, влечет преду-
преждение или  наложение административного штрафа 
на должностных лиц в размере  тыс. руб.

Пятая сложность связана с  тем, что  в  случае регистрации Пятая сложность связана с  тем, что  в  случае регистрации 
хозяйственного партнерства по  месту постановки на  учет хозяйственного партнерства по  месту постановки на  учет 
в  налоговом органе / жительства его единоличного испол-в  налоговом органе / жительства его единоличного испол-
нительного органа возникает необходимость менять место нительного органа возникает необходимость менять место 
учета партнерства при  каждой смене лица, выполняющего учета партнерства при  каждой смене лица, выполняющего 
управленческие функцииуправленческие функции11. Изменение налоговой инспекции, . Изменение налоговой инспекции, 
в  которой партнерство стоит на  учете, создает избыточные в  которой партнерство стоит на  учете, создает избыточные 
барьеры в его деятельности: необходимость проводить свер-барьеры в его деятельности: необходимость проводить свер-
ку расчетов с бюджетом, привыкать к порядку работы новой ку расчетов с бюджетом, привыкать к порядку работы новой 
инспекции и т. д.инспекции и т. д.

2.2.   Необходимость включения в  Единый государственный Необходимость включения в  Единый государственный 
реестр юридических лиц сведений о размере складочного капи-реестр юридических лиц сведений о размере складочного капи-
тала партнерства.тала партнерства. В  соответствии с  подп. «к» п. 1 ст. 5 За- В  соответствии с  подп. «к» п. 1 ст. 5 За-
кона «О государственной регистрации» в ЕГРЮЛ содержатся кона «О государственной регистрации» в ЕГРЮЛ содержатся 
сведения о размере указанного в учредительных документах сведения о размере указанного в учредительных документах 
коммерческой организации уставного капитала (складочного коммерческой организации уставного капитала (складочного 
капитала, уставного фонда, паевых взносов или др.).капитала, уставного фонда, паевых взносов или др.).

При этом хозяйственные партнерства имеют переменный При этом хозяйственные партнерства имеют переменный 
складочный капитал, который вносится учредителями посте-складочный капитал, который вносится учредителями посте-
пенно, т. е. это может делаться в течение длительного пери-пенно, т. е. это может делаться в течение длительного пери-
ода, например, нескольких лет. Согласно п. 1 ч. 2 ст. 5 Закона ода, например, нескольких лет. Согласно п. 1 ч. 2 ст. 5 Закона 
№ 380-ФЗ, участники обязаны вносить вклады в складочный № 380-ФЗ, участники обязаны вносить вклады в складочный 
капитал партнерства в  порядке, в  размерах и  в  сроки, кото-капитал партнерства в  порядке, в  размерах и  в  сроки, кото-

 ¹ Необходимость изменять в этом случае место учета налогоплательщика 
вытекает из положений подп. «в» п.  ст.  Закона «О государственной ре-
гистрации».
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рые предусмотрены соглашением об  управлении партнер-рые предусмотрены соглашением об  управлении партнер-
ством. В соответствии с п. 2 ч. 6 ст. 6 этого же закона соглаше-ством. В соответствии с п. 2 ч. 6 ст. 6 этого же закона соглаше-
ние об управлении партнерством должно содержать условия ние об управлении партнерством должно содержать условия 
о размере, составе, сроках и порядке внесения участниками о размере, составе, сроках и порядке внесения участниками 
вкладов в  складочный капитал, порядке изменения долей вкладов в  складочный капитал, порядке изменения долей 
участников в складочном капитале партнерства.участников в складочном капитале партнерства.

Формально п. 4 ч. 2 ст. 9 Закона № 380-ФЗ говорит о том, Формально п. 4 ч. 2 ст. 9 Закона № 380-ФЗ говорит о том, 
что  в  составе устава, представляемого в  налоговый орган, что  в  составе устава, представляемого в  налоговый орган, 
должны, в том числе, отражаться сведения об общем размере должны, в том числе, отражаться сведения об общем размере 
и  составе складочного капитала партнерства. Однако с  уче-и  составе складочного капитала партнерства. Однако с  уче-
том того, что капитал может вноситься дополнительно в те-том того, что капитал может вноситься дополнительно в те-
чение длительного периода, возможность определения его чение длительного периода, возможность определения его 
точного размера и состава на этапе регистрации хозяйствен-точного размера и состава на этапе регистрации хозяйствен-
ного партнерства неочевидна.ного партнерства неочевидна.

В связи с этим можно предположить, что, скорее всего, ус-В связи с этим можно предположить, что, скорее всего, ус-
ловие о включении в ЕГРЮЛ сведений о складочном капитале ловие о включении в ЕГРЮЛ сведений о складочном капитале 
партнерства окажется невыполнимым либо на подзаконном партнерства окажется невыполнимым либо на подзаконном 
уровне следует разъяснить порядок заполнения этой графы уровне следует разъяснить порядок заполнения этой графы 
реестра для хозяйственных партнерств.реестра для хозяйственных партнерств.

Одно из возможных решений — не включать в ЕГРЮЛ сведе-Одно из возможных решений — не включать в ЕГРЮЛ сведе-
ния о размере складочного капитала для хозяйственных пар-ния о размере складочного капитала для хозяйственных пар-
тнерств: данные о его максимальном размере для кредиторов тнерств: данные о его максимальном размере для кредиторов 
бесполезны, так как он может быть не внесен к моменту воз-бесполезны, так как он может быть не внесен к моменту воз-
никновения кредиторских требований, а довнесение данных никновения кредиторских требований, а довнесение данных 
о каждом платеже учредителей создаст избыточные барьеры о каждом платеже учредителей создаст избыточные барьеры 
в деятельности партнерства. И поскольку исправлять данные в деятельности партнерства. И поскольку исправлять данные 
ЕГРЮЛ каждый год (квартал, месяц…) в  зависимости от  гра-ЕГРЮЛ каждый год (квартал, месяц…) в  зависимости от  гра-
фика взносов в складочный капитал затруднительно, соответ-фика взносов в складочный капитал затруднительно, соответ-
ствующие требования в отношении хозяйственных партнерств ствующие требования в отношении хозяйственных партнерств 
лучше исключить. Для этого потребуется внесение изменений лучше исключить. Для этого потребуется внесение изменений 
в подп. «к» п. 1 ст. 5 Закона «О государственной регистрации».в подп. «к» п. 1 ст. 5 Закона «О государственной регистрации».

3.3.  Риски, связанные с отсутствием в Законе № 380-ФЗ тре-Риски, связанные с отсутствием в Законе № 380-ФЗ тре-
бований к  минимальному складочному капиталу.бований к  минимальному складочному капиталу. В  Законе  В  Законе 
№ 380-ФЗ отсутствуют требования к минимальному размеру № 380-ФЗ отсутствуют требования к минимальному размеру 
складочного капитала, который позволил бы налоговому ор-складочного капитала, который позволил бы налоговому ор-
гану при регистрации хозяйственных партнерств оценить его гану при регистрации хозяйственных партнерств оценить его 
достаточность на момент регистрации юридического лица.достаточность на момент регистрации юридического лица.
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Как было указано выше, складочный капитал партнерства, Как было указано выше, складочный капитал партнерства, 
будучи переменным, может вноситься в течение длительного будучи переменным, может вноситься в течение длительного 
периода времени. Предельный размер складочного капита-периода времени. Предельный размер складочного капита-
ла, указанный в уставе, не должен быть целиком внесен к мо-ла, указанный в уставе, не должен быть целиком внесен к мо-
менту регистрации партнерства. Однако налоговый орган менту регистрации партнерства. Однако налоговый орган 
при регистрации получает два документа:при регистрации получает два документа:

) устав, в котором указано, что складочный капитал должен 
составить, например,  млн руб.;

) заполненные бланки регистрационных документов, 
из  которых следует, что  учредители внесли, к  примеру, 
 млн руб. из .

Налоговый орган может рассматривать эту ситуацию как ос-Налоговый орган может рассматривать эту ситуацию как ос-
нование для отказа в регистрации партнерства — должност-нование для отказа в регистрации партнерства — должност-
ные лица налоговых органов привыкли к  другому порядку ные лица налоговых органов привыкли к  другому порядку 
при работе с хозяйственными обществами.при работе с хозяйственными обществами.

Тем не менее, по нашему мнению, отсутствие требований Тем не менее, по нашему мнению, отсутствие требований 
к  минимальному размеру складочного капитала партнер-к  минимальному размеру складочного капитала партнер-
ства не  должно стать непреодолимым барьером, поскольку ства не  должно стать непреодолимым барьером, поскольку 
ни  Гражданский кодекс РФ, ни  Закон «О  государственной ни  Гражданский кодекс РФ, ни  Закон «О  государственной 
регистрации» не предъявляют требований к минимальному регистрации» не предъявляют требований к минимальному 
размеру уставного (складочного) капитала регистрируемых размеру уставного (складочного) капитала регистрируемых 
организаций, давая при  этом отсылку на  специализирован-организаций, давая при  этом отсылку на  специализирован-
ное законодательство.ное законодательство.

Согласно п. «а» ст. 12 Закона «О  государственной реги-Согласно п. «а» ст. 12 Закона «О  государственной реги-
страции», при  государственной регистрации создаваемого страции», при  государственной регистрации создаваемого 
юридического лица в регистрирующий орган представляется юридического лица в регистрирующий орган представляется 
подписанное заявителем заявление о государственной реги-подписанное заявителем заявление о государственной реги-
страции по  форме, утвержденной уполномоченным Прави-страции по  форме, утвержденной уполномоченным Прави-
тельством РФ федеральным органом исполнительной власти. тельством РФ федеральным органом исполнительной власти. 
В этом заявлении подтверждается, что при создании юриди-В этом заявлении подтверждается, что при создании юриди-
ческого лица соблюден установленный для юридических лиц ческого лица соблюден установленный для юридических лиц 
данной организационно-правовой формы порядок их  уч-данной организационно-правовой формы порядок их  уч-
реждения, в том числе оплаты уставного капитала (уставно-реждения, в том числе оплаты уставного капитала (уставно-
го фонда, складочного капитала, паевых взносов) на момент го фонда, складочного капитала, паевых взносов) на момент 
государственной регистрации.государственной регистрации.
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Таким образом, в  случае с  отсутствием требований к  ми-Таким образом, в  случае с  отсутствием требований к  ми-
нимальному складочному капиталу партнерства речь идет нимальному складочному капиталу партнерства речь идет 
не  о  ситуации правовой коллизии, а  о  необходимости разъ-не  о  ситуации правовой коллизии, а  о  необходимости разъ-
яснения налоговым органам порядка действий в новых усло-яснения налоговым органам порядка действий в новых усло-
виях.виях.

Учитывая, что сведения об итоговом размере складочного Учитывая, что сведения об итоговом размере складочного 
капитала, который должен быть сформирован в течение всего капитала, который должен быть сформирован в течение всего 
периода деятельности партнерства, содержатся в  его уставе, периода деятельности партнерства, содержатся в  его уставе, 
который представляется в  налоговый орган при  регистра-который представляется в  налоговый орган при  регистра-
ции юридического лица, целесообразно рекомендовать на-ции юридического лица, целесообразно рекомендовать на-
логовым органам запрашивать у учредителей хозяйственно-логовым органам запрашивать у учредителей хозяйственно-
го партнерства сведения о  графике внесения учредителями го партнерства сведения о  графике внесения учредителями 
взносов в  складочный капитал. Последние содержатся в  со-взносов в  складочный капитал. Последние содержатся в  со-
глашении об  управлении партнерством и  без  специального глашении об  управлении партнерством и  без  специального 
на то указания налоговым органам недоступны.на то указания налоговым органам недоступны.

Для того чтобы соответствующие требования налоговых ор-Для того чтобы соответствующие требования налоговых ор-
ганов приобрели правомерный характер и были реализуемы, ганов приобрели правомерный характер и были реализуемы, 
для хозяйственных партнерств необходимо утвердить новые для хозяйственных партнерств необходимо утвердить новые 
формы документов, заполняемых при  регистрации. Старые формы документов, заполняемых при  регистрации. Старые 
регистрационные формы, утвержденные Постановлением регистрационные формы, утвержденные Постановлением 
Правительства Российской Федерации от  26 февраля 2004  г. Правительства Российской Федерации от  26 февраля 2004  г. 
№ 110 «О  совершенствовании процедур государственной № 110 «О  совершенствовании процедур государственной 
регистрации и постановки на учет юридических лиц и инди-регистрации и постановки на учет юридических лиц и инди-
видуальных предпринимателей», для  хозяйственного парт-видуальных предпринимателей», для  хозяйственного парт-
нерства не подходят ни в части сведений о складочном капи-нерства не подходят ни в части сведений о складочном капи-
тале, ни в части сведений о месте нахождения организации.тале, ни в части сведений о месте нахождения организации.

П      
  
   

Одним из принципиальных положений Закона № 380-ФЗ, де-Одним из принципиальных положений Закона № 380-ФЗ, де-
лающих хозяйственное партнерство привлекательной орга-лающих хозяйственное партнерство привлекательной орга-
низационно-правовой формой для  предприятий инноваци-низационно-правовой формой для  предприятий инноваци-
онного сектора, является положение ч. 4 ст. 3, защищающее онного сектора, является положение ч. 4 ст. 3, защищающее 
исключительные права на  результаты интеллектуальной де-исключительные права на  результаты интеллектуальной де-
ятельности, принадлежащие партнерству, от обращения взы-ятельности, принадлежащие партнерству, от обращения взы-
скания по требованиям любых кредиторов.скания по требованиям любых кредиторов.
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Согласно указанной норме, если при отсутствии или недо-Согласно указанной норме, если при отсутствии или недо-
статочности у  партнерства имущества для  удовлетворения статочности у  партнерства имущества для  удовлетворения 
обязательств потребуется обращение взыскания на  принад-обязательств потребуется обращение взыскания на  принад-
лежащие ему исключительные права на  РИД, обязательства лежащие ему исключительные права на  РИД, обязательства 
партнерства перед его кредиторами могут быть полностью партнерства перед его кредиторами могут быть полностью 
или частично исполнены от имени партнерства одним участ-или частично исполнены от имени партнерства одним участ-
ником, несколькими участниками или  всеми участниками ником, несколькими участниками или  всеми участниками 
партнерства.партнерства.

Для  исполнения участниками обязательств партнерства Для  исполнения участниками обязательств партнерства 
перед его кредиторами требуется:перед его кредиторами требуется:

) согласие всех участников партнерства, а в случаях, пред-
усмотренных соглашением об управлении партнерством, 
также согласие иных лиц;

) уведомление кредитора в письменной форме о намерении 
исполнить от имени партнерства его обязательства перед 
таким кредитором не позднее трех дней до даты наступле-
ния срока исполнения. При этом кредитор не вправе отка-
заться от исполнения;

) соглашение между кредитором и осуществляющим испол-
нение этих обязательств от имени партнерства участником. 
Любая из сторон вправе передать возникшие при недости-
жении такого соглашения разногласия на  рассмотрение 
суда.

Однако рассматриваемое положение Закона № 380-ФЗ про-Однако рассматриваемое положение Закона № 380-ФЗ про-
тиворечит логике Налогового кодекса РФ, Федерального тиворечит логике Налогового кодекса РФ, Федерального 
закона от  24 июля 2009  г. № 212-ФЗ «О  страховых взносах закона от  24 июля 2009  г. № 212-ФЗ «О  страховых взносах 
в  Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд соци-в  Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд соци-
ального страхования Российской Федерации, Федеральный ального страхования Российской Федерации, Федеральный 
фонд обязательного медицинского страхования и  террито-фонд обязательного медицинского страхования и  террито-
риальные фонды обязательного медицинского страхования» риальные фонды обязательного медицинского страхования» 
(далее — Закон № 212-ФЗ) и  Федерального закона от  26 ок-(далее — Закон № 212-ФЗ) и  Федерального закона от  26 ок-
тября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» тября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» 
(далее — Закон о банкротстве), которые не содержат исклю-(далее — Закон о банкротстве), которые не содержат исклю-
чений из  общего правила обращения взыскания на  имуще-чений из  общего правила обращения взыскания на  имуще-
ство должника.ство должника.
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Говоря о  порядке обращения взыскания на  нематериаль-Говоря о  порядке обращения взыскания на  нематериаль-
ные активы организации, установленном тремя указанными ные активы организации, установленном тремя указанными 
нормативными актами, важно учесть следующее.нормативными актами, важно учесть следующее.

1. Налоговый кодекс по вопросу взыскания недоимок, пе-1. Налоговый кодекс по вопросу взыскания недоимок, пе-
ней и штрафов за счет исключительных прав на РИД, образу-ней и штрафов за счет исключительных прав на РИД, образу-
ющих нематериальный актив, содержит определенную кол-ющих нематериальный актив, содержит определенную кол-
лизию.лизию.

С одной стороны, п. 2 ст. 38 НК РФ исключает из понятия С одной стороны, п. 2 ст. 38 НК РФ исключает из понятия 
«имущество» принадлежащие налогоплательщику имуще-«имущество» принадлежащие налогоплательщику имуще-
ственные права (к  которым относятся, в том числе, немате-ственные права (к  которым относятся, в том числе, немате-
риальные активы). Однако, с другой стороны, в ст. 38 кодек-риальные активы). Однако, с другой стороны, в ст. 38 кодек-
са говорится об имуществе как об объекте налогообложения, са говорится об имуществе как об объекте налогообложения, 
а не как об объекте администрирования, в том числе объекте а не как об объекте администрирования, в том числе объекте 
для обращения взыскания.для обращения взыскания.

Одновременно с  этим ст. 47 НК РФ, регулирующая поря-Одновременно с  этим ст. 47 НК РФ, регулирующая поря-
док взыскания недоимок, пеней и  штрафов за  счет имуще-док взыскания недоимок, пеней и  штрафов за  счет имуще-
ства налогоплательщика, содержит открытый перечень ви-ства налогоплательщика, содержит открытый перечень ви-
дов имущества, на которое может обращаться взыскание. Так, дов имущества, на которое может обращаться взыскание. Так, 
согласно п. 1 и 5 ст. 47 НК РФ, налоговый орган вправе взы-согласно п. 1 и 5 ст. 47 НК РФ, налоговый орган вправе взы-
скать налог за счет имущества, в том числе за счет наличных скать налог за счет имущества, в том числе за счет наличных 
денежных средств налогоплательщика (налогового агента), денежных средств налогоплательщика (налогового агента), 
в пределах сумм, указанных в требовании об уплате налога, в пределах сумм, указанных в требовании об уплате налога, 
и с учетом сумм, в отношении которых произведено взыска-и с учетом сумм, в отношении которых произведено взыска-
ние в соответствии со ст. 46 НК РФние в соответствии со ст. 46 НК РФ11..

Взыскание налога (сбора) за  счет имущества налогопла-Взыскание налога (сбора) за  счет имущества налогопла-
тельщика производится последовательно в отношении:тельщика производится последовательно в отношении:

• наличных денежных средств и денежных средств в бан-
ках, на которые не было обращено взыскание в соответ-
ствии со ст.  НК РФ;

• имущества, не  участвующего непосредственно в  произ-
водстве продукции (товаров), в частности ценных бумаг, 
валютных ценностей, непроизводственных помещений, 

 ¹ В данной статье кодекса говорится о взыскании за счет средств на счетах 
в банках и электронных денежных средств. 
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легкового автотранспорта, предметов дизайна служебных 
помещений;

• готовой продукции (товаров), а также иных материальных 
ценностей, не участвующих и  / или не предназначенных 
для непосредственного участия в производстве;

• сырья и  материалов, предназначенных для  непосред-
ственного участия в производстве, а также станков, обо-
рудования, зданий, сооружений и  других основных 
средств;

• имущества, переданного по договору во владение, в поль-
зование или  распоряжение другим лицам без  перехо-
да к  ним права собственности на  это имущество, если 
для обеспечения исполнения обязанности по уплате на-
лога такие договоры расторгнуты или  признаны недей-
ствительными в установленном порядке;

• другого имущества, за  исключением предназначенного 
для  повседневного личного пользования индивидуаль-
ным предпринимателем или членами его семьи, опреде-
ляемого в соответствии с российским законодательством.

О  возможностях и  практике взыскания недоимок за  счет О  возможностях и  практике взыскания недоимок за  счет 
имущественных прав налогоплательщика можно отме-имущественных прав налогоплательщика можно отме-
тить, в  частности, следующее: «В  пункте 5 ст. 47 НК РФ тить, в  частности, следующее: «В  пункте 5 ст. 47 НК РФ 
такой актив, как  дебиторская задолженность, не  указан. такой актив, как  дебиторская задолженность, не  указан. 
В  то  же время в  подп. 6 этого пункта говорится о  «другом В  то  же время в  подп. 6 этого пункта говорится о  «другом 
имуществе». В  пункте 1 ст. 75 Закона «Об  исполнительном имуществе». В  пункте 1 ст. 75 Закона «Об  исполнительном 
производстве»указано, что в рамках исполнительного произ-производстве»указано, что в рамках исполнительного произ-
водства взыскание может быть обращено на принадлежащие водства взыскание может быть обращено на принадлежащие 
организации имущественные права…»организации имущественные права…»11 Кроме того, в письме  Кроме того, в письме 
Министерства финансов Российской Федерации от  19 ян-Министерства финансов Российской Федерации от  19 ян-
варя 2007 г. № 03-02-07 / 1-15 говорится о том, что судебный варя 2007 г. № 03-02-07 / 1-15 говорится о том, что судебный 
пристав вправе арестовать не только те или иные ценности, пристав вправе арестовать не только те или иные ценности, 
но  и  права требования, которые принадлежат организации, но  и  права требования, которые принадлежат организации, 
включая дебиторскую задолженность по  отгруженным и  не-включая дебиторскую задолженность по  отгруженным и  не-
оплаченным товарам. Для этого приставы составляют опись оплаченным товарам. Для этого приставы составляют опись 

 ¹ Батурина И. Л. Взыскание налоговых долгов за счет имущества организа-
ции // Российский налоговый курьер. . № . С. –.
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документов, которые подтверждают ее наличие (договоры, документов, которые подтверждают ее наличие (договоры, 
акты сдачи-приемки, счета-фактуры, товарные накладные, акты сдачи-приемки, счета-фактуры, товарные накладные, 
платежные поручения и т. д.).платежные поручения и т. д.).

Таким образом, обращение взыскания в  общем поряд-Таким образом, обращение взыскания в  общем поряд-
ке на  нематериальные активы хозяйственного партнерства ке на  нематериальные активы хозяйственного партнерства 
для  уплаты недоимок по  налогам и  сборам вовсе не  исклю-для  уплаты недоимок по  налогам и  сборам вовсе не  исклю-
чается. Изъятое приставами имущество налогоплательщика чается. Изъятое приставами имущество налогоплательщика 
реализуется на торгах. При этом учредителям не предостав-реализуется на торгах. При этом учредителям не предостав-
ляется приоритета при выкупе каких-либо видов имущества, ляется приоритета при выкупе каких-либо видов имущества, 
тем более вне процедуры торгов.тем более вне процедуры торгов.

Кроме того, Налоговый кодекс РФ исключает возможность Кроме того, Налоговый кодекс РФ исключает возможность 
уплаты недоимки, имеющейся у одного лица, другим лицом. уплаты недоимки, имеющейся у одного лица, другим лицом. 
Невозможность погашения недоимки организации-долж-Невозможность погашения недоимки организации-долж-
ника ее учредителями вытекает из  толкования Конституци-ника ее учредителями вытекает из  толкования Конституци-
онным Судом Российской Федерации определения налога онным Судом Российской Федерации определения налога 
и сбора, которое является одной из основ налогового права.и сбора, которое является одной из основ налогового права.

Согласно п. 1 ст. 8 НК РФ, под налогом понимается обяза-Согласно п. 1 ст. 8 НК РФ, под налогом понимается обяза-
тельный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый тельный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый 
с организаций и физических лиц (т. е. непосредственно с на-с организаций и физических лиц (т. е. непосредственно с на-
логоплательщиков, а  не  с  их  учредителей) в  форме отчуж-логоплательщиков, а  не  с  их  учредителей) в  форме отчуж-
дения принадлежащих им на  праве собственности, хозяй-дения принадлежащих им на  праве собственности, хозяй-
ственного ведения или оперативного управления денежных ственного ведения или оперативного управления денежных 
средств в целях финансового обеспечения деятельности госу-средств в целях финансового обеспечения деятельности госу-
дарства и / или муниципальных образований.дарства и / или муниципальных образований.

В  Определении Конституционного Суда Российской Феде-В  Определении Конституционного Суда Российской Феде-
рации от 22 января 2004 г. № 41-О, принятом по вопросу о до-рации от 22 января 2004 г. № 41-О, принятом по вопросу о до-
пустимых пределах представительства в  налоговых отноше-пустимых пределах представительства в  налоговых отноше-
ниях, было указано следующее. Понятие «самостоятельное ниях, было указано следующее. Понятие «самостоятельное 
исполнение налогоплательщиком своей обязанности по упла-исполнение налогоплательщиком своей обязанности по упла-
те налога» должно включать в себя возможность четкой пер-те налога» должно включать в себя возможность четкой пер-
сонификации денежных средств, за счет которых производит-сонификации денежных средств, за счет которых производит-
ся уплата налога, и исключать недопустимое вмешательство ся уплата налога, и исключать недопустимое вмешательство 
третьих лиц в процесс уплаты налога налогоплательщиком.третьих лиц в процесс уплаты налога налогоплательщиком.

Тем самым Конституционный Суд Российской Федерации Тем самым Конституционный Суд Российской Федерации 
сформировал следующий практический подход: налоговая сформировал следующий практический подход: налоговая 
задолженность, погашенная не от имени налогоплательщика задолженность, погашенная не от имени налогоплательщика 
и  не  за  счет его средств, относится к  категории невыяснен-и  не  за  счет его средств, относится к  категории невыяснен-
ных платежей, подлежит возврату на  основании заявления ных платежей, подлежит возврату на  основании заявления 
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вносителя и  не  снимает с  налогоплательщика обязанности вносителя и  не  снимает с  налогоплательщика обязанности 
уплатить недоимку, пени и  штрафы. Особенно это касается уплатить недоимку, пени и  штрафы. Особенно это касается 
штрафов, являющихся формой наказания лица, виновно-штрафов, являющихся формой наказания лица, виновно-
го в  налоговом правонарушении. Признать право третьих го в  налоговом правонарушении. Признать право третьих 
лиц на  уплату штрафов, начисленных налогоплательщику, лиц на  уплату штрафов, начисленных налогоплательщику, 
было бы равнозначно признанию права, скажем, одного лица было бы равнозначно признанию права, скажем, одного лица 
отсидеть в  тюрьме за  преступление, совершенное другим отсидеть в  тюрьме за  преступление, совершенное другим 
лицом.лицом.

2. Закон № 212-ФЗ не оставляет даже того места для аргу-2. Закон № 212-ФЗ не оставляет даже того места для аргу-
ментов организации-должника, которое имеется благодаря ментов организации-должника, которое имеется благодаря 
коллизиям в  Налоговом кодексе РФ: поскольку страховые коллизиям в  Налоговом кодексе РФ: поскольку страховые 
взносы не  входят в  систему налогов и  сборов, положения взносы не  входят в  систему налогов и  сборов, положения 
п. 2 ст. 38 НК РФ к ситуации с долгами по страховым взносам п. 2 ст. 38 НК РФ к ситуации с долгами по страховым взносам 
во  внебюджетные фонды неприменимы, а  Закон № 212-ФЗ во  внебюджетные фонды неприменимы, а  Закон № 212-ФЗ 
оговорок, аналогичных положениям п. 2 ст. 38 НК РФ, не со-оговорок, аналогичных положениям п. 2 ст. 38 НК РФ, не со-
держит.держит.

Порядок взыскания недоимки по  страховым взносам, со-Порядок взыскания недоимки по  страховым взносам, со-
ответствующих пеней и штрафов за счет имущества платель-ответствующих пеней и штрафов за счет имущества платель-
щиков установлен в ст. 20 Закона № 212-ФЗ. Согласно п. 1 и 8 щиков установлен в ст. 20 Закона № 212-ФЗ. Согласно п. 1 и 8 
указанной нормы закона, орган контроля за уплатой страхо-указанной нормы закона, орган контроля за уплатой страхо-
вых взносов вправе взыскать страховые взносы за счет иму-вых взносов вправе взыскать страховые взносы за счет иму-
щества, в том числе за счет наличных денежных средств орга-щества, в том числе за счет наличных денежных средств орга-
низации, в пределах сумм, указанных в требовании об уплате низации, в пределах сумм, указанных в требовании об уплате 
недоимки по страховым взносам, пеней и штрафов.недоимки по страховым взносам, пеней и штрафов.

Взыскание страховых взносов за счет имущества платель-Взыскание страховых взносов за счет имущества платель-
щика производится в  той  же последовательности, которая щика производится в  той  же последовательности, которая 
установлена п. 5 ст. 47 НК РФ для  взыскания налогов и  сбо-установлена п. 5 ст. 47 НК РФ для  взыскания налогов и  сбо-
ров, и перечень имущества, на которое может быть обращено ров, и перечень имущества, на которое может быть обращено 
взыскание, также является открытым.взыскание, также является открытым.

Таким образом, если попытки налоговых органов обратить Таким образом, если попытки налоговых органов обратить 
взыскание на  интеллектуальную собственность хозяйствен-взыскание на  интеллектуальную собственность хозяйствен-
ного партнерства еще можно попытаться оспорить, то органы ного партнерства еще можно попытаться оспорить, то органы 
внебюджетных фондов однозначно могут инициировать ее внебюджетных фондов однозначно могут инициировать ее 
реализацию на торгах без учета положений Закона № 380-ФЗ.реализацию на торгах без учета положений Закона № 380-ФЗ.

3.  Закон о  банкротстве исходит из  того, что  имущество 3.  Закон о  банкротстве исходит из  того, что  имущество 
должника образует конкурсную массу и  его рыночная цена должника образует конкурсную массу и  его рыночная цена 
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определяется в  результате торгов. Отчуждение имущества, определяется в  результате торгов. Отчуждение имущества, 
образующего конкурсную массу, в  ином порядке, чем  это образующего конкурсную массу, в  ином порядке, чем  это 
предусмотрено Законом о банкротстве, не допускается.предусмотрено Законом о банкротстве, не допускается.

Налицо коллизия Закона № 380-ФЗ, с одной стороны, и На-Налицо коллизия Закона № 380-ФЗ, с одной стороны, и На-
логового кодекса РФ, Закона № 212-ФЗ и  Закона о  банкрот-логового кодекса РФ, Закона № 212-ФЗ и  Закона о  банкрот-
стве — с другой. Причем если в случае Закона о банкротстве ее стве — с другой. Причем если в случае Закона о банкротстве ее 
можно попытаться устранить (у должника есть возможность можно попытаться устранить (у должника есть возможность 
договориться с кредиторами), то в случае налогового законо-договориться с кредиторами), то в случае налогового законо-
дательства и  законодательства о  страховых взносах сделать дательства и  законодательства о  страховых взносах сделать 
это сложнее, поскольку здесь необходимо обойти принципи-это сложнее, поскольку здесь необходимо обойти принципи-
альный запрет на  исполнение обязанностей должника тре-альный запрет на  исполнение обязанностей должника тре-
тьими лицами.тьими лицами.

Можно попробовать сделать это следующим образом: Можно попробовать сделать это следующим образом: 
для исключительных прав на РИД, которые находятся в соб-для исключительных прав на РИД, которые находятся в соб-
ственности хозяйственного партнерства, следует установить ственности хозяйственного партнерства, следует установить 
особый порядок отчуждения. Учредителям должно быть пре-особый порядок отчуждения. Учредителям должно быть пре-
доставлено право их выкупа по цене, определенной на торгах, доставлено право их выкупа по цене, определенной на торгах, 
проводимых судебными приставами. Если учредители в  те-проводимых судебными приставами. Если учредители в  те-
чение, например, пяти дней после завершения торгов вносят чение, например, пяти дней после завершения торгов вносят 
сумму, по  которой был оценен соответствующий нематери-сумму, по  которой был оценен соответствующий нематери-
альный актив, их следует считать его покупателями. При этом альный актив, их следует считать его покупателями. При этом 
отчуждение интеллектуальной собственности без  проведе-отчуждение интеллектуальной собственности без  проведе-
ния торгов, по нашему мнению, недопустимо. Во-первых, это ния торгов, по нашему мнению, недопустимо. Во-первых, это 
будет противоречить общей логике Налогового кодекса РФ, будет противоречить общей логике Налогового кодекса РФ, 
Закона № 212-ФЗ и Закона о банкротстве, а во-вторых, не по-Закона № 212-ФЗ и Закона о банкротстве, а во-вторых, не по-
зволит государству получить средства в  размере истинной зволит государству получить средства в  размере истинной 
стоимости исключительных прав на РИД.стоимости исключительных прав на РИД.

В  
-  
« » 
   

С точки зрения рисков, возникающих у  государства в  связи С точки зрения рисков, возникающих у  государства в  связи 
с  появлением новой организационно-правовой формы «хо-с  появлением новой организационно-правовой формы «хо-
зяйственное партнерство», значение имеет в первую очередь зяйственное партнерство», значение имеет в первую очередь 
риск использования хозяйственных партнерств в роли корот-риск использования хозяйственных партнерств в роли корот-
коживущей и / или промежуточной компании в составе нало-коживущей и / или промежуточной компании в составе нало-
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говых схем, а также в иных противоправных целях. Другими говых схем, а также в иных противоправных целях. Другими 
словами, главный вопрос заключается в  том, насколько эф-словами, главный вопрос заключается в  том, насколько эф-
фективно хозяйственное партнерство позволяет скрывать бе-фективно хозяйственное партнерство позволяет скрывать бе-
нефициаров теневых и  противоправных операций при  про-нефициаров теневых и  противоправных операций при  про-
хождении процедур государственного контроля и  надзора, хождении процедур государственного контроля и  надзора, 
а также насколько эффективно данная организационно-пра-а также насколько эффективно данная организационно-пра-
вовая форма позволяет защитить их имущество от обращения вовая форма позволяет защитить их имущество от обращения 
взыскания по долгам короткоживущей / промежуточной орга-взыскания по долгам короткоживущей / промежуточной орга-
низациинизации11. В этой связи важно отметить два основных аспекта.. В этой связи важно отметить два основных аспекта.

1.  С  точки зрения налоговых рисков, хозяйственные пар-1.  С  точки зрения налоговых рисков, хозяйственные пар-
тнерства не  следует демонизировать. Риски использования тнерства не  следует демонизировать. Риски использования 
компании в  качестве промежуточного звена в  цепочке про-компании в  качестве промежуточного звена в  цепочке про-
тивоправных операций свойственны всем организацион-тивоправных операций свойственны всем организацион-
но-правовым формам, применяемым некрупным бизнесом но-правовым формам, применяемым некрупным бизнесом 
(ООО, ЗАО), в  связи с  чем  хозяйственные партнерства явля-(ООО, ЗАО), в  связи с  чем  хозяйственные партнерства явля-
ются одной из  многих, но далеко не  единственной формой ются одной из  многих, но далеко не  единственной формой 
сокрытия бенефициаров налоговой схемы. До  середины сокрытия бенефициаров налоговой схемы. До  середины 
2012 г., когда новый закон вступил в силу, недобросовестные 2012 г., когда новый закон вступил в силу, недобросовестные 
налогоплательщики успешно обходились и  без  использова-налогоплательщики успешно обходились и  без  использова-
ния хозяйственных партнерств.ния хозяйственных партнерств.

Так, особенно популярной у  налогоплательщиков, опти-Так, особенно популярной у  налогоплательщиков, опти-
мизирующих фискальные платежи, до  последнего времени мизирующих фискальные платежи, до  последнего времени 
являлась форма «общество с  ограниченной ответственно-являлась форма «общество с  ограниченной ответственно-
стью». Эта организационно-правовая форма обладает опре-стью». Эта организационно-правовая форма обладает опре-
деленными преимуществами для лиц, ведущих незаконную деленными преимуществами для лиц, ведущих незаконную 
и / или фиктивную деятельность, в силу того что:и / или фиктивную деятельность, в силу того что:

• общество с  ограниченной ответственностью может 
быть создано одним лицом, в качестве которого можно 

 ¹ По общему правилу, учредитель (участник) юридического лица не отвеча-
ет по  его обязательствам. Однако, согласно п.  ст.  ГК РФ, если несо-
стоятельность (банкротство) юридического лица вызвана учредителями 
(участниками) или другими лицами, которые имеют право давать обя-
зательные для  этого юридического лица указания, либо иным образом 
имеют возможность определять его действия, на таких лиц в случае не-
достаточности имущества юридического лица может быть возложена суб-
сидиарная ответственность по его обязательствам. 
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использовать фиктивного учредителя (лицо без опреде-
ленного места жительства, трудовой мигрант и пр.);

• размер минимального уставного капитала общества 
с  ограниченной ответственностью невелик (в    г. 
на этапе рассмотрения в Государственной думе поправок, 
вносимых в Гражданский кодекс РФ, было принято поли-
тическое решение отказаться от  увеличения его разме-
ра, что в принципе правильно, поскольку даже большой 
уставный капитал не гарантирует реализации прав кре-
диторов);

• учредитель может сравнительно легко выйти из состава 
ООО (если это не запрещено уставом общества);

• регистрация проводится в заявительном порядке в корот-
кие сроки (до пяти рабочих дней) и т. д.

В результате такой признак, как ведение бизнеса в организаци-В результате такой признак, как ведение бизнеса в организаци-
онно-правовой форме общества с  ограниченной ответствен-онно-правовой форме общества с  ограниченной ответствен-
ностью, созданного с  минимальным уставным капиталом ностью, созданного с  минимальным уставным капиталом 
и в составе одного участника, стал рассматриваться налоговы-и в составе одного участника, стал рассматриваться налоговы-
ми органами в качестве признака недобросовестности новой ми органами в качестве признака недобросовестности новой 
организации. При формировании плана выездных налоговых организации. При формировании плана выездных налоговых 
проверок его выявление существенно повышает вероятность проверок его выявление существенно повышает вероятность 
включения туда «подозрительного» налогоплательщика.включения туда «подозрительного» налогоплательщика.

Однако общество с  ограниченной ответственностью, соз-Однако общество с  ограниченной ответственностью, соз-
данное по  нормам российского права, является далеко данное по  нормам российского права, является далеко 
не  единственным вариантом компании, которую планиру-не  единственным вариантом компании, которую планиру-
ется использовать в  противоправных целях. Для  этого под-ется использовать в  противоправных целях. Для  этого под-
ходят и  иностранные организации, созданные как  в  форме ходят и  иностранные организации, созданные как  в  форме 
хозяйственных обществ, так и в форме различных видов то-хозяйственных обществ, так и в форме различных видов то-
вариществ, работающие на российском рынке через систему вариществ, работающие на российском рынке через систему 
постоянных представительств. Причем это необязательно постоянных представительств. Причем это необязательно 
должны быть резиденты классических офшорных юрисдик-должны быть резиденты классических офшорных юрисдик-
ций — компания, которую планируется использовать в  про-ций — компания, которую планируется использовать в  про-
тивоправных целях, может быть создана просто на  терри-тивоправных целях, может быть создана просто на  терри-
тории с  низким качеством налогового администрирования тории с  низким качеством налогового администрирования 
и средним уровнем налогообложения.и средним уровнем налогообложения.

Таким образом, говорить о том, что  появление организа-Таким образом, говорить о том, что  появление организа-
ционно-правовой формы «хозяйственное партнерство» соз-ционно-правовой формы «хозяйственное партнерство» соз-
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дает принципиально новую лазейку в системе налогового ад-дает принципиально новую лазейку в системе налогового ад-
министрирования, нельзя.министрирования, нельзя.

2.  Тем  не  менее организационно-правовая форма «хо-2.  Тем  не  менее организационно-правовая форма «хо-
зяйственное партнерство» создает определенные удобства зяйственное партнерство» создает определенные удобства 
для  лиц, стремящихся скрыть реальных бенефициаров дея-для  лиц, стремящихся скрыть реальных бенефициаров дея-
тельности компании и  воспрепятствовать проведению госу-тельности компании и  воспрепятствовать проведению госу-
дарственного контроля. Причем основным источником воз-дарственного контроля. Причем основным источником воз-
можностей для  злоупотребления является принципиальное можностей для  злоупотребления является принципиальное 
для  нового закона введение принципа непропорционально-для  нового закона введение принципа непропорционально-
сти размера вклада правам, обязанностям и ответственности сти размера вклада правам, обязанностям и ответственности 
каждого из участников партнерства. Таким образом, искоре-каждого из участников партнерства. Таким образом, искоре-
нить имеющиеся недостатки путем внесения поправок в За-нить имеющиеся недостатки путем внесения поправок в За-
кон № 380-ФЗ не представляется возможным.кон № 380-ФЗ не представляется возможным.

В  числе норм, позволяющих создать целенаправленные В  числе норм, позволяющих создать целенаправленные 
затруднения при  проведении государственного контроля, затруднения при  проведении государственного контроля, 
можно указать в  первую очередь следующие положения За-можно указать в  первую очередь следующие положения За-
кона № 380-ФЗ (табл. 1).кона № 380-ФЗ (табл. 1).

За  исключением иностранных организаций, хозяйствен-За  исключением иностранных организаций, хозяйствен-
ное партнерство является оптимальной организационно-ное партнерство является оптимальной организационно-
правовой формой для совершения противоправных операций, правовой формой для совершения противоправных операций, 
противодействия мероприятиям государственного контроля противодействия мероприятиям государственного контроля 
и сокрытия данных о бенефициарах налоговых схем.и сокрытия данных о бенефициарах налоговых схем.

По  сравнению с  обществами с  ограниченной ответствен-По  сравнению с  обществами с  ограниченной ответствен-
ностью хозяйственные партнерства обладают более высокой ностью хозяйственные партнерства обладают более высокой 
степенью конфиденциальности; требований к минимальному степенью конфиденциальности; требований к минимальному 
размеру складочного капитала для них нет вовсе; реестр участ-размеру складочного капитала для них нет вовсе; реестр участ-
ников, равно как и соглашение об управлении партнерством, ников, равно как и соглашение об управлении партнерством, 
недоступны налоговым органам в режиме реального времени, недоступны налоговым органам в режиме реального времени, 
что не позволяет своевременно отслеживать изменения.что не позволяет своевременно отслеживать изменения.

Хозяйственное партнерство посредством соглашения Хозяйственное партнерство посредством соглашения 
о его управлении может использоваться для создания слож-о его управлении может использоваться для создания слож-
ных схем взаимной зависимости и  внешнего контроля ных схем взаимной зависимости и  внешнего контроля 
за  деятельностью партнерства со  стороны лиц, формально за  деятельностью партнерства со  стороны лиц, формально 
не  входящих в  состав его учредителей (участников). Схема не  входящих в  состав его учредителей (участников). Схема 
взаимной зависимости лиц через соглашение об  управле-взаимной зависимости лиц через соглашение об  управле-
нии хозяйственным партнерством не описана в Налоговом нии хозяйственным партнерством не описана в Налоговом 
кодексе  РФ  и не учитывается (по крайней мере, напрямую)кодексе  РФ  и не учитывается (по крайней мере, напрямую)
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щ
е-

ст
ве

нн
ы
й 
вк

ла
д 
и 
не

 п
ол

уч
ит
ь 
пр

ак
ти
че
ск
и 
ни

ка
ки

х 
пр

ав
 н
а 
уп

ра
вл

ен
ие

 д
ея
те
ль
но

ст
ью

, 
а 
та
кж

е 
на

 п
ол

уч
ен

ие
 д
ох

од
ов

 п
ар

тн
ер

ст
ва

.
Ра

зм
ер

 в
оз
на

гр
аж

де
ни

я 
па

рт
не

ру
 и
з 
ча
ст
но

го
 с
ек
то
ра

, у
ча
ст
ву
ю
щ
ем

у 
в 
хо

зя
йс
тв
ен

но
м

 
па

рт
не

рс
тв
е 
на

ря
ду

 с
 о
рг
ан

из
ац

ие
й 
пу

бл
ич

но
го

 с
ек
то
ра

, т
ак
ж
е 
м
ож

но
 у
ст
ан

ов
ит
ь 
на

 н
еа

-
де

кв
ат
но

 в
ы
со
ко

м
 у
ро

вн
е.

 И
 э
то

 б
уд

ет
 з
ак
он

но
; к

он
тр
ол

ьн
ы
е 
ор

га
ны

, в
кл

ю
ча
я 
Сч

ет
ну

ю
 

па
ла

ту
, с
м
ог
ут

 т
ол

ьк
о 
ко

нс
та
ти
ро

ва
ть

 ф
ак
т 
пе

ре
хо

да
 б
ю
дж

ет
ны

х 
ср

ед
ст
в 
в 
ча
ст
ны

й 
се
к-

то
р,

 о
дн

ак
о 
ни

ка
ки

х 
са
нк

ци
й 
за
 э
ти
м

 н
е 
по

сл
ед

уе
т

П
ун

кт
ы

 3
 и
 5

 ч
. 1

 с
т. 

5.
Уч

ас
тн
ик

и 
па

рт
не

рс
тв
а 
вп

ра
ве

:
…
пр

од
ат
ь 
ил

и 
ос
ущ

ес
тв
ит
ь 
от
чу
ж

-
де

ни
е 
ин

ы
м

 о
бр

аз
ом

 с
во

ей
 д
ол

и 
в 
ск
ла

до
чн

ом
 к
ап

ит
ал

е 
па

рт
не

р-
ст
ва

 (
ес
ли

 и
но

е 
не

 у
ст
ан

ов
ле

но
 

со
гл
аш

ен
ие

м
 о
б 
уп

ра
вл

ен
ии

 п
ар

-
тн
ер

ст
во

м
) 
па

рт
не

рс
тв
у, 
од

но
м
у 

уч
ас
тн
ик

у 
па

рт
не

рс
тв
а 
ил

и 
не

-
ск
ол

ьк
им

 у
ча
ст
ни

ка
м

 п
ар

тн
ер

-
ст
ва

…

К
ак
 и
 в
 с
лу
ча
е 
с 
об

щ
ес
тв
ом

 с
 о
гр
ан

ич
ен

но
й 
от
ве

тс
тв
ен

но
ст
ью

, б
ен

еф
иц

иа
р 
на

ло
го
во

й 
сх
ем

ы
 м
ож

ет
 з
ар

ан
ее

 з
ап

ла
ни

ро
ва

ть
 с
во

й 
вы

хо
д 
из
 о
рг
ан

из
ац

ии
, и

сп
ол

ьз
ов

ан
но

й 
дл

я 
со
ве

рш
ен

ия
 п
ро

ти
во

пр
ав

ны
х 
оп

ер
ац

ий
, д

о 
на

ча
ла

 н
ал

ог
ов

ой
 п
ро

ве
рк

и 
ил

и 
с 
м
о-

м
ен

та
, к
ог
да

 о
н 
уз
на

л 
о 
то
м

, ч
то
 е
е 
пр

ов
ед

ен
ие

 п
ла

ни
ру

ет
ся

.
Са

м
о 
па

рт
не

рс
тв
о 
и 
ос
та
вш

ие
ся

 у
ча
ст
ни

ки
, н

а 
ко
то
ры

х 
бу
де

т 
во

зл
ож

ен
а 
от
ве

тс
тв
ен

но
ст
ь 

за
 н
ар

уш
ен

ия
, м

ог
ут

 б
ы
ть

 з
ар

ан
ее

 о
св
об

ож
де

ны
 о
т 
ак
ти
во

в,
 з
а 
сч
ет

 к
от
ор

ы
х 
м
ож

ет
 п
ро

-
из
во

ди
ть
ся

 в
зы

ск
ан

ие
 н
ал

ог
ов

ой
 з
ад

ол
ж
ен

но
ст
и.

Н
а 
пе

рв
ы
й 
вз
гл
яд

, п
ро

бл
ем

у 
м
ож

но
 п
оп

ы
та
ть
ся

 р
еш

ит
ь 
по

ср
ед

ст
во

м
 п
ри

м
ен

ен
ия

 н
ор

м
 

За
ко

на
 о
 б
ан

кр
от
ст
ве

 о
 н
ед

ей
ст
ви

те
ль
но

ст
и 
сд

ел
ок

 д
ол

ж
ни

ка
, н

о 
эт
о 
во

зм
ож

но
 т
ол

ьк
о 

в 
ра

м
ка
х 
пр

оц
ед

ур
ы

 б
ан

кр
от
ст
ва

 п
ар

тн
ер

ст
ва

, в
м
ес
те

 с
 т
ем

 н
а 
пр

ак
ти
ке

 с
уд

ы
 н
е 
пр

ин
и 

м
аю

т 
ис

ки
 н
ал

ог
ов

ы
х 
ор

га
но

в 
о 
ба

нк
ро

тс
тв
е 
до

лж
ни

ко
в,

 у
 к
от
ор

ы
х 
от
су
тс
тв
ую

т 
ак
ти
вы

.

П
ро

до
лж

ен
ие

 т
аб

л.
 1
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  

Н
ор

м
а 
За

ко
на

 №
 3

80
-Ф

З
П
ро

бл
ем

ы
…
вы

йт
и 
из
 п
ар

тн
ер

ст
ва

, з
ая
ви

в 
об

 о
тк
аз
е 
от
 у
ча
ст
ия

 в
 п
ар

тн
ер

-
ст
ве

, е
сл
и 
та
ка
я 
во

зм
ож

но
ст
ь 

пр
ед

ус
м
от
ре

на
 с
ог
ла

ш
ен

ие
м

 
об

 у
пр

ав
ле

ни
и 
па

рт
не

рс
тв
ом

, 
ил

и 
по

тр
еб

ов
ат
ь 
пр

ио
бр

ет
ен

ия
 

па
рт
не

рс
тв
ом

, у
ча
ст
ни

ка
м
и 
па

р-
тн
ер

ст
ва

 и
ли

 и
ны

м
и 
ли

ца
м
и 
пр

и-
на

дл
еж

ащ
ей

 и
м

 д
ол

и 
в 
ск
ла

до
ч-

но
м

 к
ап

ит
ал

е 
па

рт
не

рс
тв
а 

в 
сл
уч
ая
х,

 п
ре

ду
см

от
ре

нн
ы
х 
со

-
гл
аш

ен
ие

м
 о
б 
уп

ра
вл

ен
ии

 п
ар

-
тн
ер

ст
во

м

Та
ки

м
 о
бр

аз
ом

, б
ен

еф
иц

иа
ры

 п
ро

ти
во

пр
ав

ны
х 
де

йс
тв
ий

, с
ов

ер
ш
ен

ны
х 
от
 и
м
ен

и 
хо

зя
й-

ст
ве

нн
ог
о 
па

рт
не

рс
тв
а,

 о
ст
аю

тс
я 
в 
от
но

си
те
ль
но

й 
бе

зо
па

сн
ос
ти

. 

Ст
ат
ья

 6
. С

ог
ла

ш
ен

ие
 о
б 
уп

ра
вл

е-
ни

и 
па

рт
не

рс
тв
ом

1.
 С
ог
ла

ш
ен

ие
 о
б 
уп

ра
вл

ен
ии

 
па

рт
не

рс
тв
ом

 м
ож

ет
 с
од

ер
ж
ат
ь 

лю
бы

е 
не

 п
ро

ти
во

ре
ча
щ
ие

 н
а-

ст
оя

щ
ем

у 
Ф
ед

ер
ал

ьн
ом

у 
за
ко

ну
 

и 
др

уг
им

 з
ак
он

од
ат
ел

ьн
ы
м

 а
кт
ам

 
Ро

сс
ий

ск
ой

 Ф
ед

ер
ац

ии
 у
сл
ов

ия
 

по
 в
оп

ро
са
м

 у
пр

ав
ле

ни
я 
па

р-
тн
ер

ст
во

м
, д

ея
те
ль
но

ст
и,

 р
ео

рг
а-

ни
за
ци

и 
и 
ли

кв
ид

ац
ии

 п
ар

тн
ер

-
ст
ва

.

Со
зд
аю

тс
я 
ос
но

вы
 д
ля
 а
си

м
м
ет
ри

и 
вк

ла
до

в,
 п
ра

в 
и 
от
ве

тс
тв
ен

но
ст
и 
уч
ас
тн
ик

ов
 х
оз
яй

-
ст
ве

нн
ы
х 
па

рт
не

рс
тв

. Э
то

 п
оз
во

ля
ет

 б
ен

еф
иц

иа
ра

м
 п
ро

ти
во

пр
ав

ны
х 
оп

ер
ац

ий
 з
ам

ас
ки

-
ро

ва
ть

 э
ф
ф
ек
ти
вн

ы
й 
ко

нт
ро

ль
 н
ад

 о
рг
ан

из
ац

ие
й,

 к
 п
ри

м
ер

у, 
уч
ас
тв
ов

ат
ь 
в 
де

ят
ел

ьн
ос
ти

 
хо

зя
йс
тв
ен

но
го

 п
ар

тн
ер

ст
ва

 н
е 
в 
ка
че
ст
ве

 о
сн

ов
но

го
 у
чр

ед
ит
ел

я,
 ч
то
 з
ат
ру
дн

яе
т 
оц

ен
ку

 
их

 р
ол

и 
в 
уп

ра
вл

ен
ии

 д
ея
те
ль
но

ст
ью

 к
ом

па
ни

и.
То
т 
ф
ак
т, 
чт
о 
уч
ас
тн
ик

ам
и 
со
гл
аш

ен
ия

 о
б 
уп

ра
вл

ен
ии

 п
ар

тн
ер

ст
во

м
 м
ог
ут

 б
ы
ть

 л
иц

а,
 

не
 я
вл

яю
щ
ие

ся
 у
чр

ед
ит
ел

ям
и 
хо

зя
йс
тв
ен

но
го

 п
ар

тн
ер

ст
ва

, т
ак
ж
е 
по

зв
ол

яе
т 
ф
ор

м
ир

о-
ва

ть
 с
ло

ж
ны

е 
сх
ем

ы
 в
за
им

но
й 
за
ви

си
м
ос
ти

 х
оз
яй

ст
ве

нн
ы
х 
па

рт
не

рс
тв

 и
 д
ру

ги
х 
уч
ас
тн
и-

ко
в 
пр

от
ив

оп
ра

вн
ы
х 
оп

ер
ац

ий
.
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Н
ор

м
а 
За

ко
на

 №
 3

80
-Ф

З
П
ро

бл
ем

ы
2.
 П
ар

тн
ер

ст
во

 м
ож

ет
 б
ы
ть

 у
ча
ст

-
ни

ко
м

 с
ог
ла

ш
ен

ия
 о
б 
уп

ра
вл

е-
ни

и 
па

рт
не

рс
тв
ом

…
.

Ст
ор

он
ам

и 
со
гл
аш

ен
ия

 <
…

> 
до

лж
ны

 б
ы
ть

 в
се

 у
ча
ст
ни

ки
 п
ар

-
тн
ер

ст
ва

, а
 т
ак
ж
е 
м
ог
ут

 б
ы
ть

 
ли

ца
, н

е 
яв
ля
ю
щ
ие

ся
 у
ча
ст
ни

ка
-

м
и 
па

рт
не

рс
тв
а…

7. 
Со

гл
аш

ен
ие

 о
б 
уп

ра
вл

ен
ии

 
па

рт
не

рс
тв
ом

, з
ак

лю
ча
ем

ое
 в
 с
о-

от
ве

тс
тв
ии

 с
 н
ас
то
ящ

им
 Ф

ед
е-

ра
ль
ны

м
 з
ак
он

ом
, в
 т
ом

 ч
ис

ле
 

м
ож

ет
 п
ре

ду
см

ат
ри

ва
ть

:
1)
 п
ра

ва
 у
ча
ст
ни

ко
в 
па

рт
не

рс
тв
а 

на
 н
еп

ро
по

рц
ио

на
ль
но

е 
ра

зм
ер

у 
пр

ин
ад

ле
ж
ащ

их
 и
м

 в
 с
кл

ад
оч

-
но

м
 к
ап

ит
ал

е 
до

ле
й 
уч
ас
ти
е 

в 
уп

ра
вл

ен
ии

 п
ар

тн
ер

ст
во

м
, 

вк
лю

ча
я 
пр

ав
о 
ве

то
 п
о 
оп

ре
де

-
ле

нн
ы
м

 в
оп

ро
са
м

, а
 т
ак
ж
е 
пр

ав
а 

на
 н
еп

ро
по

рц
ио

на
ль
но

е 
уч
ас
ти
е 

в 
ра

сп
ре

де
ле

ни
и 
пр

иб
ы
ли

, в
 п
о-

кр
ы
ти
и 
ра

сх
од

ов
 и
 р
аз
ли

чн
ы
х 

за
тр
ат

, с
вя
за
нн

ы
х 
с 
де

ят
ел

ьн
о-

ст
ью

 п
ар

тн
ер

ст
ва

…
 

С 
од

но
й 
ст
ор

он
ы

, з
ак
он

 т
ре

бу
ет

, ч
то
бы

 е
ди

но
ли

чн
ы
й 
ис

по
лн

ит
ел

ьн
ы
й 
ор

га
н 
хо

зя
йс
тв
ен

-
но

го
 п
ар

тн
ер

ст
ва

 б
ы
л 
из
бр

ан
 и
з 
чи

сл
а 
уч
ре

ди
те
ле

й 
па

рт
не

рс
тв
а,

 а
 с
 д
ру

го
й 
ст
ор

он
ы

, п
о-

зв
ол

яе
т 
тр
ет
ьи

м
 л
иц

ам
 у
ча
ст
во

ва
ть

 в
 с
ог
ла

ш
ен

ии
 о
б 
уп

ра
вл

ен
ии

 п
ар

тн
ер

ст
во

м
. 

К
ак
 с
ле

дс
тв
ие

, е
ди

но
ли

чн
ы
й 
ис

по
лн

ит
ел

ьн
ы
й 
ор

га
н 
хо

зя
йс
тв
ен

но
го

 п
ар

тн
ер

ст
ва

 м
ож

но
 

ле
гк
о 
пр

ев
ра

ти
ть

 в
 н
ом

ин
ал

ьн
ог
о 
ди

ре
кт
ор

а,
 т
ог
да

 к
ак
 р
еа

ль
ны

е 
уп

ра
вл

ен
че
ск
ие

 р
еш

е-
ни

я 
бу
ду

т 
пр

ин
им

ат
ьс
я 
ли

ца
м
и,

 ф
ор

м
ал

ьн
о 
не

 о
тн
ос
ящ

им
ис

я 
к 
чи

сл
у 
уч
ас
тн
ик

ов
 х
оз
яй

-
ст
ве

нн
ог
о 
па

рт
не

рс
тв
а.

Ва
ж
но

 о
тм

ет
ит
ь,

 ч
то
 ф
ор

м
а 
вз
аи

м
но

й 
за
ви

си
м
ос
ти

 л
иц

 ч
ер

ез
 с
ог
ла

ш
ен

ие
 о
б 
уп

ра
вл

ен
ии

 
хо

зя
йс
тв
ен

ны
м

 п
ар

тн
ер

ст
во

м
 н
е 
оп

ис
ы
ва

ет
ся

 в
 п

. 2
 с
т. 

10
5.

1 
Н
К

 Р
Ф

, в
 к
от
ор

ом
 п
ер

еч
ис

-
ля
ю
тс
я 
ви

ды
 в
за
им

но
й 
за
ви

си
м
ос
ти

 л
иц

 д
ля
 ц
ел

ей
 п
ро

ти
во

де
йс
тв
ия

 т
ра

нс
ф
ер

тн
ом

у 
це

-
но

об
ра

зо
ва

ни
ю

.
Н
ал

ог
ов

ы
й 
ко

де
кс

 Р
Ф

 в
 п

. 7
 с
т. 

10
5.

1,
 к
он

еч
но

, п
ре

до
ст
ав

ля
ет

 с
уд

ам
 п
ра

во
 п
ри

зн
ав

ат
ь 

ли
ца

 в
за
им

оз
ав

ис
им

ы
м
и 
и 
по

 и
ны

м
 о
сн

ов
ан

ия
м

, н
о,

 к
ак
 п
ок

аз
ы
ва

ет
 о
пы

т 
пр

им
ен

ен
ия

 
ра

не
е 
де

йс
тв
ов

ав
ш
ей

 с
т. 

20
 Н
К

 Р
Ф

, с
уд

ы
 н
ео

хо
тн
о 
вы

хо
дя

т 
за
 р
ам

ки
 п
ер

еч
ня

 с
лу
ча
ев

 
вз
аи

м
но

й 
за
ви

си
м
ос
ти

, п
ря

м
о 
ус
та
но

вл
ен

но
го

 з
ак
он

ом
. Т
ак
им

 о
бр

аз
ом

, о
тс
ут
ст
ви

е 
пр

я-
м
ы
х 
ук
аз
ан

ий
 н
а 
то
т 
ф
ак
т, 
чт
о 
хо

зя
йс
тв
ен

но
е 
па

рт
не

рс
тв
о 
м
ож

ет
 б
ы
ть

 в
за
им

оз
ав

ис
им

о 
с 

«в
не

ш
ни

м
» 
уч
ас
тн
ик

ом
 с
ог
ла

ш
ен

ия
 о
б 
уп

ра
вл

ен
ии

 п
ар

тн
ер

ст
во

м
, с
ни

ж
ае

т 
ве

ро
ят
но

ст
ь 

ф
ор

м
ир

ов
ан

ия
 с
уд

еб
но

й 
пр

ак
ти
ки

 в
 п
ол

ьз
у 
на

ло
го
вы

х 
ор

га
но

в
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  

Н
ор

м
а 
За

ко
на

 №
 3

80
-Ф

З
П
ро

бл
ем

ы
Ст
ат
ья

 1
8.

 О
рг
ан

ы
 п
ар

тн
ер

ст
ва

… 2.
 П
ор

яд
ок

 о
бр

аз
ов

ан
ия

 о
рг
ан

ов
 

уп
ра

вл
ен

ия
 п
ар

тн
ер

ст
ва

 у
ст
ан

ав
-

ли
ва

ет
ся

 с
ог
ла

ш
ен

ие
м

 о
б 
уп

ра
в-

ле
ни

и 
па

рт
не

рс
тв
ом

…
3.
 В
 п
ар

тн
ер

ст
ве

 о
бр

аз
уе
тс
я 
ед

и-
но

ли
чн

ы
й 
ис

по
лн

ит
ел

ьн
ы
й 
ор

га
н 

па
рт
не

рс
тв
а 

(г
ен

ер
ал

ьн
ы
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Законом о  банкротстве, что  снижает вероятность выявле-Законом о  банкротстве, что  снижает вероятность выявле-
ния злоупотреблений и  формирования достаточной дока-ния злоупотреблений и  формирования достаточной дока-
зательной базы для  применения соответствующих положе-зательной базы для  применения соответствующих положе-
ний законодательства, в частности, создаются предпосылки ний законодательства, в частности, создаются предпосылки 
для  уклонения внешних лиц, участвующих в  соглашении для  уклонения внешних лиц, участвующих в  соглашении 
об  управлении партнерством, от  ответственности по  его об  управлении партнерством, от  ответственности по  его 
долгам.долгам.

Помимо этого хозяйственные партнерства, в которых уча-Помимо этого хозяйственные партнерства, в которых уча-
ствуют органы государственной власти и  организации пу-ствуют органы государственной власти и  организации пу-
бличного сектора (ГУПы, МУПы, ОАО и некоммерческие орга-бличного сектора (ГУПы, МУПы, ОАО и некоммерческие орга-
низации с государственным участием), могут использоваться низации с государственным участием), могут использоваться 
в качестве канала для вывода бюджетных средств, прав на ре-в качестве канала для вывода бюджетных средств, прав на ре-
зультаты интеллектуальной деятельности и  иных активов зультаты интеллектуальной деятельности и  иных активов 
из государственного сектора в частный.из государственного сектора в частный.

П   
  (-)

В Законе № 380-ФЗ существует и еще одна проблема — кон-В Законе № 380-ФЗ существует и еще одна проблема — кон-
ституционного и гражданско-правового характера, а именно: ституционного и гражданско-правового характера, а именно: 
авторы закона попытались внедрить условия против конку-авторы закона попытались внедрить условия против конку-
ренции (ренции (non-competenon-compete), используемые в  законодательстве не-), используемые в  законодательстве не-
которых стран Европейского союза и некоторых (но не всех) которых стран Европейского союза и некоторых (но не всех) 
штатов США.штатов США.

Условия против конкуренции широко известны за рубежом Условия против конкуренции широко известны за рубежом 
в качестве способа присвоения правообладателю (как прави-в качестве способа присвоения правообладателю (как прави-
ло, крупной корпорации) не только прав на  конкретные ре-ло, крупной корпорации) не только прав на  конкретные ре-
зультаты интеллектуальной деятельности, но и таких нефор-зультаты интеллектуальной деятельности, но и таких нефор-
мализуемых результатов интеллектуальной деятельности мализуемых результатов интеллектуальной деятельности 
человека, как:человека, как:

 – навыки автора по выполнению определенных научных 
исследований или оказанию услуг, требующих высокой 
технической квалификации;

 – технические знания автора;
 – владение алгоритмами и методами решения задач;
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 – информированность о  клиентской базе правооблада-
теля;

 – владение определенными технологиями продаж 
или оказания услуг и т. д.

Во всех подобных случаях речь идет о результатах интеллек-Во всех подобных случаях речь идет о результатах интеллек-
туальной деятельности, которые в большинстве случаев:туальной деятельности, которые в большинстве случаев:

а) не могут быть четко выделены и определены в качестве а) не могут быть четко выделены и определены в качестве 
самостоятельного объекта права;самостоятельного объекта права;

б) неотделимы от личности автора или работника, оказы-б) неотделимы от личности автора или работника, оказы-
вающего соответствующие услуги или  владеющего соответ-вающего соответствующие услуги или  владеющего соответ-
ствующими навыками и / или техническими знаниями;ствующими навыками и / или техническими знаниями;

в) не могут рассматриваться в качестве нематериального в) не могут рассматриваться в качестве нематериального 
актива с точки зрения бухгалтерского и налогового учета.актива с точки зрения бухгалтерского и налогового учета.

Тем  не  менее в  западной практике существуют механизмы, Тем  не  менее в  западной практике существуют механизмы, 
позволяющие правообладателю ограничивать право работ-позволяющие правообладателю ограничивать право работ-
ника, а также исполнителя НИОКР или услуг на последующее ника, а также исполнителя НИОКР или услуг на последующее 
самостоятельное использование подобных навыков и знаний самостоятельное использование подобных навыков и знаний 
в  интересах третьих лиц. Это и  есть так называемые усло-в  интересах третьих лиц. Это и  есть так называемые усло-
вия против конкуренции (вия против конкуренции (non-competenon-compete), которые включаются ), которые включаются 
в  контракт на  выполнение НИОКР или  в  трудовой договор в  контракт на  выполнение НИОКР или  в  трудовой договор 
с работником.с работником.

В Законе № 380-ФЗ условия против конкуренции сформу-В Законе № 380-ФЗ условия против конкуренции сформу-
лированы в п. 5 ч. 7 ст. 6 следующим образом: «Соглашение лированы в п. 5 ч. 7 ст. 6 следующим образом: «Соглашение 
об  управлении партнерством, заключаемое в  соответствии об  управлении партнерством, заключаемое в  соответствии 
с настоящим Федеральным законом, в том числе может пред-с настоящим Федеральным законом, в том числе может пред-
усматривать: <…> обязательства, ограничивающие в течение усматривать: <…> обязательства, ограничивающие в течение 
определенного соглашением об  управлении партнерством определенного соглашением об  управлении партнерством 
срока права участников партнерства или иных лиц на финан-срока права участников партнерства или иных лиц на финан-
совое, личное трудовое или иное участие в деятельности иных совое, личное трудовое или иное участие в деятельности иных 
юридических лиц или  индивидуальных предпринимателей, юридических лиц или  индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих деятельность, соответствующую предмету осуществляющих деятельность, соответствующую предмету 
деятельности партнерства, а  также меры ответственности деятельности партнерства, а  также меры ответственности 
за нарушение таких обязательств».за нарушение таких обязательств».

При  этом закон не  пытается защитить более слабую сто-При  этом закон не  пытается защитить более слабую сто-
рону в  инновационных правоотношениях (автора-разработ-рону в  инновационных правоотношениях (автора-разработ-
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чика), обязав инвестора, приобретающего исключительные чика), обязав инвестора, приобретающего исключительные 
права на  реализацию разработки, выплачивать компенса-права на  реализацию разработки, выплачивать компенса-
ции лицам, чье право на трудовую деятельность и творчество ции лицам, чье право на трудовую деятельность и творчество 
ограничиваются заключаемым соглашением. Подобные ком-ограничиваются заключаемым соглашением. Подобные ком-
пенсации, как  правило, предусмотрены законодательством пенсации, как  правило, предусмотрены законодательством 
западных стран, в которых применяются условия против кон-западных стран, в которых применяются условия против кон-
куренциикуренции11..

Однако негативный эффект данной нормы, по всей види-Однако негативный эффект данной нормы, по всей види-
мости, будет смягчен на практике тем фактом, что любые ус-мости, будет смягчен на практике тем фактом, что любые ус-
ловия соглашений, ограничивающие права граждан на труд, ловия соглашений, ограничивающие права граждан на труд, 
равно как и права организаций, обладающих универсальной равно как и права организаций, обладающих универсальной 
правоспособностью, на  выбор направлений своей деятель-правоспособностью, на  выбор направлений своей деятель-
ности скорее всего будут признаны судами недействитель-ности скорее всего будут признаны судами недействитель-
ными.ными.

При этом автор (организация-разработчик), не желающий При этом автор (организация-разработчик), не желающий 
исполнять условия против конкуренции, содержащиеся в со-исполнять условия против конкуренции, содержащиеся в со-
глашении об  управлении хозяйственным партнерством, мо-глашении об  управлении хозяйственным партнерством, мо-
жет сослаться на следующие положения российского законо-жет сослаться на следующие положения российского законо-
дательства:дательства:

) пункт  ст.  Конституции РФ, согласно которому в  Рос-
сийской Федерации гарантируется свобода экономиче-
ской деятельности (возможность ограничения этой сво-
боды на уровне Конституции РФ не предусмотрена);

) пункт  ст.  Конституции РФ, согласно которому каж-
дый имеет право на свободное использование своих спо-
собностей и имущества для предпринимательской и иной 
не  запрещенной законом экономической деятельности 
(круг видов деятельности, согласно Конституции РФ, мо-
жет быть ограничен только законом, а не соглашением, 

 ¹ Так, в Германии условия против конкуренции могут охватывать не более 
двух лет с момента увольнения работника. При этом работодатель, вклю-
чающий подобные условия в  свой контракт, обязан предоставлять ра-
ботнику финансовую компенсацию в течение всего периода их действия, 
причем размер подобной компенсации должен составлять не менее по-
ловины его заработка. Также не допускается включение в контракты не-
обоснованно широких условий против конкуренции. 
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заключенным между инвестором и  разработчиком тех-
нологии);

) пункт  ст.  Конституции РФ, согласно которому каждый 
имеет право свободно распоряжаться своими способно-
стями к труду, выбирать род деятельности и профессию 
(возможность ограничения этой свободы на уровне Кон-
ституции РФ не предусмотрена);

) пункт  ст.  Конституции РФ, согласно которому каждому 
гарантируется свобода литературного, художественного, 
научного, технического и других видов творчества, препо-
давания; интеллектуальная собственность охраняется за-
коном (навыки, знания и опыт, охраняемые при помощи 
условий против конкуренции в некоторых западных стра-
нах, с точки зрения Гражданского кодекса РФ, в понятие 
интеллектуальной собственности не входят, и, как след-
ствие, Конституция не  предусматривает возможности 
их охраны);

) пункт  ст.  ГК РФ, согласно которому условия договора 
об отчуждении исключительного права или лицензионно-
го договора, ограничивающие право гражданина создавать 
результаты интеллектуальной деятельности определенно-
го рода или в определенной области интеллектуальной де-
ятельности либо отчуждать исключительное право на та-
кие результаты другим лицам, ничтожны;

) статья  Трудового кодекса РФ, согласно которой исхо-
дя из общепризнанных принципов и норм международ-
ного права и  в  соответствии с  Конституцией РФ основ-
ными принципами правового регулирования трудовых 
отношений и  иных непосредственно связанных с  ними 
отношений признаются свобода труда, включая право 
на труд, который каждый свободно выбирает или на ко-
торый свободно соглашается, право распоряжаться сво-
ими способностями к труду, выбирать профессию и род 
деятельности.

Таким образом, как  сами условия против конкуренции, со-Таким образом, как  сами условия против конкуренции, со-
держащиеся в  соглашении об  управлении хозяйствен-держащиеся в  соглашении об  управлении хозяйствен-
ным партнерством, так и  положения, предусматривающие ным партнерством, так и  положения, предусматривающие 
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санкции за  нарушения этих условий, скорее всего, должны санкции за  нарушения этих условий, скорее всего, должны 
быть признаны ничтожными в  силу их  противоречия пере-быть признаны ничтожными в  силу их  противоречия пере-
численным выше нормам российского законодательства.численным выше нормам российского законодательства.

Тем не менее вопрос о возможности применения условий, Тем не менее вопрос о возможности применения условий, 
аналогичных аналогичных non-competenon-compete, в  российском законодательстве , в  российском законодательстве 
остается открытым, поскольку и  в  Гражданский кодекс РФ, остается открытым, поскольку и  в  Гражданский кодекс РФ, 
и в Трудовой кодекс РФ при наличии определенных лоббист-и в Трудовой кодекс РФ при наличии определенных лоббист-
ских возможностей можно внести изменения. Положения же ских возможностей можно внести изменения. Положения же 
Конституции РФ трактуются Конституционным Судом РФ до-Конституции РФ трактуются Конституционным Судом РФ до-
статочно свободно (примером тому может служить история статочно свободно (примером тому может служить история 
с  «добросовестным налогоплательщиком», имевшая место с  «добросовестным налогоплательщиком», имевшая место 
в начале 2000-х гг.).в начале 2000-х гг.).

Сторонники внедрения такого подхода могут аргумен-Сторонники внедрения такого подхода могут аргумен-
тировать свою позицию тем, что  усиление правовой охра-тировать свою позицию тем, что  усиление правовой охра-
ны интеллектуальной собственности может способствовать ны интеллектуальной собственности может способствовать 
модернизации российской экономики и  притоку инвести-модернизации российской экономики и  притоку инвести-
ций в  инновационный сектор, а также тем, что  разработки ций в  инновационный сектор, а также тем, что  разработки 
во  многих инновационных отраслях (к  примеру, биотех-во  многих инновационных отраслях (к  примеру, биотех-
нологии) удобнее всего охранять именно через механизм нологии) удобнее всего охранять именно через механизм 
non-competenon-compete, ограничивающий возможности использования , ограничивающий возможности использования 
навыков, полученных специалистами в  процессе работы навыков, полученных специалистами в  процессе работы 
в данном секторе.в данном секторе.

Представляется, что эта позиция является не совсем верной. Представляется, что эта позиция является не совсем верной. 
Во-первых, избыточная охрана результатов интеллектуаль-Во-первых, избыточная охрана результатов интеллектуаль-
ной деятельности не только не способствует развитию инно-ной деятельности не только не способствует развитию инно-
ваций, но, напротив, тормозит его. Это связано с тем, что пра-ваций, но, напротив, тормозит его. Это связано с тем, что пра-
вовые механизмы охраны интеллектуальной собственности вовые механизмы охраны интеллектуальной собственности 
активно используются крупными компаниями в  качестве активно используются крупными компаниями в  качестве 
инструментов недобросовестной конкуренции. К  примеру, инструментов недобросовестной конкуренции. К  примеру, 
несколько лет назад компания несколько лет назад компания MicrosoftMicrosoft пыталась запатенто- пыталась запатенто-
вать двойной щелчок мышкой и использование вать двойной щелчок мышкой и использование FATFAT-таблиц, -таблиц, 
на применении которых основана работа всей компьютерной на применении которых основана работа всей компьютерной 
техники. Очевидно, что подобные патенты были нужны ком-техники. Очевидно, что подобные патенты были нужны ком-
пании вовсе не для внедрения «новшеств», которые к середи-пании вовсе не для внедрения «новшеств», которые к середи-
не 2000-х гг. уже были всем известны, а для создания препят-не 2000-х гг. уже были всем известны, а для создания препят-
ствий на пути развития конкурентов. Во-вторых, инновации ствий на пути развития конкурентов. Во-вторых, инновации 
кумулятивны, т. е. любые новые разработки, как  правило, кумулятивны, т. е. любые новые разработки, как  правило, 
строятся на базе старых разработок, а также навыков работы строятся на базе старых разработок, а также навыков работы 
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персонала научных организаций. Как следствие, избыточная персонала научных организаций. Как следствие, избыточная 
защита более раннего по времени РИД не позволяет третьим защита более раннего по времени РИД не позволяет третьим 
лицам создавать и использовать новые, более прогрессивные лицам создавать и использовать новые, более прогрессивные 
разработки. С учетом этого социально-экономическая полез-разработки. С учетом этого социально-экономическая полез-
ность внедрения условий против конкуренции для  иннова-ность внедрения условий против конкуренции для  иннова-
ционного развития России более чем сомнительна, особенно ционного развития России более чем сомнительна, особенно 
в условиях фрагментарности и несогласованности их норма-в условиях фрагментарности и несогласованности их норма-
тивно-правового регулирования.тивно-правового регулирования.
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. Н  
  
  
 

Авторы настоящего исследования ранее уже обращались Авторы настоящего исследования ранее уже обращались 
к вопросам налогообложения инвестиционных товариществ: к вопросам налогообложения инвестиционных товариществ: 
в  частности, в  работе «Специальные формы поддержки ин-в  частности, в  работе «Специальные формы поддержки ин-
новационной активности в  России»новационной активности в  России»11содержатся подробные содержатся подробные 
комментарии к  статьям гл. 23 и  25 Налогового кодекса РФ, комментарии к  статьям гл. 23 и  25 Налогового кодекса РФ, 
регулирующим формирование налоговой базы по  доходам регулирующим формирование налоговой базы по  доходам 
от  деятельности инвестиционных товариществ. Числовые от  деятельности инвестиционных товариществ. Числовые 
примеры, которыми в  указанной работе иллюстрируется примеры, которыми в  указанной работе иллюстрируется 
порядок применения отдельных положений налогового за-порядок применения отдельных положений налогового за-
конодательства, позволили установить, что действующая ре-конодательства, позволили установить, что действующая ре-
дакция Налогового кодекса РФ оставляет неопределенность дакция Налогового кодекса РФ оставляет неопределенность 
для  ряда ситуаций, которые могут возникать при  функцио-для  ряда ситуаций, которые могут возникать при  функцио-
нировании инвестиционных товариществ. В  данной работе нировании инвестиционных товариществ. В  данной работе 
предлагается решение наиболее острых из ранее обозначен-предлагается решение наиболее острых из ранее обозначен-
ных проблем.ных проблем.

Кроме того, как  показала практика, налогоплательщики Кроме того, как  показала практика, налогоплательщики 
задают вопросы, касающиеся применимости к  участникам задают вопросы, касающиеся применимости к  участникам 
инвестиционных товариществ некоторых общих положений инвестиционных товариществ некоторых общих положений 
кодекса, таких как, например, льгота по доходам в виде при-кодекса, таких как, например, льгота по доходам в виде при-
роста капитальной стоимости финансовых вложений.роста капитальной стоимости финансовых вложений.

 ¹ См.: Золотарева А. Б., Киреева А. В., Малинина Т. А. Специальные формы 
поддержки инновационной активности в России. М.: Дело, .
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.. В      
      
   
 

Российским налоговым законодательством для  налогопла-Российским налоговым законодательством для  налогопла-
тельщиков — физических и  юридических лиц в  настоящее тельщиков — физических и  юридических лиц в  настоящее 
время предусмотрена льгота в  отношении приростов капи-время предусмотрена льгота в  отношении приростов капи-
тальной стоимости необращающихся акций, обращающихся тальной стоимости необращающихся акций, обращающихся 
акций, являющихся акциями высокотехнологичного (иннова-акций, являющихся акциями высокотехнологичного (иннова-
ционного) сектора экономики, а также долей участия в устав-ционного) сектора экономики, а также долей участия в устав-
ном капитале российских организаций, которые непрерывно ном капитале российских организаций, которые непрерывно 
принадлежали налогоплательщику на  праве собственности принадлежали налогоплательщику на  праве собственности 
или ином вещном праве более пяти лет (п. 17.2 ст. 217 и п. 4.1 или ином вещном праве более пяти лет (п. 17.2 ст. 217 и п. 4.1 
ст. 284, ст. 284.2 НК РФ). Данная льгота предоставляется нало-ст. 284, ст. 284.2 НК РФ). Данная льгота предоставляется нало-
гоплательщикам — физическим лицам в виде освобождения гоплательщикам — физическим лицам в виде освобождения 
соответствующих доходов от  налога на  доходы физических соответствующих доходов от  налога на  доходы физических 
лиц, а юридическим лицам — в виде возможности применять лиц, а юридическим лицам — в виде возможности применять 
к  налоговой базе по  таким доходам нулевую ставку налога к  налоговой базе по  таким доходам нулевую ставку налога 
на прибыль организаций.на прибыль организаций.

Поскольку в налоговом законодательстве прямо не сказано Поскольку в налоговом законодательстве прямо не сказано 
о возможности и порядке применения установленных льгот о возможности и порядке применения установленных льгот 
участниками договоров о совместной деятельности (просто-участниками договоров о совместной деятельности (просто-
го товарищества, инвестиционного товарищества), возникли го товарищества, инвестиционного товарищества), возникли 
вопросы, распространяется  ли указанная налоговая льгота вопросы, распространяется  ли указанная налоговая льгота 
на участников инвестиционных товариществ и имеют ли ме-на участников инвестиционных товариществ и имеют ли ме-
сто препятствия к ее применению такими лицами.сто препятствия к ее применению такими лицами.

Прежде всего необходимо отметить, что рассматриваемая Прежде всего необходимо отметить, что рассматриваемая 
налоговая льгота бесспорно распространяется на участников налоговая льгота бесспорно распространяется на участников 
инвестиционных товариществ — и  физических, и  юридиче-инвестиционных товариществ — и  физических, и  юридиче-
ских лиц — в  силу конструкции налогообложения доходов, ских лиц — в  силу конструкции налогообложения доходов, 
полученных от  участия в  инвестиционных товариществах. полученных от  участия в  инвестиционных товариществах. 
Поскольку инвестиционное товарищество представляет со-Поскольку инвестиционное товарищество представляет со-
бой договор без образования юридического лица, оно не яв-бой договор без образования юридического лица, оно не яв-
ляется налогоплательщиком по налогу на прибыль организа-ляется налогоплательщиком по налогу на прибыль организа-
ций (ст. 246 НК РФ), при этом доходы (прибыль), полученные ций (ст. 246 НК РФ), при этом доходы (прибыль), полученные 
от  участия в  инвестиционном товариществе, облагаются на-от  участия в  инвестиционном товариществе, облагаются на-
логами на  доходы (прибыль) на  уровне товарищей — физи-логами на  доходы (прибыль) на  уровне товарищей — физи-
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ческих лиц и организаций, соответственно (ст. 214.5 и 278.2 ческих лиц и организаций, соответственно (ст. 214.5 и 278.2 
НК РФ). Так, в п. 1 ст. 214.5 НК РФ говорится, что физические НК РФ). Так, в п. 1 ст. 214.5 НК РФ говорится, что физические 
лица — участники договора инвестиционного товарищества лица — участники договора инвестиционного товарищества 
определяют налоговую базу по доходам от участия в инвести-определяют налоговую базу по доходам от участия в инвести-
ционном товариществе и  уплачивают налог в  соответствии ционном товариществе и  уплачивают налог в  соответствии 
с с  настоящей главойнастоящей главой. Следовательно, на  них распространяют-. Следовательно, на  них распространяют-
ся все положения гл. 23 НК РФ, включая норму п. 17.2 ст. 217, ся все положения гл. 23 НК РФ, включая норму п. 17.2 ст. 217, 
предусматривающую освобождение доходов в виде прироста предусматривающую освобождение доходов в виде прироста 
капитальной стоимости перечисленных выше финансовых капитальной стоимости перечисленных выше финансовых 
вложений. Аналогично на  участников инвестиционных то-вложений. Аналогично на  участников инвестиционных то-
вариществ — организации распространяются все положения вариществ — организации распространяются все положения 
гл. 25 НК РФ, включая установленную п. 4.1 ст. 284 и ст. 284.2 гл. 25 НК РФ, включая установленную п. 4.1 ст. 284 и ст. 284.2 
возможность применять нулевую ставку налога на  прибыль возможность применять нулевую ставку налога на  прибыль 
к  налоговой базе по  доходам в  виде прироста капитальной к  налоговой базе по  доходам в  виде прироста капитальной 
стоимости указанных финансовых вложений.стоимости указанных финансовых вложений.

Таким образом, специального указания на применимость Таким образом, специального указания на применимость 
рассматриваемой льготы налогоплательщиками — участни-рассматриваемой льготы налогоплательщиками — участни-
ками инвестиционных товариществ в Налоговом кодексе РФ ками инвестиционных товариществ в Налоговом кодексе РФ 
не  требуется. Внесение такой поправки не  только противо-не  требуется. Внесение такой поправки не  только противо-
речило бы логике налогового законодательства в отношении речило бы логике налогового законодательства в отношении 
налогообложения участников договоров, но  и  было  бы спо-налогообложения участников договоров, но  и  было  бы спо-
собно ввести участников правоотношений в  заблуждение. собно ввести участников правоотношений в  заблуждение. 
Действительно, в  настоящее время в  кодексе специально Действительно, в  настоящее время в  кодексе специально 
не  указывается, что  те или  иные льготы распространяются, не  указывается, что  те или  иные льготы распространяются, 
например, на  налогоплательщиков, приобретающих и  реа-например, на  налогоплательщиков, приобретающих и  реа-
лизующих ценные бумаги через брокера или  управляющую лизующих ценные бумаги через брокера или  управляющую 
компанию. При наличии такого указания в отношении участ-компанию. При наличии такого указания в отношении участ-
ников инвестиционных товариществ во избежание коллизий ников инвестиционных товариществ во избежание коллизий 
потребовалось бы упомянуть все возможные формы, которые потребовалось бы упомянуть все возможные формы, которые 
используют физические и  юридические лица для  осущест-используют физические и  юридические лица для  осущест-
вления инвестиций в ценные бумаги и доли участия в капи-вления инвестиций в ценные бумаги и доли участия в капи-
тале организаций.тале организаций.

Указание в соответствующих нормах кодекса на право соб-Указание в соответствующих нормах кодекса на право соб-
ственности или иное вещное право не несет рисков примене-ственности или иное вещное право не несет рисков примене-
ния рассматриваемой льготы участниками инвестиционных ния рассматриваемой льготы участниками инвестиционных 
товариществ. Приобретенные в рамках инвестиционного то-товариществ. Приобретенные в рамках инвестиционного то-
варищества акции и доли в капитале организаций являются варищества акции и доли в капитале организаций являются 
общим имуществом товарищей, при  этом размер доли каж-общим имуществом товарищей, при  этом размер доли каж-



 . Н                                         . . .

  

дого из  товарищей в  общем имуществе товарищей опреде-дого из  товарищей в  общем имуществе товарищей опреде-
ляется пропорционально стоимости внесенных ими вкладов ляется пропорционально стоимости внесенных ими вкладов 
в общее дело (ст. 7 Федерального закона от 28 ноября 2011 г. в общее дело (ст. 7 Федерального закона от 28 ноября 2011 г. 
№ 335-ФЗ «Об  инвестиционном товариществе»). В  соответ-№ 335-ФЗ «Об  инвестиционном товариществе»). В  соответ-
ствии с п. 2 ст. 244 Гражданского кодекса РФ имущество мо-ствии с п. 2 ст. 244 Гражданского кодекса РФ имущество мо-
жет находиться в общей собственности с определением доли жет находиться в общей собственности с определением доли 
каждого из  собственников в  праве собственности (долевая каждого из  собственников в  праве собственности (долевая 
собственность).собственность).

Вместе с  тем  следует обратить внимание на  ряд особен-Вместе с  тем  следует обратить внимание на  ряд особен-
ностей для  инвестиционных товариществ, которые могут ностей для  инвестиционных товариществ, которые могут 
затруднить практическое применение их  участниками рас-затруднить практическое применение их  участниками рас-
сматриваемой льготы. Во-первых, тот или  иной товарищ сматриваемой льготы. Во-первых, тот или  иной товарищ 
может не  воспользоваться льготой в  силу незнания полной может не  воспользоваться льготой в  силу незнания полной 
информации о  периоде нахождения ценных бумаг в  соста-информации о  периоде нахождения ценных бумаг в  соста-
ве общего имущества товарищей. Поскольку все операции ве общего имущества товарищей. Поскольку все операции 
в  рамках инвестиционного товарищества осуществляются в  рамках инвестиционного товарищества осуществляются 
управляющими товарищами, а  данные о  составе и  движе-управляющими товарищами, а  данные о  составе и  движе-
нии общего имущества формируются управляющим товари-нии общего имущества формируются управляющим товари-
щем, ответственным за  ведение налогового учета, иные то-щем, ответственным за  ведение налогового учета, иные то-
варищи (если сами не проявят инициативу) могут и не знать, варищи (если сами не проявят инициативу) могут и не знать, 
что реализованные акции или доли в капитале организаций что реализованные акции или доли в капитале организаций 
были приобретены в рамках деятельности инвестиционного были приобретены в рамках деятельности инвестиционного 
товарищества более пяти лет назад. Это особенно актуаль-товарищества более пяти лет назад. Это особенно актуаль-
но для  участников, которые присоединились к договору ин-но для  участников, которые присоединились к договору ин-
вестиционного товарищества не  в  момент его заключения, вестиционного товарищества не  в  момент его заключения, 
а значительно позже.а значительно позже.

Во-вторых, необходимо иметь в виду, что льгота по дохо-Во-вторых, необходимо иметь в виду, что льгота по дохо-
дам в виде прироста капитальной стоимости акций и долей дам в виде прироста капитальной стоимости акций и долей 
участия в капитале организаций может быть предоставлена участия в капитале организаций может быть предоставлена 
налогоплательщикам, только если такие активы находились налогоплательщикам, только если такие активы находились 
у них в собственности более пяти лет, при этом состав участ-у них в собственности более пяти лет, при этом состав участ-
ников договора инвестиционного товарищества нередко ников договора инвестиционного товарищества нередко 
подвержен изменениям. Льгота может быть предоставлена подвержен изменениям. Льгота может быть предоставлена 
только тем налогоплательщикам, которые на момент реали-только тем налогоплательщикам, которые на момент реали-
зации или иного выбытия ценных бумаг (долей в капитале) зации или иного выбытия ценных бумаг (долей в капитале) 
являлись участниками того инвестиционного товарищества, являлись участниками того инвестиционного товарищества, 
в рамках которого эти активы были приобретены более пяти в рамках которого эти активы были приобретены более пяти 
лет назад. Участники, вышедшие за время, прошедшее с мо-лет назад. Участники, вышедшие за время, прошедшее с мо-
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мента приобретения до  момента реализации ценных бумаг мента приобретения до  момента реализации ценных бумаг 
(долей), из  договора инвестиционного товарищества, право (долей), из  договора инвестиционного товарищества, право 
на льготу утрачивают, поскольку речь идет о налоговой базе на льготу утрачивают, поскольку речь идет о налоговой базе 
по доходам от участия в инвестиционном товариществе, к ко-по доходам от участия в инвестиционном товариществе, к ко-
торому они более не имеют отношения.торому они более не имеют отношения.

Что  касается вновь вошедших за  это время участников, Что  касается вновь вошедших за  это время участников, 
то  их  право на  использование рассматриваемой льготы за-то  их  право на  использование рассматриваемой льготы за-
висит от того, сколько времени прошло с момента их присо-висит от того, сколько времени прошло с момента их присо-
единения к договору инвестиционного товарищества до мо-единения к договору инвестиционного товарищества до мо-
мента реализации или иного выбытия ценных бумаг (долей): мента реализации или иного выбытия ценных бумаг (долей): 
более пяти лет или нет. Другими словами, каждый участник более пяти лет или нет. Другими словами, каждый участник 
инвестиционного товарищества — физическое или юридиче-инвестиционного товарищества — физическое или юридиче-
ское лицо — имеет право на  применение налоговой льготы ское лицо — имеет право на  применение налоговой льготы 
по  доходам в  виде прироста капитальной стоимости акций по  доходам в  виде прироста капитальной стоимости акций 
и  долей участия в  капитале организаций, приобретенных и  долей участия в  капитале организаций, приобретенных 
в рамках инвестиционного товарищества, только если он вхо-в рамках инвестиционного товарищества, только если он вхо-
дил в состав его участников на протяжении более чем пяти дил в состав его участников на протяжении более чем пяти 
лет и  реализуемые активы были приобретены в  общую соб-лет и  реализуемые активы были приобретены в  общую соб-
ственность товарищей более пяти лет назад. При иной трак-ственность товарищей более пяти лет назад. При иной трак-
товке действующих положений налогового законодательства товке действующих положений налогового законодательства 
рассматриваемая льгота будет неправомерно предоставлять-рассматриваемая льгота будет неправомерно предоставлять-
ся тем  налогоплательщикам, у  которых активы находились ся тем  налогоплательщикам, у  которых активы находились 
менее установленного кодексом срока, — для получения пра-менее установленного кодексом срока, — для получения пра-
ва на нее достаточно будет присоединиться к договору инве-ва на нее достаточно будет присоединиться к договору инве-
стиционного товарищества, в  рамках которого ранее были стиционного товарищества, в  рамках которого ранее были 
приобретены соответствующие активы. Действительно, если приобретены соответствующие активы. Действительно, если 
налогоплательщик является участником договора инвести-налогоплательщик является участником договора инвести-
ционного товарищества менее пяти лет, реализуемые акции ционного товарищества менее пяти лет, реализуемые акции 
или доли в капитале организаций не могут формировать его или доли в капитале организаций не могут формировать его 
долю в  общем имуществе товарищей на  протяжении более долю в  общем имуществе товарищей на  протяжении более 
чем пяти лет.чем пяти лет.

Таким образом, в связи с изменением состава участников Таким образом, в связи с изменением состава участников 
инвестиционных товариществ часть льготы, по сути, утрачи-инвестиционных товариществ часть льготы, по сути, утрачи-
вается, т. е. не  достается никому. Вместе с  тем  наличие рас-вается, т. е. не  достается никому. Вместе с  тем  наличие рас-
сматриваемой льготы в  налоговом законодательстве может сматриваемой льготы в  налоговом законодательстве может 
стимулировать налогоплательщиков к длительному участию стимулировать налогоплательщиков к длительному участию 
в  договорах инвестиционного товарищества, если они при-в  договорах инвестиционного товарищества, если они при-
нимают решение участвовать в таких договорах.нимают решение участвовать в таких договорах.
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Кроме того, необходимо обратить внимание на неурегули-Кроме того, необходимо обратить внимание на неурегули-
рованность порядка отражения сведений об инвестиционных рованность порядка отражения сведений об инвестиционных 
товариществах в  реестрах акционеров (собственников). По-товариществах в  реестрах акционеров (собственников). По-
скольку собственниками приобретенных инвестиционным скольку собственниками приобретенных инвестиционным 
товариществом ценных бумаг и долей участия в капитале ор-товариществом ценных бумаг и долей участия в капитале ор-
ганизаций выступает не товарищество, а товарищи — пропор-ганизаций выступает не товарищество, а товарищи — пропор-
ционально стоимости внесенных ими вкладов в общее дело, ционально стоимости внесенных ими вкладов в общее дело, 
в соответствующих реестрах следовало бы отражать сведения в соответствующих реестрах следовало бы отражать сведения 
обо всех акционерах (собственниках), т. е. обо всех участниках обо всех акционерах (собственниках), т. е. обо всех участниках 
инвестиционного товарищества. Вместе с тем такой порядок инвестиционного товарищества. Вместе с тем такой порядок 
может оказаться достаточно трудоемким в  силу частых из-может оказаться достаточно трудоемким в  силу частых из-
менений состава участников инвестиционных товариществ. менений состава участников инвестиционных товариществ. 
В  то  же время отражение сведений в  реестрах акционеров В  то  же время отражение сведений в  реестрах акционеров 
(собственников) именно в  таком формате снижает налого-(собственников) именно в  таком формате снижает налого-
вые риски, поскольку позволяет получить дополнительный вые риски, поскольку позволяет получить дополнительный 
источник информации для подтверждения права применять источник информации для подтверждения права применять 
налоговую льготу по доходам в виде прироста капитальной налоговую льготу по доходам в виде прироста капитальной 
стоимости акций и долей участия в капитале организаций.стоимости акций и долей участия в капитале организаций.

Как  можно видеть, информация о  периоде, в  течение Как  можно видеть, информация о  периоде, в  течение 
которого реализуемые активы находились на  праве соб-которого реализуемые активы находились на  праве соб-
ственности у  налогоплательщика — участника инвестици-ственности у  налогоплательщика — участника инвестици-
онного товарищества, может формироваться достаточно онного товарищества, может формироваться достаточно 
сложно, что снижает ее доступность для товарищей без уча-сложно, что снижает ее доступность для товарищей без уча-
стия управляющего товарища, ответственного за  ведение стия управляющего товарища, ответственного за  ведение 
налогового учета. В  частности, только он может корректно налогового учета. В  частности, только он может корректно 
определить, применима  ли рассматриваемая льгота, если определить, применима  ли рассматриваемая льгота, если 
речь идет об акциях, учет которых, согласно подп. 1 п. 9 ст. 280 речь идет об акциях, учет которых, согласно подп. 1 п. 9 ст. 280 
НК РФ, ведется по методу ФИФО. Таким образом, представля-НК РФ, ведется по методу ФИФО. Таким образом, представля-
ется целесообразным закрепить за управляющим товарищем, ется целесообразным закрепить за управляющим товарищем, 
ответственным за  ведение налогового учета, обязанность ответственным за  ведение налогового учета, обязанность 
предоставлять участникам инвестиционного товарищества предоставлять участникам инвестиционного товарищества 
информацию о  сроке нахождения акций и  долей участия информацию о  сроке нахождения акций и  долей участия 
в капитале организаций в собственности конкретного участ-в капитале организаций в собственности конкретного участ-
ника. Это может быть сделано либо на уровне Закона «Об ин-ника. Это может быть сделано либо на уровне Закона «Об ин-
вестиционном товариществе», либо на уровне рекомендаций вестиционном товариществе», либо на уровне рекомендаций 
по  содержанию (типового) договора инвестиционного това-по  содержанию (типового) договора инвестиционного това-
рищества.рищества.
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.. П   
    
     
    

Как  было установлено авторами данного исследования ра-Как  было установлено авторами данного исследования ра-
неенее11, действующий порядок налогообложения доходов от де-, действующий порядок налогообложения доходов от де-
ятельности инвестиционных товариществ характеризуется ятельности инвестиционных товариществ характеризуется 
наличием следующих проблемных моментов:наличием следующих проблемных моментов:

) распределение расходов, произведенных управляющи-
ми товарищами в интересах всех товарищей для ведения 
общих дел, а также расходов на выплату вознаграждения 
управляющим товарищам на иностранных участников ин-
вестиционных товариществ;

) распределение расходов, произведенных управляющи-
ми товарищами в интересах всех товарищей для ведения 
общих дел, а также расходов на выплату вознаграждения 
управляющим товарищам в тех отчетных (налоговых) пе-
риодах, в которых по всем категориям операций в рамках 
инвестиционных товариществ получены убытки;

) право налогоплательщиков, присоединившихся к  дого-
вору инвестиционного товарищества в  году, в  котором 
по  всем категориям операций данным товариществом 
были получены убытки, признать для целей налогообло-
жения приходящуюся на них долю в расходах, произведен-
ных управляющими товарищами в интересах всех товари-
щей для ведения общих дел, а также расходы на выплату 
вознаграждения управляющим товарищам;

 ¹ См.: Золотарева А. Б., Киреева А. В., Малинина Т. А. Специальные формы 
поддержки инновационной активности в России. М.: Дело, .

 ² Под категориями операций понимаются операции в рамках инвестицион-
ного товарищества, налоговая база по которым в соответствии со ст. . 
и . НК РФ определяется раздельно, а именно: с обращающимися цен-
ными бумагами; с необращающимися ценными бумагами; с необращаю-
щимися финансовыми инструментами срочных сделок; с долями участия 
в капитале организаций; прочие операции инвестиционного товарище-
ства. 
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ра

вл
яю

щ
им

 т
ов

ар
ищ

ам
 (п

. 
7 
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. 2
78
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 Н
К

 Р
Ф

), 
а 
та
кж

е 
дл

я 
су
м
м

 у
бы

т-
ко
в,

 п
ер

ен
ос
им

ы
х 
на

 б
уд
ущ

ие
 п
ер

ио
ды

ре
зу
ль
та
то
в 
по

 к
ат
ег
ор

ия
м

 о
пе

ра
ци

й 
в 
ра

м
ка
х 

вс
ех

 и
нв

ес
ти
ци

он
ны

х 
то
ва

ри
щ
ес
тв

, в
 к
от
ор

ы
х 

ли
цо

 у
ча
ст
ву
ет

, и
 т
ол

ьк
о 
по

то
м

 в
ы
че

т 
ра

сх
од

ов
 и

 
уб

ы
тк
ов

 (
пр

и 
их

 п
ер

ен
ос
е 
на

 б
уд

ущ
ие

 п
ер

ио
ды

)

2
Ра

сп
ре

де
ле

ни
е 
ра

сх
о-

до
в,

 п
ро

из
ве
де

нн
ы
х 

уп
ра

вл
яю

щ
им

и 
то
ва

ри
-

щ
ам

и 
в 
ин

те
ре

са
х 
вс
ех

 
то
ва

ри
щ
ей

 д
ля

 в
ед

е-
ни

я 
об

щ
их

 д
ел

, а
 т
ак
ж
е

Д
ей

ст
ву
ю
щ
ие

 н
ор

м
ы

 н
ал

ог
ов

ог
о 
за
ко

но
-

да
те
ль
ст
ва

 (
п.

 6
 и

 7
 с
т. 

21
4.

5;
 п

. 6
 и

 7
 с
т. 

27
8.

2 
Н
К

 Р
Ф

) 
го
во

ря
т 
о 
ра

сп
ре

де
ле

ни
и 

ра
сх
од

ов
, п

ро
из
ве
де

нн
ы
х 
уп

ра
вл

яю
щ
им

и 
то
ва

ри
щ
ам

и 
в 
ин

те
ре

са
х 
вс
ех

 т
ов

ар
ищ

ей
 

дл
я 
ве
де

ни
я 
об

щ
их

 д
ел

, а
 т
ак
ж
е 
ра

сх
о-

Н
а 
ур

ов
не

 п
оп

ра
во

к 
в 
Н
ал

ог
ов

ы
й 
ко

де
кс

 Р
Ф

 ц
е-

ле
со
об

ра
зн
о 
пр

ед
ус
м
от
ре

ть
, ч
то

 в
 с
лу
ча
ях

, к
ог
да

 
по

 в
се
м

 к
ат
ег
ор

ия
м

 о
пе

ра
ци

й 
ин

ве
ст
иц

ио
нн

ог
о 

то
ва

ри
щ
ес
тв
а 
по

лу
че

ны
 у
бы

тк
и,

 с
ум

м
ы

, с
оо

тв
ет

-
ст
ву
ю
щ
ие

 д
ол

е 
на

ло
го
пл

ат
ел

ьщ
ик

а 
в 
ра

сх
од

ах
, 

пр
ои

зв
ед

ен
ны

х 
уп

ра
вл

яю
щ
им

и 
то
ва

ри
щ
ам

и 
в

П
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№
П
ро

бл
ем

ны
й 
м
ом

ен
т

Су
ть

 п
ро

бл
ем

ы
Ре

ко
м
ен

ду
ем

ы
й 
по

дх
од

 к
 р
еш

ен
ию

ра
сх
од

ов
 н
а 
вы

пл
ат
у 

во
зн
аг
ра

ж
де

ни
я 
уп
ра

в-
ля
ю
щ
им

 т
ов

ар
ищ

ам
 в

 
те
х 
от
че
тн
ы
х 

(н
ал
ог
о-

вы
х)

 п
ер

ио
да

х,
 в

 к
от
о-

ры
х 
по

 в
се
м

 к
ат
ег
ор

ия
м

 
оп

ер
ац

ий
 в

 р
ам

ка
х 
ин

-
ве
ст
иц

ио
нн

ы
х 
то
ва
ри

-
щ
ес
тв

 п
ол

уч
ен

ы
 у
бы

тк
и

до
в 
на

 в
ы
пл

ат
у 
во

зн
аг
ра

ж
де

ни
я 
уп

ра
вл

я-
ю
щ
им

 т
ов

ар
ищ

ам
 п
ро

по
рц

ио
на

ль
но

 с
ум

-
м
ам

 д
ох

од
ов

 п
о 
со
от
ве

тс
тв
ую

щ
им

 
оп

ер
ац

ия
м

ин
те
ре

са
х 
вс
ех

 т
ов

ар
ищ

ей
 н
а 
ве
де

ни
е 
об

щ
их

 
де

л,
 а

 т
ак
ж
е 
ра

сх
од

ов
 н
а 
вы

пл
ат
у 
во

зн
аг
ра

ж
де

-
ни

я 
уп

ра
вл

яю
щ
им

 т
ов

ар
ищ

ам
, п

ер
ен

ос
ят
ся

 н
а 

бу
ду

щ
ие

 п
ер

ио
ды

 и
 у
чи

ты
ва

ю
тс
я 
пр

и 
ис

чи
сл
е-

ни
и 
на

ло
го
во

й 
ба

зы
 в

 б
уд

ущ
их

 п
ер

ио
да

х 
пр

о-
по

рц
ио

на
ль
но

 п
ол

уч
ен

ны
м

 д
ох

од
ам

 п
о 
ка
те
го

-
ри

ям
 о
пе

ра
ци

й

3
П
ра

во
 н
ал

ог
оп

ла
те
ль

-
щ
ик

ов
, п

ри
со
ед

ин
ив

-
ш
их

ся
 к

 д
ог
ов

ор
у 
ин

-
ве

ст
иц

ио
нн

ог
о 

то
ва

ри
щ
ес
тв
а 
в 
го
ду

, в
 

ко
то
ро

м
 п
о 
вс
ем

 к
ат
е -

го
ри

ям
 о
пе

ра
ци

й 
да

н-
ны

м
 т
ов

ар
ищ

ес
тв
ом

 
бы

ли
 п
ол

уч
ен

ы
 у
бы

тк
и,

 
пр

из
на

ть
 д
ля

 ц
ел

ей
 н
а-

ло
го
об

ло
ж
ен

ия
 п
ри

хо
-

дя
щ
ую

ся
 н
а 
ни

х 
до

лю
 

в 
ра

сх
од

ах
, п

ро
из
ве

-
де

нн
ы
х 
уп

ра
вл

яю
щ
им

и

С 
од

но
й 
ст
ор

он
ы

, н
ал

ог
оп

ла
те
ль
щ
ик

и 
не

 
вп

ра
ве

 у
че
ст
ь 
дл

я 
це

ле
й 
на

ло
го
об

ло
ж
е-

ни
я 
уб

ы
тк
и,

 п
ол

уч
ен

ны
е 
от

 у
ча
ст
ия

 в
 и
н-

ве
ст
иц

ио
нн

ом
 т
ов

ар
ищ

ес
тв
е 
в 
го
ду

 п
ри

-
со
ед

ин
ен

ия
 к

 с
оо

тв
ет
ст
ву
ю
щ
ем

у 
до

го
во

ру
 (
п.

 1
1 
ст

. 2
14

.5
; а

бз
. 3

 п
. 1

 с
т. 

28
3 
Н
К

 Р
Ф

). 
С 
др

уг
ой

 с
то
ро

ны
, н

ор
м
ы

 н
а-

ло
го
во

го
 з
ак
он

од
ат
ел

ьс
тв
а 
не

 о
гр
ан

ич
и-

ва
ю
т 
на

ло
го
пл

ат
ел

ьщ
ик

ов
, п

ри
со
ед

ин
ив

-
ш
их

ся
 к

 д
ог
ов

ор
ам

 и
нв

ес
ти
ци

он
но

го
 

то
ва

ри
щ
ес
тв
а,

 в
 п
ра

ве
 в
ы
че

та
 з
ат
ра

т 
в 

су
м
м
е 
пр

их
од

ящ
ей

ся
 н
а 
ни

х 
до

ли
 в

 р
ас

-
хо

да
х 
на

 в
ед

ен
ие

 о
бщ

их
 д
ел

 т
ов

ар
ищ

ей
, 

а 
та
кж

е 
ра

сх
од

ов
 н
а 
вы

пл
ат
у 
во

зн
аг
ра

ж
-

Ре
ш
ен

ие
, п

ре
дл

ож
ен

но
е 
в 
п .

 2
 в
ы
ш
е,

 с
ни

м
ае

т 
эт
у 

пр
об

ле
м
у 
ав

то
м
ат
ич

ес
ки

П
ро

до
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 т
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№
П
ро

бл
ем

ны
й 
м
ом

ен
т

Су
ть

 п
ро

бл
ем

ы
Ре

ко
м
ен

ду
ем

ы
й 
по

дх
од

 к
 р
еш

ен
ию

то
ва

ри
щ
ам

и 
в 
ин

те
ре

-
са
х 
вс
ех

 т
ов

ар
ищ

ей
 

дл
я 
ве
де

ни
я 
об

щ
их

 
де

л,
 а

 т
ак
ж
е 
ра

сх
од

ы
 

на
 в
ы
пл

ат
у 
во

зн
аг
ра

ж
-

де
ни

я 
уп

ра
вл

яю
щ
им

 
то
ва

ри
щ
ам

де
ни

я 
уп

ра
вл

яю
щ
им

 т
ов

ар
ищ

ам
, п

о-
ск
ол

ьк
у 
ф
ор

м
ал

ьн
о 
эт
и 
су
м
м
ы

 в
 о
пр

ед
е-

ле
ни

и 
ф
ин

ан
со
во

го
 р
ез
ул
ьт
ат
а 
на

 у
ро

вн
е 

ин
ве

ст
иц

ио
нн

ог
о 
то
ва

ри
щ
ес
тв
а 
не

 у
ча

-
ст
ву
ю
т. 
О
дн

ак
о 
м
ех

ан
из
м

 д
ля

 у
че

та
 т
ак
их

 
ра

сх
од

ов
 в

 н
ал

ог
ов

ой
 б
аз
е 
от
су
тс
тв
уе
т

4
П
ос
ле

до
ва

те
ль
но

ст
ь 

де
йс
тв
ий

 п
ри

 о
пр

ед
е-

ле
ни

и 
на

ло
го
во

й 
ба

зы
 

по
 д
ох

од
ам

 о
т 
де

ят
ел

ь-
но

ст
и 
ин

ве
ст
иц

ио
нн

ы
х 

то
ва

ри
щ
ес
тв

, к
ог
да

 н
а-

ло
го
пл

ат
ел

ьщ
ик

 у
ча

-
ст
ву
ет

 в
 н
ес
ко

ль
ки

х 
ин

ве
ст
иц

ио
нн

ы
х 
то
ва

-
ри

щ
ес
тв
ах

Ст
ат
ья
м
и 

21
4.

5 
и 

27
8.

2 
Н
К

 Р
Ф

 п
ря

м
о 
не

 
ус
та
но

вл
ен

о,
 к
ак
ое

 д
ей

ст
ви

е 
на

до
 п
ро

из
-

во
ди

ть
 с
на

ча
ла

: с
ум

м
ир

ов
ан

ие
 ф
ин

ан
со

-
вы

х 
ре

зу
ль
та
то
в 
по

 к
ат
ег
ор

ия
м

 о
пе

ра
ци

й 
вс
ех

 и
нв

ес
ти
ци

он
ны

х 
то
ва

ри
щ
ес
тв

, в
 к
о-

то
ры

х 
уч
ас
тв
уе
т 
на

ло
го
пл

ат
ел

ьщ
ик

, и
ли

 
ра

сп
ре

де
ле

ни
е 
ра

сх
од

ов
, п

ро
из
ве
де

нн
ы
х 

в 
ин

те
ре

са
х 
вс
ех

 т
ов

ар
ищ

ей
 д
ля

 в
ед

ен
ия

 
об

щ
их

 д
ел

, а
 т
ак
ж
е 
ра

сх
од

ов
 н
а 
вы

пл
ат
у 

во
зн
аг
ра

ж
де

ни
я 
уп

ра
вл

яю
щ
им

 т
ов

ар
и-

щ
ам

 в
 к
аж

до
м

 и
з 
ин

ве
ст
иц

ио
нн

ы
х 
то
ва

-
ри

щ
ес
тв

 п
ро

по
рц

ио
на

ль
но

 д
ох

од
ам

 п
о 

со
от
ве

тс
тв
ую

щ
им

 о
пе

ра
ци

ям
. Э

то
 н
е 

пр
ед

ст
ав

ля
ет
ся

 с
ущ

ес
тв
ен

ны
м

 п
ро

бе
ло

м
 

на
ло

го
во

го
 з
ак
он

од
ат
ел

ьс
тв
а,

 п
ос
ко

ль
ку

 
ре

зу
ль
та
т 
пр

ак
ти
че
ск
и 
не

 з
ав

ис
ит

 о
т

Д
ля

 н
ал

ог
оп

ла
те
ль
щ
ик

ов
-о
рг
ан

из
ац

ий
 –

 н
а 

ур
ов

не
 у
че

тн
ой

 п
ол

ит
ик

и 
дл

я 
це

ле
й 
на

ло
го
об

ло
-

ж
ен

ия
; д

ля
 ф
из
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ес
ки

х 
ли

ц 
– 
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 у
ро

вн
е 
ра

зъ
яс

-
не

ни
й 
М
ин

ф
ин
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Ро

сс
ии

. П
о 
на

ш
ем

у 
м
не

ни
ю

, и
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со
во

ку
пн

ос
ти

 н
ор

м
 п

. 8
 и

 9
 с
т. 
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4.

5 
и 
п.

 9
 и

 1
0 

ст
. 2
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Ф
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оо
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нн
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ед

уе
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ач
ен

ия
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ин
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вы

х 
ре

зу
ль
та
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ра

зр
ез
е 
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де

ль
ны

х 
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оп

е-
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ци
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оо

бщ
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ра
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щ
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ри
щ
ам

и 
ка
ж
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ио
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ы
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ри
щ
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те
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из
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че
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ы
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м
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-
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в 
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уб

ы
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хо
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щ
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 в
се
м
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ци
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м
 

то
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щ
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ы
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№
П
ро

бл
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ны
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м
ом

ен
т

Су
ть
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ы
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м
ен
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ы
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од
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 р
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ен
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по
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дк
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ос
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ес
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ле
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ви
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м
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м
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бы
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е 
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ы
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ж
е 
уч
ит
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ю
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ы
м

 т
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о-
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ти
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ю
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ер
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ий
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ов
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хо
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м
 о
т 
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ре
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-
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ль
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до
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йс
тв
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ав

ис
им
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 о
т 
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ач
ен

ий
 

ф
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ан
со
вы

х 
ре

зу
ль
та
то
в,

 н
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оп
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-
щ
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 м
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ут
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ит
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-
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ы
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ф
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м
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ре
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ы
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м
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бы
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ан
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ущ
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ш
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ы
м
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м
и
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ы
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дх
од

 к
 р
еш

ен
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5
Ч
ас
ти
чн

ая
 у
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 н
а-
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го
пл
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ел

ьщ
ик
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и 

пр
ав

 и
 о
бя

за
нн

ос
те
й 

по
 д
ог
ов

ор
у 
ин

ве
ст
и-

ци
он

но
го

 т
ов

ар
ищ

е-
ст
ва
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 у
бы

тк
ом

Н
ор

м
ы

 п
. 1

2 
ст

. 2
14

.5
 и

 п
. 1

2 
ст

. 2
78

.2
 Н
К 
РФ

 
го
во
ря
т 
о 
вы

хо
де

 н
ал
ог
оп

ла
те
ль
щ
ик
а 
из

 и
н-

ве
ст
иц

ио
нн

ог
о 
то
ва
ри

щ
ес
тв
а, 
т.е

. ф
ор

м
ал
ь-

но
 р
ег
ул
ир

ую
т 
си
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) последовательность действий при определении налоговой 
базы по доходам от деятельности инвестиционных това-
риществ, когда налогоплательщик участвует в нескольких 
инвестиционных товариществах;

) частичная уступка налогоплательщиками прав и  обя-
занностей по  договору инвестиционного товарищества 
с убытком.

В  таблице 2 кратко описывается суть указанных проблем В  таблице 2 кратко описывается суть указанных проблем 
и предлагаемые решения.и предлагаемые решения.

После обсуждения указанных проблемных моментов После обсуждения указанных проблемных моментов 
и подходов к их решению в начале 2013 г. с представителями и подходов к их решению в начале 2013 г. с представителями 
экспертного сообщества и  (потенциальными) участниками экспертного сообщества и  (потенциальными) участниками 
инвестиционных товариществ было признано целесообраз-инвестиционных товариществ было признано целесообраз-
ным готовить поправки в Налоговый кодекс РФ, направлен-ным готовить поправки в Налоговый кодекс РФ, направлен-
ные на  устранение пробела в  налоговом законодательстве, ные на  устранение пробела в  налоговом законодательстве, 
связанного с  распределением расходов, произведенных связанного с  распределением расходов, произведенных 
управляющими товарищами в  интересах всех товарищей управляющими товарищами в  интересах всех товарищей 
для  ведения общих дел, и  расходов на  выплату вознаграж-для  ведения общих дел, и  расходов на  выплату вознаграж-
дения управляющим товарищам в тех отчетных (налоговых) дения управляющим товарищам в тех отчетных (налоговых) 
периодах, в которых по всем категориям операций в рамках периодах, в которых по всем категориям операций в рамках 
инвестиционных товариществ получены убытки.инвестиционных товариществ получены убытки.

Целесообразность скорейшего внесения соответствующих Целесообразность скорейшего внесения соответствующих 
изменений в  российское налоговое законодательство обу-изменений в  российское налоговое законодательство обу-
словлена тем, что в первые годы своего функционирования словлена тем, что в первые годы своего функционирования 
многие инвестиционные товарищества могут столкнуть-многие инвестиционные товарищества могут столкнуть-
ся с  ситуацией, когда по  всем категориям операций полу-ся с  ситуацией, когда по  всем категориям операций полу-
чены убытки, а  расходы на  ведение общих дел товарищей чены убытки, а  расходы на  ведение общих дел товарищей 
и  / или  на  выплату вознаграждения управляющим товари-и  / или  на  выплату вознаграждения управляющим товари-
щам производились. Ситуации, которых касаются прочие щам производились. Ситуации, которых касаются прочие 
проблемные моменты, перечисленные в табл. 2, не являются проблемные моменты, перечисленные в табл. 2, не являются 
столь распространенными, по крайней мере на данном этапе, столь распространенными, по крайней мере на данном этапе, 
когда на практике инвестиционные товарищества только на-когда на практике инвестиционные товарищества только на-
чали создаваться.чали создаваться.

Кроме того, обсуждались следующие изменения, предло-Кроме того, обсуждались следующие изменения, предло-
женные к внесению в Налоговый кодекс РФ в связи с совер-женные к внесению в Налоговый кодекс РФ в связи с совер-
шенствованием режима налогообложения прибыли участни-шенствованием режима налогообложения прибыли участни-
ков инвестиционных товариществ:ков инвестиционных товариществ:
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) возможность уплаты участниками инвестиционных това-
риществ налога на прибыль после ее фактического распре-
деления (выплаты), а не по начислению;

) возможность засчитывать убытки, полученные от опера-
ций с одними финансовыми инструментами, в счет при-
были, полученной от операций с другими финансовыми 
инструментами;

) определение налоговых последствий перераспределения 
долей участия в общем имуществе в связи с выходом това-
рищей из договора инвестиционного товарищества и при-
нятием в состав участников инвестиционного товарище-
ства новых лиц;

) определение налоговых последствий приобретения в со-
став общего имущества акций (долей в уставном капита-
ле) компаний, использующих упрощенную систему нало-
гообложения.

По нашему мнению, предложения, перечисленные в п. 1 и 2 По нашему мнению, предложения, перечисленные в п. 1 и 2 
данного перечня, не могут быть в настоящее время реализо-данного перечня, не могут быть в настоящее время реализо-
ваны в  российской налоговой системе без  серьезного нару-ваны в  российской налоговой системе без  серьезного нару-
шения ее основ. Так, возможность уплаты налога на прибыль шения ее основ. Так, возможность уплаты налога на прибыль 
организаций только после ее фактического распределения организаций только после ее фактического распределения 
участникам инвестиционных товариществ (т. е. отсутствие участникам инвестиционных товариществ (т. е. отсутствие 
необходимости платить налог с прибыли от реализации фи-необходимости платить налог с прибыли от реализации фи-
нансовых инструментов, если вырученные средства были ре-нансовых инструментов, если вырученные средства были ре-
инвестированы) лишает налог на прибыль для этой категории инвестированы) лишает налог на прибыль для этой категории 
налогоплательщиков смысла, поскольку, как известно, одной налогоплательщиков смысла, поскольку, как известно, одной 
из  основных функций данного налога является налогообло-из  основных функций данного налога является налогообло-
жение у источника выплаты доходов собственников, которые жение у источника выплаты доходов собственников, которые 
не были им выплаченыне были им выплачены11..

Что  касается возможности засчитывать убытки, получен-Что  касается возможности засчитывать убытки, получен-
ные от  операций с  одними финансовыми инструментами, ные от  операций с  одними финансовыми инструментами, 
в  счет прибыли, полученной от  операций с другими финан-в  счет прибыли, полученной от  операций с другими финан-
совыми инструментами, то  в  настоящее время Основными совыми инструментами, то  в  настоящее время Основными 
направлениями налоговой политики Российской Федерации направлениями налоговой политики Российской Федерации 

 ¹ См., напр.: Малинина Т. А. Оценка налоговых льгот и освобождений: зару-
бежный опыт и российская практика. М.: Институт Гайдара, .
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на  2014  год и  на  плановый период 2015 и  2016  годов пред-на  2014  год и  на  плановый период 2015 и  2016  годов пред-
усмотрено установление порядка, в соответствии с которым:усмотрено установление порядка, в соответствии с которым:

) финансовые результаты по операциям с ценными бума-
гами, обращающимися на организованном рынке ценных 
бумаг, и по биржевым финансовым инструментам сроч-
ных сделок будут включаться в налоговую базу по налогу 
на прибыль организаций, определяемую по основным ви-
дам деятельности налогоплательщика;

) финансовые результаты по операциям с ценными бума-
гами, не обращающимися на организованном рынке цен-
ных бумаг, и по операциям с финансовыми инструмента-
ми срочных сделок, заключенным вне организованного 
рынка, будут учитываться совместно.

Если такой порядок будет реализован в  российском налого-Если такой порядок будет реализован в  российском налого-
вом законодательстве для  всех налогоплательщиков, то  это, вом законодательстве для  всех налогоплательщиков, то  это, 
разумеется, затронет и  участников инвестиционных това-разумеется, затронет и  участников инвестиционных това-
риществ. При  этом, по  нашему мнению, ожидаемое в  свя-риществ. При  этом, по  нашему мнению, ожидаемое в  свя-
зи с  описанной инициативой упрощение налогового учета зи с  описанной инициативой упрощение налогового учета 
и расширение возможностей принять для целей налогообло-и расширение возможностей принять для целей налогообло-
жения полученные убытки может обернуться для инвестици-жения полученные убытки может обернуться для инвестици-
онных товариществ проблемами, которые связаны с  техни-онных товариществ проблемами, которые связаны с  техни-
кой исчисления налоговой базы управляющим товарищем, кой исчисления налоговой базы управляющим товарищем, 
ответственным за ведение налогового учета, и соответствен-ответственным за ведение налогового учета, и соответствен-
но товарищами.но товарищами.

Так, если при  реализации описанного порядка в  Налого-Так, если при  реализации описанного порядка в  Налого-
вом кодексе РФ не  сохранится требование показывать в  на-вом кодексе РФ не  сохранится требование показывать в  на-
логовом учете финансовые результаты по  операциям с  об-логовом учете финансовые результаты по  операциям с  об-
ращающимися ценными бумагами и  с  обращающимися ращающимися ценными бумагами и  с  обращающимися 
производными финансовыми инструментами, то  для  инве-производными финансовыми инструментами, то  для  инве-
стиционных товариществ будет нарушена техника «транс-стиционных товариществ будет нарушена техника «транс-
ляции» налоговой базы, исчисленной по  гл. 25 НК РФ, ляции» налоговой базы, исчисленной по  гл. 25 НК РФ, 
на  участников — физических лиц. В  такой ситуации потре-на  участников — физических лиц. В  такой ситуации потре-
буются серьезные концептуальные поправки в гл. 23 кодекса, буются серьезные концептуальные поправки в гл. 23 кодекса, 

 ¹ http://www.minfi n.ru / common / img / uploaded / library /  /  / ONNP_-
-.pdf
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касающиеся формирования налоговой базы по  доходам касающиеся формирования налоговой базы по  доходам 
участников инвестиционных товариществ. Лучшим реше-участников инвестиционных товариществ. Лучшим реше-
нием в  этом случае, на  наш взгляд, будет сохранение теку-нием в  этом случае, на  наш взгляд, будет сохранение теку-
щих границ налоговой базы в  регистрах налогового учета щих границ налоговой базы в  регистрах налогового учета 
до их последующего суммирования по новым правилам.до их последующего суммирования по новым правилам.

Отдельно необходимо остановиться на  возможности Отдельно необходимо остановиться на  возможности 
суммирования доходов и  убытков по  операциям с  обра-суммирования доходов и  убытков по  операциям с  обра-
щающимися финансовыми инструментами и  финансовых щающимися финансовыми инструментами и  финансовых 
результатов от основной деятельности налогоплательщиков-результатов от основной деятельности налогоплательщиков-
организаций. Для инвестиционных товариществ последствия организаций. Для инвестиционных товариществ последствия 
реализации данной инициативы не столь очевидны, как мо-реализации данной инициативы не столь очевидны, как мо-
жет показаться на первый взгляд.жет показаться на первый взгляд.

Во-первых, право суммировать прибыли и убытки по ана-Во-первых, право суммировать прибыли и убытки по ана-
логичным категориям операций в  рамках нескольких ин-логичным категориям операций в  рамках нескольких ин-
вестиционных товариществ, предоставленное действую-вестиционных товариществ, предоставленное действую-
щим налоговым законодательством, целесообразно только щим налоговым законодательством, целесообразно только 
при жестком условии, что налоговая база по доходам от опе-при жестком условии, что налоговая база по доходам от опе-
раций в  рамках инвестиционных товариществ определяет-раций в  рамках инвестиционных товариществ определяет-
ся строго отдельно от других (даже аналогичных) операций ся строго отдельно от других (даже аналогичных) операций 
товарищей. Таким образом, участники инвестиционных то-товарищей. Таким образом, участники инвестиционных то-
вариществ уже получили налоговую преференцию, наличие вариществ уже получили налоговую преференцию, наличие 
которой подразумевает отдельную от прочих видов деятель-которой подразумевает отдельную от прочих видов деятель-
ности и доходов налогоплательщиков — организаций и физи-ности и доходов налогоплательщиков — организаций и физи-
ческих лиц — налоговую базу.ческих лиц — налоговую базу.

Во-вторых, если и  говорить о  сопоставимости условий Во-вторых, если и  говорить о  сопоставимости условий 
для инвестиционных товариществ с другими формами инве-для инвестиционных товариществ с другими формами инве-
стирования, можно рассуждать о разрешении относить убыт-стирования, можно рассуждать о разрешении относить убыт-
ки по обращающимся финансовым инструментам на прочие ки по обращающимся финансовым инструментам на прочие 
доходы товарищества, но  не товарищей. Но такая постанов-доходы товарищества, но  не товарищей. Но такая постанов-
ка вопроса представляется практически бессмысленной, так ка вопроса представляется практически бессмысленной, так 
как  эти прочие доходы могут возникать у  инвестиционных как  эти прочие доходы могут возникать у  инвестиционных 
товариществ в  редких случаях (например, доходы от  реали-товариществ в  редких случаях (например, доходы от  реали-
зации имущества и имущественных прав, полученных инве-зации имущества и имущественных прав, полученных инве-
стиционным товариществом в  результате ликвидации орга-стиционным товариществом в  результате ликвидации орга-
низации, в капитале которой товарищество ранее приобрело низации, в капитале которой товарищество ранее приобрело 
долю).долю).

Необходимо отметить также, что  если организациям — Необходимо отметить также, что  если организациям — 
участникам инвестиционных товариществ в  итоге будет участникам инвестиционных товариществ в  итоге будет 
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разрешено учитывать убытки по  операциям с  обращающи-разрешено учитывать убытки по  операциям с  обращающи-
мися финансовыми инструментами в  налоговой базе по  ос-мися финансовыми инструментами в  налоговой базе по  ос-
новной деятельности, это создаст неравные условия для ин-новной деятельности, это создаст неравные условия для ин-
вестиционных товариществ с  разным составом участников, вестиционных товариществ с  разным составом участников, 
так как у физических лиц такой опции нет (они не могут от-так как у физических лиц такой опции нет (они не могут от-
носить убытки по  обращающимся финансовым инструмен-носить убытки по  обращающимся финансовым инструмен-
там на доходы в виде заработной платы и иные аналогичные там на доходы в виде заработной платы и иные аналогичные 
доходы).доходы).

Исходя из  изложенного представляется, что  новые гра-Исходя из  изложенного представляется, что  новые гра-
ницы налоговой базы по  категориям операций с  ценными ницы налоговой базы по  категориям операций с  ценными 
бумагами и с финансовыми инструментами срочных сделок, бумагами и с финансовыми инструментами срочных сделок, 
предложенные в Основных направлениях налоговой полити-предложенные в Основных направлениях налоговой полити-
ки на период 2014-2016 годов, могут изменить порядок нало-ки на период 2014-2016 годов, могут изменить порядок нало-
гообложения доходов от  участия в  инвестиционных товари-гообложения доходов от  участия в  инвестиционных товари-
ществах только в части совместного определения налоговой ществах только в части совместного определения налоговой 
базы по операциям с обращающимися и с необращающими-базы по операциям с обращающимися и с необращающими-
ся финансовыми инструментами соответственно. Обеспечи-ся финансовыми инструментами соответственно. Обеспечи-
вающие это поправки в Налоговый кодекс РФ целесообразно вающие это поправки в Налоговый кодекс РФ целесообразно 
принимать одновременно с  реализацией рассматриваемой принимать одновременно с  реализацией рассматриваемой 
инициативы для  общего порядка налогообложения органи-инициативы для  общего порядка налогообложения органи-
заций.заций.

По вопросу определения налоговых последствий перерас-По вопросу определения налоговых последствий перерас-
пределения долей участия в общем имуществе в связи с выхо-пределения долей участия в общем имуществе в связи с выхо-
дом товарищей из договора инвестиционного товарищества дом товарищей из договора инвестиционного товарищества 
и  принятием в  состав участников инвестиционного товари-и  принятием в  состав участников инвестиционного товари-
щества новых лиц участники обсуждения, проводившего-щества новых лиц участники обсуждения, проводившего-
ся в  начале 2013  г., как  и  авторы данной работы, не  нашли, ся в  начале 2013  г., как  и  авторы данной работы, не  нашли, 
что в этой части существуют проблемы, требующие внесения что в этой части существуют проблемы, требующие внесения 
поправок в налоговое законодательство.поправок в налоговое законодательство.

Что  касается определения налоговых последствий приоб-Что  касается определения налоговых последствий приоб-
ретения в состав общего имущества акций (долей в уставном ретения в состав общего имущества акций (долей в уставном 
капитале) компаний, использующих упрощенную систему капитале) компаний, использующих упрощенную систему 
налогообложения, то  суть проблемы, указываемая автора-налогообложения, то  суть проблемы, указываемая автора-
ми предложения рассмотреть соответствующий вопрос, со-ми предложения рассмотреть соответствующий вопрос, со-
стоит в  следующем: поскольку управляющим товарищем, стоит в  следующем: поскольку управляющим товарищем, 
ответственным за  ведение налогового учета, может быть ответственным за  ведение налогового учета, может быть 
только юридическое лицо, в  случае вхождения инвестици-только юридическое лицо, в  случае вхождения инвестици-
онного товарищества в  уставный капитал другой компании онного товарищества в  уставный капитал другой компании 
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более чем  на  25 % эта компания автоматически теряет пра-более чем  на  25 % эта компания автоматически теряет пра-
во на  применение упрощенной системы налогообложения, во на  применение упрощенной системы налогообложения, 
что критично для проектов в малом бизнесе.что критично для проектов в малом бизнесе.

Данная проблема не  представляется столь серьезной, Данная проблема не  представляется столь серьезной, 
как описывают авторы предложения. Так как инвестиционное как описывают авторы предложения. Так как инвестиционное 
товарищество является не юридическим лицом, а договором, товарищество является не юридическим лицом, а договором, 
то, чтобы проектная компания потеряла право на  примене-то, чтобы проектная компания потеряла право на  примене-
ние упрощенной системы налогообложения, доля, превыша-ние упрощенной системы налогообложения, доля, превыша-
ющая 25 %, должна приходиться не на товарищество в целом, ющая 25 %, должна приходиться не на товарищество в целом, 
а хотя бы на одного из товарищей — юридических лиц. Это а хотя бы на одного из товарищей — юридических лиц. Это 
не слишком распространенный случай. Вместе с тем, если та-не слишком распространенный случай. Вместе с тем, если та-
кие случаи все-таки будут иметь место на практике, внесение кие случаи все-таки будут иметь место на практике, внесение 
поправок в Налоговый кодекс РФ, смягчающих для вложений поправок в Налоговый кодекс РФ, смягчающих для вложений 
инвестиционных товариществ ограничения на  применение инвестиционных товариществ ограничения на  применение 
объектом инвестирования упрощенной системы налогообло-объектом инвестирования упрощенной системы налогообло-
жения, связанные со  взаимной зависимостью лиц, следует жения, связанные со  взаимной зависимостью лиц, следует 
обсуждать с  осторожностью, поскольку это может привести обсуждать с  осторожностью, поскольку это может привести 
к злоупотреблениям, особенно если впоследствии проектная к злоупотреблениям, особенно если впоследствии проектная 
компания будет вступать в сделки с организацией — участни-компания будет вступать в сделки с организацией — участни-
ком инвестиционного товарищества и  / или  со  связанными ком инвестиционного товарищества и  / или  со  связанными 
с ней лицами.с ней лицами.

Таким образом, на текущем этапе было признано необхо-Таким образом, на текущем этапе было признано необхо-
димым внести изменения в  гл. 23 и  25 Налогового кодекса димым внести изменения в  гл. 23 и  25 Налогового кодекса 
РФ, направленные на определение порядка учета налогопла-РФ, направленные на определение порядка учета налогопла-
тельщиками — участниками инвестиционных товариществ тельщиками — участниками инвестиционных товариществ 
расходов на ведение общих дел товарищей и на выплату воз-расходов на ведение общих дел товарищей и на выплату воз-
награждения управляющим товарищам, когда по  всем кате-награждения управляющим товарищам, когда по  всем кате-
гориям операций в  рамках товарищества получены убытки гориям операций в  рамках товарищества получены убытки 
(п. 2 табл. 2).(п. 2 табл. 2).

В качестве механизма для реализации в налоговом законо-В качестве механизма для реализации в налоговом законо-
дательстве был выбран перенос сумм соответствующих рас-дательстве был выбран перенос сумм соответствующих рас-
ходов на будущие периоды, чтобы учесть их в общем поряд-ходов на будущие периоды, чтобы учесть их в общем поряд-
ке — т. е. пропорционально суммам доходов по  категориям ке — т. е. пропорционально суммам доходов по  категориям 
операций, налоговая база по доходам от которых определяет-операций, налоговая база по доходам от которых определяет-
ся раздельно, — тогда, когда такие доходы будут иметь место. ся раздельно, — тогда, когда такие доходы будут иметь место. 
При этом срок, в течение которого физическое лицо или ор-При этом срок, в течение которого физическое лицо или ор-
ганизация — участник инвестиционного товарищества может ганизация — участник инвестиционного товарищества может 
воспользоваться таким механизмом, ограничивается только воспользоваться таким механизмом, ограничивается только 
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фактом участия соответствующего налогоплательщика в до-фактом участия соответствующего налогоплательщика в до-
говоре инвестиционного товарищества, в  рамках которого говоре инвестиционного товарищества, в  рамках которого 
понесены рассматриваемые расходы. Это обусловлено требо-понесены рассматриваемые расходы. Это обусловлено требо-
ванием прозрачности налогового учета расходов и  убытков, ванием прозрачности налогового учета расходов и  убытков, 
понесенных в рамках деятельности инвестиционных товари-понесенных в рамках деятельности инвестиционных товари-
ществ.ществ.

Вместе с тем после выхода налогоплательщика из инвести-Вместе с тем после выхода налогоплательщика из инвести-
ционного товарищества, а также после расторжения или пре-ционного товарищества, а также после расторжения или пре-
кращения договора инвестиционного товарищества право кращения договора инвестиционного товарищества право 
принять к вычету ранее не учтенные в налоговой базе по до-принять к вычету ранее не учтенные в налоговой базе по до-
ходам от  участия в  инвестиционном товариществе расходы ходам от  участия в  инвестиционном товариществе расходы 
на ведение общих дел товарищей и на выплату вознагражде-на ведение общих дел товарищей и на выплату вознагражде-
ния управляющим товарищам не утрачивается, но меняется ния управляющим товарищам не утрачивается, но меняется 
механизм — соответствующие суммы расходов увеличивают механизм — соответствующие суммы расходов увеличивают 
суммы убытка налогоплательщика, полученного при  выхо-суммы убытка налогоплательщика, полученного при  выхо-
де из инвестиционного товарищества или при расторжении де из инвестиционного товарищества или при расторжении 
или  прекращении такого договора соответственно, и  да-или  прекращении такого договора соответственно, и  да-
лее учитываются как  указанные убытки согласно п. 12 и  13 лее учитываются как  указанные убытки согласно п. 12 и  13 
ст. 214.5 и 278.2 НК РФ.ст. 214.5 и 278.2 НК РФ.

Поскольку право применять рассматриваемый механизм Поскольку право применять рассматриваемый механизм 
предполагается распространить на  всех налогоплательщи-предполагается распространить на  всех налогоплательщи-
ков — участников инвестиционных товариществ незави-ков — участников инвестиционных товариществ незави-
симо от  того, в  каком налоговом периоде они присоедини-симо от  того, в  каком налоговом периоде они присоедини-
лись к соответствующему договору, предлагаемые поправки лись к соответствующему договору, предлагаемые поправки 
в  налоговое законодательство обеспечивают и  реализацию в  налоговое законодательство обеспечивают и  реализацию 
права налогоплательщиков, присоединившихся к  договору права налогоплательщиков, присоединившихся к  договору 
инвестиционного товарищества в году, в котором по всем ка-инвестиционного товарищества в году, в котором по всем ка-
тегориям операций данным товариществом были получены тегориям операций данным товариществом были получены 
убытки, признать для целей налогообложения рассматривае-убытки, признать для целей налогообложения рассматривае-
мые виды расходов (п. 3 табл. 2).мые виды расходов (п. 3 табл. 2).

Описанный подход позволяет в  полной мере соблюсти Описанный подход позволяет в  полной мере соблюсти 
права налогоплательщиков — участников инвестиционных права налогоплательщиков — участников инвестиционных 
товариществ, предоставленные им налоговым законодатель-товариществ, предоставленные им налоговым законодатель-
ством, и в то же время способствует прозрачности налогово-ством, и в то же время способствует прозрачности налогово-
го учета расходов на ведение общих дел товарищей и на вы-го учета расходов на ведение общих дел товарищей и на вы-
плату вознаграждения управляющим товарищам, в том числе плату вознаграждения управляющим товарищам, в том числе 
когда речь идет об участии налогоплательщика в нескольких когда речь идет об участии налогоплательщика в нескольких 
инвестиционных товариществах.инвестиционных товариществах.
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Соответствующие поправки в часть вторую Налогового ко-Соответствующие поправки в часть вторую Налогового ко-
декса РФ представлены в декса РФ представлены в Приложении 1Приложении 1..

Приложение 1Приложение 1

Проект федерального закона «О  внесении изменений Проект федерального закона «О  внесении изменений 
в  часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации в  часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации 
в  связи с  совершенствованием налогообложения доходов в  связи с  совершенствованием налогообложения доходов 
от деятельности инвестиционных товариществ»от деятельности инвестиционных товариществ»

ПроектПроект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯРОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОНФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН
О внесении изменений в часть вторую О внесении изменений в часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации Налогового кодекса Российской Федерации 
в связи с совершенствованием налогообложения в связи с совершенствованием налогообложения 

доходов от деятельности инвестиционных товариществдоходов от деятельности инвестиционных товариществ

Статья 1Статья 1

Внести в  часть вторую Налогового кодекса Российской Внести в  часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации (Собрание законодательства Российской Феде-Федерации (Собрание законодательства Российской Феде-
рации, 2000, № 32, ст. 3340; 2001, № 1, ст. 18; № 33, ст. 3413; рации, 2000, № 32, ст. 3340; 2001, № 1, ст. 18; № 33, ст. 3413; 
2002, № 22, ст. 2026; 2003, № 1, ст. 2, 6; № 28, ст. 2886; № 52, 2002, № 22, ст. 2026; 2003, № 1, ст. 2, 6; № 28, ст. 2886; № 52, 
ст.  5030; 2004, № 27, ст. 2711; № 34, ст. 3520, 3524; 2005, № 1, ст.  5030; 2004, № 27, ст. 2711; № 34, ст. 3520, 3524; 2005, № 1, 
ст. 30; № 24, ст.  2312; № 30, ст. 3128, 3129; № 52, ст. 5581; ст. 30; № 24, ст.  2312; № 30, ст. 3128, 3129; № 52, ст. 5581; 
2006, № 23, ст. 2382; № 31, ст. 3436; № 45, ст. 4627; 2007, № 1, 2006, № 23, ст. 2382; № 31, ст. 3436; № 45, ст. 4627; 2007, № 1, 
ст. 31, 39; № 22, ст.  2563; № 31, ст. 3991, 4013; № 49, ст. 6045, ст. 31, 39; № 22, ст.  2563; № 31, ст. 3991, 4013; № 49, ст. 6045, 
6071; № 50, ст. 6237, 6245; 2008, № 27, ст. 3126; № 30, ст. 3614; 6071; № 50, ст. 6237, 6245; 2008, № 27, ст. 3126; № 30, ст. 3614; 
№ 48, ст. 5519; № 49, ст. 5723; № 52, ст. 6237; 2009, № 1, ст. 31; № 48, ст. 5519; № 49, ст. 5723; № 52, ст. 6237; 2009, № 1, ст. 31; 
№ 11, ст.  1265; № 29, ст. 3598; № 48, ст. 5731; № 51, ст. 6153, № 11, ст.  1265; № 29, ст. 3598; № 48, ст. 5731; № 51, ст. 6153, 
6155; 2010, № 25, ст. 3070; № 31, ст. 4198; № 32, ст. 4298; № 45, 6155; 2010, № 25, ст. 3070; № 31, ст. 4198; № 32, ст. 4298; № 45, 
ст. 5736; № 47, ст. 6034; № 48, ст. 6247; № 49, ст. 6409; 2011, № 1, ст. 5736; № 47, ст. 6034; № 48, ст. 6247; № 49, ст. 6409; 2011, № 1, 
ст. 7; № 27, ст. 3881; № 29, ст. 4291; № 30, ст. 4583, 4593; № 45, ст. 7; № 27, ст. 3881; № 29, ст. 4291; № 30, ст. 4583, 4593; № 45, 
ст.  6335; № 48, ст.  6731; № 49, ст. 7014; 2012, № 27, ст. 3588; ст.  6335; № 48, ст.  6731; № 49, ст. 7014; 2012, № 27, ст. 3588; 
№ 41, ст. 5527) следующие изменения:№ 41, ст. 5527) следующие изменения:



 . Н                                         . . .

  

1. В статье 214.5:1. В статье 214.5:

а) дополнить пунктом 7.1:а) дополнить пунктом 7.1:
«7.1. Если по всем операциям инвестиционного товарище-«7.1. Если по всем операциям инвестиционного товарище-

ства, указанным в  пункте 3 настоящей статьи, в  налоговом ства, указанным в  пункте 3 настоящей статьи, в  налоговом 
периоде получены убытки, суммы, соответствующие доле на-периоде получены убытки, суммы, соответствующие доле на-
логоплательщика в  расходах, произведенных управляющим логоплательщика в  расходах, произведенных управляющим 
товарищем в интересах всех товарищей для ведения общих товарищем в интересах всех товарищей для ведения общих 
дел товарищей, и суммы расходов налогоплательщика на вы-дел товарищей, и суммы расходов налогоплательщика на вы-
плату вознаграждения участникам договора инвестицион-плату вознаграждения участникам договора инвестицион-
ного товарищества — управляющим товарищам за  ведение ного товарищества — управляющим товарищам за  ведение 
общих дел товарищей уменьшают доходы по  операциям, общих дел товарищей уменьшают доходы по  операциям, 
указанным в  пункте 3 настоящей статьи, пропорционально указанным в  пункте 3 настоящей статьи, пропорционально 
суммам доходов по соответствующим операциям в будущих суммам доходов по соответствующим операциям в будущих 
налоговых периодах.налоговых периодах.

Налогоплательщик вправе уменьшить доходы по операци-Налогоплательщик вправе уменьшить доходы по операци-
ям, указанным в  пункте 3 настоящей статьи, на  суммы, со-ям, указанным в  пункте 3 настоящей статьи, на  суммы, со-
ответствующие его доле в расходах, произведенных управля-ответствующие его доле в расходах, произведенных управля-
ющим товарищем в  интересах всех товарищей для  ведения ющим товарищем в  интересах всех товарищей для  ведения 
общих дел товарищей, и  суммы расходов на  выплату возна-общих дел товарищей, и  суммы расходов на  выплату возна-
граждения участникам договора инвестиционного товари-граждения участникам договора инвестиционного товари-
щества — управляющим товарищам за  ведение общих дел щества — управляющим товарищам за  ведение общих дел 
товарищей, понесенных в  прошлых налоговых периодах, товарищей, понесенных в  прошлых налоговых периодах, 
в течение всего срока, когда он является участником догово-в течение всего срока, когда он является участником догово-
ра инвестиционного товарищества, в рамках которого поне-ра инвестиционного товарищества, в рамках которого поне-
сены соответствующие расходы.сены соответствующие расходы.

Налогоплательщик обязан хранить документы, подтверж-Налогоплательщик обязан хранить документы, подтверж-
дающие суммы расходов, указанных в  настоящем пункте, дающие суммы расходов, указанных в  настоящем пункте, 
в  течение всего срока, когда он уменьшает налоговую базу в  течение всего срока, когда он уменьшает налоговую базу 
текущего налогового периода на  суммы ранее понесенных текущего налогового периода на  суммы ранее понесенных 
расходов.»;расходов.»;

б) в пункте 8 слова «указанных в пунктах 6 и 7 настоящей б) в пункте 8 слова «указанных в пунктах 6 и 7 настоящей 
статьи» заменить словами «указанных в пунктах 6, 7 и 7.1 на-статьи» заменить словами «указанных в пунктах 6, 7 и 7.1 на-
стоящей статьи»;стоящей статьи»;

в)  в  пункте 12 после слов «за  приобретение прав и  обя-в)  в  пункте 12 после слов «за  приобретение прав и  обя-
занностей по  договору инвестиционного товарищества» до-занностей по  договору инвестиционного товарищества» до-
полнить словами «, а также сумм, соответствующих его доле полнить словами «, а также сумм, соответствующих его доле 
в  расходах, произведенных управляющим товарищем в  ин-в  расходах, произведенных управляющим товарищем в  ин-
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тересах всех товарищей для  ведения общих дел товарищей, тересах всех товарищей для  ведения общих дел товарищей, 
и  сумм расходов на  выплату вознаграждения участникам и  сумм расходов на  выплату вознаграждения участникам 
договора инвестиционного товарищества — управляющим договора инвестиционного товарищества — управляющим 
товарищам за  ведение общих дел товарищей, понесенных товарищам за  ведение общих дел товарищей, понесенных 
в  рамках данного договора инвестиционного товарищества, в  рамках данного договора инвестиционного товарищества, 
которые не  были учтены при  определении налоговой базы которые не  были учтены при  определении налоговой базы 
по доходам от участия в инвестиционном товариществе в со-по доходам от участия в инвестиционном товариществе в со-
ответствии с пунктом 7.1 настоящей статьи»;ответствии с пунктом 7.1 настоящей статьи»;

г)  в  пункте 13 после слов «указанных в  пунктах 6 и  7 на-г)  в  пункте 13 после слов «указанных в  пунктах 6 и  7 на-
стоящей статьи» дополнить словами «, а  также на  суммы, стоящей статьи» дополнить словами «, а  также на  суммы, 
соответствующие доле налогоплательщика в  расходах, про-соответствующие доле налогоплательщика в  расходах, про-
изведенных управляющим товарищем в интересах всех това-изведенных управляющим товарищем в интересах всех това-
рищей для ведения общих дел товарищей, и суммы расходов рищей для ведения общих дел товарищей, и суммы расходов 
на  выплату вознаграждения участникам договора инвести-на  выплату вознаграждения участникам договора инвести-
ционного товарищества — управляющим товарищам за  ве-ционного товарищества — управляющим товарищам за  ве-
дение общих дел товарищей, понесенные в  рамках данного дение общих дел товарищей, понесенные в  рамках данного 
договора инвестиционного товарищества, которые не  были договора инвестиционного товарищества, которые не  были 
учтены при определении налоговой базы по доходам от уча-учтены при определении налоговой базы по доходам от уча-
стия в инвестиционном товариществе в соответствии с пунк-стия в инвестиционном товариществе в соответствии с пунк-
том 7.1 настоящей статьи»;том 7.1 настоящей статьи»;

2. В статье 278.2:2. В статье 278.2:

а) дополнить пунктом 7.1:а) дополнить пунктом 7.1:
«7.1. Если по всем операциям инвестиционного товарище-«7.1. Если по всем операциям инвестиционного товарище-

ства, указанным в пункте 4 настоящей статьи, в отчетном (на-ства, указанным в пункте 4 настоящей статьи, в отчетном (на-
логовом) периоде получены убытки, суммы, соответствующие логовом) периоде получены убытки, суммы, соответствующие 
доле налогоплательщика в  расходах, произведенных управ-доле налогоплательщика в  расходах, произведенных управ-
ляющим товарищем в интересах всех товарищей для ведения ляющим товарищем в интересах всех товарищей для ведения 
общих дел товарищей, и суммы расходов налогоплательщика общих дел товарищей, и суммы расходов налогоплательщика 
на  выплату вознаграждения участникам договора инвести-на  выплату вознаграждения участникам договора инвести-
ционного товарищества — управляющим товарищам за веде-ционного товарищества — управляющим товарищам за веде-
ние общих дел товарищей уменьшают доходы по операциям, ние общих дел товарищей уменьшают доходы по операциям, 
указанным в  пункте 4 настоящей статьи, пропорционально указанным в  пункте 4 настоящей статьи, пропорционально 
суммам доходов по соответствующим операциям в будущих суммам доходов по соответствующим операциям в будущих 
отчетных (налоговых) периодах.отчетных (налоговых) периодах.

Налогоплательщик вправе уменьшить доходы по  опера-Налогоплательщик вправе уменьшить доходы по  опера-
циям, указанным в  пункте 4 настоящей статьи, на  суммы, циям, указанным в  пункте 4 настоящей статьи, на  суммы, 
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соответствующие его доле в расходах, произведенных управ-соответствующие его доле в расходах, произведенных управ-
ляющим товарищем в интересах всех товарищей для ведения ляющим товарищем в интересах всех товарищей для ведения 
общих дел товарищей, и  суммы расходов на  выплату возна-общих дел товарищей, и  суммы расходов на  выплату возна-
граждения участникам договора инвестиционного товари-граждения участникам договора инвестиционного товари-
щества — управляющим товарищам за  ведение общих дел щества — управляющим товарищам за  ведение общих дел 
товарищей, понесенных в  прошлых отчетных (налоговых) товарищей, понесенных в  прошлых отчетных (налоговых) 
периодах, в течение всего срока, когда он является участни-периодах, в течение всего срока, когда он является участни-
ком договора инвестиционного товарищества, в  рамках ко-ком договора инвестиционного товарищества, в  рамках ко-
торого понесены соответствующие расходы.торого понесены соответствующие расходы.

Налогоплательщик обязан хранить документы, подтверж-Налогоплательщик обязан хранить документы, подтверж-
дающие суммы расходов, указанных в  настоящем пункте, дающие суммы расходов, указанных в  настоящем пункте, 
в течение всего срока, когда он уменьшает налоговую базу те-в течение всего срока, когда он уменьшает налоговую базу те-
кущего отчетного (налогового) периода на  суммы ранее по-кущего отчетного (налогового) периода на  суммы ранее по-
несенных расходов.»;несенных расходов.»;

б) в пункте 9 слова «указанных в пунктах 6 и 7 настоящей б) в пункте 9 слова «указанных в пунктах 6 и 7 настоящей 
статьи» заменить словами «указанных в пунктах 6, 7 и 7.1 на-статьи» заменить словами «указанных в пунктах 6, 7 и 7.1 на-
стоящей статьи»;стоящей статьи»;

в)  в  пункте 12 после слов «за  приобретение прав и  обя-в)  в  пункте 12 после слов «за  приобретение прав и  обя-
занностей по  договору инвестиционного товарищества» до-занностей по  договору инвестиционного товарищества» до-
полнить словами «, а также сумм, соответствующих его доле полнить словами «, а также сумм, соответствующих его доле 
в  расходах, произведенных управляющим товарищем в  ин-в  расходах, произведенных управляющим товарищем в  ин-
тересах всех товарищей для  ведения общих дел товарищей, тересах всех товарищей для  ведения общих дел товарищей, 
и  сумм расходов на  выплату вознаграждения участникам и  сумм расходов на  выплату вознаграждения участникам 
договора инвестиционного товарищества — управляющим договора инвестиционного товарищества — управляющим 
товарищам за  ведение общих дел товарищей, понесенных товарищам за  ведение общих дел товарищей, понесенных 
в  рамках данного договора инвестиционного товарищества, в  рамках данного договора инвестиционного товарищества, 
которые не  были учтены при  определении налоговой базы которые не  были учтены при  определении налоговой базы 
по доходам от участия в инвестиционном товариществе в со-по доходам от участия в инвестиционном товариществе в со-
ответствии с пунктом 7.1 настоящей статьи»;ответствии с пунктом 7.1 настоящей статьи»;

г)  в  пункте 13 после слов «указанных в  пунктах 6 и  7 на-г)  в  пункте 13 после слов «указанных в  пунктах 6 и  7 на-
стоящей статьи» дополнить словами «, а  также на  суммы, стоящей статьи» дополнить словами «, а  также на  суммы, 
соответствующие доле налогоплательщика в  расходах, про-соответствующие доле налогоплательщика в  расходах, про-
изведенных управляющим товарищем в интересах всех това-изведенных управляющим товарищем в интересах всех това-
рищей для ведения общих дел товарищей, и суммы расходов рищей для ведения общих дел товарищей, и суммы расходов 
на  выплату вознаграждения участникам договора инвести-на  выплату вознаграждения участникам договора инвести-
ционного товарищества — управляющим товарищам за  ве-ционного товарищества — управляющим товарищам за  ве-
дение общих дел товарищей, понесенные в рамках данного дение общих дел товарищей, понесенные в рамках данного 
договора инвестиционного товарищества, которые не  были договора инвестиционного товарищества, которые не  были 
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учтены при определении налоговой базы по доходам от уча-учтены при определении налоговой базы по доходам от уча-
стия в инвестиционном товариществе в соответствии с пун-стия в инвестиционном товариществе в соответствии с пун-
ктом 7.1 настоящей статьи».ктом 7.1 настоящей статьи».

Статья 2Статья 2

Настоящий федеральный закон вступает в силу с 1 января Настоящий федеральный закон вступает в силу с 1 января 
2014 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня 2014 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня 
его официального опубликования и не ранее 1-го числа оче-его официального опубликования и не ранее 1-го числа оче-
редного налогового периода по соответствующему налогу.редного налогового периода по соответствующему налогу.
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. П 
  
 -

В  2012–2013  гг. в  профессиональном сообществе велась ак-В  2012–2013  гг. в  профессиональном сообществе велась ак-
тивная дискуссия, предметом которой стали направления тивная дискуссия, предметом которой стали направления 
налогового стимулирования деятельности бизнес-ангелов налогового стимулирования деятельности бизнес-ангелов 
в  России. Как  показывает опыт зарубежных стран, в  по-в  России. Как  показывает опыт зарубежных стран, в  по-
следние годы предоставление различных налоговых пре-следние годы предоставление различных налоговых пре-
ференций физическим лицам, инвестирующим в  компании ференций физическим лицам, инвестирующим в  компании 
на  самом раннем этапе их  становления, получило широкое на  самом раннем этапе их  становления, получило широкое 
распространение. Повышенные риски, принимаемые биз-распространение. Повышенные риски, принимаемые биз-
нес-ангелами и  обусловленные природой объекта инве-нес-ангелами и  обусловленные природой объекта инве-
стиций, в  некоторой мере позволяют говорить о  налоговых стиций, в  некоторой мере позволяют говорить о  налоговых 
преференциях как  о  компенсации требуемой инвестором преференциях как  о  компенсации требуемой инвестором 
премии за риск.премии за риск.

.. З   
  -

Н   
-    Е

Из числа стран — членов Европейского союза поддержку дея-Из числа стран — членов Европейского союза поддержку дея-
тельности бизнес-ангелов при помощи специальных налого-тельности бизнес-ангелов при помощи специальных налого-
вых мер на национальном уровне оказывают, в частности, Ве-вых мер на национальном уровне оказывают, в частности, Ве-
ликобритания, Португалия и Франция. В Бельгии налоговые ликобритания, Португалия и Франция. В Бельгии налоговые 
преференции для  бизнес-ангелов предусмотрены на  регио-преференции для  бизнес-ангелов предусмотрены на  регио-
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нальном уровне — во Фландрии. Опыт этих стран рассмотрим нальном уровне — во Фландрии. Опыт этих стран рассмотрим 
подробно далее.подробно далее.

При  этом в  большинстве стран ЕС налоговое стимулиро-При  этом в  большинстве стран ЕС налоговое стимулиро-
вание деятельности бизнес-ангелов, как  правило, ограничи-вание деятельности бизнес-ангелов, как  правило, ограничи-
вается мерами общего характера, т. е. применимыми для ши-вается мерами общего характера, т. е. применимыми для ши-
рокого круга налогоплательщиков. Так, в  Италии прибыль рокого круга налогоплательщиков. Так, в  Италии прибыль 
от  прироста капитальной стоимости акций (долей в  капита-от  прироста капитальной стоимости акций (долей в  капита-
ле), полученная физическим лицом, не вовлеченным в пред-ле), полученная физическим лицом, не вовлеченным в пред-
принимательскую деятельность, но участвующим в капитале принимательскую деятельность, но участвующим в капитале 
фирмы, освобождается от налогообложения, еслифирмы, освобождается от налогообложения, если11::

) соответствующие активы принадлежали ему не менее трех 
лет до момента реализации;

) с момента учреждения компании до момента продажи ак-
ций (долей) прошло не более  лет;

) прибыль от прироста капитальной стоимости акций (до-
лей), полученная при  их  реализации, реинвестирова-
на в акции (доли) других компаний, созданных не ранее 
чем за три года до осуществления этих вложений при ус-
ловии, что  эти компании осуществляют тот  же вид дея-
тельности, что и компания, акции (доли) которой были 
проданы.

Если физическое лицо вовлечено в  предпринимательскую Если физическое лицо вовлечено в  предпринимательскую 
деятельность, от  налогообложения освобождается 50,28 % деятельность, от  налогообложения освобождается 50,28 % 
суммы прибыли от продажи акций (долей).суммы прибыли от продажи акций (долей).

В  Люксембурге, если физическому лицу принадлежит ме-В  Люксембурге, если физическому лицу принадлежит ме-
нее 10 % акций в  капитале финансируемой компании более нее 10 % акций в  капитале финансируемой компании более 
6  месяцев, прибыль от  прироста капитальной стоимости 6  месяцев, прибыль от  прироста капитальной стоимости 
не  облагается налогом. Если доля превышает 10 % за тот  же не  облагается налогом. Если доля превышает 10 % за тот  же 
период времени, максимальная ставка налога не  превыша-период времени, максимальная ставка налога не  превыша-
ет 19,475 %. Если же доля превышает 10 %, но срок владения ет 19,475 %. Если же доля превышает 10 %, но срок владения 
акциями составляет меньше 6 месяцев, применяется макси-акциями составляет меньше 6 месяцев, применяется макси-
мальная ставка налога — 38,95 %мальная ставка налога — 38,95 %22..

 ¹ Tax Outlook in Europe. Business Angels Perspective, .

 ² Ibidem. 
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Бельгия. Бельгия. В Бельгии налоговые преференции, направленные В Бельгии налоговые преференции, направленные 
на стимулирование деятельности бизнес-ангелов, действуют на стимулирование деятельности бизнес-ангелов, действуют 
на территории только одного региона страны — Фландрии.на территории только одного региона страны — Фландрии.

При  предоставлении так называемого беспроигрышного, При  предоставлении так называемого беспроигрышного, 
или взаимовыгодного, займа (или взаимовыгодного, займа (win-win loanwin-win loan) лицо, предостав-) лицо, предостав-
ляющее средства небольшой фирмеляющее средства небольшой фирме11 во Фландрии, получает  во Фландрии, получает 
за это льготу в виде снижения своих налоговых обязательствза это льготу в виде снижения своих налоговых обязательств22. . 
Первоначально данная мера была введена в  2006  г. Ее заяв-Первоначально данная мера была введена в  2006  г. Ее заяв-
ленная цель — повысить доступ начинающих свою деятель-ленная цель — повысить доступ начинающих свою деятель-
ность компаний к  финансовым ресурсам на  самых ранних ность компаний к  финансовым ресурсам на  самых ранних 
стадиях развития бизнеса посредством создания у родствен-стадиях развития бизнеса посредством создания у родствен-
ников и  друзей предпринимателя материального стимула ников и  друзей предпринимателя материального стимула 
в обеспечении последнего денежными средствамив обеспечении последнего денежными средствами33. Под ран-. Под ран-
ними стадиями развития бизнеса понимаются такие, при ко-ними стадиями развития бизнеса понимаются такие, при ко-
торых требуемый размер инвестиций не вызывает интереса торых требуемый размер инвестиций не вызывает интереса 
у  владельцев венчурного капитала, а  чрезвычайно высокий у  владельцев венчурного капитала, а  чрезвычайно высокий 
уровень риска не  позволяет получить кредит от  банка. Сна-уровень риска не  позволяет получить кредит от  банка. Сна-
чала льгота распространялась на предоставление средств ис-чала льгота распространялась на предоставление средств ис-
ключительно стартапам, затем ее действие было расширено ключительно стартапам, затем ее действие было расширено 
на все малые и средние предприятия.на все малые и средние предприятия.

Налоговая льгота заключается в  возможности для  инве-Налоговая льгота заключается в  возможности для  инве-
стора (заимодавца) снизить обязательства по  подоходному стора (заимодавца) снизить обязательства по  подоходному 
налогу на  2,5 % от  суммы предоставленного им займа. Од-налогу на  2,5 % от  суммы предоставленного им займа. Од-
нако получить данную льготу инвестор может с  суммы ин-нако получить данную льготу инвестор может с  суммы ин-
вестиций, не  превышающей 50 тыс. евро в  год, т. е. годовая вестиций, не  превышающей 50 тыс. евро в  год, т. е. годовая 
величина льготы не может быть больше 1250 евро на одного величина льготы не может быть больше 1250 евро на одного 

 ¹ Малыми (средними) в Бельгии признаются предприятия с численностью 
работников до   человек, с  годовым оборотом меньше  млн евро 
или  валютой баланса меньше  млн евро, соответствующие критерию 
независимости. Последнее означает, что капитал предприятия не должен 
принадлежать другим фирмам более чем на  %. Однако данное ограни-
чение не применяется в случае, если владельцами выступают компании 
венчурного капитала, университеты либо некоммерческие научно-иссле-
довательские центры // http://www.pmv.eu / en / services / win-win-loan) 

 ² Поскольку считается, что при этом обе стороны сделки остаются в выигры-
ше — одна получает средства, а вторая — налоговую льготу, заем назван 
беспроигрышным или взаимовыгодным (win-win loan).

 ³ http://www.pmv.eu / en / services / win-win-loan
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налого плательщика. Если инвестор предоставляет займы не-налого плательщика. Если инвестор предоставляет займы не-
скольким фирмам, налоговая скидка рассчитывается исхо-скольким фирмам, налоговая скидка рассчитывается исхо-
дя из  средней арифметической всех займов, выданных им дя из  средней арифметической всех займов, выданных им 
с 1 января по 31 декабря налогового периода. Льгота предо-с 1 января по 31 декабря налогового периода. Льгота предо-
ставляется инвестору на  ежегодной основе в  течение всего ставляется инвестору на  ежегодной основе в  течение всего 
срока действия договора займа.срока действия договора займа.

При этом совокупная сумма инвестиций, получаемых фир-При этом совокупная сумма инвестиций, получаемых фир-
мой по схеме взаимовыгодного займа, не может превышать мой по схеме взаимовыгодного займа, не может превышать 
100 тыс. евро. Иными словами, для каждого финансируемого 100 тыс. евро. Иными словами, для каждого финансируемого 
объекта существует предел инвестиций, с которых инвесторы объекта существует предел инвестиций, с которых инвесторы 
могут получить льготу, независимо от числа этих инвесторов.могут получить льготу, независимо от числа этих инвесторов.

К инвестору предъявляется ряд базовых требований:К инвестору предъявляется ряд базовых требований:

) является физическим лицом, проживающим во Фландрии, 
уплачивающим налог на доходы физических лиц;

) предоставляет заем вне своей коммерческой или профес-
сиональной деятельности;

) не работает в финансируемой им фирме в качестве наем-
ного работника;

) не состоит в браке с заемщиком — индивидуальным пред-
принимателем;

) не  занимает должности менеджера компании-заемщи-
ка, ее директора и  не  является ее акционером, равно 
как не состоит в браке с лицами, занимающими эти долж-
ности и / или являющимися акционерами компании.

Средства, полученные заемщиком, должны использоваться Средства, полученные заемщиком, должны использоваться 
строго на цели, соответствующие его коммерческой или про-строго на цели, соответствующие его коммерческой или про-
фессиональной деятельности, вместе с тем каких-либо огра-фессиональной деятельности, вместе с тем каких-либо огра-
ничений в  части сферы и  направлений деятельности, кото-ничений в  части сферы и  направлений деятельности, кото-
рые должен был бы осуществлять получатель займа, у данной рые должен был бы осуществлять получатель займа, у данной 
льготы нетльготы нет11..

В  случаях объявления заемщика банкротом, его ликвида-В  случаях объявления заемщика банкротом, его ликвида-
ции в  пределах шести месяцев после окончания срока дей-ции в  пределах шести месяцев после окончания срока дей-
ствия договора займа, а  также невозврата заемщиком всей ствия договора займа, а  также невозврата заемщиком всей 

 ¹ http://erawatch.jrc.ec.europa.eu / erawatch / opencms / information / country_pag
es / be / supportmeasure / support_mig_
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или части суммы займа инвестор получает дополнительную или части суммы займа инвестор получает дополнительную 
единовременную налоговую скидку (уменьшение суммы на-единовременную налоговую скидку (уменьшение суммы на-
лога) на 30 % от суммы займа, которая осталась непогашенной лога) на 30 % от суммы займа, которая осталась непогашенной 
заемщиком, но не более чем от 50 тыс. еврозаемщиком, но не более чем от 50 тыс. евро11. Данный инстру-. Данный инстру-
мент основан на  участии государства в  убытках инвестора мент основан на  участии государства в  убытках инвестора 
и  представляет собой частичную компенсацию его потерь, и  представляет собой частичную компенсацию его потерь, 
реализуемую через налоговую систему и направленную на то, реализуемую через налоговую систему и направленную на то, 
чтобы повысить у  физических лиц уверенность при  приня-чтобы повысить у  физических лиц уверенность при  приня-
тии повышенных рисков венчурного финансирования.тии повышенных рисков венчурного финансирования.

Кроме того, во  Фландрии применяются налоговые льго-Кроме того, во  Фландрии применяются налоговые льго-
ты при  приобретении акций так называемых архимедовых ты при  приобретении акций так называемых архимедовых 
фондов (фондов (ARKimedes fundsARKimedes funds22). ). Эта мера не направлена непосред-Эта мера не направлена непосред-
ственно на бизнес-ангелов, но также призвана решить задачу ственно на бизнес-ангелов, но также призвана решить задачу 
привлечения капитала предприятиями на ранних стадиях.привлечения капитала предприятиями на ранних стадиях.

Архимедовы фонды (в  настоящее время их  существует Архимедовы фонды (в  настоящее время их  существует 
два: первый создан в июне 2005 г., второй — в июне 2010 г.) два: первый создан в июне 2005 г., второй — в июне 2010 г.) 
создаются при  участии Правительства Фландрии и  осущест-создаются при  участии Правительства Фландрии и  осущест-
вляют инвестиции, предоставляя средства частным фон-вляют инвестиции, предоставляя средства частным фон-
дам — аккредитованным поставщикам венчурного капита-дам — аккредитованным поставщикам венчурного капита-
ла ла (accredited risk capital providers(accredited risk capital providers), которые и  инвестируют ), которые и  инвестируют 
в бизнесв бизнес33..

 ¹ http://www.pmv.eu / en / services / win-win-loan

 ² Фонды получили свое название от известного высказывания греческого 
математика Архимеда: «Дайте мне точку опоры — и я переверну землю», 
имея в виду огромный эффект от небольших усилий. Аббревиатура ARK 
происходит от сочетания Activering van RisicoKapitaal, что в переводе оз-
начает активизацию венчурного капитала // http://www.pmv.eu / en / servic
es / arkimedes) 

 ³ Аккредитация проводится управлением Архимедова фонда. Для получе-
ния статуса аккредитованного частный фонд должен подтвердить сре-
ди прочего высокий уровень квалификации своего руководящего состава 
и показать опыт успешного вложения венчурного капитала в бизнес. Если 
частный фонд проходит аккредитацию, Архимедов фонд вправе профи-
нансировать частный фонд до  % его капитала (минус одна акция), ины-
ми словами, на каждый евро собственных средств частный фонд может 
получить дополнительный евро от правительственного фонда.

  Архимедовы фонды не  вправе влиять на  инвестиционную политику ак-
кредитованных частных фондов и  на  их  решение о  целесообразности 
инвестирования. Однако установлены определенные ограничения: ин-
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В  случае первого из  созданных Архимедова фонда пла-В  случае первого из  созданных Архимедова фонда пла-
тельщики налога на доходы физических лиц, купившие его тельщики налога на доходы физических лиц, купившие его 
акции при их размещении, получили право на снижение сво-акции при их размещении, получили право на снижение сво-
их налоговых обязательств в размере 35 % от цены приобре-их налоговых обязательств в размере 35 % от цены приобре-
тенных акций равномерно в течение четырех лет, т. е. в  год тенных акций равномерно в течение четырех лет, т. е. в  год 
не более чем на 8,75 % от суммы инвестиций. Максимальная не более чем на 8,75 % от суммы инвестиций. Максимальная 
сумма инвестиций, на которую предоставлялась льгота, была сумма инвестиций, на которую предоставлялась льгота, была 
установлена на уровне 2500 евро, таким образом, налоговая установлена на уровне 2500 евро, таким образом, налоговая 
скидка не  могла превышать 875 евро на  одного налогопла-скидка не  могла превышать 875 евро на  одного налогопла-
тельщика или 218,75 евро в годтельщика или 218,75 евро в год11..

Отдельно стоит отметить, что  в  Бельгии прибыль, полу-Отдельно стоит отметить, что  в  Бельгии прибыль, полу-
ченная физическими лицами от  продажи акций, обычно ос-ченная физическими лицами от  продажи акций, обычно ос-
вобождается от налогообложениявобождается от налогообложения22..

Великобритания.Великобритания. В Великобритании существует несколько  В Великобритании существует несколько 
схем поддержки венчурных инвестиций, производимых биз-схем поддержки венчурных инвестиций, производимых биз-
нес-ангеламинес-ангелами33..

Предпринимательская инвестиционная схемаПредпринимательская инвестиционная схема ( (Enterprise Enterprise 
Investment SchemeInvestment Scheme) разработана для того, чтобы содействовать ) разработана для того, чтобы содействовать 
малым высокорисковым компаниям в привлечении инвести-малым высокорисковым компаниям в привлечении инвести-
ций, — инвесторы, вкладывающие средства в такие компании, ций, — инвесторы, вкладывающие средства в такие компании, 
получают ряд налоговых льгот.получают ряд налоговых льгот.

Чтобы компания могла использовать данную схему Чтобы компания могла использовать данную схему 
для  привлечения инвестиций, должны быть соблюдены сле-для  привлечения инвестиций, должны быть соблюдены сле-
дующие требования.дующие требования.

вестиции могут производиться только в  малую или  среднюю компа-
нию, осуществляющую свою деятельность во  Фландрии, в  сумме не  бо-
лее , млн евро на одну компанию и только на увеличение ее капитала 
(приобретение акций у действующих акционеров не допускается). Огра-
ничения по  сферам деятельности и  секторам экономики отсутству-
ют // http://www.pmv.eu / download / en /  / fi le / ark_mechanism. pdf? 
ts=; http://erawatch.jrc.ec.europa.eu / 

 ¹ http://www.pmv.eu / download / en /  / fi le / ark_are_you_an_investor. pdf? 
ts=

 ² Tax Outlook in Europe. Business Angels Perspective, .

 ³ http://www.hmrc.gov.uk / 
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Во-первых, это должна быть компания, акции которой Во-первых, это должна быть компания, акции которой 
не котируются на бирже. Во-вторых, она не должна контроли-не котируются на бирже. Во-вторых, она не должна контроли-
роваться другой компанией. В-третьих, она может иметь до-роваться другой компанией. В-третьих, она может иметь до-
черние компании, но  их  капитал должен принадлежать фи-черние компании, но  их  капитал должен принадлежать фи-
нансируемой компании более чем на 50 %. В-четвертых, она нансируемой компании более чем на 50 %. В-четвертых, она 
должна относиться к  категории малых компаний. Для  опре-должна относиться к  категории малых компаний. Для  опре-
деления соответствия данному требованию используется деления соответствия данному требованию используется 
критерий совокупного размера активов компании (группы критерий совокупного размера активов компании (группы 
компаний): он не должен превышать 7 млн фунтов стерлин-компаний): он не должен превышать 7 млн фунтов стерлин-
гов до выпуска акций, и 8 млн — непосредственно после это-гов до выпуска акций, и 8 млн — непосредственно после это-
гого11. В-пятых, число ее наемных работников на  момент вы-. В-пятых, число ее наемных работников на  момент вы-
пуска акций не должно превышать 50. В-шестых, если схему пуска акций не должно превышать 50. В-шестых, если схему 
применяет группа, то финансируемый вид деятельности дол-применяет группа, то финансируемый вид деятельности дол-
жен осуществляться либо родительской, либо дочерней ком-жен осуществляться либо родительской, либо дочерней ком-
панией, однако капитал такой дочерней компании должен панией, однако капитал такой дочерней компании должен 
не менее чем на 90 % принадлежать родительской компании.не менее чем на 90 % принадлежать родительской компании.

В  рамках предпринимательской инвестиционной схемы В  рамках предпринимательской инвестиционной схемы 
инвестор может получить следующие налоговые льготы:инвестор может получить следующие налоговые льготы:

) по налогу на доходы от прироста капитала:

 – а) отсрочку уплаты налога — применяется в случае ре-
инвестирования прибыли от реализации активов в ак-
ции компаний, соответствующих требованиям для уча-
стия в схеме;

 – б)  освобождение от  уплаты налога — при  продаже 
или ином отчуждении акций таких компаний;

) налоговый кредит (tax credit) по налогу на доходы физи-
ческих лиц в размере  % от стоимости акций компаний, 

 ¹ Следует отметить, что критерии для малых компаний в  г. стали более 
строгими. До этого значения соответствующих показателей были в  раза 
выше —  и  млн фунтов, соответственно. 

 ² Следует отметить, что в зарубежной практике под налоговым кредитом 
традиционно понимается вычет определенным образом рассчитываемых 
сумм из налоговых обязательств, а не механизм изменения срока уплаты 
налога, как это предусмотрено российским налоговым законодательством. 
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подпадающих под  действие схемы, выпущенных после 
 апреля  г.

Отсрочка уплаты налога на  доходы от  прироста капитала Отсрочка уплаты налога на  доходы от  прироста капитала 
предоставляется индивидуальным налогоплательщикам предоставляется индивидуальным налогоплательщикам 
(физическим лицам), а также лицам, распоряжающимся иму-(физическим лицам), а также лицам, распоряжающимся иму-
ществом на  началах доверительной собственности. Отсроч-ществом на  началах доверительной собственности. Отсроч-
ке по  уплате налога подлежат суммы прибыли, полученной ке по  уплате налога подлежат суммы прибыли, полученной 
налогоплательщиком от  отчуждения актива любого вида, налогоплательщиком от  отчуждения актива любого вида, 
при  условии реинвестирования этой прибыли в  акции ком-при  условии реинвестирования этой прибыли в  акции ком-
паний, подпадающих под  действие предпринимательской паний, подпадающих под  действие предпринимательской 
инвестиционной схемы. При этом вложение прибыли от при-инвестиционной схемы. При этом вложение прибыли от при-
роста капитальной стоимости актива в  акции таких компа-роста капитальной стоимости актива в  акции таких компа-
ний должно быть произведено в  течение трех лет после ее ний должно быть произведено в  течение трех лет после ее 
получения. Рассматриваемая льгота действует также, когда получения. Рассматриваемая льгота действует также, когда 
актив был реализован после осуществления инвестиций в ак-актив был реализован после осуществления инвестиций в ак-
ции таких компаний, но только если с момента приобретения ции таких компаний, но только если с момента приобретения 
акций прошло не более одного года.акций прошло не более одного года.

Разрешается частичное использование отсрочки, в  этом Разрешается частичное использование отсрочки, в  этом 
случае налог переносится пропорционально реинвестиро-случае налог переносится пропорционально реинвестиро-
ванной прибыли. Перенос момента уплаты возможен в отно-ванной прибыли. Перенос момента уплаты возможен в отно-
шении любых сумм налога без ограничений. Нет ограничений шении любых сумм налога без ограничений. Нет ограничений 
и в части того, связан ли инвестор с компанией — объектом и в части того, связан ли инвестор с компанией — объектом 
инвестиций или нет.инвестиций или нет.

Отложенный налог по общему правилу восстанавливается Отложенный налог по общему правилу восстанавливается 
при отчуждении акций, таким образом, фактически момент при отчуждении акций, таким образом, фактически момент 
его уплаты зависит от инвестиционных решений налогопла-его уплаты зависит от инвестиционных решений налогопла-
тельщика.тельщика.

Действие данной льготы может быть проиллюстрировано Действие данной льготы может быть проиллюстрировано 
на  следующем примере. Предположим, что  инвестор — фи-на  следующем примере. Предположим, что  инвестор — фи-
зическое лицо продал обращающиеся на  бирже ценные бу-зическое лицо продал обращающиеся на  бирже ценные бу-
маги с прибылью в 80 тыс. фунтов. Эти средства он вложил маги с прибылью в 80 тыс. фунтов. Эти средства он вложил 
в  акции компании, подпадающей под  действие рассматри-в  акции компании, подпадающей под  действие рассматри-

Далее мы будем использовать это понятие в том значении, в котором оно 
применяется в зарубежных странах. 

 ¹ В отношении акций, выпущенных ранее указанной даты, размер налого-
вого кредита составляет  %.
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ваемой схемы. В  результате налог с  прироста капитальной ваемой схемы. В  результате налог с  прироста капитальной 
стоимости обращающихся ценных бумаг взиматься не будет, стоимости обращающихся ценных бумаг взиматься не будет, 
пока не будут реализованы акции компании, в которые вло-пока не будут реализованы акции компании, в которые вло-
жены средства. Если реинвестировано только 20 тыс. фунтов, жены средства. Если реинвестировано только 20 тыс. фунтов, 
то с этой суммы налог в периоде получения дохода от реали-то с этой суммы налог в периоде получения дохода от реали-
зации обращающихся ценных бумаг не исчисляется, однако зации обращающихся ценных бумаг не исчисляется, однако 
оставшиеся 60 тыс. фунтов будут облагаться налогом на  до-оставшиеся 60 тыс. фунтов будут облагаться налогом на  до-
ходы от прироста капитала в обычном порядке.ходы от прироста капитала в обычном порядке.

Вместе с тем инвестор имеет право на полное освобожде-Вместе с тем инвестор имеет право на полное освобожде-
ние от уплаты налога на доходы от прироста капитала при со-ние от уплаты налога на доходы от прироста капитала при со-
блюдении следующих условий:блюдении следующих условий:

• ему был предоставлен налоговый кредит по налогу на до-
ходы физических лиц со стоимости приобретенных акций;

• предоставленный налоговый кредит впоследствии не при-
шлось восстанавливать;

• отчуждение акций произведено после трехлетнего перио-
да владения ими.

Если реализация акций произведена с  убытком, инвестор Если реализация акций произведена с  убытком, инвестор 
имеет возможность уменьшить на  соответствующие сум-имеет возможность уменьшить на  соответствующие сум-
мы не  доходы от  прироста капитала, а  обычные доходы. мы не  доходы от  прироста капитала, а  обычные доходы. 
При этом размер вычета определяется в сумме превышения При этом размер вычета определяется в сумме превышения 
полученного убытка над  суммой использованного налого-полученного убытка над  суммой использованного налого-
вого кредита по  подоходному налогу. Например, если инве-вого кредита по  подоходному налогу. Например, если инве-
стор вкладывает в  акции компаний, подпадающих под  дей-стор вкладывает в  акции компаний, подпадающих под  дей-
ствие предпринимательской инвестиционной схемы, 100 тыс. ствие предпринимательской инвестиционной схемы, 100 тыс. 
фунтов, получает налоговый кредит по подоходному налогу фунтов, получает налоговый кредит по подоходному налогу 
в  размере 30 тыс. фунтов (исходя из  его ставки 30 %) и  впо-в  размере 30 тыс. фунтов (исходя из  его ставки 30 %) и  впо-
следствии реализует эти акции за 55 тыс. фунтов, сумма убыт-следствии реализует эти акции за 55 тыс. фунтов, сумма убыт-
ка, на которую можно уменьшить обычные доходы, составит ка, на которую можно уменьшить обычные доходы, составит 
15 тыс. фунтов. Если же в этом примере инвестор продал ак-15 тыс. фунтов. Если же в этом примере инвестор продал ак-
ции за 75 тыс. фунтов, то у него не возникнет убытка, прини-ции за 75 тыс. фунтов, то у него не возникнет убытка, прини-
маемого для целей налогообложения, несмотря на то что цена маемого для целей налогообложения, несмотря на то что цена 
реализации акций меньше цены их приобретения.реализации акций меньше цены их приобретения.

 ¹ Условия для налогового кредита рассматриваются далее. 
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Отметим, что  если инвестор решает использовать капи-Отметим, что  если инвестор решает использовать капи-
тальный убыток для уменьшения обычных доходов, а не до-тальный убыток для уменьшения обычных доходов, а не до-
ходов от  прироста капитала, перенос убытка ограничен: ходов от  прироста капитала, перенос убытка ограничен: 
в будущее его переносить нельзя, он может быть перенесен в будущее его переносить нельзя, он может быть перенесен 
только в прошлое и только на один год.только в прошлое и только на один год.

Если инвестор не  связан с  компанией — объектом инве-Если инвестор не  связан с  компанией — объектом инве-
стиций, то он имеет право на получение налогового кредита стиций, то он имеет право на получение налогового кредита 
по  подоходному налогу. Льгота доступна только для  физи-по  подоходному налогу. Льгота доступна только для  физи-
ческих лиц, приобретающих акции компаний, подпадаю-ческих лиц, приобретающих акции компаний, подпадаю-
щих под  действие предпринимательской инвестиционной щих под  действие предпринимательской инвестиционной 
схемы.схемы.

Согласно законодательству Великобритании, инвестор Согласно законодательству Великобритании, инвестор 
считается связанным с компанией в следующих случаях.считается связанным с компанией в следующих случаях.

. Он имеет финансовый интерес в компании. Финансовый 
интерес заключается в  наличии контроля над  компани-
ей, который возникает, когда инвестору принадлежит  % 
и более акционерного капитала этой компании. При опре-
делении права на налоговый кредит по подоходному на-
логу во внимание принимается пятилетний период, два 
года которого считаются до выпуска акций (или с момен-
та их продажи, если она начинается позже даты выпуска) 
и три года после этого. Например, если инвестор приоб-
рел в текущем году акции в размере  % капитала компа-
нии, а в предыдущем году у него уже было  % капитала, 
налоговый кредит, который он использовал в предыдущем 
году, будет восстановлен, и налог придется уплатить в пол-
ной сумме.

. Инвестор участвует в деятельности компании в качестве 
партнера, директора или  работника по  найму. Однако 
здесь есть исключение: бизнес-ангелы, которые работа-
ют в качестве директора компании-объекта инвестиций, 
но  не  получают за  это вознаграждения (компенсации) 
и  не  имеют права на  его получение и  при  этом на  мо-
мент выпуска (или продажи) акций не участвовали в дея-
тельности компании, все-таки имеют право на налоговый 
кредит по  подоходному налогу. Кроме того, если впо-
следствии бизнес-ангел как директор начинает получать 
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вознаграждение, то и в этом случае восстанавливать налог 
не нужно при условии, что такое вознаграждение являет-
ся обоснованным.

Для получения налогового кредита необходимо, чтобы объем Для получения налогового кредита необходимо, чтобы объем 
вложений в акции какой-либо одной компании в каком-либо вложений в акции какой-либо одной компании в каком-либо 
одном налоговом периоде составлял не менее 500 фунтов.одном налоговом периоде составлял не менее 500 фунтов.

Существует и  максимальный предел объема инвестиций, Существует и  максимальный предел объема инвестиций, 
на  сумму превышения которого налоговый кредит не  пре-на  сумму превышения которого налоговый кредит не  пре-
доставляется. До  недавнего времени он составлял 500  тыс. доставляется. До  недавнего времени он составлял 500  тыс. 
фунтов, а обязательства по подоходному налогу можно было фунтов, а обязательства по подоходному налогу можно было 
уменьшить максимум на  150 тыс. фунтов в  год. В  апреле уменьшить максимум на  150 тыс. фунтов в  год. В  апреле 
2012 г. данный лимит был повышен в 2 раза до уровня 1 млн 2012 г. данный лимит был повышен в 2 раза до уровня 1 млн 
фунтов, и в настоящее время годовой объем данной льготы фунтов, и в настоящее время годовой объем данной льготы 
для одного налогоплательщика может составлять до 300 тыс. для одного налогоплательщика может составлять до 300 тыс. 
фунтов. В то же время на сумму рассматриваемого налогово-фунтов. В то же время на сумму рассматриваемого налогово-
го кредита нельзя уменьшить налог к уплате с доходов, полу-го кредита нельзя уменьшить налог к уплате с доходов, полу-
ченных в виде дивидендов.ченных в виде дивидендов.

Также существует возможность использовать налоговый Также существует возможность использовать налоговый 
кредит в  отношении налоговых обязательств, возникших кредит в  отношении налоговых обязательств, возникших 
в  предыдущем году, т. е. перенести всю сумму или  часть в  предыдущем году, т. е. перенести всю сумму или  часть 
кредита, исчисленного со  стоимости приобретенных акций, кредита, исчисленного со  стоимости приобретенных акций, 
в прошлое, но не более чем на один год.в прошлое, но не более чем на один год.

По  общему правилу, для  использования рассматривае-По  общему правилу, для  использования рассматривае-
мого налогового кредита инвестор должен владеть соответ-мого налогового кредита инвестор должен владеть соответ-
ствующими акциями не  менее трех лет с  момента их  выпу-ствующими акциями не  менее трех лет с  момента их  выпу-
ска (или с момента их продажи, если она начинается позже ска (или с момента их продажи, если она начинается позже 
даты выпуска), в противном случае налог будет восстановлен даты выпуска), в противном случае налог будет восстановлен 
в полном размере.в полном размере.

Следует отметить, что  компания может привлекать сред-Следует отметить, что  компания может привлекать сред-
ства по предпринимательской инвестиционной схеме в раз-ства по предпринимательской инвестиционной схеме в раз-
мере не более 2 млн фунтов за 12 месяцев. Если инвестиции мере не более 2 млн фунтов за 12 месяцев. Если инвестиции 
превысят эту сумму, инвесторы, вложившие средства в акции превысят эту сумму, инвесторы, вложившие средства в акции 
данной компании, будут лишены льгот, действующих в рам-данной компании, будут лишены льгот, действующих в рам-
ках схемы. Кроме того, компания, получившая от инвесторов ках схемы. Кроме того, компания, получившая от инвесторов 
средства, должна использовать их только для осуществления средства, должна использовать их только для осуществления 
коммерческой деятельности, подготовки к  этой деятельно-коммерческой деятельности, подготовки к  этой деятельно-
сти, либо проведения научных исследований и  разработок. сти, либо проведения научных исследований и  разработок. 
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При  этом для  акций, выпущенных до  6 апреля 2011  г., уста-При  этом для  акций, выпущенных до  6 апреля 2011  г., уста-
новлено требование, согласно которому такая деятельность новлено требование, согласно которому такая деятельность 
должна осуществляться в  Великобритании. В  отношении должна осуществляться в  Великобритании. В  отношении 
акций, выпущенных 6 апреля 2011 г. и позже, данное требо-акций, выпущенных 6 апреля 2011 г. и позже, данное требо-
вание модифицировано: теперь речь идет о компаниях, име-вание модифицировано: теперь речь идет о компаниях, име-
ющих постоянное представительство на территории данной ющих постоянное представительство на территории данной 
страны.страны.

Полученные компанией средства должны быть использо-Полученные компанией средства должны быть использо-
ваны на  указанные цели в  течение двух лет с  момента вы-ваны на  указанные цели в  течение двух лет с  момента вы-
пуска акций (их продажи). Если этот срок соблюден не будет, пуска акций (их продажи). Если этот срок соблюден не будет, 
инвесторы утратят право на налоговый кредит и полученные инвесторы утратят право на налоговый кредит и полученные 
ими ранее суммы льготы будут восстановлены в  налоговых ими ранее суммы льготы будут восстановлены в  налоговых 
обязательствах.обязательствах.

Важно, что для получения налоговых льгот в рамках пред-Важно, что для получения налоговых льгот в рамках пред-
принимательской инвестиционной схемы акции компании принимательской инвестиционной схемы акции компании 
должны быть полностью оплачены инвесторами, причем это должны быть полностью оплачены инвесторами, причем это 
могут быть только обыкновенные, непривилегированные, ак-могут быть только обыкновенные, непривилегированные, ак-
ции, не снижающие уровень риска для инвестора.ции, не снижающие уровень риска для инвестора.

Установлены ограничения и по виду деятельности компа-Установлены ограничения и по виду деятельности компа-
нии. Несмотря на  то  что  большинство видов деятельности нии. Несмотря на  то  что  большинство видов деятельности 
подпадает под действие схемы, ряд из них не допускается к ее подпадает под действие схемы, ряд из них не допускается к ее 
использованию. Например, не входят в эту сферу компании использованию. Например, не входят в эту сферу компании 
финансового сектора экономики, оказывающие бухгалтер-финансового сектора экономики, оказывающие бухгалтер-
ские услуги, занятые в  производстве угля и  стали, судостро-ские услуги, занятые в  производстве угля и  стали, судостро-
ении и  др. Законодательством допускается, что  компания ении и  др. Законодательством допускается, что  компания 
может осуществлять и  перечисленные виды деятельности, может осуществлять и  перечисленные виды деятельности, 
однако в целом они не должны превышать так называемую однако в целом они не должны превышать так называемую 
значимую долю, которая составляет 20 %.значимую долю, которая составляет 20 %.

Схема инвестиций в предприятия на посевной стадииСхема инвестиций в предприятия на посевной стадии ( (Seed Seed 
Enterprise Investment SchemeEnterprise Investment Scheme) действует наряду с  предпри-) действует наряду с  предпри-
нимательской инвестиционной схемой и  также предназна-нимательской инвестиционной схемой и  также предназна-
чена для  индивидуальных инвесторов. Эта схема строится чена для  индивидуальных инвесторов. Эта схема строится 
на тех же основных правилах и является своего рода допол-на тех же основных правилах и является своего рода допол-
нением первой схемы. Она применяется в отношении инве-нением первой схемы. Она применяется в отношении инве-
стиций, осуществленных после 5 апреля 2012 г. в новые акции стиций, осуществленных после 5 апреля 2012 г. в новые акции 
малых фирм, которые находятся на  ранних стадиях своего малых фирм, которые находятся на  ранних стадиях своего 
развития.развития.
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С одной стороны, схема инвестиций в предприятия на по-С одной стороны, схема инвестиций в предприятия на по-
севной стадии предусматривает повышенный размер налого-севной стадии предусматривает повышенный размер налого-
вого кредита по подоходному налогу, исчисляемого с вложе-вого кредита по подоходному налогу, исчисляемого с вложе-
ний инвестора в акции, — 50 %, другими словами, фактически ний инвестора в акции, — 50 %, другими словами, фактически 
к вычету из налоговых обязательств можно принять полови-к вычету из налоговых обязательств можно принять полови-
ну стоимости вложений. При этом, как и в рамках предпри-ну стоимости вложений. При этом, как и в рамках предпри-
нимательской инвестиционной схемы, если сумма налого-нимательской инвестиционной схемы, если сумма налого-
вого кредита превышает налоговые обязательства в данном вого кредита превышает налоговые обязательства в данном 
периоде, его неиспользованная часть может быть учтена периоде, его неиспользованная часть может быть учтена 
в счет прошлого года, т. е. перенесена в прошлое на один год.в счет прошлого года, т. е. перенесена в прошлое на один год.

С другой стороны, налоговые льготы в рамках данной схе-С другой стороны, налоговые льготы в рамках данной схе-
мы — налоговый кредит по  подоходному налогу и  освобож-мы — налоговый кредит по  подоходному налогу и  освобож-
дение от налога на доходы от прироста капитала по реинве-дение от налога на доходы от прироста капитала по реинве-
стированным средствам — ограничены суммой инвестиций стированным средствам — ограничены суммой инвестиций 
в  100 тыс. фунтов. Таким образом, можно говорить о  том, в  100 тыс. фунтов. Таким образом, можно говорить о  том, 
что данная схема имеет более узкий характер по сравнению что данная схема имеет более узкий характер по сравнению 
с рассмотренной выше.с рассмотренной выше.

Вместе с тем на налоговый период 2012–2013 гг.Вместе с тем на налоговый период 2012–2013 гг.11 установ- установ-
лено, что  налогоплательщик, получивший доходы от  приро-лено, что  налогоплательщик, получивший доходы от  приро-
ста капитала и вложивший всю или часть суммы таких доходов ста капитала и вложивший всю или часть суммы таких доходов 
в акции новых высокорисковых фирм, получает не отсрочку в акции новых высокорисковых фирм, получает не отсрочку 
платежа, как  это, по  общему правилу, действует в  рамках платежа, как  это, по  общему правилу, действует в  рамках 
предпринимательской инвестиционной схемы, а полностью предпринимательской инвестиционной схемы, а полностью 
освобождается от уплаты налога на доходы от прироста капи-освобождается от уплаты налога на доходы от прироста капи-
тала по суммам реинвестированной прибылитала по суммам реинвестированной прибыли22..

Если инвестор использовал налоговый кредит по  подоход-Если инвестор использовал налоговый кредит по  подоход-
ному налогу, который не пришлось впоследствии восстанавли-ному налогу, который не пришлось впоследствии восстанавли-
вать, и при этом реализация приобретенных им ранее акций вать, и при этом реализация приобретенных им ранее акций 
произведена спустя три года владения ими, любая прибыль, произведена спустя три года владения ими, любая прибыль, 
полученная в  результате такой реализации, освобождается полученная в  результате такой реализации, освобождается 

 ¹ Налоговый период в Великобритании не совпадает с календарным годом, 
он начинается  апреля и заканчивается  апреля следующего года. 

 ² Так же, как и в предпринимательской инвестиционной схеме, для полу-
чения освобождения от  налога на доходы от  прироста капитала можно 
сначала приобрести акции компании, подпадающей под действие схемы, 
а затем в течение следующего года продать тот или иной актив — при со-
блюдении установленных требований с прироста капитальной стоимости 
этого актива налог уплачиваться не будет. 
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от  обложения налогом на доходы от  прироста капитала. Од-от  обложения налогом на доходы от  прироста капитала. Од-
нако следует отметить, что если инвестор не затребовал на-нако следует отметить, что если инвестор не затребовал на-
логовый кредит по  подоходному налогу, то  освобождение логовый кредит по  подоходному налогу, то  освобождение 
от  налогообложения капитальной прибыли при  реализации от  налогообложения капитальной прибыли при  реализации 
акций не предоставляется.акций не предоставляется.

Схема доверительного вложения венчурного капиталаСхема доверительного вложения венчурного капитала  
((Venture Capital Trust SchemeVenture Capital Trust Scheme) предусматривает ряд налоговых ) предусматривает ряд налоговых 
льгот для трастов венчурного капитала, а также для индиви-льгот для трастов венчурного капитала, а также для индиви-
дуальных инвесторов, делающих вложения в  эти трасты пу-дуальных инвесторов, делающих вложения в  эти трасты пу-
тем приобретения их обыкновенных акций.тем приобретения их обыкновенных акций.

Траст венчурного капитала представляет собой компа-Траст венчурного капитала представляет собой компа-
нию, статус которой подтвержден Налоговым управлением нию, статус которой подтвержден Налоговым управлением 
Великобритании, приобретающую не котируемые на фон-Великобритании, приобретающую не котируемые на фон-
довом рынке акции малых фирм, либо предоставляющую довом рынке акции малых фирм, либо предоставляющую 
им средства на  условиях кредита. Объектом инвестиций им средства на  условиях кредита. Объектом инвестиций 
становится не  одна, а  несколько фирм, что  позволяет становится не  одна, а  несколько фирм, что  позволяет 
инвесторам распределять риски вложений. Получаемая инвесторам распределять риски вложений. Получаемая 
трастом прибыль от  прироста капитальной стоимости трастом прибыль от  прироста капитальной стоимости 
при  реализации акций от  налогообложения освобождает-при  реализации акций от  налогообложения освобождает-
ся полностьюся полностью11..

Собственно для  индивидуальных инвесторов рассматри-Собственно для  индивидуальных инвесторов рассматри-
ваемая схема предусматривает следующие льготы:ваемая схема предусматривает следующие льготы:

) скидка с подоходного налога при осуществлении инвести-
ций в траст венчурного капитала;

) освобождение от налога на доходы от прироста капитала 
при реализации акций траста;

) освобождение от налогообложения дивидендов, получен-
ных от траста.

Размер налоговой скидки (уменьшения подоходного нало-Размер налоговой скидки (уменьшения подоходного нало-
га) рассчитывается исходя из  суммы инвестиций, осущест-га) рассчитывается исходя из  суммы инвестиций, осущест-

 ¹ Это выгодно, когда результатом отчуждения акций профинансированной 
фирмы является прибыль. Обратным эффектом данной меры является 
невозможность признания в налоговом учете капитальных убытков. 
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вленных в пределах допустимого максимума, и ставки 30 %вленных в пределах допустимого максимума, и ставки 30 %11. . 
Тот факт, что  инвестор может уплачивать подоходный на-Тот факт, что  инвестор может уплачивать подоходный на-
лог по более высокой ставке, во внимание не принимаетсялог по более высокой ставке, во внимание не принимается22. . 
При  этом размер налоговой скидки не  может быть больше При  этом размер налоговой скидки не  может быть больше 
обязательств по подоходному налогу в соответствующем на-обязательств по подоходному налогу в соответствующем на-
логовом периоде.логовом периоде.

Для  получения данной льготы максимально допустимой Для  получения данной льготы максимально допустимой 
величиной инвестиций является 200 тыс. евро для акций, вы-величиной инвестиций является 200 тыс. евро для акций, вы-
пущенных в налоговом периоде 2004–2005 гг. и позднее, либо пущенных в налоговом периоде 2004–2005 гг. и позднее, либо 
100 тыс. евро — для акций, выпущенных ранее.100 тыс. евро — для акций, выпущенных ранее.

Кроме того, установлен минимальный период владения Кроме того, установлен минимальный период владения 
акциями траста для  получения налоговой скидки. Он так-акциями траста для  получения налоговой скидки. Он так-
же различается: для акций, выпущенных до 6 апреля 2000 г. же различается: для акций, выпущенных до 6 апреля 2000 г. 
и после 5 апреля 2006 г., он составляет пять лет, а для акций, и после 5 апреля 2006 г., он составляет пять лет, а для акций, 
выпущенных в промежутке между 6 апреля 2000 г. и 5 апре-выпущенных в промежутке между 6 апреля 2000 г. и 5 апре-
ля 2006 г. — три года. В течение периода владения акциями ля 2006 г. — три года. В течение периода владения акциями 
у инвестора не должно возникать особых прав на получение у инвестора не должно возникать особых прав на получение 
дивидендов, а также на активы траста при его ликвидации.дивидендов, а также на активы траста при его ликвидации.

Налоговая скидка предоставляется по  окончании года, Налоговая скидка предоставляется по  окончании года, 
в  котором инвестор приобрел акции трастав  котором инвестор приобрел акции траста33. Для  подтверж-. Для  подтверж-
дения права на льготу инвестор имеет право получить специ-дения права на льготу инвестор имеет право получить специ-
альный сертификат от траста. Траст в случае запроса обязан альный сертификат от траста. Траст в случае запроса обязан 
предоставить такой сертификат в течение 30 дней.предоставить такой сертификат в течение 30 дней.

Освобождение от налога на доходы от прироста капитала Освобождение от налога на доходы от прироста капитала 
при  реализации акций траста можно получить, если компа-при  реализации акций траста можно получить, если компа-
ния имеет статус траста венчурного капитала как на момент ния имеет статус траста венчурного капитала как на момент 
приобретения ее акций инвестором, так и на момент их про-приобретения ее акций инвестором, так и на момент их про-

 ¹ Данная ставка действует для акций, выпущенных после  апреля  г. 
Для акций, выпущенных трастом до  апреля  г., льгота рассчитыва-
лась исходя из ставки  %, а для налоговых периодов – и –
 гг. —  %.

 ² Если сумма налогооблагаемого дохода не превышает   фунт, применя-
ется стандартная ставка подоходного налога в размере  %, если же на-
логовая база превышает указанную величину, ставка подоходного нало-
га устанавливается в размере  %.

 ³ Если впоследствии минимальный срок держания акций траста для получе-
ния налоговой скидки инвестором выдержан не будет, суммы льготы бу-
дут восстановлены и учтены при определении налоговых обязательств. 
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дажи. Предельная сумма льготы — такая же, как и для налого-дажи. Предельная сумма льготы — такая же, как и для налого-
вой скидки с подоходного налога.вой скидки с подоходного налога.

Португалия.Португалия. В  Португалии система налогового стимули- В  Португалии система налогового стимули-
рования бизнес-ангелов во  многом заимствована из  опыта рования бизнес-ангелов во  многом заимствована из  опыта 
Великобритании и основана на предпринимательской инве-Великобритании и основана на предпринимательской инве-
стиционной схеме. Бизнес-ангелы (неформальные индиви-стиционной схеме. Бизнес-ангелы (неформальные индиви-
дуальные инвесторы), статус которых подтвержден Инсти-дуальные инвесторы), статус которых подтвержден Инсти-
тутом поддержки малого и  среднего предпринимательства тутом поддержки малого и  среднего предпринимательства 
и  инноваций (далее — Институт)и  инноваций (далее — Институт)11, имеют возможность сни-, имеют возможность сни-
зить сумму подоходного налога на 20 % сделанных вложений, зить сумму подоходного налога на 20 % сделанных вложений, 
однако больше чем  на  15 % налоговые обязательства умень-однако больше чем  на  15 % налоговые обязательства умень-
шить нельзяшить нельзя22..

При этом инвестиции бизнес-ангела предполагают вложе-При этом инвестиции бизнес-ангела предполагают вложе-
ние «умных» денег. Это значит, что его участие в проекте вы-ние «умных» денег. Это значит, что его участие в проекте вы-
ходит за пределы собственно финансовых вложений и вклю-ходит за пределы собственно финансовых вложений и вклю-
чает использование профессионального опыта и  контактов чает использование профессионального опыта и  контактов 
инвестора для целей успешного развития бизнес-проекта.инвестора для целей успешного развития бизнес-проекта.

Индивидуальный инвестор (бизнес-ангел) для  получения Индивидуальный инвестор (бизнес-ангел) для  получения 
права на  использование налогового кредита должен запол-права на  использование налогового кредита должен запол-
нить и  представить в  Институт специальную формунить и  представить в  Институт специальную форму33 о  на- о  на-
мерениях инвестирования, которая включает следующие мерениях инвестирования, которая включает следующие 
сведения: идентификацию заявителя; описание бизнес-идеи сведения: идентификацию заявителя; описание бизнес-идеи 
или  предпринимательской деятельности компании — объ-или  предпринимательской деятельности компании — объ-
екта предполагаемых инвестиций, обоснование инвестиций; екта предполагаемых инвестиций, обоснование инвестиций; 
данные об  объемах финансирования и  структуре капитала данные об  объемах финансирования и  структуре капитала 
или  о  правах голоса в  существующей или  предполагаемой или  о  правах голоса в  существующей или  предполагаемой 
корпоративной структуре финансируемой компании.корпоративной структуре финансируемой компании.

 ¹ Instituto de Apoio às Pequenas e Médias Empresas e à Inovação (IAPMEI) являет-
ся специализированным государственным агентством при Министерстве 
экономики Португалии, созданным для оказания технической и финан-
совой поддержки предприятиям, в особенности относящимся к малому 
и среднему бизнесу. 

 ² Estatuto dos Benefícios Fiscais: Artigo .º — A «Sociedades de capital de risco 
(SCR) e investidores de capital de risco (ICR)»; http://info.portaldasfi nancas.
gov.pt / pt / informacao_fi scal / codigos_tributarios / bf_rep / bfA. htm

 ³ Форма опубликована на сайте Института http://www.iapmei.pt / resources / 
download / formularioba. doc
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Перед тем  как  индивидуальному инвестору будет предо-Перед тем  как  индивидуальному инвестору будет предо-
ставлено право на  налоговый кредит, Институт производит ставлено право на  налоговый кредит, Институт производит 
проверку инвестиционного проекта на соответствие установ-проверку инвестиционного проекта на соответствие установ-
ленным стандартам:ленным стандартам:

) инвестиции должны производиться в  рамках програм-
мы FINICIA, предусматривающей финансирование про-
ектов на стадии их запуска или ранней стадии. Это зна-
чит, что финансовая поддержка должна осуществляться, 
когда товар (услуга) уже разработан, но на рынке не пред-
ставлен;

) объектом инвестиций должны быть микро-, малые 
или средние предприятия.

Конкретные условия квалификации разработаны отдель-Конкретные условия квалификации разработаны отдель-
но как  для  инвесторов, так и  для  компаний — получателей но как  для  инвесторов, так и  для  компаний — получателей 
средствсредств11..

Требования к кандидатам на получение налоговой льготы Требования к кандидатам на получение налоговой льготы 
(инвесторам), при  соответствии которым инвестиции могут (инвесторам), при  соответствии которым инвестиции могут 
быть сертифицированы Институтом, состоят в следующем:быть сертифицированы Институтом, состоят в следующем:

) инвестор должен быть зарегистрирован в ассоциации либо 
в других ассоциативных структурах бизнес-ангелов (на-
пример клубах), признанных Институтом;

) инвестор должен подтвердить, что его отношения с нало-
говыми органами, а также органами социального обеспе-
чения должным образом урегулированы через выданные 
ему сертификаты;

) инвестор в индивидуальном порядке должен осуществлять 
вложения в капитал финансируемой компании только де-
нежными средствами (при осуществлении вклада в другой 
форме налоговый кредит не предоставляется);

) сумма средств от одного инвестора для каждой компании 
в отдельности (если их несколько) не должна превышать 
 тыс. евро. Вместе с тем данный предел может быть 

 ¹ BENEFÍCIOS FISCAIS PARA BUSINESS ANGELS: http://www.iapmei.pt / iapmei-
mstplartigo-.php? temaid=&artigoid=&msid=
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увеличен до  тыс. евро в случае финансирования про-
ектов, которым Институт присваивает статус инноваци-
онной деятельности, а также для проектов, включенных 
в  программу FINTRANS. При  этом повышенный уровень 
финансирования допускается с разрешения Арбитражной 
комиссии;

) должно быть составлено соглашение, устанавливающее 
порядок вхождения и выхода инвестора из капитала фи-
нансируемой компании;

) инвестор не должен пользоваться какой-либо гарантией 
возврата вложений, в частности, путем заключения согла-
шений с членами и участниками компании — получате-
ля средств;

) у инвестора не должно быть каких-либо особых прав в от-
ношении компании-объекта инвестиций;

) размер индивидуального участия инвестора или  его со-
вместного участия с другими инвесторами в капитале фи-
нансируемой компании должен быть меньше  %, чтобы 
у них не возникло возможности контролировать ее;

) родственники инвестора не должны прямо или косвенно 
участвовать в капитале финансируемой компании, равно 
как иметь права голоса и в любой другой форме осущест-
влять управление и  контроль над  получателем средств 
(в  частности, в  рамках льготы запрещается произво-
дить инвестиции в акции компании, которая находится 
под контролем супруга (-и) инвестора);

) в  каждом году, в  котором инвестор участвует в  капита-
ле компании, выплачиваемое ему такой компанией в ка-
кой-либо форме вознаграждение не должно превышать 
наибольшее из  следующих значений:  тыс. евро либо 
 % от вложенных средств (данное ограничение не рас-
пространяется на  выплаты инвесторам, выполняющим 
функции по профессиональному управлению финансиру-
емой компанией);

 ¹ Эта программа призвана способствовать повышению конкурентоспособ-
ности малых и средних предприятий. 
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) инвестор не должен быть владельцем капитала финанси-
руемой компании, иметь права голоса в ней или иным об-
разом управлять ею менее одного года или более  лет 
после осуществления первоначальных инвестиций (уча-
стие инвестора в капитале за рамками установленного пе-
риода по общему правилу приводит к утрате права на на-
логовую льготу и восстановлению соответствующих сумм 
в налоговых обязательствах).

Компании — получатели средств:Компании — получатели средств:

) должны быть аккредитованы Институтом как  малые 
или средние предприятия;

) не должны быть представлены на организованном рын-
ке ценных бумаг;

) должны осуществлять деятельность не  более трех лет 
на  момент подачи заявки (данный срок по  решению 
Арбитражной комиссии может быть продлен до пяти лет 
в случае проектов с длительным сроком реализации) либо 
вступить в программу FINTRANS;

) до начала и в течение периода осуществления инвести-
ций не должны иметь договоров на продажу контрольного 
пакета акций, большинства голосующих акций или любо-
го другого объекта, исполнение которых приводит к утра-
те владельцами финансируемой компании возможностей 
управлять ею и контроля над ней;

) в течение одного года должны использовать привлечен-
ный капитал не менее чем на  %;

) не имеют права осуществлять деятельность в финансовом 
секторе экономики (например, банковское дело, страхова-
ние) и в сфере недвижимости, не должны заниматься про-
катом автомобилей, арендой земли для сельскохозяйствен-
ных целей и осуществлять ряд других видов деятельности.

После проверки и  одобрения инвестиционного проекта После проверки и  одобрения инвестиционного проекта 
Институт выдает инвестору сертификат для  целей предо-Институт выдает инвестору сертификат для  целей предо-
ставления ему налогового кредита и  присваивает сертифи-ставления ему налогового кредита и  присваивает сертифи-
кату номер. Вместе с идентификационным номером налого-кату номер. Вместе с идентификационным номером налого-
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плательщика (ИНН) эти данные позволяют четко идентифи-плательщика (ИНН) эти данные позволяют четко идентифи-
цировать проект, по которому предоставляется льгота. В пер-цировать проект, по которому предоставляется льгота. В пер-
вом квартале каждого налогового периода Институт направ-вом квартале каждого налогового периода Институт направ-
ляет в Генеральный директорат по налогообложению список ляет в Генеральный директорат по налогообложению список 
всех выданных сертификатов с  указанием ИНН инвесторов, всех выданных сертификатов с  указанием ИНН инвесторов, 
номеров сертификатов и сумм инвестиций.номеров сертификатов и сумм инвестиций.

Инвесторы должны каждые полгода (по состоянию на конец Инвесторы должны каждые полгода (по состоянию на конец 
марта и  сентября каждого года) представлять в  Институт от-марта и  сентября каждого года) представлять в  Институт от-
четчет11 о  ходе реализации инвестиционного проекта, утвержден- о  ходе реализации инвестиционного проекта, утвержден-
ного (сертифицированного) Институтом. Они также обязаны ного (сертифицированного) Институтом. Они также обязаны 
информировать Институт о произведенном отчуждении акций информировать Институт о произведенном отчуждении акций 
и  о  возможном прекращении существования профинансиро-и  о  возможном прекращении существования профинансиро-
ванной компании до окончания периода, на который привлека-ванной компании до окончания периода, на который привлека-
лись инвестиции, в том числе о ее несостоятельности или лик-лись инвестиции, в том числе о ее несостоятельности или лик-
видации.видации.

Если проект не соответствует установленным стандартам, Если проект не соответствует установленным стандартам, 
он, несмотря на это, может быть рассмотрен и одобрен Арбит-он, несмотря на это, может быть рассмотрен и одобрен Арбит-
ражной комиссией. Арбитражная комиссия состоит из  трех ражной комиссией. Арбитражная комиссия состоит из  трех 
человек: представителя Института и двух авторитетных пред-человек: представителя Института и двух авторитетных пред-
ставителей Ассоциации бизнес-ангелов с  соответствующей ставителей Ассоциации бизнес-ангелов с  соответствующей 
профессиональной квалификацией и опытом, которые выби-профессиональной квалификацией и опытом, которые выби-
раются из трех кандидатур, выдвинутых Институтом. Данная раются из трех кандидатур, выдвинутых Институтом. Данная 
комиссия рассматривает проекты, которые не соответствуют комиссия рассматривает проекты, которые не соответствуют 
каким-либо из  условий, изложенных выше, а  также проек-каким-либо из  условий, изложенных выше, а  также проек-
ты, предусматривающие повышенные объемы инвестиций, ты, предусматривающие повышенные объемы инвестиций, 
на предмет возможности предоставления налогового кредита на предмет возможности предоставления налогового кредита 
инвестору. В ее ведении находятся также вопросы продления инвестору. В ее ведении находятся также вопросы продления 
для целей использования налоговой льготы периода реализа-для целей использования налоговой льготы периода реализа-
ции инвестиционных проектов, предусматривающих участие ции инвестиционных проектов, предусматривающих участие 
бизнес-ангела в капитале компании в течение этого периода.бизнес-ангела в капитале компании в течение этого периода.

Решение Арбитражной комиссии принимается большин-Решение Арбитражной комиссии принимается большин-
ством голосов, причем представитель Института имеет право ством голосов, причем представитель Института имеет право 
вето, т. е. любое решение комиссии может быть действитель-вето, т. е. любое решение комиссии может быть действитель-
ным только при фактическом его одобрении представителем ным только при фактическом его одобрении представителем 

 ¹ Форма опубликована на сайте Института http://www.iapmei.pt / resources / 
download / relatorioba. doc 
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Института. Арбитражная комиссия принимает решение в те-Института. Арбитражная комиссия принимает решение в те-
чение 60 дней.чение 60 дней.

Франция.Франция. Налогоплательщики — физические лица, имею- Налогоплательщики — физические лица, имею-
щие постоянное место жительства во Франции, могут полу-щие постоянное место жительства во Франции, могут полу-
чить льготу в виде сокращения обязательств по подоходно-чить льготу в виде сокращения обязательств по подоходно-
му налогу на 18 % от суммы инвестиций в капитал компаний, му налогу на 18 % от суммы инвестиций в капитал компаний, 
соответствующих требованиям, установленным в  Налого-соответствующих требованиям, установленным в  Налого-
вом кодексе Франциивом кодексе Франции11. Эти требования состоят в  следую-. Эти требования состоят в  следую-
щемщем22::

) акции финансируемой компании не  допущены к  тор-
гам на  организованном рынке как  внутри страны, так 
и за рубежом;

) финансируемая компания имеет свой зарегистрирован-
ный офис в каком-либо государстве, являющемся членом 
Европейского союза, или  в  другом государстве, являю-
щимся участником Соглашения о Европейском экономи-
ческом пространстве, заключившем с Францией конвен-
цию об  административной помощи в  борьбе против 
мошенничества и уклонения от уплаты налогов;

) финансируемая компания облагается налогами по общему 
праву или это зависит от тех же условий, как если бы ее де-
ятельность осуществлялась во Франции;

) финансируемая компания имеет по  крайней мере двух 
сотрудников на конец года, следующего за размещением 
(продажей) акций, или одного сотрудника, если она обяза-
на регистрироваться в Палате профессий и индивидуаль-
ного производства (L’artisanat);

) финансируемая компания осуществляет коммерческую 
(торговую), промышленную (производственную), про-
фессиональную или сельскохозяйственную деятельность, 
за исключением:

 ¹ Code général des impôts: http://www.legifrance.gouv.fr / affi  chCode. do? cidTexte=
LEGITEXT

 ² Article  terdecies- A (Code général des impôts).
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 – деятельности, дающей гарантированные доходы ввиду 
существования тарифа на закупки продукции;

 – финансовой деятельности;
 – деятельности, связанной с управлением своим движи-
мым имуществом;

 – операций с недвижимостью. Тем не менее исключения, Тем не менее исключения, 
относящиеся к финансовой деятельности и операциям относящиеся к финансовой деятельности и операциям 
с недвижимостью, не распространяются на социальные с недвижимостью, не распространяются на социальные 
предприятияпредприятия11;;

 – деятельности по  производству электроэнергии с  ис-
пользованием солнечной энергии;

) активы финансируемой компании не  состоят преиму-
щественно из драгоценных металлов, произведений ис-
кусства, предметов коллекционирования, антиквариата, 
лошадей, участвующих в скачках, вин и алкогольных на-
питков (за исключением случая, когда они являются пред-
метом потребления или розничной продажи);

 ¹ Трудовые договоры с работниками являются у таких предприятий субсиди-
руемыми (contrat aidés; предусматривают финансовую поддержку работо-
дателя, направленную на обеспечение приема на работу лиц, оказавшихся 
в трудном положении на рынке труда) либо заключаемыми с целью полу-
чения профессиональной квалификации (contrat de professionnalisation; 
предусмотрены для всех лиц в возрасте от  до  лет и лиц, ищущих ра-
боту, в возрасте от  лет и старше; включают периоды работы на пред-
приятии и периоды образования, предусматривают выплату пониженных 
сумм оплаты труда, рассчитываемых в процентах от минимальной зара-
ботной платы) или они учреждены в форме ассоциации, кооператива, ас-
социации взаимного страхования, сберегательных учреждений или ком-
паний, чьи руководители избираются из  числа сотрудников, членов 
или партнеров — такие предприятия отвечают определенным правилам 
выплаты вознаграждения их руководителям и сотрудникам; их долевые 
ценные бумаги, если они существуют, не допущены к торгам на органи-
зованном рынке. К социальным могут быть также приравнены организа-
ции, активы которых не менее чем на  % состоят из акций, выпущенных 
социальными предприятиями, и кредитные учреждения, у которых  % 
всех кредитов и инвестиций произведены в пользу социальных предпри-
ятий (Code du travail, Article L--).
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) вложения в  капитал компании дают инвестору толь-
ко обычные права, возникающие у него как у акционера 
или  участника (предоставление инвестору особых прав 
и привилегий, включая льготные тарифы и приоритетный 
доступ к товарам или услугам финансируемой компании 
не допускается);

) финансируемая компания должна относиться к категории 
малых или средних предприятий, определяемых в соот-
ветствии с Приложением I к Регламенту ЕС №  /  
от  августа  г.;

) финансируемая компания не дает инвестору никаких га-
рантий в обмен на участие в ее капитале;

) финансируемая компания имеет менее  работников, 
а ее годовой оборот (или валюта баланса) ниже  млн евро 
(данное требование не применяется к социальным пред-
приятиям);

) срок деятельности финансируемой компании составляет 
не более пяти лет с момента ее регистрации (данное тре-
бование также не применяется к социальным предприя-
тиям);

) государственная помощь, оказываемая компании — объ-
екту инвестиций, по  которым может быть предоставле-
на налоговая льгота, не должна превышать  тыс. евро. 
Однако данное требование не применяется, если финан-
сируемая компания одновременно отвечает следующим 
требованиям:

 – соблюдает все вышеперечисленные условия;
 – находится на посевной стадии, стадии запуска или рас-
ширения;

 – ее финансовое состояние не квалифицируется как за-
труднительное с точки зрения необходимости оказания 
ей государственной помощи для  ее спасения или  ре-
структуризации;

 ¹ Commission Regulation (EC) No  /  of  August , ANNEX I 
«Defi nition of SME»: http://eur-lex.europa.eu / LexUriServ / LexUriServ. do? 
uri=OJ: L: :::: EN: HTML
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 – не работает в отраслях судостроения, угольной и стале-
литейной промышленности.

Для  получения налоговой льготы сумма инвестиций огра-Для  получения налоговой льготы сумма инвестиций огра-
ничивается 50 тыс. евро на одного человека и 100 тыс. евро ничивается 50 тыс. евро на одного человека и 100 тыс. евро 
для супружеских пар в случае совместного налогообложения. для супружеских пар в случае совместного налогообложения. 
Вместе с тем, если сумма инвестиций превышает указанные Вместе с тем, если сумма инвестиций превышает указанные 
предельные значения, налоговую льготу (в  части превыше-предельные значения, налоговую льготу (в  части превыше-
ния) можно использовать для уменьшения налога в последу-ния) можно использовать для уменьшения налога в последу-
ющие четыре года. При этом инвестор не должен продавать ющие четыре года. При этом инвестор не должен продавать 
акции до конца пятого года, следующего за годом размеще-акции до конца пятого года, следующего за годом размеще-
ния акций (их продажи)ния акций (их продажи)11..

Кроме того, физические лица, являющиеся плательщика-Кроме того, физические лица, являющиеся плательщика-
ми налога на  богатство (ми налога на  богатство (impôt de solidarité sur la fortuneimpôt de solidarité sur la fortune), мо-), мо-
гут снизить налоговые обязательства на сумму, равную 50 % гут снизить налоговые обязательства на сумму, равную 50 % 
осуществленных инвестиций, однако уменьшать налог более осуществленных инвестиций, однако уменьшать налог более 
чем на 45 тыс. евро за налоговый период не допускаетсячем на 45 тыс. евро за налоговый период не допускается22. Тре-. Тре-
бования для применения данной льготы — те же, за исключе-бования для применения данной льготы — те же, за исключе-
нием п. 10 и  11 в  перечне выше, которые относятся только нием п. 10 и  11 в  перечне выше, которые относятся только 
к первой из рассмотренных льгот, применяемых для бизнес-к первой из рассмотренных льгот, применяемых для бизнес-
ангелов во Франции.ангелов во Франции.

Н   
-     

За пределами Европы, в частности, следующие четыре стра-За пределами Европы, в частности, следующие четыре стра-
ны предоставляют налоговые преференции бизнес-ангелам: ны предоставляют налоговые преференции бизнес-ангелам: 
Сингапур, Япония, Канада и США.Сингапур, Япония, Канада и США.

В  США и  Канаде такие налоговые стимулы действуют В  США и  Канаде такие налоговые стимулы действуют 
на региональном уровне (штатов и провинций соответствен-на региональном уровне (штатов и провинций соответствен-
но), в Сингапуре и Японии — на национальном уровне.но), в Сингапуре и Японии — на национальном уровне.

Ниже рассмотрен опыт указанных стран в данной области.Ниже рассмотрен опыт указанных стран в данной области.

Сингапур.Сингапур. В практике Сингапура для инвестиций, осущест- В практике Сингапура для инвестиций, осущест-
вленных с 1 марта 2010 г. по 31 марта 2015 г., действует так на-вленных с 1 марта 2010 г. по 31 марта 2015 г., действует так на-

 ¹ http://www.aides-entreprises.fr / aides / show / – / – /  / 

 ² Article - V bis (Code général des impôts).
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зываемая схема налоговых вычетов для бизнес-ангелов (зываемая схема налоговых вычетов для бизнес-ангелов (Angel Angel 
Investor Tax Deduction Scheme — AITDInvestor Tax Deduction Scheme — AITD))11. Она направлена на сти-. Она направлена на сти-
мулирование бизнес-ангелов к  инвестированию в  стартапы, мулирование бизнес-ангелов к  инвестированию в  стартапы, 
базирующиеся в Сингапуре, и заключается в следующем.базирующиеся в Сингапуре, и заключается в следующем.

Подтвердивший свой статус бизнес-ангел, который вно-Подтвердивший свой статус бизнес-ангел, который вно-
сит минимум 100 тыс. сингапурских долл. квалифицирован-сит минимум 100 тыс. сингапурских долл. квалифицирован-
ных инвестиций в квалифицированную компанию — стартап, ных инвестиций в квалифицированную компанию — стартап, 
имеет право на налоговый вычет в размере 50 % инвестиро-имеет право на налоговый вычет в размере 50 % инвестиро-
ванной им суммы после истечения двухлетнего периода дер-ванной им суммы после истечения двухлетнего периода дер-
жания таких инвестиций (с даты осуществления последнего жания таких инвестиций (с даты осуществления последнего 
инвестиционного транша)инвестиционного транша)22. Указанный налоговый вычет . Указанный налоговый вычет 
предоставляется из  совокупного налогооблагаемого дохода предоставляется из  совокупного налогооблагаемого дохода 
и в каждом налоговом году не может превышать 250 тыс. син-и в каждом налоговом году не может превышать 250 тыс. син-
гапурских долл. Данный лимит является абсолютным, остав-гапурских долл. Данный лимит является абсолютным, остав-
шаяся сумма налоговой льготы на другие налоговые периоды шаяся сумма налоговой льготы на другие налоговые периоды 
не переноситсяне переносится33..

Чтобы считаться подтвердившим свой статус бизнес-анге-Чтобы считаться подтвердившим свой статус бизнес-анге-
лом, физическое лицо должно соблюдать следующие требо-лом, физическое лицо должно соблюдать следующие требо-
вания:вания:

) осуществлять инвестиции на индивидуальном уровне.

 ¹ http://www.spring.gov.sg / Entrepreneurship / FSP / Pages / Angel-Investors-Tax-
Deduction-Scheme. aspx

 ² Если акции были переданы бизнес-ангелом другому лицу до истечения та-
кого периода держания, соответствующие суммы инвестиций не  могут 
формировать рассматриваемый налоговый вычет. Однако если совокуп-
ные инвестиции бизнес-ангела в  квалифицированную компанию после 
изъятий превышают  тыс. сингапурских долл., он по-прежнему мо-
жет претендовать на  рассматриваемый налоговый вычет, рассчитывае-
мый от  суммы инвестиций за  вычетом изъятий. Для  указанных целей 
изъятия определяются по методу ЛИФО (http://www.spring.gov.sg / Entrep
reneurship / FSP / Documents / aitd / AITD_FAQs. pdf).

  Также важно, что инвестиции в компании, которые были ликвидированы, 
подвержены слиянию или поглощению в течение такого периода держа-
ния, как правило, тоже не формируют рассматриваемый налоговый вычет, 
если иное не  было одобрено правительственным агентством, участвую-
щим в администрировании схемы (SPRING Singapore).

 ³ http://www.spring.gov.sg / Entrepreneurship / FSP / Documents / aitd / AITD_FAQs. 
pdf
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Инвестиции через корпорации, трасты, фонды и  т. п. 
так  же, как  и  инвестиции, софинансируемые фондами 
бизнес-ангелов (Business Angel Funds — BAF) или  по  схе-
ме развития предприятий-стартапов (Start-up Enterprise 
Development Scheme), не подпадают под действие рассма-
триваемой схемы;

) демонстрировать достаточную компетенцию для развития 
компании — объекта инвестиций через наличие по край-
ней мере одной из следующих характеристик:

 – опытный бизнес-ангел или лицо, имеющее опыт в ин-
вестициях на ранних стадиях;

 – опытный / серийный предприниматель с соответствую-
щими достижениями;

 – профессиональный менеджер высшего звена с опытом 
занятия соответствующих должностей в корпорациях.

Квалифицированная компания — объект инвестиций для рас-Квалифицированная компания — объект инвестиций для рас-
сматриваемой схемы означает следующее:сматриваемой схемы означает следующее:

) на  дату осуществления первых инвестиций компания 
должна иметь организационно-правовую форму част-
ной компании с ограниченной ответственностью (Private 
Limited Company), за исключением компаний, ограничен-
ных гарантиями (company limited by guarantee), которая за-
регистрирована в Сингапуре в течение не более трех лет 
и акции которой не находятся в листинге ни одной бир-
жи в Сингапуре;

) на дату осуществления первых инвестиций бенефициар-
ными собственниками по крайней мере  % совокупного 
выпущенного акционерного капитала компании являются 
не более чем  индивидуальных акционеров;

) на дату осуществления первых инвестиций у компании 
нет ни одного акционера, который является родственни-
ком (relative) подтвердившему свой статус бизнес-ангелу, 
претендующему на применение рассматриваемого нало-
гового вычета;
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) подтвердившему свой статус бизнес-ангелу совместно 
с любым из его родственников принадлежит не более  % 
совокупного выпущенного акционерного капитала ком-
пании или  % ее заемного капитала в течение двух лет 
до даты осуществления первых инвестиций;

) компания ведет бизнес в  Сингапуре и  является налого-
вым резидентом Сингапура в течение всего периода дер-
жания инвестиций;

) среди основных видов деятельности (corebusiness activities) 
компании отсутствуют виды деятельности из следующе-
го списка:

 – нежелательная деятельность, такая как  проституция, 
ночные клубы, услуги по сопровождению, деятельность, 
связанная с игорным бизнесом, организация массажа 
и спа определенных категорий и т. п.;

 – спекулятивная деятельность (speculative activities);
 – владение инвестициями в любые виды активов;
 – строительство и инвестиции в недвижимость;
 – любые другие подобные виды деятельности, как  это 
определено правительством.

Квалифицированные инвестиции для  рассматриваемой схе-Квалифицированные инвестиции для  рассматриваемой схе-
мы означают следующее:мы означают следующее:

) для  целей применения налогового вычета учитывают-
ся только инвестиции, осуществленные после подтверж-
дения статуса бизнес-ангела («Approved Angel» status). 
При этом первые инвестиции должны быть сделаны в те-
чение  месяцев после даты подтверждения этого стату-
са. Подтвердивший свой статус бизнес-ангел должен инве-
стировать в квалифицированную компанию как минимум 
 тыс. сингапурских долл.;

) осуществленные инвестиции должны отвечать следующим 
условиям:

 – инвестиции денежными средствами в  недавно выпу-
щенные акции для  привлечения «свежего капитала» 
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(fresh capital), т. е не для восстановления (replacement) 
капитала;

 – инвестиции денежными средствами в недавно выпущен-
ные привилегированные акции, не предусматривающие 
фиксированной или гарантированной выплаты дивиден-
дов в течение двухгодового периода держания акций;

 – инвестиции денежными средствами в  недавно выпу-
щенные погашаемые или конвертируемые привилеги-
рованные акции, не предусматривающие фиксирован-
ной или гарантированной выплаты дивидендов и права 
на  погашение в течение двухлетнего периода держа-
ния акций, а также в конвертируемые займы (convertible 
loans), не  предусматривающие выплаты процентов 
и основной суммы долга в течение двухлетнего перио-
да держания инвестиций.

При  этом подтвердивший свой статус бизнес-ангел должен При  этом подтвердивший свой статус бизнес-ангел должен 
иметь не  более 50 % акций любой квалифицированной ком-иметь не  более 50 % акций любой квалифицированной ком-
пании — объекта инвестиций в течение двухлетнего периода пании — объекта инвестиций в течение двухлетнего периода 
держания с учетом также потенциального владения акциями держания с учетом также потенциального владения акциями 
в результате конвертации конвертируемых займов.в результате конвертации конвертируемых займов.

Решение о  подтверждении статуса бизнес-ангела прини-Решение о  подтверждении статуса бизнес-ангела прини-
мает правительственное агентство (мает правительственное агентство (SPRING SingaporeSPRING Singapore))11 на ос- на ос-
нове данных, предоставляемых физическим лицом — за-нове данных, предоставляемых физическим лицом — за-
явителем. Лицо, желающее подтвердить статус бизнес-ангела явителем. Лицо, желающее подтвердить статус бизнес-ангела 
для  применения рассматриваемой схемы, должно предста-для  применения рассматриваемой схемы, должно предста-
вить в агентство следующие данные:вить в агентство следующие данные:

 – заполненную форму заявления на участие в схеме;

 ¹ SPRING Singapore является агентством, которое отвечает за поддержку ро-
ста сингапурских предприятий и создание доверия к сингапурским това-
рам и услугам и подчинено Министерству торговли и промышленности 
(Ministry of Trade and Industry).

 ² Форма опубликована на сайте агентства и включает как стандартные дан-
ные заявителя (имя, номер паспорта, контактные данные и  т. п.), так 
и данные об опыте работы и инвестирования, в том числе информацию 
о его принадлежности к какой-либо группе бизнес-ангелов в Сингапуре 
или за рубежом. 
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 – свое резюме / CV;
 – данные об  опыте инвестирования (investment track 
record), включая детали того, каким образом действия 
инвестора увеличивали стоимость компаний, в которые 
он инвестировал, если применимо;

 – любую другую соответствующую информацию, кото-
рая демонстрирует компетентность заявителя в повы-
шении стоимости компаний — объектов инвестиций 
без формального занятия им руководящей должности.

При  этом агентству предоставлено право пригласить заяви-При  этом агентству предоставлено право пригласить заяви-
теля на  собеседование и  посещать его по  месту деятельно-теля на  собеседование и  посещать его по  месту деятельно-
сти в процессе обработки данных на подтверждение статуса сти в процессе обработки данных на подтверждение статуса 
бизнес-ангела и в течение действия налоговой льготы, а так-бизнес-ангела и в течение действия налоговой льготы, а так-
же запрашивать любые дополнительные относящиеся к делу же запрашивать любые дополнительные относящиеся к делу 
документы. Агентство может также использовать любую до-документы. Агентство может также использовать любую до-
ступную ему информацию в  процессе рассмотрения канди-ступную ему информацию в  процессе рассмотрения канди-
датуры заявителя.датуры заявителя.

Решение агентства о  подтверждении или  неподтвержде-Решение агентства о  подтверждении или  неподтвержде-
нии статуса бизнес-ангела для  участия в  соответствующей нии статуса бизнес-ангела для  участия в  соответствующей 
схеме получения налоговых льгот является окончательным, схеме получения налоговых льгот является окончательным, 
никакая последующая корреспонденция им не рассматрива-никакая последующая корреспонденция им не рассматрива-
ется.ется.

Статус бизнес-ангела, подтвержденный агентством для це-Статус бизнес-ангела, подтвержденный агентством для це-
лей применения схемы налоговых вычетов для  бизнес-ан-лей применения схемы налоговых вычетов для  бизнес-ан-
гелов, дается, как  правило, на  12 месяцев, по  истечении ко-гелов, дается, как  правило, на  12 месяцев, по  истечении ко-
торых данный статус нужно подтверждать заново по той же торых данный статус нужно подтверждать заново по той же 
процедуре подачи документов.процедуре подачи документов.

После подтверждения статуса бизнес-ангела лицо, полу-После подтверждения статуса бизнес-ангела лицо, полу-
чившее данный статус, должно каждые полгода обновлять чившее данный статус, должно каждые полгода обновлять 
и  представлять в  агентство информацию об  осуществлен-и  представлять в  агентство информацию об  осуществлен-
ных им инвестициях, а  также заполнять годовую отчет-ных им инвестициях, а  также заполнять годовую отчет-
ность об инвестиционной деятельности по форме и в сроки, ность об инвестиционной деятельности по форме и в сроки, 
требуемые агентством. При  этом налоговый вычет для  биз-требуемые агентством. При  этом налоговый вычет для  биз-
нес-ангелов может быть применен только после удостове-нес-ангелов может быть применен только после удостове-
рения агентством факта, что  соответствующие инвестиции рения агентством факта, что  соответствующие инвестиции 
лица с  подтвержденным статусом бизнес-ангела являются лица с  подтвержденным статусом бизнес-ангела являются 
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квалифицированными. Для этих целей агентство направляет квалифицированными. Для этих целей агентство направляет 
бизнес-ангелу письмо (сообщение электронной почты)бизнес-ангелу письмо (сообщение электронной почты)11..

Япония.Япония. До  2008  г. в  Японии действовали следующие на- До  2008  г. в  Японии действовали следующие на-
логовые преференции для  бизнес-ангелов (логовые преференции для  бизнес-ангелов (angel taxation angel taxation 
provisionsprovisions), т. е. для индивидуальных инвесторов в венчурные ), т. е. для индивидуальных инвесторов в венчурные 
компаниикомпании22::

) вычет инвестированной суммы из доходов в виде приро-
ста капитальной стоимости акций в налоговом периоде 
(ст. – Закона о специальных налоговых мерах (Special 
Taxation Measures Law));

) трехлетний срок для переноса на будущее убытков от ре-
ализации акций (ст. ––);

) налогообложение доходов в виде приростов капитальной 
стоимости акций по ставке, равной половине от обычной 
действующей налоговой ставки (ст. ––).

Последняя мера была отменена с 30 апреля 2008 г. и заменена Последняя мера была отменена с 30 апреля 2008 г. и заменена 
на «специальный налоговый стимул для приобретения акций, на «специальный налоговый стимул для приобретения акций, 
выпущенных некоторыми новыми малыми и средними ком-выпущенных некоторыми новыми малыми и средними ком-
паниями» («паниями» («special tax in centive for the acquisition of sharesissued special tax in centive for the acquisition of sharesissued 
by certain new small and medium-sized businessesby certain new small and medium-sized businesses»). Последний »). Последний 
заключается в  том, что  налогоплательщик имеет право вы-заключается в  том, что  налогоплательщик имеет право вы-
честь инвестированную им сумму из базы налога на доходы честь инвестированную им сумму из базы налога на доходы 
физических лиц, либо в качестве вычета на благотворитель-физических лиц, либо в качестве вычета на благотворитель-
ность (ность (donationsdonations), либо заявив вычет из доходов в  виде при-), либо заявив вычет из доходов в  виде при-
роста капитальной стоимости акций (см. п. 1 выше).роста капитальной стоимости акций (см. п. 1 выше).

Виды инвестиций, покрываемых данными налоговыми Виды инвестиций, покрываемых данными налоговыми 
стимулами, включают инвестиции физических лиц (за  не-стимулами, включают инвестиции физических лиц (за  не-
которыми исключениями, например, акционеры семейных которыми исключениями, например, акционеры семейных 
предприятий) в приобретаемые за плату акции, выпущенные предприятий) в приобретаемые за плату акции, выпущенные 
любым из определенных типов новых малых и средних пред-любым из определенных типов новых малых и средних пред-
приятий, как  они обозначены Законом о  развитии новых приятий, как  они обозначены Законом о  развитии новых 

 ¹ http://www.spring.gov.sg / Entrepreneurship / FSP / Documents / aitd / AITD_FAQs. 
pdf

 ² http://www.eytax.jp / pdf / newsletter /  / July_e. pdf
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видов деятельности малыми и  средними компаниями (видов деятельности малыми и  средними компаниями (Law Law 
Concerning the Development of New Business Activities by Small and Concerning the Development of New Business Activities by Small and 
Medium-sized CompaniesMedium-sized Companies). Такие типы включают, в частности, ). Такие типы включают, в частности, 
следующее:следующее:

а) компании, которые были основаны не более чем год на-а) компании, которые были основаны не более чем год на-
зад (и для которых финансовый год их основания еще не за-зад (и для которых финансовый год их основания еще не за-
кончен) и имеют бизнес-планы на будущее развитие;кончен) и имеют бизнес-планы на будущее развитие;

б) компании, которые были основаны от одного до трех лет б) компании, которые были основаны от одного до трех лет 
назад и для которых денежные потоки от операционной дея-назад и для которых денежные потоки от операционной дея-
тельности в каждом финансовом году были отрицательными.тельности в каждом финансовом году были отрицательными.

Сумма налогового вычета на благотворительность определя-Сумма налогового вычета на благотворительность определя-
ется как  инвестированная сумма (с  ограничением в  10 млн ется как  инвестированная сумма (с  ограничением в  10 млн 
йен или  40 % валового дохода налогоплательщика в  зависи-йен или  40 % валового дохода налогоплательщика в  зависи-
мости от того, что меньше) за вычетом 5 тыс. йен.мости от того, что меньше) за вычетом 5 тыс. йен.

Рассчитанная указанным способом сумма налогового вы-Рассчитанная указанным способом сумма налогового вы-
чета на благотворительность уменьшает затраты на приобре-чета на благотворительность уменьшает затраты на приобре-
тение акций в момент расчета суммы прироста капитальной тение акций в момент расчета суммы прироста капитальной 
стоимости, тем самым увеличивая налогооблагаемый доход стоимости, тем самым увеличивая налогооблагаемый доход 
при реализации акций. Таким образом, если инвестиции ока-при реализации акций. Таким образом, если инвестиции ока-
зываются прибыльными, льгота дает только отсрочку уплаты зываются прибыльными, льгота дает только отсрочку уплаты 
налога.налога.

Для  получения рассматриваемой налоговой льготы нало-Для  получения рассматриваемой налоговой льготы нало-
гоплательщик должен приложить к  своей налоговой декла-гоплательщик должен приложить к  своей налоговой декла-
рации документ, подтверждающий факт, что компания, в ак-рации документ, подтверждающий факт, что компания, в ак-
ции которой он инвестировал, соответствует требованиям ции которой он инвестировал, соответствует требованиям 
ст. 4–2–1 Закона о развитии новых видов деятельности малы-ст. 4–2–1 Закона о развитии новых видов деятельности малы-
ми и средними компаниями.ми и средними компаниями.

КанадаКанада**.. Одной из  признаваемых успешными налоговых  Одной из  признаваемых успешными налоговых 
льгот для прямых венчурных инвестиций в Канаде является льгот для прямых венчурных инвестиций в Канаде является 
возмещаемый инвестиционный налоговый кредит, приме-возмещаемый инвестиционный налоговый кредит, приме-
няемый в провинции Британская Колумбия (няемый в провинции Британская Колумбия (British Columbia British Columbia 
Investment Tax Credit ProgramInvestment Tax Credit Program))11..

 ¹ http://mikevolker.com / b-c-investment-tax-credit-program / 

 * Данный подраздел написан в соавторстве с Ю.В. Наминовой.
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Данная налоговая льгота действует только в  отношении Данная налоговая льгота действует только в  отношении 
резидентов Британской Колумбии и предоставляется в двух резидентов Британской Колумбии и предоставляется в двух 
случаях. В  первом случае налоговый кредит в  размере 30 % случаях. В  первом случае налоговый кредит в  размере 30 % 
осуществленных инвестиций дается лицу, которое непосред-осуществленных инвестиций дается лицу, которое непосред-
ственно инвестировало в  соответствующий определенным ственно инвестировало в  соответствующий определенным 
критериям малый бизнес (критериям малый бизнес (eligibles mall businesseligibles mall business) и  обязано ) и  обязано 
сохранять или  реинвестировать основную сумму в  течение сохранять или  реинвестировать основную сумму в  течение 
пяти лет, либо вернуть в бюджет суммы полученного налого-пяти лет, либо вернуть в бюджет суммы полученного налого-
вого кредита, рассчитанные пропорционально сроку, остаю-вого кредита, рассчитанные пропорционально сроку, остаю-
щемуся с момента реализации инвестиций до конца указан-щемуся с момента реализации инвестиций до конца указан-
ного периода их держания.ного периода их держания.

Во втором случае инвесторы для получения 30 %-ного на-Во втором случае инвесторы для получения 30 %-ного на-
логового кредита вправе вложить средства в  холдинговую логового кредита вправе вложить средства в  холдинговую 
компанию, являющуюся корпорацией венчурного капитала компанию, являющуюся корпорацией венчурного капитала 
((Venture Capital CorporationVenture Capital Corporation), которая в свою очередь инвести-), которая в свою очередь инвести-
рует в подобные проекты. В этом случае инвестор не обязан рует в подобные проекты. В этом случае инвестор не обязан 
соблюдать пятилетний срок держания инвестиций, однако соблюдать пятилетний срок держания инвестиций, однако 
указанная корпорация венчурного капитала обязана разме-указанная корпорация венчурного капитала обязана разме-
стить инвестируемые средства по крайней мере на пять лет.стить инвестируемые средства по крайней мере на пять лет.

Данная программа регулируется Законом о  венчурном Данная программа регулируется Законом о  венчурном 
капитале в малом бизнесе (капитале в малом бизнесе (Small Business Venture Capital ActSmall Business Venture Capital Act) ) 
и в той части, которая относится к инвестициям через корпо-и в той части, которая относится к инвестициям через корпо-
рации венчурного капитала, действует с 1990-х гг., но в 2002 г. рации венчурного капитала, действует с 1990-х гг., но в 2002 г. 
была расширена и  распространена на  прямые инвестиции была расширена и  распространена на  прямые инвестиции 
индивидуальных инвесторов.индивидуальных инвесторов.

Максимальная сумма налогового кредита составляет Максимальная сумма налогового кредита составляет 
60 тыс. канадских долл. на одного индивидуального инвесто-60 тыс. канадских долл. на одного индивидуального инвесто-
ра в год.ра в год.

Программа администрируется в  рамках Министерства Программа администрируется в  рамках Министерства 
малого бизнеса (малого бизнеса (Small Business MinistrySmall Business Ministry). По  мнению пред-). По  мнению пред-
ставителей профессионального сообщества бизнес-ангелов, ставителей профессионального сообщества бизнес-ангелов, 
администрирование льготы минимально: используются веб-администрирование льготы минимально: используются веб-
приложения, электронные формы бланков, система отчетно-приложения, электронные формы бланков, система отчетно-
сти понятна и хорошо организована.сти понятна и хорошо организована.

В  провинции Манитоба действует мера, которая стиму-В  провинции Манитоба действует мера, которая стиму-
лирует небольшие компании выпускать акции для  привле-лирует небольшие компании выпускать акции для  привле-
чения новых инвесторов. Согласно данной программе (чения новых инвесторов. Согласно данной программе (Small Small 
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Business Venture Capital Tax Credit ProgramBusiness Venture Capital Tax Credit Program))11, компания, соот-, компания, соот-
ветствующая определенным критериям, может выпустить ветствующая определенным критериям, может выпустить 
акции на сумму от 100 тыс. до 5 млн канадских долл., в связи акции на сумму от 100 тыс. до 5 млн канадских долл., в связи 
с приобретением которых отвечающие определенным крите-с приобретением которых отвечающие определенным крите-
риям инвесторы могут получить налоговый кредит в размере риям инвесторы могут получить налоговый кредит в размере 
30 % суммы инвестиций с лимитом до 135 тыс. канадских долл. 30 % суммы инвестиций с лимитом до 135 тыс. канадских долл. 
в год. Однако из этой суммы только 45 тыс. канадских долл. в год. Однако из этой суммы только 45 тыс. канадских долл. 
может быть сразу учтено в  годовой налоговой декларации, может быть сразу учтено в  годовой налоговой декларации, 
остаток суммы переносится на будущие периоды, но не более остаток суммы переносится на будущие периоды, но не более 
чем  на  10  лет. Компания-эмитент налоговых льгот не  полу-чем  на  10  лет. Компания-эмитент налоговых льгот не  полу-
чает.чает.

Для участия в данной программе компании должны соот-Для участия в данной программе компании должны соот-
ветствовать следующим критериям:ветствовать следующим критериям:

) частная компания, контролируемая канадскими резиден-
тами;

) все или почти все активы компании используются в ос-
новном в активной деятельности;

) компания в основном получает доход от видов деятель-
ности, которые не являются недопускаемыми к участию 
в программе;

) минимальный уставный капитал компании составляет 
 тыс. канадских долл.;

) количество работников с полной занятостью составляет 
не более  человек или общий доход компании составля-
ет менее  млн канадских долл.;

)  % работников компании являются резидентами провин-
ции Манитоба;

) компания не является подотчетным эмитентом в соответ-
ствии с Законом о ценных бумагах (Securities Act);

) привлеченный компанией и  аффилированными с  ней 
лицами капитал в рамках рассматриваемой программы 
не должен превышать  млн канадских долл.

К  участию в  программе не  допускаются следующие виды 
деятельности компании:

 ¹ http://www.gov.mb.ca / ctt / pdfs / sbvctc_intro. pdf
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) оказание профессиональных услуг (professional services);
) оказание услуг менеджмента, административных услуг, 

финансовых и других подобных услуг;
) сдача в аренду и продажа объектов недвижимости;
) разведка, разработка и переработка полезных ископаемых, 

нефти и газа;
) сельское хозяйство, рыболовство, охота и подобная дея-

тельность;
) использование или предоставление франшизы;
) управление рестораном, баром и другим подобным заве-

дением;
) искусство, развлечения или игровая деятельность;
) оказание образовательных, медицинских, социальных 

и других подобных услуг.

При этом средства, полученные от эмиссии акций в рамках При этом средства, полученные от эмиссии акций в рамках 
рассматриваемой программы, не  должны использоваться рассматриваемой программы, не  должны использоваться 
в следующих целях:в следующих целях:

) инвестирование за пределами провинции Манитоба;
) предоставление займов;
) оплата реорганизации бизнеса или слияния;
) приобретение прав на недвижимость;
) выплата дивидендов;
) погашение долга перед акционером компании-эмитента 

либо аффилированным с ним лицом;
) покупка товаров и  услуг, предоставляемых акционером 

компании-эмитента либо аффилированным с ним лицом, 
если такая покупка совершена не по рыночной цене в рам-
ках обычной деятельности продавца;

) поддержка недопускаемой к  участию в  программе дея-
тельности либо оплата долгового обязательства, связан-
ного с такой деятельностью;

) покупка или разработка земли или оборудования, исполь-
зуемого в спорте;

) поддержка деятельности, которая, по  мнению прави-
тельства региона, противоречит политике в  обществе 
или не стимулирует экономическое развитие.



 . П                                 . . .

  

Соответствующие вышеперечисленным критериям ком-Соответствующие вышеперечисленным критериям ком-
пании, желающие участвовать в программе, обязаны подать пании, желающие участвовать в программе, обязаны подать 
по установленной форме заявление в Департамент предпри-по установленной форме заявление в Департамент предпри-
нимательства, профессиональной подготовки и  торговли нимательства, профессиональной подготовки и  торговли 
((Department of Entrepreneurship, Training and TradeDepartment of Entrepreneurship, Training and Trade) и получить ) и получить 
одобрение на  выпуск квалифицированных для  целей про-одобрение на  выпуск квалифицированных для  целей про-
граммы акций. При  этом получившие одобрение компании граммы акций. При  этом получившие одобрение компании 
обязаны представить отчетные формы за три налоговых пе-обязаны представить отчетные формы за три налоговых пе-
риода, следующих за выпуском таких акций.риода, следующих за выпуском таких акций.

Как  можно видеть, приведенные примеры налоговых Как  можно видеть, приведенные примеры налоговых 
льгот, действующих в  Канаде, не  являются преференциями, льгот, действующих в  Канаде, не  являются преференциями, 
специально разработанными для бизнес-ангелов, однако мо-специально разработанными для бизнес-ангелов, однако мо-
гут ими применяться наряду с прочими инвесторами. Этим, гут ими применяться наряду с прочими инвесторами. Этим, 
по всей видимости, можно объяснить недостаточную детали-по всей видимости, можно объяснить недостаточную детали-
зацию в  общедоступных источниках информации требова-зацию в  общедоступных источниках информации требова-
ний к инвесторам, которые имеют право участвовать в соот-ний к инвесторам, которые имеют право участвовать в соот-
ветствующих программах.ветствующих программах.

СШАСША**.. В  США налоговые преференции бизнес-ангелам,  В  США налоговые преференции бизнес-ангелам, 
как и в Канаде, действуют на региональном уровне, как пра-как и в Канаде, действуют на региональном уровне, как пра-
вило, в  форме налогового кредита. Несколько лет назад по-вило, в  форме налогового кредита. Несколько лет назад по-
рядка 20 штатов предоставляли налоговый кредит индиви-рядка 20 штатов предоставляли налоговый кредит индиви-
дуальным венчурным инвесторам, из  них более половины дуальным венчурным инвесторам, из  них более половины 
приняли соответствующие программы за последние 10 летприняли соответствующие программы за последние 10 лет11. . 
Необходимо отметить, что  рассматриваемые льготы часто Необходимо отметить, что  рассматриваемые льготы часто 
имеют ограниченный срок действия, когда при  принятии имеют ограниченный срок действия, когда при  принятии 
программы устанавливается год ее окончания — так, в штате программы устанавливается год ее окончания — так, в штате 
Луизиана она функционировала четыре года и завершилась Луизиана она функционировала четыре года и завершилась 
в 2009 г.в 2009 г.

Программы предоставления налоговых кредитов бизнес-Программы предоставления налоговых кредитов бизнес-
ангелам в  США различаются от  штата к  штату, в том числе ангелам в  США различаются от  штата к  штату, в том числе 
по следующим параметрам:по следующим параметрам:

 ¹ http://www.cga.ct.gov /  / rpt / -R-.htm; http://www.angelcapi-
talassociation.org / data / Documents / Public%Policy / State / Tax%Cred-
its% -%Jeff rey%Williams. pdf

 * Данный подраздел написан в соавторстве с Ю.В. Наминовой.
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) размер (ставка) налогового кредита, на  который могут 
претендовать инвесторы;

) ограничение максимальной годовой суммы льготы 
и / или лимит финансирования всей программы;

) критерии определения участвующих в программе инве-
сторов;

) дополнительные льготы для инвестиций в определенные 
отрасли, территории или технологии;

) порядок предоставления налогового кредита — в частно-
сти, единовременно либо частями в течение определен-
ного числа лет.

Минимальный размер налогового кредита установлен Минимальный размер налогового кредита установлен 
в  штате Колорадо (в  размере 15 % суммы инвестиций), мак-в  штате Колорадо (в  размере 15 % суммы инвестиций), мак-
симальный — в  штате Гавайи (до  100 % этой суммы). В  шта-симальный — в  штате Гавайи (до  100 % этой суммы). В  шта-
те Вермонт налоговый кредит предоставляется по  ставке те Вермонт налоговый кредит предоставляется по  ставке 
3 %, но не на сумму инвестиций, а на сумму прироста их ка-3 %, но не на сумму инвестиций, а на сумму прироста их ка-
питальной стоимости. В  некоторых штатах предусмотрены питальной стоимости. В  некоторых штатах предусмотрены 
повышенные размеры налогового кредита для  инвестиций повышенные размеры налогового кредита для  инвестиций 
в определенные отрасли, например, в штате Аризона — в био-в определенные отрасли, например, в штате Аризона — в био-
науку (науку (biosciencebioscience))11..

Как правило, штаты устанавливают лимиты действующих Как правило, штаты устанавливают лимиты действующих 
программ льготированияпрограмм льготирования22. Одни используют годовой лимит . Одни используют годовой лимит 
предоставления налоговой льготы (от 750 тыс. долл. в штате предоставления налоговой льготы (от 750 тыс. долл. в штате 
Колорадо до 18 млн долл. в штате Висконсин), другие — сово-Колорадо до 18 млн долл. в штате Висконсин), другие — сово-
купный лимит на весь срок действия программы (от 20 млн купный лимит на весь срок действия программы (от 20 млн 
долл. в  штате Аризона до  45 млн долл. в  штате Огайо), тре-долл. в  штате Аризона до  45 млн долл. в  штате Огайо), тре-
тьи — комбинируют оба варианта (так, в штате Канзас годо-тьи — комбинируют оба варианта (так, в штате Канзас годо-
вой и совокупный лимит составляют 6 и 20 млн долл., соот-вой и совокупный лимит составляют 6 и 20 млн долл., соот-
ветственно).ветственно).

При  этом в  некоторых штатах существуют ограничения При  этом в  некоторых штатах существуют ограничения 
на максимальную сумму инвестиций налогоплательщика, яв-на максимальную сумму инвестиций налогоплательщика, яв-
ляющихся основанием для  предоставления налогового кре-ляющихся основанием для  предоставления налогового кре-

 ¹ http://www.azleg.gov//FormatDocument. asp? inDoc= / legtext / leg / r / summar
y / h. sb_--_astransmittedtogovernor.doc.htm&DocType=S&Session_
ID=

 ² Исключение составляют, например, штаты Гавайи, Оклахома и Род Айленд. 
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дита: Гавайи — 2 млн долл., Огайо — 300 тыс. долл. и др. Вме-дита: Гавайи — 2 млн долл., Огайо — 300 тыс. долл. и др. Вме-
сте с  тем  некоторые штаты устанавливают и  минимальную сте с  тем  некоторые штаты устанавливают и  минимальную 
сумму инвестиций, подпадающих под льготу. Так, например, сумму инвестиций, подпадающих под льготу. Так, например, 
в  штате Миннесота минимальный размер инвестиций со-в  штате Миннесота минимальный размер инвестиций со-
ставляет 10 тыс. долл., в штате Кентукки — 500 тыс. долл.ставляет 10 тыс. долл., в штате Кентукки — 500 тыс. долл.

Большинство штатов засчитывают сумму предоставленно-Большинство штатов засчитывают сумму предоставленно-
го налогового кредита в счет обязательств по уплате личного го налогового кредита в счет обязательств по уплате личного 
подоходного налога. Интересно, что  штаты Канзас и  Луизи-подоходного налога. Интересно, что  штаты Канзас и  Луизи-
ана ограничивают использование рассматриваемой льготы ана ограничивают использование рассматриваемой льготы 
кругом состоятельных лиц (кругом состоятельных лиц (high net worth individualshigh net worth individuals), что уве-), что уве-
личивает ее регрессивный характер.личивает ее регрессивный характер.

Устанавливается ряд критериев для  квалификации инве-Устанавливается ряд критериев для  квалификации инве-
стиций как соответствующих для предоставления налогового стиций как соответствующих для предоставления налогового 
кредита. Самый распространенный критерий — осуществле-кредита. Самый распространенный критерий — осуществле-
ние инвестиций в технологические компании, которые име-ние инвестиций в технологические компании, которые име-
ют определенный размер годового дохода или  чистых акти-ют определенный размер годового дохода или  чистых акти-
вов. Кроме того, используются дополнительные критерии. вов. Кроме того, используются дополнительные критерии. 
Так, например, в  штате Висконсин инвестиции должны осу-Так, например, в  штате Висконсин инвестиции должны осу-
ществляться в малое предприятие, которое работает на тер-ществляться в малое предприятие, которое работает на тер-
ритории штата менее 10 лет подряд, а в штате Луизиана ком-ритории штата менее 10 лет подряд, а в штате Луизиана ком-
пания — объект инвестиций должна получать бпания — объект инвестиций должна получать боольшую часть льшую часть 
дохода от клиентов из других штатов. Штаты Мэн и Вермонт дохода от клиентов из других штатов. Штаты Мэн и Вермонт 
требуют, чтобы инвестиции оставались рисковыми в течение требуют, чтобы инвестиции оставались рисковыми в течение 
как минимум пяти лет. Штат Огайо запрещает возврат основ-как минимум пяти лет. Штат Огайо запрещает возврат основ-
ной суммы инвестиций в течение трех лет после их осущест-ной суммы инвестиций в течение трех лет после их осущест-
вления и ограничивает дивидендные и процентные выплаты вления и ограничивает дивидендные и процентные выплаты 
в течение этого периода 10 % от вложенной суммы.в течение этого периода 10 % от вложенной суммы.

Срок, в  течение которого индивидуальный венчурный Срок, в  течение которого индивидуальный венчурный 
инвестор может воспользоваться налоговой льготой, также инвестор может воспользоваться налоговой льготой, также 
разнится от  штата к  штату: в  некоторых штатах налоговый разнится от  штата к  штату: в  некоторых штатах налоговый 
кредит может быть предоставлен единовременно на  всю кредит может быть предоставлен единовременно на  всю 
полагающуюся налогоплательщику сумму (например Канзас), полагающуюся налогоплательщику сумму (например Канзас), 
в других штатах сумма налогового кредита уменьшает нало-в других штатах сумма налогового кредита уменьшает нало-
говые обязательства лица в течение нескольких лет — от двух говые обязательства лица в течение нескольких лет — от двух 
лет в штате Висконсин до пяти лет в штатах Гавайи и Луизи-лет в штате Висконсин до пяти лет в штатах Гавайи и Луизи-
ана.ана.

Некоторые штаты не предоставляют возможность перено-Некоторые штаты не предоставляют возможность перено-
сить не использованный в текущем году остаток налогового сить не использованный в текущем году остаток налогового 
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кредита на  будущие периодыкредита на  будущие периоды11, однако в  большинстве шта-, однако в  большинстве шта-
тов такие суммы могут переноситься на будущее: от двух лет тов такие суммы могут переноситься на будущее: от двух лет 
в штате Аризона до 15 лет в штате Мэн.в штате Аризона до 15 лет в штате Мэн.

.. П    
  

Н      -: 
 

С представителями профессионального сообщества обсужда-С представителями профессионального сообщества обсужда-
лись три возможных направления для предоставления нало-лись три возможных направления для предоставления нало-
говых преференций бизнес-ангелам в российской практике:говых преференций бизнес-ангелам в российской практике:

) налогообложение приростов капитальной стоимости ин-
вестиций (capital gains);

) вычет убытков от инвестирования для целей налогообло-
жения;

) налоговый вычет, предоставляемый в момент инвестиро-
вания.

По  результатам анализа российского налогового законо-По  результатам анализа российского налогового законо-
дательства и  зарубежного опыта в  области предоставления дательства и  зарубежного опыта в  области предоставления 
налоговых преференций бизнес-ангелам, а  также с  учетом налоговых преференций бизнес-ангелам, а  также с  учетом 
особенностей российской налоговой системы и правоприме-особенностей российской налоговой системы и правоприме-
нительной практики можно заключить следующее.нительной практики можно заключить следующее.

 ¹ Налогоплательщик не всегда может использовать всю полагающуюся ему 
сумму налогового кредита в одном налоговом периоде, даже если такое 
право ему предоставлено, — в  частности, если законодательством уста-
новлено ограничение, согласно которому сумма использованного в каж-
дом периоде налогового кредита не  может превышать определенный 
процент налоговых обязательств лица (например, ограничение в разме-
ре  % налоговых обязательств было введено в штате Гавайи для инве-
стиций, произведенных после  мая   г.: http://www.ckdbw.com / wp-
content / uploads /  /  / -v-new-hawaii-technology-tax-incentives. 
pdf).
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Направление 1.Направление 1.  Налогообложение приростов капитальной Налогообложение приростов капитальной 
стоимости инвестиций. стоимости инвестиций. Ряд стран пошел по пути предостав-Ряд стран пошел по пути предостав-
ления налоговых преференций, применимых к бизнес-анге-ления налоговых преференций, применимых к бизнес-анге-
лам, именно в этом направлении (в том числе Италия, Люк-лам, именно в этом направлении (в том числе Италия, Люк-
сембург).сембург).

При этом следует отметить, что во многих странах доходы При этом следует отметить, что во многих странах доходы 
налогоплательщиков в  виде прироста капитальной стоимо-налогоплательщиков в  виде прироста капитальной стоимо-
сти активов облагаются налогом по  пониженной по  сравне-сти активов облагаются налогом по  пониженной по  сравне-
нию с общей эффективной налоговой ставке, часто независи-нию с общей эффективной налоговой ставке, часто независи-
мо от того, кто именно и в какие виды активов осуществляет мо от того, кто именно и в какие виды активов осуществляет 
инвестиции (в частности, это обеспечивается при определен-инвестиции (в частности, это обеспечивается при определен-
ных условиях в США — плоская ставка вместо прогрессивной ных условиях в США — плоская ставка вместо прогрессивной 
шкалы по  другим доходам, а  также в  Канаде — облагается шкалы по  другим доходам, а  также в  Канаде — облагается 
только половина суммы соответствующих доходов). Такие только половина суммы соответствующих доходов). Такие 
положения налогового законодательства не  направлены на-положения налогового законодательства не  направлены на-
прямую на  поддержку бизнес-ангелов, хотя могут ими ис-прямую на  поддержку бизнес-ангелов, хотя могут ими ис-
пользоваться так же, как и другими налогоплательщиками — пользоваться так же, как и другими налогоплательщиками — 
физическими лицамифизическими лицами11..

В  российском налоговом законодательстве присутствуют В  российском налоговом законодательстве присутствуют 
нормы, в  соответствии с  которыми налогоплательщики  — нормы, в  соответствии с  которыми налогоплательщики  — 
физические лица при  определенных условиях могут вос-физические лица при  определенных условиях могут вос-
пользоваться налоговым освобождением по доходам в виде пользоваться налоговым освобождением по доходам в виде 
прироста капитальной стоимости ценных бумаг и долей уча-прироста капитальной стоимости ценных бумаг и долей уча-
стия в капитале организаций. Речь идет о положениях п. 17.2 стия в капитале организаций. Речь идет о положениях п. 17.2 
ст. 217 НК РФ, согласно которым освобождаются от налогоо-ст. 217 НК РФ, согласно которым освобождаются от налогоо-
бложения доходы, получаемые от  реализации (погашения) бложения доходы, получаемые от  реализации (погашения) 
долей участия в уставном капитале российских организаций, долей участия в уставном капитале российских организаций, 
а  также акций российских организаций, не  обращающихся а  также акций российских организаций, не  обращающихся 
на  организованном рынке ценных бумаг и  / или  обращаю-на  организованном рынке ценных бумаг и  / или  обращаю-
щихся, но  являющихся акциями высокотехнологичного (ин-щихся, но  являющихся акциями высокотехнологичного (ин-
новационного) сектора экономикиновационного) сектора экономики22, при условии, что на дату , при условии, что на дату 

 ¹ Мы рассматриваем ситуацию, когда бизнес-ангелы — это физические лица, 
если прямо не указано иное. 

 ² Порядок отнесения обращающихся акций к акциям высокотехнологично-
го (инновационного) сектора экономики установлен Правительством РФ 
(см. Постановление Правительства Российской Федерации от  февраля 
 г. № ).
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реализации (погашения) таких акций (долей участия) они реализации (погашения) таких акций (долей участия) они 
непрерывно принадлежали налогоплательщику на  праве непрерывно принадлежали налогоплательщику на  праве 
собственности или ином вещном праве более пяти лет. Дан-собственности или ином вещном праве более пяти лет. Дан-
ная норма действует с  1 января 2011  г., соответственно вос-ная норма действует с  1 января 2011  г., соответственно вос-
пользоваться ею налогоплательщики смогут при реализации пользоваться ею налогоплательщики смогут при реализации 
акций и долей участия в  капитале российских организаций акций и долей участия в  капитале российских организаций 
начиная с 1 января 2016 г.начиная с 1 января 2016 г.

Таким образом, российские бизнес-ангелы, инвестиру-Таким образом, российские бизнес-ангелы, инвестиру-
ющие в  российские компании, могут наряду с  иными нало-ющие в  российские компании, могут наряду с  иными нало-
гоплательщиками — физическими лицами воспользоваться гоплательщиками — физическими лицами воспользоваться 
описанным налоговым освобождением по  доходам в  виде описанным налоговым освобождением по  доходам в  виде 
прироста капитальной стоимости своих инвестиций, если эти прироста капитальной стоимости своих инвестиций, если эти 
инвестиции производились в акции или доли участия в капи-инвестиции производились в акции или доли участия в капи-
тале организаций и находились в собственности физического тале организаций и находились в собственности физического 
лица непрерывно более пяти лет.лица непрерывно более пяти лет.

Расширение указанного налогового освобождения спе-Расширение указанного налогового освобождения спе-
циально для  бизнес-ангелов (например, сокращение срока циально для  бизнес-ангелов (например, сокращение срока 
держания инвестиций) представляется нецелесообразным держания инвестиций) представляется нецелесообразным 
в  связи с  тем, что  затраты на  проработку соответствующих в  связи с  тем, что  затраты на  проработку соответствующих 
положений налогового законодательства и  их  администри-положений налогового законодательства и  их  администри-
рование (потребуется определить бизнес-ангелов для  соот-рование (потребуется определить бизнес-ангелов для  соот-
ветствующих целей) плюс риски для  российской налоговой ветствующих целей) плюс риски для  российской налоговой 
системы, связанные с возникновением прецедентасистемы, связанные с возникновением прецедента11, по наше-, по наше-
му мнению, существенно превышают потенциальные выгоды му мнению, существенно превышают потенциальные выгоды 
бизнес-ангелов от расширения действия налогового освобож-бизнес-ангелов от расширения действия налогового освобож-
дения. Кроме того, по сравнению с зарубежными аналогами дения. Кроме того, по сравнению с зарубежными аналогами 

 ¹ В настоящее время не прекращается давление в сторону расширения дан-
ного налогового освобождения путем сокращения срока непрерывного 
нахождения активов в  собственности налогоплательщиков, это имеет 
место в том числе под  эгидой создания в  Москве международного фи-
нансового центра. В то же время рассматриваемая налоговая льгота даже 
в действующей ее редакции негативно сказывается на качественных ха-
рактеристиках российской налоговой системы и способна отрицательно 
воздействовать на  условия ведения в  России бизнеса добросовестными 
компаниями, поскольку создает лазейки для  реализации иных активов 
под  видом реализации акций и долей участия в  капитале организаций. 
Это дополнительный аргумент в пользу того, что бизнес-ангелы скорее 
всего не выиграют от расширения данного налогового освобождения. 
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рассматриваемого налогового освобождения (в  частности, рассматриваемого налогового освобождения (в  частности, 
с  практикой Германии, Нидерландов и  Люксембурга), рос-с  практикой Германии, Нидерландов и  Люксембурга), рос-
сийские положения налогового законодательства более либе-сийские положения налогового законодательства более либе-
ральны по отношению к налогоплательщикам, так как не на-ральны по отношению к налогоплательщикам, так как не на-
кладывают никаких ограничений на  размер пакета акций кладывают никаких ограничений на  размер пакета акций 
(доли участия в капитале) организации.(доли участия в капитале) организации.

По нашему мнению, следует сосредоточить усилия на сле-По нашему мнению, следует сосредоточить усилия на сле-
дующих двух направлениях.дующих двух направлениях.

Направление 2.Направление 2.  Учет убытков от  инвестирования для  це-Учет убытков от  инвестирования для  це-
лей налогообложения. лей налогообложения. Прежде всего необходимо отметить, Прежде всего необходимо отметить, 
что учет полученных налогоплательщиками убытков для це-что учет полученных налогоплательщиками убытков для це-
лей налогообложения не  является по  своей сути налоговой лей налогообложения не  является по  своей сути налоговой 
льготой, это нормальная черта базовой структуры налого-льготой, это нормальная черта базовой структуры налого-
вой системы, обеспечивающая пропорциональное налого-вой системы, обеспечивающая пропорциональное налого-
вой ставке участие государства в рисках налогоплательщика: вой ставке участие государства в рисках налогоплательщика: 
если прибыль облагается налогом, убыток при прочих равных если прибыль облагается налогом, убыток при прочих равных 
условиях должен вычитаться из  налоговой базы без  ограни-условиях должен вычитаться из  налоговой базы без  ограни-
чений, т. е. с  возможностью переноса на  другие налоговые чений, т. е. с  возможностью переноса на  другие налоговые 
периоды. Любые исключения из этого правила целесообраз-периоды. Любые исключения из этого правила целесообраз-
ны, только если они обоснованы через обеспечение иных ны, только если они обоснованы через обеспечение иных 
качественных характеристик налоговой системы (например, качественных характеристик налоговой системы (например, 
качества администрирования или нейтральности, когда речь качества администрирования или нейтральности, когда речь 
идет о непредпринимательских убытках).идет о непредпринимательских убытках).

Бизнес-ангелы, являясь физическими лицами, как  прави-Бизнес-ангелы, являясь физическими лицами, как  прави-
ло, без  статуса индивидуального предпринимателя по  соот-ло, без  статуса индивидуального предпринимателя по  соот-
ветствующей деятельности, тем не менее, занимаются пред-ветствующей деятельности, тем не менее, занимаются пред-
принимательством: они самостоятельно, систематически принимательством: они самостоятельно, систематически 
(зарубежный опыт показывает, что  предоставление статуса (зарубежный опыт показывает, что  предоставление статуса 
бизнес-ангела лицу на  основе единичной сделки не  распро-бизнес-ангела лицу на  основе единичной сделки не  распро-
странено) и  на  свой риск инвестируют средства с  целью из-странено) и  на  свой риск инвестируют средства с  целью из-
влечения дохода. Таким образом, с  этой точки зрения, учет влечения дохода. Таким образом, с  этой точки зрения, учет 
для целей налогообложения полученных ими убытков от ин-для целей налогообложения полученных ими убытков от ин-
вестирования налоговой льготой не  является, что, в  частно-вестирования налоговой льготой не  является, что, в  частно-
сти, означает, что  предложения по  совершенствованию рос-сти, означает, что  предложения по  совершенствованию рос-
сийского налогового законодательства в  этой части особого сийского налогового законодательства в  этой части особого 
обоснования не  требуют, за  исключением одного аспекта, обоснования не  требуют, за  исключением одного аспекта, 
который заключается в необходимости обеспечить при этом который заключается в необходимости обеспечить при этом 
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условия, не допускающие плохо контролируемое размывание условия, не допускающие плохо контролируемое размывание 
базы налога на доходы физических лиц.базы налога на доходы физических лиц.

Отметим, что  действующее налоговое законодательство Отметим, что  действующее налоговое законодательство 
(ст. 214.1, 220.1 НК РФ) позволяет физическим лицам(ст. 214.1, 220.1 НК РФ) позволяет физическим лицам11 учиты- учиты-
вать для  целей налогообложения следующие виды убытков вать для  целей налогообложения следующие виды убытков 
от инвестированияот инвестирования22::

) в текущем налоговом периоде — от реализации обраща-
ющихся и необращающихся на организованных рынках 
ценных бумаг;

) в будущих налоговых периодах — от реализации только 
обращающихся ценных бумаг.

Таким образом, можно говорить о том, что  проблема учета Таким образом, можно говорить о том, что  проблема учета 
убытков от  инвестирования бизнес-ангелами для  целей на-убытков от  инвестирования бизнес-ангелами для  целей на-
логообложения решена только для  случаев реализации ими логообложения решена только для  случаев реализации ими 
обращающихся ценных бумаг, что, по всей видимости, не яв-обращающихся ценных бумаг, что, по всей видимости, не яв-
ляется на практике типичным случаемляется на практике типичным случаем33. Для реализации не-. Для реализации не-
обращающихся ценных бумаг встает вопрос о  возможности обращающихся ценных бумаг встает вопрос о  возможности 
переноса соответствующего убытка (его части) на  будущие переноса соответствующего убытка (его части) на  будущие 
периоды, для  реализации долей участия в  капитале органи-периоды, для  реализации долей участия в  капитале органи-
заций — в принципе, вопрос об учете убытков для целей на-заций — в принципе, вопрос об учете убытков для целей на-
логообложения.логообложения.

Здесь можно обратить внимание на  опыт Японии, где Здесь можно обратить внимание на  опыт Японии, где 
так же, как и в России, доходы от реализации акций облагают-так же, как и в России, доходы от реализации акций облагают-
ся налогом отдельно от  иных доходов налогоплательщиков. ся налогом отдельно от  иных доходов налогоплательщиков. 

 ¹ Кроме операций в рамках инвестиционных товариществ — см. далее. 

 ² Рассматриваются только виды активов, в  которые обычно инвестируют 
бизнес-ангелы. Анализ зарубежного опыта показал, что, как  правило, 
речь идет об акциях компаний. Вместе с тем полагаем целесообразным 
в российской практике рассматривать также доли участия в капитале ор-
ганизаций, так как, по сути, их приобретение аналогично приобретению 
необращающихся акций, а  отличия обусловлены особенностями корпо-
ративного законодательства. 

 ³ Разумно полагать, что если бизнес-ангел реализует обращающиеся цен-
ные бумаги, т. е. акции компании, прошедшей IPO, речь идет, скорее всего, 
об успешных инвестициях, которые только в редких случаях могут быть 
реализованы с убытком. 
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В японской практике в числе мер поддержки бизнес-ангеловВ японской практике в числе мер поддержки бизнес-ангелов11  
называется трехлетний срок для переноса на будущее убыт-называется трехлетний срок для переноса на будущее убыт-
ков от реализации акций (ст. 37–13–2 Закона о специальных ков от реализации акций (ст. 37–13–2 Закона о специальных 
налоговых мерах (налоговых мерах (Special Taxation Measures LawSpecial Taxation Measures Law)). По сравне-)). По сравне-
нию с  российской практикой эта ситуация является более нию с  российской практикой эта ситуация является более 
жесткой для операций с обращающимися акциями (в России жесткой для операций с обращающимися акциями (в России 
обычный установленный налоговым законодательством срок обычный установленный налоговым законодательством срок 
для переноса убытков — 10 лет), но менее жесткой для опера-для переноса убытков — 10 лет), но менее жесткой для опера-
ций с необращающимися акциями.ций с необращающимися акциями.

В  российской практике по  общему правилу следующие В  российской практике по  общему правилу следующие 
доходы физических лицдоходы физических лиц22 облагаются налогом раздельно  облагаются налогом раздельно 
(ст. 214.1, 227, 228 НК РФ):(ст. 214.1, 227, 228 НК РФ):

) доходы «от  основного вида деятельности»: заработная 
плата и иные подобные доходы, доходы индивидуальных 
предпринимателей;

) доходы от реализации долей участия в капитале органи-
заций;

) доходы от реализации обращающихся ценных бумаг;
) доходы от реализации необращающихся ценных бумаг.

Это означает, в частности, что убытки по операциям с одним Это означает, в частности, что убытки по операциям с одним 
из перечисленных видов активов не могут уменьшать другие из перечисленных видов активов не могут уменьшать другие 
доходы налогоплательщика (например, убытки от  реализа-доходы налогоплательщика (например, убытки от  реализа-
ции необращающихся ценных бумаг не могут уменьшать до-ции необращающихся ценных бумаг не могут уменьшать до-
ходы от реализации обращающихся ценных бумаг и тем бо-ходы от реализации обращающихся ценных бумаг и тем бо-
лее доходы в виде заработной платы налогоплательщика). Это лее доходы в виде заработной платы налогоплательщика). Это 
правило соблюдается также при  переносе убытков на  буду-правило соблюдается также при  переносе убытков на  буду-
щие периоды (ст. 220.1, 220.2 НК РФ). Оно является традици-щие периоды (ст. 220.1, 220.2 НК РФ). Оно является традици-
онным и базовым для российской налоговой системы и обе-онным и базовым для российской налоговой системы и обе-
спечивает разграничение доходов от основной деятельности спечивает разграничение доходов от основной деятельности 
и от финансовых операций, которое в зарубежной практике, и от финансовых операций, которое в зарубежной практике, 
как правило, обеспечивается раздельным налогообложением как правило, обеспечивается раздельным налогообложением 

 ¹ http://www.eytax.jp / pdf / newsletter /  / July_e. pdf

 ² Рассматриваются виды доходов, которые имеют прямое отношение к биз-
нес-ангелам. 
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приростов капитальной стоимости активов и прочих доходов приростов капитальной стоимости активов и прочих доходов 
налогоплательщиков.налогоплательщиков.

При переносе убытков физических лиц на будущие пери-При переносе убытков физических лиц на будущие пери-
оды действует еще  одно правило: убытки от  операций с  не-оды действует еще  одно правило: убытки от  операций с  не-
обращающимися финансовыми инструментами, в том числе обращающимися финансовыми инструментами, в том числе 
с  ценными бумагами, на  будущее не  переносятся (п. 16 ст. с  ценными бумагами, на  будущее не  переносятся (п. 16 ст. 
214.1 НК РФ). Это обусловлено соображениями налогового ад-214.1 НК РФ). Это обусловлено соображениями налогового ад-
министрирования: методы определения цен реализации не-министрирования: методы определения цен реализации не-
обращающихся финансовых инструментов для целей налого-обращающихся финансовых инструментов для целей налого-
обложения чрезвычайно сложны, их использование слишком обложения чрезвычайно сложны, их использование слишком 
затратно, а неиспользование чревато плохо контролируемым затратно, а неиспользование чревато плохо контролируемым 
размыванием налоговой базы подоходного налога.размыванием налоговой базы подоходного налога.

Единственное исключение из этого правила в российской Единственное исключение из этого правила в российской 
практике — операции, осуществленные в рамках инвестици-практике — операции, осуществленные в рамках инвестици-
онных товариществ (ст. 220.2 НК РФ). При этом необходимо онных товариществ (ст. 220.2 НК РФ). При этом необходимо 
понимать, что налоговая база по операциям в рамках инве-понимать, что налоговая база по операциям в рамках инве-
стиционных товариществ формируется не только с соблюде-стиционных товариществ формируется не только с соблюде-
нием вышеперечисленных границ по  отдельным операци-нием вышеперечисленных границ по  отдельным операци-
ям, но  еще  и  отделена от таких  же операций, совершаемых ям, но  еще  и  отделена от таких  же операций, совершаемых 
участниками инвестиционных товариществ самостоятельно участниками инвестиционных товариществ самостоятельно 
(ст. 214.5 НК РФ). Таким образом, риски неконтролируемого (ст. 214.5 НК РФ). Таким образом, риски неконтролируемого 
размывания налоговой базы сведены к минимуму.размывания налоговой базы сведены к минимуму.

Исходя из  изложенного, решение вопроса об  учете убыт-Исходя из  изложенного, решение вопроса об  учете убыт-
ков от  инвестирования бизнес-ангелами для  целей налогоо-ков от  инвестирования бизнес-ангелами для  целей налогоо-
бложения может быть организовано следующим образом.бложения может быть организовано следующим образом.

1. Необходимо выделить бизнес-ангелов в особую группу на-
логоплательщиков, т. е. определить их для целей налогово-
го законодательства и администрирования.

2. Этой выделенной группе налогоплательщиков следует 
предоставить право учитывать для целей налогообложе-
ния убытки от реализации долей участия в капитале орга-
низаций, в том числе переносить такие убытки на будущие 
периоды в течение  лет. При  этом с  целью недопуще-
ния неконтролируемого размывания базы налога на до-
ходы физических лиц следует предусмотреть, что суммы 
таких убытков могут уменьшать только доходы, получен-
ные данным налогоплательщиком от реализации долей 
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участия в капитале организаций, приобретенных им в ка-
честве бизнес-ангела.

Последнее условие может быть обеспечено через опре-
деление для целей налогового законодательства и адми-
нистрирования объектов (т. е. установление характеристик 
компаний), инвестициям бизнес-ангелов в которые предо-
ставляется поддержка.

3. Этой выделенной группе налогоплательщиков также сле-
дует предоставить право переносить на будущее в течение 
 лет убытки от реализации необращающихся ценных бу-
маг. При этом такие убытки могут уменьшать только до-
ходы, полученные данным налогоплательщиком от реа-
лизации необращающихся ценных бумаг, приобретенных 
им в качестве бизнес-ангела, что также обеспечивается че-
рез установление характеристик компаний, инвестициям 
в которые предоставляется поддержка.

Отметим, что  реализация данных предложений поставит Отметим, что  реализация данных предложений поставит 
бизнес-ангелов в  равные налоговые условия с  участниками бизнес-ангелов в  равные налоговые условия с  участниками 
инвестиционных товариществ в части операций с необраща-инвестиционных товариществ в части операций с необраща-
ющимися ценными бумагами и долями участия в  капитале ющимися ценными бумагами и долями участия в  капитале 
организаций.организаций.

При  этом необходимо обратить внимание на  следующие При  этом необходимо обратить внимание на  следующие 
моменты.моменты.

1. При реализации указанных предложений для бизнес-ан-
гелов может иметь место некоторое ухудшение условий 
в части учета для целей налогообложения в текущем на-
логовом периоде убытков от реализации необращающих-
ся ценных бумаг. Это обусловлено тем, что сейчас физи-
ческие лица могут учитывать такие убытки против всех 
доходов от реализации необращающихся ценных бумаг, 
полученных в данном налоговом периоде, а не только про-
тив тех, которые получены ими в качестве бизнес-ангелов. 
В то же время, как уже указывалось, у них нет возможно-
сти перенести такие убытки на будущее.

Заметим, что  неприменение рассматриваемого огра-
ничения на  учет убытков бизнес-ангелами в  текущем 
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налоговом периоде представляется недопустимым 
по двум основным причинам:

 – возможности для налоговой оптимизации;
 – ненейтральное налогообложение по сравнению с участ-
никами инвестиционных товариществ, которые не мо-
гут принимать для  целей налогообложения убытки 
от реализации необращающихся ценных бумаг в счет 
доходов от реализации необращающихся ценных бумаг, 
приобретенных ими не в рамках деятельности инвести-
ционного товарищества.

. Для операций бизнес-ангелов с обращающимися ценны-
ми бумагами предлагается не вносить никаких изменений 
в действующее налоговое законодательство (т. е. не вклю-
чать эти операции во вновь создаваемую специальную на-
логовую базу), чтобы не ухудшать положение налогопла-
тельщиков. Выше было показано, что проблем с учетом 
убытков по таким операциям для целей налогообложения 
сейчас нет.

. Следует понимать, что при реализации описанных пред-
ложений бизнес-ангелам частично предоставляется на-
логовая льгота. Это происходит в  той части, в  которой 
для  целей налогообложения могут быть учтены убытки 
по операциям с ценными бумагами и долями участия в ка-
питале организаций, непрерывно находившимися в соб-
ственности налогоплательщика более пяти лет. Поскольку 
соответствующие доходы освобождены от налогообложе-
ния, указанные убытки по общему правилу не должны вы-
читаться ни в текущем, ни в будущих периодах. То, что это 
происходит в действующей редакции российского Налого-
вого кодекса, является серьезным упущением. Данная не-
доработка в будущем может быть ликвидирована, тогда 
и в части норм для бизнес-ангелов потребуется внести со-
ответствующие корректировки.
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Направление 3. Налоговый вычет, предоставляемый бизнес-Направление 3. Налоговый вычет, предоставляемый бизнес-
ангелам, осуществившим соответствующие инвестиции.ангелам, осуществившим соответствующие инвестиции. В от- В от-
личие от  учета убытков от  инвестирования для  целей нало-личие от  учета убытков от  инвестирования для  целей нало-
гообложения, предложения по  предоставлению налогового гообложения, предложения по  предоставлению налогового 
вычета бизнес-ангелам, осуществившим те или  иные виды вычета бизнес-ангелам, осуществившим те или  иные виды 
инвестиций, являются предложениями по их субсидированию инвестиций, являются предложениями по их субсидированию 
через налоговую систему. Это означает, в частности, что соот-через налоговую систему. Это означает, в частности, что соот-
ветствующие предложения должны сопровождаться обосно-ветствующие предложения должны сопровождаться обосно-
ванием, отвечающим на следующие основные вопросы:ванием, отвечающим на следующие основные вопросы:

• Почему в принципе необходимо введение этой льготы?
• Какие цели преследует введение данной льготы и как бу-

дет измеряться успех или провал данной меры (количе-
ственные показатели)?

• Какие доказательства могут быть приведены в пользу того, 
что введение налоговой льготы позволит достичь указан-
ных целей с приемлемыми затратами?

• Почему введение налоговой льготы лучше прямых расхо-
дов бюджета (субсидий из бюджета) для достижения ука-
занных целей?

Если удастся сформулировать ответы на эти вопросы, введе-Если удастся сформулировать ответы на эти вопросы, введе-
ние новой льготы можно будет считать в определенной сте-ние новой льготы можно будет считать в определенной сте-
пени обоснованным.пени обоснованным.

Как показывает зарубежный опыт, многие страны пошли Как показывает зарубежный опыт, многие страны пошли 
именно по  пути предоставления бизнес-ангелам специаль-именно по  пути предоставления бизнес-ангелам специаль-
ного налогового вычета или налогового кредитаного налогового вычета или налогового кредита11 (в том числе  (в том числе 
США, Канада и Бельгия — на региональном уровне; Япония США, Канада и Бельгия — на региональном уровне; Япония 
(с 2008 г.), Сингапур, Великобритания, Ирландия, Португалия (с 2008 г.), Сингапур, Великобритания, Ирландия, Португалия 
и Франция — на национальном уровне). Как показано выше, и Франция — на национальном уровне). Как показано выше, 
параметры предоставляемых налоговых льгот различаются параметры предоставляемых налоговых льгот различаются 

 ¹ В частности, США и Канада традиционно предоставляют не налоговый вы-
чет (т. е. вычет из базы налога), а налоговый кредит (т. е. вычет из нало-
говых обязательств). При некоторых параметрах льгот налоговый вычет 
может быть эквивалентен налоговому кредиту, например, при налоговой 
ставке  % налоговый вычет  % инвестированной суммы эквивалентен 
 %-ному налоговому кредиту. Некоторые различия возможны в области 
администрирования. 
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по  странам и  по  штатам США и  провинциям Канады, одна-по  странам и  по  штатам США и  провинциям Канады, одна-
ко все они имеют определенные характеристики, с которыми ко все они имеют определенные характеристики, с которыми 
следует определиться для  российской практики, если реали-следует определиться для  российской практики, если реали-
зовывать соответствующее предложение.зовывать соответствующее предложение.

. Кто имеет право на льготу: только индивидуальные инве-
сторы или также объединения бизнес-ангелов и  / или ор-
ганизации? В частности, в Сингапуре инвестиции через 
корпорации, трасты, фонды и т. п. не подпадают под дей-
ствие соответствующей льготы, а в Великобритании льго-
та прямо распространяется на совместные инвестицион-
ные фонды бизнес-ангелов.

. Как определяются лица, для которых предназначена льго-
та, и как устроена процедура их аккредитации (предостав-
ления / подтверждения соответствующего статуса)? Исходя 
из зарубежной практики, как правило, речь идет о профес-
сионалах, имеющих соответствующий опыт и способных 
«вырастить» компанию — объект инвестиций. Кроме того, 
может требоваться репутация добросовестного налогопла-
тельщика. При этом статус бизнес-ангела для целей при-
менения льготы обычно выдается на определенный, часто 
довольно короткий срок.

. Какие установлены ограничения на компании — объекты 
инвестирования и как устроена процедура их аккредита-
ции (подтверждения соответствия установленным требо-
ваниям)? Обычно речь идет об ограничениях по следую-
щим параметрам:

 – организационно-правовая форма;
 – размер компании — малое или среднее предприятие;
 – место осуществления деятельности и налоговое рези-
дентство;

 – срок, прошедший с регистрации компании;

 ¹ Здесь необходимо учитывать, что параметры, при которых компания счи-
тается малой или средней для целей применения налоговой льготы, мо-
гут отличаться от тех же параметров, содержащихся в актах о поддержке 
малого и среднего бизнеса. 
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 – листинг акций компании на биржах;
 – состав акционеров, в том числе отсутствие среди них 
лиц, связанных с бизнес-ангелом;

 – доля бизнес-ангела в капитале компании (до и после 
осуществления инвестиций);

 – виды деятельности компании;
 – реорганизация и ликвидация компании.

Как показал анализ зарубежного опыта (например, Син-
гапур, Португалия, штат Канзас в  США), процедура ак-
кредитации для получения бизнес-ангелом соответствую-
щей налоговой льготы, как правило, является двухшаговой, 
т. е. администрирующими органами подтверждается и ста-
тус бизнес-ангела, и статус компании — объекта инвести-
ций.

. Какие установлены ограничения на  форму осуществле-
ния инвестиций? Как показывает зарубежный опыт, обыч-
но речь идет об инвестициях в акции компаний (или в ин-
струменты, конвертируемые в  акции), при  этом иногда 
устанавливается требование об оплате инвестиций денеж-
ными средствами (например, Сингапур, Португалия).

. Устанавливаются ли ограничения на распоряжение ком-
паниями полученными от реализации акций средствами? 
Так, в Сингапуре льгота бизнес-ангелу не будет предостав-
лена, если компания привлекает средства на восстановле-
ние основных средств, а в канадской провинции Манито-
ба действует список направлений, по которым компания 
не может использовать полученные от реализации своих 
акций бизнес-ангелу средства (в том числе на инвестиции 
за пределы данного региона). Могут также устанавливать-
ся ограничения на  выплаты бизнес-ангелу по  осущест-
вленным инвестициям в течение определенного периода, 
как, например, в Сингапуре, а также в штате Огайо в США.

. Кто  администрирует льготу (в том числе проводит про-
цедуры аккредитации), какие дополнительные права 

 ¹ https: //www.kansasangels.com / Content / PDF / Kansas_Angel_Investor_Act_
Guidelines. pdf



Н                                   . . .

  

возникают у  этого лица? Зарубежный опыт показывает, 
что администрирующие органы могут быть как государ-
ственными министерствами и агентствами, причем необя-
зательно ответственными за финансы и налоги (например, 
в канадской провинции Британская Колумбия льготу ад-
министрирует Министерство малого бизнеса), так и кор-
порациями с государственным участием (как, например, 
в  Канзасе). Процедуры аккредитации могут также про-
водиться с участием профессионального сообщества. Так, 
в штате Висконсин соответствующую льготу администри-
ровал Департамент торговли совместно с  некоммерче-
ской организацией бизнес-ангелов.

При этом у администрирующих органов, как правило, 
возникают дополнительные права по  проведению про-
верок бизнес-ангела и  / или  компании — объекта инве-
стирования, по  истребованию документов, а  также на-
кладываются некоторые ограничения на  возможность 
обжалования решения администрирующего органа о не-
предоставлении лицу статуса, позволяющего воспользо-
ваться льготой.

. Какие установлены требования к дополнительной отчет-
ности бизнес-ангела и  / или компании, в акции которой 
инвестированы средства? Исходя из зарубежного опыта, 
такая отчетность — неотъемлемая черта предоставляемой 
налоговой льготы.

. Установлена ли ответственность за неправомерное исполь-
зование льготы или она не требуется в связи с конструкци-
ей льготы (в частности, нет ограничений на использование 
компанией полученных средств) и / или с жесткостью про-
цедуры аккредитации / подтверждения права на льготу?

. Количественные параметры льготы:

 ¹ Kansas Technology Enterprise Corporation (KTEC).

 ² С  июля  г. функции Департамента торговли были переданы другим 
агентствам, а также Корпорации экономического развития штата Вискон-
син (Wisconsin Economic Development Corporation).
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 – минимальная сумма инвестиций, необходимая для по-
лучения льготы;

 – доля инвестированной суммы, подпадающая под 
льготу;

 – минимальный период, в течение которого инвестиции 
должны непрерывно находиться в собственности биз-
нес-ангела;

 – максимальная сумма льготы в каждом налоговом пери-
оде (абсолютная или в процентах от налоговой базы / на-
логовых обязательств), а также переносится ли ее пре-
вышение на другие периоды;

 – срок, в течение которого действует льгота.

Необходимо отметить, что в зарубежных странах соответ-Необходимо отметить, что в зарубежных странах соответ-
ствующие льготы бизнес-ангелам, как правило, ограниче-ствующие льготы бизнес-ангелам, как правило, ограниче-
ны временным периодом в  несколько лет, т. е. в  момент ны временным периодом в  несколько лет, т. е. в  момент 
введения льготы устанавливается срок, когда она закончит введения льготы устанавливается срок, когда она закончит 
действовать. Это соответствует рекомендациям по лучшей действовать. Это соответствует рекомендациям по лучшей 
практике в части предоставления налоговых льгот и осво-практике в части предоставления налоговых льгот и осво-
бождений.бождений.

. Против какого вида дохода налогоплательщика предо-
ставляется льгота? Так, в Японии налогоплательщик мо-
жет выбрать налоговый вычет из доходов в виде прироста 
капитальной стоимости акций или из обычных доходов 
(в качестве вычета на благотворительность).

Также следует обратить внимание на  несколько моментов, Также следует обратить внимание на  несколько моментов, 
которые необходимо учитывать при  разработке предложе-которые необходимо учитывать при  разработке предложе-
ний о введении налогового вычета для бизнес-ангелов в рос-ний о введении налогового вычета для бизнес-ангелов в рос-
сийской практике.сийской практике.

1. Момент предоставления налогового вычета. Представ-
ляется нецелесообразным предоставлять налоговый вы-
чет бизнес-ангелу в том налоговом периоде, в  котором 
он осуществил инвестиции. На наш взгляд, следует пред-
усмотреть определенный период держания инвестиций, 
в течение которого соответствующие активы (ценные бу-
маги и  доли участия в  капитале организаций) должны 
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непрерывно находиться в  собственности бизнес-ангела 
и по истечении которого он может воспользоваться нало-
говой льготой. Это позволит снизить вероятность непра-
вомерного (нецелевого) использования льготы, предоста-
вив больше возможностей для контроля.

2. С учетом необходимости обеспечения финансовой дисци-
плины, а также традиций формирования законов о бюд-
жете и  особенностей правоприменительной практики 
целесообразно не исключать ФНС России из процесса ад-
министрирования обсуждаемой налоговой льготы, вклю-
чая вопросы аккредитации лиц для ее использования.

Процесс администрирования льготы на всех его этапах 
должен быть максимально прозрачным для общественно-
сти с целью снизить коррупционные риски, особенно если 
льгота количественно будет достаточно существенной.

3. С учетом описанных выше ограничений по раздельному 
определению налоговой базы по отдельным видам опера-
ций в российской практике, по нашему мнению, налого-
вый вычет бизнес-ангелам может предоставляться только 
с сохранением действующих границ налоговых баз. Это 
означает, что если бизнес-ангел инвестировал в необра-
щающиеся ценные бумаги, он может использовать вычет 
только против доходов от операций с необращающимися 
ценными бумагами (аналогично с долями участия в капи-
тале организаций). При этом возможно, что в состав таких 
доходов, из которых предоставляется вычет, могут быть 
включены доходы данного лица от соответствующих опе-
раций, осуществленных им не в качестве бизнес-ангела 
(т. е. для ситуации выше — от реализации необращающих-
ся ценных бумаг, не подпадающих под категорию льготи-
руемых для бизнес-ангелов инвестиций).

4. Следует понимать, что  в  нормальных условиях налого-
вая льгота по одному и тому же основанию предоставля-
ется один раз. Это означает, что если налогоплательщик 
воспользовался налоговым вычетом для бизнес-ангелов 
на сумму инвестиций, при реализации соответствующих 
активов сумма налоговой льготы должна уменьшать цену 
их приобретения, учитываемую для целей налогообложе-
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ния, и таким образом увеличивать облагаемую налогом 
сумму прироста капитальной стоимости инвестиций (та-
кое условие прямо предусмотрено в законодательстве, на-
пример, Японии). В некоторых странах, в частности в США, 
соответствующее условие заложено в  налоговое законо-
дательство как  базовое, а  не  прописывается отдельно 
для каждой льготы.

В  этой связи необходимо помнить о  наличии в  российской В  этой связи необходимо помнить о  наличии в  российской 
практике уже обсуждавшегося выше налогового освобож-практике уже обсуждавшегося выше налогового освобож-
дения для доходов в виде прироста капитальной стоимости дения для доходов в виде прироста капитальной стоимости 
акций и  долей участия в  капитале организаций, непрерыв-акций и  долей участия в  капитале организаций, непрерыв-
но находившихся в собственности налогоплательщика более но находившихся в собственности налогоплательщика более 
пяти лет. С учетом этой нормы российского налогового зако-пяти лет. С учетом этой нормы российского налогового зако-
нодательства предоставление налогового вычета бизнес-ан-нодательства предоставление налогового вычета бизнес-ан-
гелам будет, по  сути, означать двойную льготу (в той части, гелам будет, по  сути, означать двойную льготу (в той части, 
в  которой бизнес-ангел держал инвестиции более пяти лет в  которой бизнес-ангел держал инвестиции более пяти лет 
лет), причем для прибыльных инвестиций. Обосновать такую лет), причем для прибыльных инвестиций. Обосновать такую 
ситуацию затруднительно, что  повышает риски непрохож-ситуацию затруднительно, что  повышает риски непрохож-
дения предложения о налоговом вычете для бизнес-ангелов дения предложения о налоговом вычете для бизнес-ангелов 
через финансовое ведомство.через финансовое ведомство.

Выходом из описанной ситуации может стать подход, ког-Выходом из описанной ситуации может стать подход, ког-
да бизнес-ангелам будет предоставлен выбор, какой из  на-да бизнес-ангелам будет предоставлен выбор, какой из  на-
логовых льгот воспользоваться: налоговым вычетом по  осу-логовых льгот воспользоваться: налоговым вычетом по  осу-
ществленным инвестициям или  освобождением прироста ществленным инвестициям или  освобождением прироста 
капитальной стоимости при их реализации, которое уже есть капитальной стоимости при их реализации, которое уже есть 
в  Налоговом кодексе РФ. Механизмом реализации такого в  Налоговом кодексе РФ. Механизмом реализации такого 
подхода в  налоговом законодательстве может стать норма, подхода в  налоговом законодательстве может стать норма, 
дополняющая п. 17.2 ст. 217 НК РФ условием о нераспростра-дополняющая п. 17.2 ст. 217 НК РФ условием о нераспростра-
нении указанных положений кодекса на  случаи реализации нении указанных положений кодекса на  случаи реализации 
(погашения) акций и долей участия в капитале организаций, (погашения) акций и долей участия в капитале организаций, 
по инвестициям в которые налогоплательщик воспользовал-по инвестициям в которые налогоплательщик воспользовал-
ся правом получения налогового вычета для бизнес-ангелов. ся правом получения налогового вычета для бизнес-ангелов. 
Представляется, что принципиальных препятствий для тако-Представляется, что принципиальных препятствий для тако-
го решения нет, более того, в Налоговом кодексе РФ есть по-го решения нет, более того, в Налоговом кодексе РФ есть по-
добный прецедент: абз. 2 п. 1 ст. 283 НК РФ запрещает перенос добный прецедент: абз. 2 п. 1 ст. 283 НК РФ запрещает перенос 
на будущие периоды убытков, полученных налогоплательщи-на будущие периоды убытков, полученных налогоплательщи-
ком в период налогообложения его доходов по ставке 0 %.ком в период налогообложения его доходов по ставке 0 %.
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Вместе с тем следует принимать во внимание, что вопрос Вместе с тем следует принимать во внимание, что вопрос 
о том, можно ли установить дополнительные налоговые вы-о том, можно ли установить дополнительные налоговые вы-
четы по налогу на доходы физических лиц для бизнес-анге-четы по налогу на доходы физических лиц для бизнес-анге-
лов, осложняется тем фактом, что НДФЛ, формально будучи лов, осложняется тем фактом, что НДФЛ, формально будучи 
федеральным налогом, на  практике распределяется между федеральным налогом, на  практике распределяется между 
региональными (80 % доходов от  налога на  доходы физиче-региональными (80 % доходов от  налога на  доходы физиче-
ских лиц — п. 2 ст. 56 Бюджетного кодекса РФских лиц — п. 2 ст. 56 Бюджетного кодекса РФ11) и местными ) и местными 
бюджетами (не менее 20 % — п. 3 ст. 58 БК РФ).бюджетами (не менее 20 % — п. 3 ст. 58 БК РФ).

Таким образом, введение дополнительных льгот по этому Таким образом, введение дополнительных льгот по этому 
налогу повлечет выпадение доходов региональных и  мест-налогу повлечет выпадение доходов региональных и  мест-
ных бюджетов. Практика введения норм, приводящих к  по-ных бюджетов. Практика введения норм, приводящих к  по-
добным результатам, на федеральном уровне не приветству-добным результатам, на федеральном уровне не приветству-
ется, хотя жестко и не запрещена.ется, хотя жестко и не запрещена.

На  уровне законодательного регулирования по  этому во-На  уровне законодательного регулирования по  этому во-
просу установлена не очень точно сформулированная норма, просу установлена не очень точно сформулированная норма, 
которая, тем не менее, говорит о том, что доходы нижестоя-которая, тем не менее, говорит о том, что доходы нижестоя-
щих бюджетов, выпадающие в  результате принятия норма-щих бюджетов, выпадающие в  результате принятия норма-
тивных актов вышестоящим уровнем, желательно компен-тивных актов вышестоящим уровнем, желательно компен-
сировать. Согласно ст. 31 БК РФ, принцип самостоятельности сировать. Согласно ст. 31 БК РФ, принцип самостоятельности 
бюджетов, помимо всего прочего, означает «недопустимость бюджетов, помимо всего прочего, означает «недопустимость 
установления расходных обязательств, подлежащих испол-установления расходных обязательств, подлежащих испол-
нению за  счет доходов и  источников финансирования де-нению за  счет доходов и  источников финансирования де-
фицитов других бюджетов бюджетной системы Российской фицитов других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, а также расходных обязательств, подлежащих ис-Федерации, а также расходных обязательств, подлежащих ис-
полнению одновременно за  счет средств двух и  более бюд-полнению одновременно за  счет средств двух и  более бюд-
жетов бюджетной системы Российской Федерации, за  счет жетов бюджетной системы Российской Федерации, за  счет 
средств консолидированных бюджетов или без определения средств консолидированных бюджетов или без определения 
бюджета, за  счет средств которого должно осуществляться бюджета, за  счет средств которого должно осуществляться 
исполнение соответствующих расходных обязательств».исполнение соответствующих расходных обязательств».

Выпадающие доходы с  экономической точки зрения рав-Выпадающие доходы с  экономической точки зрения рав-
нозначны расходным обязательствам нижестоящего бюд-нозначны расходным обязательствам нижестоящего бюд-
жета. О  необходимости компенсировать их  неоднократно жета. О  необходимости компенсировать их  неоднократно 
упоминалось в  различных документах планового характера, упоминалось в  различных документах планового характера, 

 ¹ Налог на доходы физических лиц, уплачиваемый иностранными граждана-
ми в виде фиксированного авансового платежа при осуществлении ими 
на территории Российской Федерации трудовой деятельности на основа-
нии патента, поступает в региональные бюджеты по нормативу  %.
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формально не  имеющих юридической силы (т. е. не  создаю-формально не  имеющих юридической силы (т. е. не  создаю-
щих новых прав и  обязанностей), однако оказывающих ре-щих новых прав и  обязанностей), однако оказывающих ре-
шающее влияние на порядок планирования бюджетных рас-шающее влияние на порядок планирования бюджетных рас-
ходов и реформ налогового законодательства. В числе таких ходов и реформ налогового законодательства. В числе таких 
документов, в которых упоминается необходимость компен-документов, в которых упоминается необходимость компен-
сации выпадающих доходов региональных и  местных бюд-сации выпадающих доходов региональных и  местных бюд-
жетов, в частности, можно указать.жетов, в частности, можно указать.

. Бюджетное послание Президента РФ Федеральному собра-
нию от   июня   г. «О  бюджетной политике в  –
  годах», в  котором, в  том числе, упоминается сле-
дующее: «…Однако по-прежнему сохраняется острота 
проблемы выпадающих доходов бюджетов субъектов Рос-
сийской Федерации и местных бюджетов в связи с пред-
усмотренными федеральным законодательством налого-
выми льготами и изъятиями. Правительству Российской 
Федерации следует определиться со способами решения 
этой проблемы, в том числе разработать реальный план 
поэтапной отмены таких льгот…»

. Основные направления налоговой политики Российской 
Федерации на  год и на плановый период  и  го-
дов, в которых указывается, в том числе, следующее: «…
предполагается сохранение отдельных социальных льгот 
по региональным и местным налогам (например, для ре-
лигиозных организаций, общероссийских общественных 
организаций инвалидов и др.). В  связи с  этим планиру-
ется осуществление компенсации выпадающих доходов 
бюджетам субъектов Российской Федерации и местным 
бюджетам в рамках распределения дотаций на выравни-
вание бюджетной обеспеченности из фонда финансовой 
поддержки субъектов Российской Федерации…»

Таким образом, первый вывод заключается в  том, что  не-Таким образом, первый вывод заключается в  том, что  не-
компенсируемое введение новых налоговых льгот не привет-компенсируемое введение новых налоговых льгот не привет-
ствуется. Любые предложения об  их  установлении должны ствуется. Любые предложения об  их  установлении должны 
сопровождаться оценкой выпадающих доходов нижестоящих сопровождаться оценкой выпадающих доходов нижестоящих 
бюджетов, которые необходимо будет компенсировать из фе-бюджетов, которые необходимо будет компенсировать из фе-
дерального бюджета.дерального бюджета.
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Второй вывод заключается в том, что в качестве механиз-Второй вывод заключается в том, что в качестве механиз-
ма компенсации выбраны дотации на  выравнивание бюд-ма компенсации выбраны дотации на  выравнивание бюд-
жетной обеспеченности. Такие дотации, согласно п. 4 ст. 131 жетной обеспеченности. Такие дотации, согласно п. 4 ст. 131 
БК РФ, предоставляются далеко не  всем регионам, а только БК РФ, предоставляются далеко не  всем регионам, а только 
тем, «уровень расчетной бюджетной обеспеченности кото-тем, «уровень расчетной бюджетной обеспеченности кото-
рых не  превышает уровня, установленного в  качестве кри-рых не  превышает уровня, установленного в  качестве кри-
терия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности терия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской Федерации».субъектов Российской Федерации».

Если исходить из того, что бизнес-ангелы проживают пре-Если исходить из того, что бизнес-ангелы проживают пре-
имущественно в финансово обеспеченных регионах, компен-имущественно в финансово обеспеченных регионах, компен-
сировать выпадающие в связи с предоставлением налоговых сировать выпадающие в связи с предоставлением налоговых 
вычетов доходы федеральный бюджет с использованием ука-вычетов доходы федеральный бюджет с использованием ука-
занного механизма не сможет. То есть в рамках действующей занного механизма не сможет. То есть в рамках действующей 
системы межбюджетных отношений регионы по  месту жи-системы межбюджетных отношений регионы по  месту жи-
тельства бизнес-ангелов понесут чистые потери налоговых тельства бизнес-ангелов понесут чистые потери налоговых 
доходов либо потребуется разработать специальный меха-доходов либо потребуется разработать специальный меха-
низм компенсации выпадающих доходов нижестоящих бюд-низм компенсации выпадающих доходов нижестоящих бюд-
жетов.жетов.

Вместе с  тем  в  пользу того, что  ситуация с  налоговыми Вместе с  тем  в  пользу того, что  ситуация с  налоговыми 
льготами для  бизнес-ангелов может оказаться разрешимой, льготами для  бизнес-ангелов может оказаться разрешимой, 
говорит тот факт, что до  последнего времени принцип ком-говорит тот факт, что до  последнего времени принцип ком-
пенсации выпадающих в  результате введения новых нало-пенсации выпадающих в  результате введения новых нало-
говых льгот доходов региональных и  местных бюджетов со-говых льгот доходов региональных и  местных бюджетов со-
блюдался не очень жестко. Так, например, с 1 января 2011 г. блюдался не очень жестко. Так, например, с 1 января 2011 г. 
был увеличен с 1 до 3 тыс. руб. стандартный налоговый вы-был увеличен с 1 до 3 тыс. руб. стандартный налоговый вы-
чет на третьего и каждого последующего ребенка (подп. 4 п. 1 чет на третьего и каждого последующего ребенка (подп. 4 п. 1 
ст. 218 НК РФ), увеличение данного вычета компенсациями ст. 218 НК РФ), увеличение данного вычета компенсациями 
из федерального бюджета не сопровождалось.из федерального бюджета не сопровождалось.

М,     
   

По  результатам обсуждения предложений по  совершенство-По  результатам обсуждения предложений по  совершенство-
ванию российского законодательства в части налоговых пре-ванию российского законодательства в части налоговых пре-
ференций для бизнес-ангелов было принято решение сосре-ференций для бизнес-ангелов было принято решение сосре-
доточиться на подготовке поправок в Налоговый кодекс РФ, доточиться на подготовке поправок в Налоговый кодекс РФ, 
предусматривающих предоставление бизнес-ангелам нало-предусматривающих предоставление бизнес-ангелам нало-
гового вычета на  суммы квалифицированных инвестиций гового вычета на  суммы квалифицированных инвестиций 
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в высокотехнологичные компании ранней стадии. При этом в высокотехнологичные компании ранней стадии. При этом 
в качестве предварительных параметров для данного налого-в качестве предварительных параметров для данного налого-
вого вычета были установлены следующие основные харак-вого вычета были установлены следующие основные харак-
теристики:теристики:

) вычет по налогу на доходы физических лиц при осущест-
влении инвестиций непосредственно бизнес-ангелами, 
а также инвестиционными товариществами, участниками 
которых являются исключительно бизнес-ангелы;

) предоставляется при осуществлении инвестиций в доли 
участия в капитале и в обыкновенные акции компаний 
на сумму от  тыс. до  млн руб. в год, если инвестиции 
непрерывно находились в собственности бизнес-ангела 
по крайней мере один год;

) вычет только из дохода того же вида (т. е. от реализации 
необращающихся ценных бумаг и долей участия в капи-
тале организаций соответственно) с возможностью пере-
носа на будущие периоды до  лет.

При  этом, если бизнес-ангел воспользовался данным на-При  этом, если бизнес-ангел воспользовался данным на-
логовым вычетом, на  соответствующие инвестиции не  рас-логовым вычетом, на  соответствующие инвестиции не  рас-
пространяется освобождение от  налогообложения прироста пространяется освобождение от  налогообложения прироста 
их капитальной стоимости при нахождении в собственности их капитальной стоимости при нахождении в собственности 
налогоплательщика более пяти лет (п. 17.2 ст. 217 НК РФ).налогоплательщика более пяти лет (п. 17.2 ст. 217 НК РФ).

Кроме того, налоговая льгота вводится не бессрочно, а бу-Кроме того, налоговая льгота вводится не бессрочно, а бу-
дет действовать в течение 10 лет.дет действовать в течение 10 лет.

В  процессе работы над  соответствующими поправка-В  процессе работы над  соответствующими поправка-
ми в  налоговое законодательство возникли вопросы, ко-ми в  налоговое законодательство возникли вопросы, ко-
торые требуют решения в  тексте предлагаемых поправок торые требуют решения в  тексте предлагаемых поправок 
и / или на уровне подзаконных актов.и / или на уровне подзаконных актов.

Во-первых, предоставление налогового вычета при  осу-Во-первых, предоставление налогового вычета при  осу-
ществлении инвестиций в  рамках инвестиционных товари-ществлении инвестиций в  рамках инвестиционных товари-
ществ, членами которых являются исключительно бизнес-ществ, членами которых являются исключительно бизнес-
ангелы. В российском правовом поле понятие «бизнес-ангел» ангелы. В российском правовом поле понятие «бизнес-ангел» 
означает индивидуального венчурного инвестораозначает индивидуального венчурного инвестора11, т. е. фи-, т. е. фи-

 ¹ См., напр.: Рекомендации по обеспечению координации программ, реа-
лизуемых по  государственной поддержке субъектов малого и  среднего 
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зическое лицо. Вместе с тем инвестиционные товарищества зическое лицо. Вместе с тем инвестиционные товарищества 
не  могут состоять исключительно из  участников — физиче-не  могут состоять исключительно из  участников — физиче-
ских лиц, поскольку, согласно п. 1 ст. 278.2 НК РФ, управля-ских лиц, поскольку, согласно п. 1 ст. 278.2 НК РФ, управля-
ющий товарищ, ответственный за ведение налогового учета, ющий товарищ, ответственный за ведение налогового учета, 
должен быть организацией.должен быть организацией.

Обсуждались два альтернативных подхода:Обсуждались два альтернативных подхода:

) отказаться от предоставления налогового вычета при осу-
ществлении бизнес-ангелами инвестиций через инвести-
ционные товарищества;

) предоставить возможность получать вычет бизнес-анге-
лам при инвестициях через инвестиционные товарищества, 
если все участники товарищества, кроме управляющего, от-
ветственного за ведение налогового учета, — бизнес-ангелы.

Второй подход усложнит как конструкцию льготы, так и ее ад-Второй подход усложнит как конструкцию льготы, так и ее ад-
министрирование, при этом льгота будет ненейтральной даже министрирование, при этом льгота будет ненейтральной даже 
среди инвестиционных товариществ, все участники которых, среди инвестиционных товариществ, все участники которых, 
кроме управляющего, ответственного за ведение налогового кроме управляющего, ответственного за ведение налогового 
учета, являются бизнес-ангелами, так как суммарный размер учета, являются бизнес-ангелами, так как суммарный размер 
вычета будет в итоге зависеть от того, как участники договора вычета будет в итоге зависеть от того, как участники договора 
определили долю управляющего товарища и  его вознаграж-определили долю управляющего товарища и  его вознаграж-
дение. При этом первый подход был признан оправданным дение. При этом первый подход был признан оправданным 
для только вводимой налоговой льготы, которую предстоит для только вводимой налоговой льготы, которую предстоит 
опробовать.опробовать.

Таким образом, расширение рассматриваемой налоговой Таким образом, расширение рассматриваемой налоговой 
льготы на  объединенные инвестиции нескольких бизнес-льготы на  объединенные инвестиции нескольких бизнес-
ангелов в  один объект, в  том числе осуществляемые через ангелов в  один объект, в  том числе осуществляемые через 
инвестиционные товарищества, — это вопрос на  перспекти-инвестиционные товарищества, — это вопрос на  перспекти-
ву, и  его решение впоследствии будет зависеть как  от  сло-ву, и  его решение впоследствии будет зависеть как  от  сло-
жившейся практики функционирования самой льготы, так жившейся практики функционирования самой льготы, так 
и от тенденций развития рынка венчурных инвестиций.и от тенденций развития рынка венчурных инвестиций.

предпринимательства, по содействию самозанятости безработных граж-
дан, по поддержке малых форм хозяйствования на селе и по поддержке 
малых форм инновационного предпринимательства, утвержденные в со-
ответствии с поручением Президента Российской Федерации от  марта 
 г. № Пр-.
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Во-вторых, желаемая участниками рынка поддержка Во-вторых, желаемая участниками рынка поддержка 
со  стороны государственных институтов развития в  виде со  стороны государственных институтов развития в  виде 
софинансирования или  льготных кредитов. Вопрос состоит софинансирования или  льготных кредитов. Вопрос состоит 
в соотношении этой поддержки, если она будет, и рассматри-в соотношении этой поддержки, если она будет, и рассматри-
ваемого налогового вычета.ваемого налогового вычета.

Очевидно, что  если бизнес-ангел инвестирует за  счет Очевидно, что  если бизнес-ангел инвестирует за  счет 
льготного кредита, налоговый вычет предоставляться льготного кредита, налоговый вычет предоставляться 
не должен. В случае же софинансирования в принципе воз-не должен. В случае же софинансирования в принципе воз-
можны альтернативные решения: как  показал анализ за-можны альтернативные решения: как  показал анализ за-
рубежного опыта налогового стимулирования бизнес-ан-рубежного опыта налогового стимулирования бизнес-ан-
гелов, в  некоторых странах софинансирование со  стороны гелов, в  некоторых странах софинансирование со  стороны 
институтов развития означает отсутствие права на  налого-институтов развития означает отсутствие права на  налого-
вый вычет (кредит), в некоторых — льгота предоставляется, вый вычет (кредит), в некоторых — льгота предоставляется, 
но только на сумму собственных инвестиций бизнес-ангела но только на сумму собственных инвестиций бизнес-ангела 
без  учета софинансирования и  только если эта сумма пре-без  учета софинансирования и  только если эта сумма пре-
вышает минимальный порог для  применения налоговой вышает минимальный порог для  применения налоговой 
льготы.льготы.

По  результатам обсуждений, в  том числе с  учетом недо-По  результатам обсуждений, в  том числе с  учетом недо-
статочной определенности на  данный момент с  конкрет-статочной определенности на  данный момент с  конкрет-
ными механизмами и  масштабами поддержки со  стороны ными механизмами и  масштабами поддержки со  стороны 
государственных институтов развития осуществляемых биз-государственных институтов развития осуществляемых биз-
нес-ангелами инвестиций, было принято решение, что инве-нес-ангелами инвестиций, было принято решение, что инве-
стор не может претендовать на рассматриваемый налоговый стор не может претендовать на рассматриваемый налоговый 
вычет, если соинвестором по  сделке является хотя  бы один вычет, если соинвестором по  сделке является хотя  бы один 
из  государственных институтов развития (фондов), предо-из  государственных институтов развития (фондов), предо-
ставляющих капитал на льготных условиях.ставляющих капитал на льготных условиях.

В-третьих, как показали результаты исследования россий-В-третьих, как показали результаты исследования россий-
ского рынка венчурных инвестиций ранней стадии, прове-ского рынка венчурных инвестиций ранней стадии, прове-
денного в  ноябре—декабре 2012  г. Всероссийским центром денного в  ноябре—декабре 2012  г. Всероссийским центром 
изучения общественного мнения, существует проблема нека-изучения общественного мнения, существует проблема нека-
чественного потока сделок (чественного потока сделок (deal fl owdeal fl ow). Для  перспектив нало-). Для  перспектив нало-
гового стимулирования бизнес-ангелов это имеет значение гового стимулирования бизнес-ангелов это имеет значение 
с точки зрения эффективности рассматриваемой налоговой с точки зрения эффективности рассматриваемой налоговой 
льготы: желательно, чтобы с учетом высоких рисков осущест-льготы: желательно, чтобы с учетом высоких рисков осущест-
вляемых инвестиций предлагаемый к  введению налоговый вляемых инвестиций предлагаемый к  введению налоговый 
стимул все  же давал определенную отдачу, выражающуюся стимул все  же давал определенную отдачу, выражающуюся 
не  столько в  росте числа бизнес-ангелов, сколько в  увели-не  столько в  росте числа бизнес-ангелов, сколько в  увели-
чении числа высокотехнологичных компаний, выросших чении числа высокотехнологичных компаний, выросших 
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благодаря их  инвестициям. При  недостаточно тщательной благодаря их  инвестициям. При  недостаточно тщательной 
подготовке и отборе сделок этот эффект будет меньше.подготовке и отборе сделок этот эффект будет меньше.

В  связи с  этим было признано целесообразным рекомен-В  связи с  этим было признано целесообразным рекомен-
довать включение предварительного скрининга в процедуры довать включение предварительного скрининга в процедуры 
аккредитации бизнес-ангелов и  / или  компаний — объектов аккредитации бизнес-ангелов и  / или  компаний — объектов 
инвестиций для целей налогового вычета, которые в случае инвестиций для целей налогового вычета, которые в случае 
принятия соответствующих поправок в Налоговый кодекс РФ принятия соответствующих поправок в Налоговый кодекс РФ 
будут устанавливаться Правительством РФ.будут устанавливаться Правительством РФ.

Что  касается характеристик компаний, по  инвестициям Что  касается характеристик компаний, по  инвестициям 
в  которые предполагается предоставлять налоговый вычет, в  которые предполагается предоставлять налоговый вычет, 
то  в  процессе обсуждений они не  претерпели практически то  в  процессе обсуждений они не  претерпели практически 
никаких существенных изменений и остаются следующими. никаких существенных изменений и остаются следующими. 
Это юридические лица:Это юридические лица:

) зарегистрированные в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и осуществляющие деятельность 
на территории Российской Федерации;

) зарегистрированные не более трех лет назад до осущест-
вления инвестиций и подпадающие под критерии мало-
го предприятия, установленные Федеральным законом 
от  июля  г. № -ФЗ «О развитии малого и сред-
него предпринимательства в Российской Федерации»;

) не ведущие виды деятельности, являющиеся нежелатель-
ными (например, организация азартных игр) или тради-
ционными для  российской экономики (в  частности, до-
быча полезных ископаемых, финансовая и  банковская 
деятельность, строительство);

) акции которых не  находятся в  свободном обращении 
на организованном рынке ценных бумаг;

) которые в течение года до и после осуществления инве-
стиций не находятся в процессе реорганизации или лик-
видации.

Бизнес-ангел и  лица, взаимозависимые с  ним, не  должны Бизнес-ангел и  лица, взаимозависимые с  ним, не  должны 
быть руководителями или сотрудниками организации — объ-быть руководителями или сотрудниками организации — объ-
екта инвестиций в течение по крайней мере двух лет до даты екта инвестиций в течение по крайней мере двух лет до даты 
совершения инвестиций; владеть и  / или  управлять более совершения инвестиций; владеть и  / или  управлять более 
чем  49 % ее голосующих акций, а  также иметь право более чем  49 % ее голосующих акций, а  также иметь право более 
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чем на 49 % чистых активов компании в случае ее ликвидации чем на 49 % чистых активов компании в случае ее ликвидации 
после осуществления инвестиций.после осуществления инвестиций.

Соответствующие поправки в  Налоговый кодекс РФ при-Соответствующие поправки в  Налоговый кодекс РФ при-
ведены в ведены в Приложении 2Приложении 2..

При  этом, как  было показано ранее, к  проекту федераль-При  этом, как  было показано ранее, к  проекту федераль-
ного закона о  внесении изменений в  Налоговый кодекс РФ, ного закона о  внесении изменений в  Налоговый кодекс РФ, 
направленных на предоставление налогового вычета бизнес-направленных на предоставление налогового вычета бизнес-
ангелам при  осуществлении квалифицированных инвести-ангелам при  осуществлении квалифицированных инвести-
ций в  высокотехнологичные компании ранней стадии, по-ций в  высокотехнологичные компании ранней стадии, по-
требуется ряд подзаконных актов, устанавливающих, в  том требуется ряд подзаконных актов, устанавливающих, в  том 
числе, процедуры квалификации (аккредитации) лиц, при-числе, процедуры квалификации (аккредитации) лиц, при-
знаваемых бизнес-ангелами, а  также компаний — объектов знаваемых бизнес-ангелами, а  также компаний — объектов 
инвестиций, при  осуществлении которых предоставляется инвестиций, при  осуществлении которых предоставляется 
налоговая льгота. Данные процедуры должны быть понятны-налоговая льгота. Данные процедуры должны быть понятны-
ми для потенциальных участников, прозрачными для обще-ми для потенциальных участников, прозрачными для обще-
ственности и достаточно простыми для администрирующих ственности и достаточно простыми для администрирующих 
органов, поэтому речь идет о наборе формализованных кри-органов, поэтому речь идет о наборе формализованных кри-
териев.териев.

Помимо формализации критериев следует решить вопрос, Помимо формализации критериев следует решить вопрос, 
какие именно организации, ведомства и  / или  образования какие именно организации, ведомства и  / или  образования 
будут проводить процедуры квалификации (аккредитации) будут проводить процедуры квалификации (аккредитации) 
бизнес-ангелов и  компаний для  целей предоставления на-бизнес-ангелов и  компаний для  целей предоставления на-
логовой льготы, а также вести соответствующие реестры. По-логовой льготы, а также вести соответствующие реестры. По-
следняя функция может осуществляться Национальной ассо-следняя функция может осуществляться Национальной ассо-
циацией бизнес-ангелов.циацией бизнес-ангелов.

При разработке квалификационных процедур и решении При разработке квалификационных процедур и решении 
вопросов об администрировании льготы целесообразно при-вопросов об администрировании льготы целесообразно при-
нимать во внимание представленные в данной главе приме-нимать во внимание представленные в данной главе приме-
ры из зарубежного опыта и рекомендации с учетом особен-ры из зарубежного опыта и рекомендации с учетом особен-
ности российской правоприменительной практики.ности российской правоприменительной практики.

Следует также отметить, что условие, согласно которому рас-Следует также отметить, что условие, согласно которому рас-
сматриваемая налоговая льгота ориентирована на  инвести-сматриваемая налоговая льгота ориентирована на  инвести-
ции в высокотехнологичные компании, в связи с чем на виды ции в высокотехнологичные компании, в связи с чем на виды 
деятельности компаний — объектов инвестиций накладыва-деятельности компаний — объектов инвестиций накладыва-
ются некоторые ограничения, на уровне Налогового кодекса ются некоторые ограничения, на уровне Налогового кодекса 
РФ не формализуемо, поэтому соответствующие ограничения РФ не формализуемо, поэтому соответствующие ограничения 
целесообразно установить на подзаконном уровне и реализо-целесообразно установить на подзаконном уровне и реализо-
вывать в рамках процедуры аккредитации компаний.вывать в рамках процедуры аккредитации компаний.
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Кроме того, поскольку в настоящее время термин «инсти-Кроме того, поскольку в настоящее время термин «инсти-
тут развития в сфере инноваций» или хоть какой-то его ана-тут развития в сфере инноваций» или хоть какой-то его ана-
лог на законодательном уровне не определен — имеет место лог на законодательном уровне не определен — имеет место 
только подзаконное регулирование с  примерным перечнем только подзаконное регулирование с  примерным перечнем 
таких институтовтаких институтов11, для  облегчения в  будущем администри-, для  облегчения в  будущем администри-
рования налогового вычета бизнес-ангелам и  лучшего по-рования налогового вычета бизнес-ангелам и  лучшего по-
нимания условий его предоставления налогоплательщиками нимания условий его предоставления налогоплательщиками 
необходимо составить и  утвердить полный перечень таких необходимо составить и  утвердить полный перечень таких 
институтов.институтов.

В  заключение еще  раз отметим, что  рассмотрение разра-В  заключение еще  раз отметим, что  рассмотрение разра-
ботанных поправок в  Налоговый кодекс, касающихся пре-ботанных поправок в  Налоговый кодекс, касающихся пре-
доставления налогового вычета бизнес-ангелам на  суммы доставления налогового вычета бизнес-ангелам на  суммы 
квалифицированных инвестиций в  высокотехнологичные квалифицированных инвестиций в  высокотехнологичные 
компании ранней стадии, должно сопровождаться обоснова-компании ранней стадии, должно сопровождаться обоснова-
нием введения данной налоговой льготы, содержащим оцен-нием введения данной налоговой льготы, содержащим оцен-
ку выпадающих доходов по  уровням бюджетной системы ку выпадающих доходов по  уровням бюджетной системы 
Российской Федерации, а также описание цели льготы и ко-Российской Федерации, а также описание цели льготы и ко-
личественные показатели, по которым предполагается изме-личественные показатели, по которым предполагается изме-
рять успех или неуспех данной меры.рять успех или неуспех данной меры.

 ¹ См., напр.: Распоряжение Правительства Российской Федерации от  мар-
та  г. № -р «Об утверждении государственной программы Россий-
ской Федерации «Экономическое развитие и инновационная экономика»».
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Приложение 2Приложение 2
Проект федерального закона «О  внесении измененийПроект федерального закона «О  внесении изменений

в Налоговый кодекс Российской Федерации в связи с предо-в Налоговый кодекс Российской Федерации в связи с предо-
ставлением налогового вычета индивидуальным венчурным ставлением налогового вычета индивидуальным венчурным 
инвесторам (бизнес-ангелам)»инвесторам (бизнес-ангелам)»

ПроектПроект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯРОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОНФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН
О внесении изменений в Налоговый кодекс О внесении изменений в Налоговый кодекс 

Российской Федерации в связиРоссийской Федерации в связи
с предоставлением налогового вычета индивидуальным с предоставлением налогового вычета индивидуальным 

венчурным инвесторам (бизнес-ангелам)венчурным инвесторам (бизнес-ангелам)

Статья 1Статья 1

Внести в часть первую Налогового кодекса Российской Фе-Внести в часть первую Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (Собрание законодательства Российской Федерации, дерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 
1998, № 31, ст. 3824; 1999, № 28, ст. 3487; 2003, № 52, ст. 5037; 1998, № 31, ст. 3824; 1999, № 28, ст. 3487; 2003, № 52, ст. 5037; 
2004, № 31, ст. 3231; 2006, № 31, ст. 3436; 2009; № 48, ст. 5733; 2004, № 31, ст. 3231; 2006, № 31, ст. 3436; 2009; № 48, ст. 5733; 
2010, № 31, ст. 4198; 2012, № 27, ст. 3588) следующие изменения:2010, № 31, ст. 4198; 2012, № 27, ст. 3588) следующие изменения:

1. В статье 85:1. В статье 85:

а) дополнить пунктами 9.3 и 9.4:а) дополнить пунктами 9.3 и 9.4:
«9.3. Органы и  организации, осуществляющие аккредита-«9.3. Органы и  организации, осуществляющие аккредита-

цию физических лиц в качестве индивидуальных венчурных цию физических лиц в качестве индивидуальных венчурных 
инвесторов (бизнес-ангелов), обязаны сообщать в налоговые инвесторов (бизнес-ангелов), обязаны сообщать в налоговые 
органы по  месту своего нахождения сведения об  аккреди-органы по  месту своего нахождения сведения об  аккреди-
тации (о лишении аккредитации) бизнес-ангелов в течение тации (о лишении аккредитации) бизнес-ангелов в течение 
10 дней со дня аккредитации (лишения аккредитации).10 дней со дня аккредитации (лишения аккредитации).

Организация, уполномоченная вести единый реестр инди-Организация, уполномоченная вести единый реестр инди-
видуальных венчурных инвесторов (бизнес-ангелов), обяза-видуальных венчурных инвесторов (бизнес-ангелов), обяза-
на сообщать в налоговый орган по месту своего нахождения на сообщать в налоговый орган по месту своего нахождения 
сведения о  соответствующем внесении в  указанный реестр сведения о  соответствующем внесении в  указанный реестр 
(об изменениях, вносимых в реестр) в течение 10 дней со дня (об изменениях, вносимых в реестр) в течение 10 дней со дня 
внесения сведений (изменений) в указанный реестр.»;внесения сведений (изменений) в указанный реестр.»;
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«9.4. Органы и  организации, осуществляющие аккреди-«9.4. Органы и  организации, осуществляющие аккреди-
тацию юридических лиц в  качестве организаций высоко-тацию юридических лиц в  качестве организаций высоко-
технологичного (инновационного) сектора экономики, при-технологичного (инновационного) сектора экономики, при-
обретение акций (долей участия) которых может служить обретение акций (долей участия) которых может служить 
основанием для  получения индивидуальными венчурными основанием для  получения индивидуальными венчурными 
инвесторами налогового вычета в  соответствии со  статьей инвесторами налогового вычета в  соответствии со  статьей 
220.3 настоящего Кодекса, обязаны сообщать в  налоговые 220.3 настоящего Кодекса, обязаны сообщать в  налоговые 
органы по месту своего нахождения сведения об аккредита-органы по месту своего нахождения сведения об аккредита-
ции (о лишении аккредитации) юридических лиц в течение ции (о лишении аккредитации) юридических лиц в течение 
10 дней со дня аккредитации (лишения аккредитации).10 дней со дня аккредитации (лишения аккредитации).

Организация, уполномоченная вести единый реестр ак-Организация, уполномоченная вести единый реестр ак-
кредитованных юридических лиц, обязана сообщать в  на-кредитованных юридических лиц, обязана сообщать в  на-
логовый орган по месту своего нахождения сведения о соот-логовый орган по месту своего нахождения сведения о соот-
ветствующем внесении в указанный реестр (об изменениях, ветствующем внесении в указанный реестр (об изменениях, 
вносимых в реестр) в течение 10 дней со дня внесения сведе-вносимых в реестр) в течение 10 дней со дня внесения сведе-
ний (изменений) в указанный реестр.»;ний (изменений) в указанный реестр.»;

б) в пункте 11 первое предложение изложить в следующей б) в пункте 11 первое предложение изложить в следующей 
редакции:редакции:

«11. Органы и организации, указанные в пунктах 3, 4, 8, 9.1, «11. Органы и организации, указанные в пунктах 3, 4, 8, 9.1, 
9.2, 9.3 и  9.4 настоящей статьи, представляют соответствую-9.2, 9.3 и  9.4 настоящей статьи, представляют соответствую-
щие сведения в налоговые органы в электронной форме.».щие сведения в налоговые органы в электронной форме.».

Статья 2Статья 2

Внести в  часть вторую Налогового кодекса Российской Внести в  часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации (Собрание законодательства Российской Феде-Федерации (Собрание законодательства Российской Феде-
рации, 2000, № 32, ст. 3340; 2001, № 1, ст. 18; № 33, ст. 3413; рации, 2000, № 32, ст. 3340; 2001, № 1, ст. 18; № 33, ст. 3413; 
2002, № 22, ст. 2026; 2003, № 1, ст. 2, 6; № 28, ст. 2886; № 52, 2002, № 22, ст. 2026; 2003, № 1, ст. 2, 6; № 28, ст. 2886; № 52, 
ст.  5030; 2004, № 27, ст. 2711; № 34, ст. 3520, 3524; 2005, № 1, ст.  5030; 2004, № 27, ст. 2711; № 34, ст. 3520, 3524; 2005, № 1, 
ст. 30; № 24, ст.  2312; № 30, ст. 3128, 3129; № 52, ст. 5581; ст. 30; № 24, ст.  2312; № 30, ст. 3128, 3129; № 52, ст. 5581; 
2006, № 23, ст. 2382; № 31, ст. 3436; № 45, ст. 4627; 2007, № 1, 2006, № 23, ст. 2382; № 31, ст. 3436; № 45, ст. 4627; 2007, № 1, 
ст. 31, 39; № 22, ст. 2563; № 31, ст. 3991, 4013; № 49, ст. 6045, ст. 31, 39; № 22, ст. 2563; № 31, ст. 3991, 4013; № 49, ст. 6045, 
6071; № 50, ст. 6237, 6245; 2008, № 27, ст. 3126; № 30, ст. 3614; 6071; № 50, ст. 6237, 6245; 2008, № 27, ст. 3126; № 30, ст. 3614; 
№ 48, ст. 5519; № 49, ст. 5723; № 52, ст. 6237; 2009, № 1, ст. 31; № 48, ст. 5519; № 49, ст. 5723; № 52, ст. 6237; 2009, № 1, ст. 31; 
№ 11, ст.  1265; № 29, ст. 3598; № 48, ст. 5731; № 51, ст. 6153, № 11, ст.  1265; № 29, ст. 3598; № 48, ст. 5731; № 51, ст. 6153, 
6155; 2010, № 25, ст. 3070; № 31, ст. 4198; № 32, ст. 4298; № 45, 6155; 2010, № 25, ст. 3070; № 31, ст. 4198; № 32, ст. 4298; № 45, 
ст. 5736; № 47, ст. 6034; № 48, ст. 6247; № 49, ст. 6409; 2011, № 1, ст. 5736; № 47, ст. 6034; № 48, ст. 6247; № 49, ст. 6409; 2011, № 1, 
ст. 7; № 27, ст. 3881; № 29, ст. 4291; № 30, ст. 4583, 4593; № 45, ст. 7; № 27, ст. 3881; № 29, ст. 4291; № 30, ст. 4583, 4593; № 45, 
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ст.  6335; № 48, ст.  6731; № 49, ст. 7014; 2012, № 27, ст. 3588; ст.  6335; № 48, ст.  6731; № 49, ст. 7014; 2012, № 27, ст. 3588; 
№ 41, ст. 5527) следующие изменения:№ 41, ст. 5527) следующие изменения:

1. В пункте 17.2 статьи 217:1. В пункте 17.2 статьи 217:

а) после слов «более пяти лет» дополнить словами «, если а) после слов «более пяти лет» дополнить словами «, если 
иное не предусмотрено настоящим пунктом»;иное не предусмотрено настоящим пунктом»;

б) дополнить абзацем вторым:б) дополнить абзацем вторым:

«Положения настоящего пункта не применяются к доходам «Положения настоящего пункта не применяются к доходам 
от реализации (погашения) акций (долей участия), в отноше-от реализации (погашения) акций (долей участия), в отноше-
нии которых налогоплательщик получил инвестиционный нии которых налогоплательщик получил инвестиционный 
налоговый вычет, предусмотренный статьей 220.3 настояще-налоговый вычет, предусмотренный статьей 220.3 настояще-
го Кодекса.»;го Кодекса.»;

2. Дополнить статьей 220.3:2. Дополнить статьей 220.3:

««Статья 220.3Статья 220.3. Инвестиционный налоговый вычет. Инвестиционный налоговый вычет

1. При определении налоговой базы в соответствии с пун-1. При определении налоговой базы в соответствии с пун-
ктом 3 статьи 210 настоящего Кодекса налогоплательщик ктом 3 статьи 210 настоящего Кодекса налогоплательщик 
имеет право на  получение инвестиционного налогового имеет право на  получение инвестиционного налогового 
вычета в  суммах фактически произведенных им расходов, вычета в  суммах фактически произведенных им расходов, 
но  не  превышающих в  целом 3 000 000 рублей за  налоговый но  не  превышающих в  целом 3 000 000 рублей за  налоговый 
период, на  приобретение долей участия в  уставном (скла-период, на  приобретение долей участия в  уставном (скла-
дочном) капитале российских организаций, а также обыкно-дочном) капитале российских организаций, а также обыкно-
венных акций российских организаций, не  обращающихся венных акций российских организаций, не  обращающихся 
на  организованном рынке ценных бумаг, если такие акции на  организованном рынке ценных бумаг, если такие акции 
(доли участия) непрерывно принадлежали налогоплательщи-(доли участия) непрерывно принадлежали налогоплательщи-
ку на праве собственности или ином вещном праве не менее ку на праве собственности или ином вещном праве не менее 
одного года.одного года.

2. Инвестиционный налоговый вычет предоставляется на-2. Инвестиционный налоговый вычет предоставляется на-
логоплательщикам, прошедшим процедуру аккредитации логоплательщикам, прошедшим процедуру аккредитации 
в качестве индивидуального венчурного инвестора и на дату в качестве индивидуального венчурного инвестора и на дату 
осуществления соответствующих инвестиций имеющим ста-осуществления соответствующих инвестиций имеющим ста-
тус индивидуального венчурного инвестора (бизнес-ангела).тус индивидуального венчурного инвестора (бизнес-ангела).
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Для  целей настоящей статьи датой осуществления инве-Для  целей настоящей статьи датой осуществления инве-
стиций признается дата оплаты акций (долей участия в капи-стиций признается дата оплаты акций (долей участия в капи-
тале) организации в полном объеме.тале) организации в полном объеме.

Порядок аккредитации физических лиц в  качестве инди-Порядок аккредитации физических лиц в  качестве инди-
видуальных венчурных инвесторов устанавливается Прави-видуальных венчурных инвесторов устанавливается Прави-
тельством Российской Федерации.тельством Российской Федерации.

Для целей настоящей статьи статус индивидуального вен-Для целей настоящей статьи статус индивидуального вен-
чурного инвестора (бизнес-ангела) может предоставляться чурного инвестора (бизнес-ангела) может предоставляться 
физическому лицу на срок не более двадцати четырех кален-физическому лицу на срок не более двадцати четырех кален-
дарных месяцев.дарных месяцев.

3. Инвестиционный налоговый вычет предоставляется на-3. Инвестиционный налоговый вычет предоставляется на-
логоплательщикам, приобретающим акции (доли участия логоплательщикам, приобретающим акции (доли участия 
в  капитале) организаций высокотехнологичного (инноваци-в  капитале) организаций высокотехнологичного (инноваци-
онного) сектора экономики при  соблюдении в  отношении онного) сектора экономики при  соблюдении в  отношении 
указанных организаций следующих условий:указанных организаций следующих условий:

) организация зарегистрирована в Едином государственном 
реестре юридических лиц не более трех лет до даты осу-
ществления инвестиций;

) организация является малым предприятием в  соот-
ветствии с Федеральным законом от  июля  года 
№ -ФЗ «О развитии малого и среднего предпринима-
тельства в Российской Федерации»;

) местом осуществления деятельности, местом управления 
организацией и  местом нахождения ее постоянно дей-
ствующего исполнительного органа является Российская 
Федерация;

) организация не  находится в  процессе реорганизации 
или ликвидации в течение одного года до и после даты 
осуществления инвестиций;

) в отношении организации не возбуждено производство 
по делу о несостоятельности (банкротстве) в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о несостоя-
тельности (банкротстве).

Порядок аккредитации российских организаций в  качестве Порядок аккредитации российских организаций в  качестве 
организаций высокотехнологичного (инновационного) сек-организаций высокотехнологичного (инновационного) сек-
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тора экономики устанавливается Правительством Россий-тора экономики устанавливается Правительством Россий-
ской Федерации.ской Федерации.

Указанным порядком могут предусматриваться дополни-Указанным порядком могут предусматриваться дополни-
тельные требования к  организациям, приобретение акций тельные требования к  организациям, приобретение акций 
(долей участия в  капитале) которых может служить основа-(долей участия в  капитале) которых может служить основа-
нием для  получения инвестиционного налогового вычета нием для  получения инвестиционного налогового вычета 
в соответствии с настоящей статьей.в соответствии с настоящей статьей.

4.  Инвестиционный налоговый вычет не  применяется 4.  Инвестиционный налоговый вычет не  применяется 
в случаях, если:в случаях, если:

) фактически произведенные налогоплательщиком расходы 
на приобретение акций (долей участия в капитале) одной 
организации не превышают   рублей;

) налогоплательщик приобретает акции (доли участия в ка-
питале) организации полностью или  частично за  счет 
средств, предоставленных ему институтом развития в сфе-
ре инноваций, или институт развития в сфере инноваций 
является его соинвестором;

) налогоплательщик и (или) его взаимозависимые лица яв-
ляются или являлись работниками и  (или) руководителя-
ми организации в течение двухлетнего периода до даты 
осуществления инвестиций;

) доля участия налогоплательщика совместно с его взаимо-
зависимыми лицами в организации после осуществления 
инвестиций превышает  процентов.

5. Инвестиционный налоговый вычет может быть исполь-5. Инвестиционный налоговый вычет может быть исполь-
зован налогоплательщиком, если в налоговом периоде, на ко-зован налогоплательщиком, если в налоговом периоде, на ко-
торый приходится дата осуществления инвестиций, и  (или) торый приходится дата осуществления инвестиций, и  (или) 
в  течение десяти лет, следующих за  указанным налоговым в  течение десяти лет, следующих за  указанным налоговым 
периодом, налогоплательщик получил доходы:периодом, налогоплательщик получил доходы:

) от  операций с  ценными бумагами, не  обращающимися 
на организованном рынке ценных бумаг, — в случае если 
основанием для получения налогового вычета является 
приобретение акций российских организаций;

) от  реализации (погашения) долей участия в  уставном 
(складочном) капитале, — в  случае если основанием 
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для получения налогового вычета является приобретение 
долей участия в капитале российских организаций.

Размер предусмотренного настоящей статьей налогового вы-Размер предусмотренного настоящей статьей налогового вы-
чета, использованного в  налоговом периоде, не  может пре-чета, использованного в  налоговом периоде, не  может пре-
вышать величину налоговой базы, определенную по соответ-вышать величину налоговой базы, определенную по соответ-
ствующим операциям в этом налоговом периоде.ствующим операциям в этом налоговом периоде.

Если в  налоговом периоде инвестиционный налоговый Если в  налоговом периоде инвестиционный налоговый 
вычет не  может быть использован полностью, его остаток вычет не  может быть использован полностью, его остаток 
может быть перенесен на последующие налоговые периоды может быть перенесен на последующие налоговые периоды 
в  течение 10  лет считая с  налогового периода, следующего в  течение 10  лет считая с  налогового периода, следующего 
за налоговым периодом приобретения акций (долей участия за налоговым периодом приобретения акций (долей участия 
в капитале) организаций, дающего основание для получения в капитале) организаций, дающего основание для получения 
налогового вычета в соответствии с настоящей статьей, и ис-налогового вычета в соответствии с настоящей статьей, и ис-
пользован в  уменьшение полученных налогоплательщиком пользован в  уменьшение полученных налогоплательщиком 
доходов от  операций с  ценными бумагами, не  обращающи-доходов от  операций с  ценными бумагами, не  обращающи-
мися на организованном рынке ценных бумаг, и (или) от реа-мися на организованном рынке ценных бумаг, и (или) от реа-
лизации (погашения) долей участия в уставном (складочном) лизации (погашения) долей участия в уставном (складочном) 
капитале организаций соответственно.капитале организаций соответственно.

6.  Для  подтверждения права на  инвестиционный налого-6.  Для  подтверждения права на  инвестиционный налого-
вый вычет налогоплательщик представляет следующие до-вый вычет налогоплательщик представляет следующие до-
кументы:кументы:

) выписку из единого реестра индивидуальных венчурных 
инвесторов (бизнес-ангелов) на дату осуществления ин-
вестиций;

) выписку из единого реестра аккредитованных юридиче-
ских лиц на дату осуществления инвестиций;

) платежные документы, оформленные в  установленном 
порядке и  подтверждающие факт полной оплаты нало-
гоплательщиком соответствующих акций (долей участия 
в капитале) организаций.

Налогоплательщик представляет указанные документы Налогоплательщик представляет указанные документы 
в  налоговые органы вместе с  налоговой декларацией по  ис-в  налоговые органы вместе с  налоговой декларацией по  ис-
течении года с  даты осуществления инвестиций, в  течение течении года с  даты осуществления инвестиций, в  течение 
которого соответствующие акции (доли участия в капитале) которого соответствующие акции (доли участия в капитале) 
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организаций непрерывно принадлежали ему на  праве соб-организаций непрерывно принадлежали ему на  праве соб-
ственности или ином вещном праве.ственности или ином вещном праве.

7.  Налоговый вычет предоставляется налогоплательщику 7.  Налоговый вычет предоставляется налогоплательщику 
при представлении налоговой декларации в налоговые орга-при представлении налоговой декларации в налоговые орга-
ны по окончании налогового периода.».ны по окончании налогового периода.».

Статья 3Статья 3

1.  Настоящий федеральный закон вступает в  силу с  1 ян-1.  Настоящий федеральный закон вступает в  силу с  1 ян-
варя 2014 года, но не ранее чем по истечении одного месяца варя 2014 года, но не ранее чем по истечении одного месяца 
со дня его официального опубликования и не ранее 1-го чис-со дня его официального опубликования и не ранее 1-го чис-
ла очередного налогового периода по налогу на доходы физи-ла очередного налогового периода по налогу на доходы физи-
ческих лиц, за исключением положений, для которых насто-ческих лиц, за исключением положений, для которых насто-
ящей статьей установлены иные сроки вступления их в силу.ящей статьей установлены иные сроки вступления их в силу.

2.  Положения пунктов 1–4 и  6 статьи 220.3 части второй 2.  Положения пунктов 1–4 и  6 статьи 220.3 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации (в  редакции на-Налогового кодекса Российской Федерации (в  редакции на-
стоящего Федерального закона) применяются с  1 января стоящего Федерального закона) применяются с  1 января 
2014 года до 1 января 2024 года.2014 года до 1 января 2024 года.
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